
77 - 1944 - 1945 77 

Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der . Volksvertegenwoordigers 

27 MARS 1945. 

PROJE'l' DJi! LOI 
nutorisant des régularisations et des transferts, rédui­ 
sant· certains crédits ouverts pour l'exercice 194-4 
et allouant des erédits supplémentaires pour des 
dépenses -se rapportant aux exercices 194-3 et anté- 

rieurs et it l'exercice 194-4-. 

'1:7 MAAUT 1945. 

ONTWERP VAN WET 
houdende machtiging tot regulnrisatlën en over­ 
drachten,' vermindering van zekere voor dienstjaar 
194-1- uitgetrokken kredieten, zoomede toekenning 
van hijkredieten voor uitgnve·n met betrekking tot 
194-:1 en vnrige dienstjaren, alsmede dienstjaar 1944-. 

INDEX l.iu INHOUDSTABEL 
J11111i- toelieb- 
ulira llng 

Exposé des -mottrs Il Memorie van Toellch1ing , .. I[ 

Régutarl sa tions (Loi) ... 1 &2 Regularisaliën (Wet) ... ... ... .. . ... 1 62 
Transterts (Loi) ... ... ... . .. . .. 5 Overdrachten (Wet) ... . .. :. 
Réductions (LÓi) ... ... ... ... 5 verminderingen (Wel) . . .. !• 

Crédits supplémentaires (Loi) 6 Bijkredleten (Wel) . ... ... li 

Dispositions diverses (Loi) 7 121 Verschillende bepalingen (Wet) 7 l:!I 
Transferts (Tableau) ... 11 62 Overdrachten (Tab~l) ... Il 62 

Béductions (Tableau) ... ... 13 6I vermlnderingen (Tahl'I) rn 6-'t 

Crédits supplémentnires (Tableau) 15 G:; Bijkredleten (Tabel) 15 65 

Dette publique ... ... ... ... 16 6.5 RiJksschuld ... .. . ... ... ... 1; 65 

Pensions .. ... ... ... 16 68 Pensioenen . . .. l7 6B 
Justice ... ... ... ... ... 18 71 Justitie .. . ... ... ... .. . ... w 71 

Intérleur et Santé publique ... ... 22 77 Rinnenlandsche·Zaken en Volk~grmndhcicl ... 23 77 
Gendarmerie ••.- ... ... 24 SI llijkswacht ... .. . .. . ... ... ... ... ... ... 25 81 
Services de Contrôle ... ... ... 26 82 C:ontrùle diensten ... .. . ... ... ... ... ... ... 27 8:? 

Commissariat. général pour Ja Défense passive. 26 S.3 Algtn, Comm. voor Passieve Luchtbescherming. 27 8.'l 

Instruction publique es 83 Openbaar Onderwijs ... ... '!!) 8.'l 

Agriculture ... ... ... ... 36 92 Landbouw ... ... .. . .. . ~, !l'.l 

Ravitaillement ... ... ... 38 !l-2 Voedselvoorzlmlng ... ... 39 02 

Travaux publics ... ... ... ... 38 !)., Openbare Werken .. 39 94 
Affaires Economiques. . ... ... 40 97 Economische Zaken "1 97 

Travail et Prévoyance sociale . 1,2 101 Arbeid en Sociale voorzorg ... ... ... !i3 101 

Colonies ... ... ... ... ... ... .. . ... 1,1 .10!, Koloniën ... ... .. . ... .. . ... . .. 45 101, 

Finances ... ... ... ... ... ... ... ... 46 105 Financiën ... .. . .. . .. . ... 47 105 
Affaires Etrangères et Commerce extérieur ... 52 112 Buitenlanclsche Zaken en Ruitenla.ndsche Handel. 51 112 
Défense Nationale ... ... ... 52 113 Landsverdediging ... .. . . .. ä3 113 

Dotations ... ... ... ... ... ... 54 1,5 Dolatiën ... ... .. . .. . . .. 55 115 
Comité Supérieur de Contrôle 54 115 Hoog Comité van Toezicht $.S 115 
Communications ... ... ... 54 115 Verkeerswezen ... .. . ... 55 115 
Non-Valeurs et Remboursements ... 60 121 Kwade Poslen en Terugbetalingen 61 121 

H 



77 [ Il ] 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le budget général de 1944 tel qu'il apparaît après 
le. dépôt du premie~· feuilleton de cré_dits supplémen- , 
taires (Document, Chambre des Représentants, n° 23, 
1944-1945) s'élève l\ fr. 25,693,613,480.43. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

'Le présent feuilleton, destiné à apurer l'exercice 
1944, s'élève ù fr. 1,399,576-,869.75 el se présente 
comme suit : 

MEVROUWEN, MJJNE HEEREN, 

De algemeene begrooting van H)44 zooals zij er na 
hel indienen van de eerste aanvullingshegrooting 
van bijkredieten uitziet (Document, Kamer 'der 
Volksvertegenwoordigers, n• 23, 1944-1945), beloopt 
fr. 25,693,613,480.43. 

Onderhavige· aanvullingsbegrooting, bestemd om 
dienstjaar 1944 àan te zuiveren, bedraagd fr. 1 mil­ 
liard 399, 576,869.75 en doet zich als volgt voor : 

1 Dépenses ordinaires. 

1 
Gewone uitgaven. 

Dépenses 
résultant de Ja guerre. 

Uitgaven 
voortvloeiende 
uil den oorlog. 

Dépenses 
extraordinaires. 

Buitengewone 
uitgaven. 

Total.-- Tolnal. 

A. - Crédits suppléméntntres.; ... . .. 
A. - Bijkredieten ... ... ... . .. 

B. - Réductions 
B. - Verminderingen ... 

79G,:l8 t ,G:l3 87 

!SG,125,000 • 

SG!l,539,632 46 

41,075,000 • 

2,930,60:{ 42 

42,075,000 • 

Majoration de crédits ... . .. 
vernoogtng der kredieten ... ... ... . .. 

1,tif,$,851,$69 75 

269,275,000 • 

1,39'J,57G,869 75 

Parmi les crédits sollicités, les sommes suivantes 1 
se rapportent ü des exercices antérieurs : · 

Onder de aangevraagde kredieten, slaan navol­ 
gende sommen in verband met "vroegere dienst­ 
jaren : 

Dépensés ordinaires . fr. 
Dépenses résultant de la gucne 
Dépenses extraordinaires ' . 

25,722,327.82; Gewone uitgaven . 
82,233.232.- • Oorlogsuitgaven . 
2,070,781.25: Buitengewone uitgaven . 

. fr. 25,722,327.82 
82,233,232.- 
2,070, 781.25 

Fr. 110,026,341.07. 

La situation générale des crédits sollicités pour 
l'exercice 1944 se traduit. par un total de fr. 27 mil­ 
liards 093,190,350.18, conformément au tableau 
ci-contre. 

Fr. 110,026,34L07 

De algcmeene toestand der aangevraagde kredie­ 
ten voor dienstjaar 1944 geeft een totaal aan van 
fr. 27,093,190,350.18 overeenkomstig nevenstaande 
tabel. 

Le budget des Voies et Moyens pour l'exercice 19441 De Rijksmiddelenbegrooling voor dienstjaar 1944 
a été évalué à 16,737,646,450 francsdont 16 milliards werd op 16,737,646,450 frank geraamd waarvan 
427,100,510 francs pour les recettes ordinaires. ! 16,427,100,510 frank voor de gewone ontvangsten. 

'Les recettes ordinaires probables à rattacher à· De onder dienstjaar 1944 te brengen waarschijn- 
l'exercice 1944 s'élèveront à 15,755,003,000 francs, l ijke gewone ontvangsten zullen 15,755,003,000 
amenant ainsi un mali de fr. 4,205,772,232.29. frank beloopen, aldus een mali van Ir , 4 mil­ 

liard 205,772,232.29 gevend. 
De Regccring verzoekt de Kamers dit ontwerp als 

spoedeischend te willen beschouwen. 
Le Gouvernement. prie les Chambres de vouloir 

bien réserver à ce projet le bénéfice de l'urgence. 

Le Ministre des Finances, De Minister van Financiën, 

G .. EYSKENS. 



CllfJIIITS l'OUR 1/EXEllCICE IUH COJll'TE TENU IIU 1u E'r 11u·2• llOCUllENT DES CllfJDITS SUl'l'UmENTAlllES. - KllElllETEN VOOll DIENSTJAAR 19H, IŒKt)NING OEIIOUIIEN ~IET IIET l'" 1:N HET 2'' 81,AD IIIJKREDIETEN. 

IIUU(ilnS 

IŒGII0011~HBN 

Cré1_11ts pour les 1~mscs onllnalrcs. 
Rrcdlolcn voor üe gcwono uttguvcn. 

Crédits pour les dépenses rbnUont de la guerre. 

l\rctllelen voor de ultgnvcn ~ortvloclcude uit den OQ/log. 
Crédltt- pour les dépenses extraordinaires. 
Kredieten voor de 11:i1engcwonc ultgnven, 

CrMlls rr:mlllrs . 
el cr(l1ll1s compris 1111, 

1irc111lcr rculllcton. 

Oon;11ro11kclljko 
krrtllclcn en 

kri!dlclcn voorzien 
111 hel eerste blJhl1uJ. 

ncuxiërue tcul\lcton. 

TWN!IIO hl)hlnd, 

JM1lucllons. 

\'1',;11lmlcrl11,;1m. 

CrMlls 
s1111pMmc11111lrc!I, 

lllJkredlclcn. 

'l'olnl, 

Totnnl. 

CrMlts pr!mltus 
et crMlls compris nu 
prumler rculllcton. 

ucuxteme reutüeton. 

'rweeue blJblnd. 

Oorspronkclljko 1 11Muctlons. 
kredleten en - 

krctllotcn voorzien 
ln heL eerste l>IJhlntl. \'crmlndcrlngcu, 

Crécllls 
sunntëmenmtres. 

IJIJkrcdletcn. 

Toini. 

Totno.l. 

Crécllcs 11rtrnltlrs 
cl crrn111,- compris nu 
premlut- toulllcton. 

ucuxtëiue reutüetcn. 

·rwocdcÏilJblo.d, 

Oorspronkelijke I lté1luctlons. 
kretllclen en - 

krcdlttcn voorzien 
ln hel eerste blJblcul. \'cr111lndcrlnuc11. 

CrMlls 
smuuëmeumtees. 

IJIJkredleteu. 

Toini. 

Tolnlll, 

CrMl1s tomux. 
Tolnul tier krcdlelcn. 

ueuxfèmc tcullloton, 

Tweede h1Jbl11d. 

OonpronkcllJkc I llê1lucllo11s, 
kreuuren en - 

krctlleten vonr:r.lcn 
Ju hot eerste bljlllntl. \'1m11l1111t!rl11J(cn. 

CrC1llls 
~11p11Jé111cntnlrcs. 

IUjkrcdlelcn. 

Toini gt1uéral 
1111 llmlgcl, 

,\'Jl't'lllN!II tntnnl 
mor tic llrgroo\lug. 

llclll• llllhlltJUI' . 
llljkssdmltl •.• ,., 
Pm11>lo11,; •.. , •.•.• 
t'onstoom-n .....• 
Jusll1·1• .••.••.. , 
Jusllllt• •.. 

l11lfrl1•ur cl ~uuli.\ 1111hll11110 • • ••• ••• ••• ••• ,., 
lll1111('11f11rnli;r.ltc l11k1!11 en \'olki:gr,,:ondhf'ld ... 
(i1•111ln1·uw1•fo •••••••••••• 
lll}kliWIIChl •.••• , ••••..•..••• 
Sl•r\'lrt•i. ile- cnmröte •.......• 
ContrOlcdlcnslcn •.. ... •.• 
Prolrl'\1011 nörtenne nnssfvc 
1'11!1i::lcvc 1.ucJ1IOOM:hcrmlng 

l11slruC"llm1 11uhllquc •.. •.. .• .•.. 
Opcnbnnr Onderwijs ... .•. •.. ..• 
AgrlC"ullurc cl lln,•llnll!e111('11I ••• •.• ••• 
1.nrnlhouw en Vocdso\voor1..lc11h1g .•. 
Tmvnux pnhlics ... .•. . .. 
Opcnlmrc werken ... . . 
,\Unlrr!I liC"onomlqucs .•. •.. . .. 
Economl11chc 7.nkcn ••• •.• • .••.. 
·rm,·tlll ,,1 Pr~\'O)'nlll'O I\Ol'lnkl ..• 
Arhcifl en SOcln!c \'oor,:org ... . .. 
<:0111111l~~trl11t ir1'11t'-r11l h ln nesmumuon •.• 
ëommtsanrlnnt-üencmnt \'OOt Wcdcropbonw 
r.olonl<'!I ,., . 
J{olonll!n .•..• , ..••.•.•• 
JtJnnnrrs •.• 
F'lnnnc1,n 
Mtnlr~ mm11.1trir<'t1 ..• 
nnllcnlnndscho ?.nkcn .•. 
llM('USI' xnüonnte ... • .. 
J.nnds\·crdcdlglng •.. • •. 
nntnllilns .•.••••••••• 
notn11~n ....•.•.•..• 
r.nmlh\ ,u11Crlc11r rle r.onlrMc ••• 
1 loog r.omll6 \'nn Toczlchl ••• • •• 

<:n1111nunknU011!! ... ..• ..• •.. .•. 
VorkecrAwczcn ••••..••.•. , •.• 
Non-Vulrur,s cl nr111ho11rscntc11l11 •.• ••• • .. 
l{wn1fo rosten en 'rorughclnllngcn ••• ••• • .. 

Tolnll:< ..• 
Totnh:m •••..••.. 

~.,1r.,r.rn,:r1J t!I 

3,'.!f.S,laS,G21 

1,008,IOl,OOá 

U!>,75:i,335 

!)1,819,fl!U r.o 

1,!:!!il,fl!l7,"i7211 

11,l!l'J.!l"iO • 

f.&1,!JIG.~8:?I 

Jlli,GIO,OGO 1 

1:~1.000,000 

3,t:?:i,1:0) 

1,000,IJOJ 

00,0011,l'JIIO 

l@r.,l!j,101 

:11,!Ht,,ltl.'151 

2:17,7G:!,OOS 

1,4!>7,!rn• 

:m,n;,o,ooo 

11,17:?,000 

9i,28!),()j() • 

45,0iG • 

lli,12-4,000 -~ 

:11,001,2.·i11 

Ol,lál,ll'1'i8 

1,307,001 

7:ï7,f.J.-i 

GUi,OINl 

3!,o:.r. r.n 

4:?,'31,0IO • 

783,GW IO 

-l,i,IG,&'..1,308 70 

07:!,'i87,MO 

t,OO'J,G59,0.17 

100,GtO,IXl.i 

91,804,007 f,() 

91,US,.~50 

J,h'iG,M?,O':?Zll 

U,fl'i,l,ffi(J • 

i.$5,007,IG.1!1.> 

27,Uli,78.13.1 

!?,881,UGfi/l 

l,.ul-4,0ll,5j.13~, 

2jJ!,000,000 

:?,:?42,141,800 

216,513,310 

l,-.!GO,Ol',.1,:J;;73t 

30.?,rm,ooo • 

á,8!13,9.30,!)1221 

,1,m:;,000 • 

37,(l(MJ,OO(J 

41,0J!i,000 1 

27,800,000 

475,COO 

00,000 

!t~,'.!06,714 

130,100,000 

H,!i00,000 

700,000 

1i8.-034,IG3.4Q 

220,800,000 

2,GGJ,614,10'2 

221,238,316 

211,005,000 

500,000 

1,358,2i2,071 31 

4.12.700,000 • 

'1!>1,00l,5(6 ,o 
!17,007,:\50 1 

t:U,63:?,013 00 

37,700,000 

m,,w,ooo 

:!ro,GU,Jr.14G 

14,Wtl,000 

!,f,!),IGII 

':?,000,000 

ltlJ,8",?j,()()(} 

:U»8,M8 

JG0,000 

!?0,1165,:100 

J60.7á0.000 

io,w,n:,o 

:1.?.075,0110 

w.000,0011 

'2,075,000 ■

2,GW.r.,(l:I t.! 

2,000,003 4'? 

14,!,11)(),000 

5œ,IGO 

2,IXl0,000 

110,825,000 

3.S:~,5IB 

JG0,001, • 

s~.OS0,59:! 'so 

221,28!) • 

140,760,000i , 

JG,%9,0:,oj • 

f,5,;,2i0,4~ 

216,!il:l,316 

31",G,!):18.00:, 

1,7Gl,!174,418 

Gil,714,4K.'I !JO 

l,3.i:!,7jj,l:?J Il 

2u,or.:1,1;0:10 

11,fl.i9,210 (j.~ 

740,!l81,:t?821 

2,81i:i,OiO,ir10 

107,tilO,l'lliO 

t,,lm,GIUSO t3 

2,000,Wl 

J:J0,0011,0011 

~fl,0011,ll(MI 

!'.0,IJ(Jl),000 

26'),Zi:i,000 1 

:11,:?Ui,ltlá ril 

24,:llti,R.'Jfl 

:l!i,rtio,ooo 

½,7:!.:i,000 

ll,G.17,00'.> 

liU,:?:M,000 

1R,J'n',41i0 

1iS,4'Jl,T.ID20 

1,307,000 

IWi,000 

3:!,o:,(llôO 

78:l,G2!>10 

1,r.r.S,6.11,8'i'J7:i 

:1,;a:;,r,9;,n~J 

ljii,!'1,.'li',:133 

t21,2:i'3,:Uli 

378,585,00."i 

1,il!:l,121,r1iri • 

r~,ff.JJ,!IIK!.111 

:!:l:?,7R!l,l"iG:IO 

!I0."1,•\7:l,Ol.i741 

2,i'f..O,fl:!7,7:.0 

108,l?J:j,{)tj(I 

1,100,oo:JlH.t 01 

27,œ.1,100,:1,.j{)IB 



[ j ] 77 

PROJET DE LOI 

CHARLES, PRINCE DE Bi-:LGIQL'F., 

RÉGENT ou HoYAUME, 

11 tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition du Ministre des Finances et de 
l'avis des Minisfrcs qui en ont délibéré <~n Conseil, 

Nous AVONS ARRi~TI~ ET ARRÊTONS 

Le projet de loi dool la teneur suit sera présen Lé, 
aux Chambres législatives, par Ir- Ministre des 
Finances. 

I. - RÉGULARISATIONS. 

Article premier. 

En nie de permettre la liquidation de créances se 
rapportant à l'exercice 1943 d ù des exercices anté­ 
rieurs, aulórisafion est donnée : 

A. - Au Minis! re des Ftnances, d'imputer sur le 
budget de la Dette publique vour l'exercice 1944 : 

ONTWERP V AN WET 

KAREL, PRINS VAN fü,LGIE:, 
HEGl~NT VAN usr KoNtNKRI.TK, 

ACln allen, teqetiusoordiqen. en toekomeruien, Hntr., 

Op de voordracht. van den Minister van Financiën 
en op advies van de in Raad vergaderde Ministers, 

Wu HEBBEN BE'ILOTEN EN Wu BESLUITEN : 

Hel ontwerp van wet, waarvan de tekst volgt., zal 
door den Minister van Financiën bij de Wetgevende 
Karncr-, worden ingediend. 

I. - REGULARISATIEN. 

Eèrste artikel. 

Ten einde de vereffening mogelijk le maken van 
schuldvorderingen die tot het dienstjaar 1943 en 
vroegere dienstjaren loebchooren, wordt machtiging 
verleend : 

A la charge de l'article 56 {Frais relatifs au service des 
diverses dettes, elc.), une somme de fr. 358.25. 

IJ. - Au Ministre de l'Intérieur et nu Ministre de 
la Santé publique, dimputer sur le budget du 
Ministère de I'Intérlcur et de In Santé publique pour. 
lexercice 1944 : 

BUUGET DU MINISTtRE DE L'INTSRIEUR 
Et DE LA SANTI! PUBLIQUE, 

i O A la charge de l'article 15·8 (Frais de route e~ de 
séjour, etc. : Commissions, etc.), une somme · de 1,029 
francs à relever de la prescription; 

2° A Ja charge de l'article 41-i2 (Frais résultant de 
l'utilisation, etc.), une somme de fr. 319.31. 

A. - Aan den· Minister van Financiën, om op de 
Hijksschuldbegrooting voor het dienstjaar 1944 aan 

1 le' rekenen : 
Ten laste van artikel 56 (Kosten van den dienst dér 

diverse schulden, enz.), een som van fr. 358.25. 

U. - Aan den Minister van Binnenlandsche Zaken 
en aan den Minister van Volksgezondheid, om op de 
begrooting van het Ministerie van Blnnenlandsche 
Zaken en Volksgezondheid voor het dienstjaar 1944 
aan te rekenen : 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE 
VAN BINNENLANDSOHE ZAKEN EN VOLKSGEZONDHEID, 

i O Ten laste van artikel i5-8 (Reis- en verblijfkosten, 
enz. ; Commissies, enz.), een som van i,029 frank van de 
verjaring te Ontheffen; 

2° Ten laste van artikel M-12 (Kosten voortvloeiende 
uit de ingebruikneming, enz.), een som van fr. 319.31. 



77 [ 2 ] 

BUDGET DE L"ADMINISTRATION 
DES SERVICES DE CONTROLE. 

l O A Ja charge <le l'article 62-2 {'l'raitemenls et indem­ 
nités, des agents temporaires, etc. : Services extérieurs), 
une somme de Ir, 24.48; 
2° A la charge de l'article 67-l (Eclairage, chauffage, 

etc. : Admlnistralin centrale), une somme de 29 francs; 
3° A la charge de l'article 67-2 (~lairage, chauffage, 

etc. : Services extérieurs), une somme de 5,645 francs; 
4" A la charge de l'article 68-2 (Achat, location el répa­ 

ration de matériel, etc. : Services extérieurs}, une somme 
de 4,500 francs: 
5" A la charge de l'article 70-1 (Autres Iournitures de 

bureau, etc. : Administration centrale], une somme de 
209 francs; · 
6° A la charge de l'article 70-2 (Autres fournitures 

de bureau, etc. : Services extérieurs), une somme de 
fr. 2,541.75; 
7° A la charge de l'article 72-t (Frais de roule, cie. : 

Administration centrale), une somme de l20 francs; 
8° A la charge de l'article 72-2 (Frais de route, etc. : 

Services extérieurs), une somme de fr. 28,612.80; 
0° A la charge de l'article 76 (Dépenses imprévues, etc.), 

une somme de 1,368 francs; - 
i0° A la charge de l'article 77 (Achat d'automobiles, de 

motos, etc.), une somme de fr. 5,7'l9.30; 
11 ° A lil charge de l'nrticle 78 (Frais de procédure, ctc.), 

une somme de 12,500 francs. 

C. - Au Ministre de l'instruction publique, d'im­ 
puler sur le bu cl gel de son Dépa riemen I pour I' exer­ 
cice 1944 : 

1° A la charge de l'article 7-7 (Impôts, consommation 
d'eau, etc.: Musée royal d'Histoire naturelle), une somme 
de 490 francs; 
2° A la charge de l'article 7-14 {Impôts, consommation 

d'eau, etc. : Etablissements d'enseignement moyen de 
l'Etat, etc.), une somme de 33,800 francs; 
3° A la charge de l'article 8-2/er (Autres dépenses de 

matériel, elc. : Dépenses imprévues non libellées au 
budget), une somme de 43 francs; 
4° A la charge de l'article 8-4 (Autres dépenses de maté­ 

riel, etc. : Institut royal météorologique), une somme de 
1,400 francs; 
5° A la charge de l'article 8-4bis (Autres dépenses de 

matériel, etc. : Institut royal météorologique. Dépenses 
exceptionnelles : appareils, etc.), une somme de 4,400 
francs; 
6° A la charge de l'article 8-i2 (Autres dépenses de 

matériel, cie. : Université de Gand, etc.), une somme de 
75,000 francs; 
7° A Ja charge de l'article 8-i2tn (Autres dépenses 

de matériel, etc. : Ecole de Médecine vétérinaire fla­ 
mande, etc.), une somme de 55,000 francs; 
8° A la charge de l'article 8-H (Autres dépenses de 

matériel, etc. : Athénées royaux, etc.), une somme de 
2,880 francs; 

BEQROOTING VAN HET HOOFDBESTUUR 
DER OONTROLEDIENSTEN. 

I" 'l'en laste van artikel 62-2 (Bezoldigingen en vergoe­ 
dingen van het tijdelijk personeel, enz. : Buitendienst-en), 
een som van fr. 24.48; 
2° 'fen laste van artikel 67-t (Verlichting, verwar­ 

ming, 'enz. : Hoofdbestuur), een som van 29 frank; 
3" 'l'en laste van artikel -67-2 (Verlichting, verwar­ 

ming, enz. : Bullendiensten), een som van 5;645 frank; 
4° 'fen laste van urtikel 68-2 (Aankoop, huur en her­ 

stellingen van materieel, enz. : Buitendiensten), een som 
van 4,596 frank; 
5°. 'ren laste van artikel 70-1 (Andere kantoorbehoef­ 

ten, enz. : Buitendiensten), een som van 209 frank; 

· 6° Ten Jaste van artikel 70-2 (Andere kantoorbehoef­ 
ten, enz. : Buitendiensten), een som van fr. 2,541.75; 

7° 'fen laste van artikel 72-1 (Reis- en verblijfkos­ 
len, enz. : Hoofdbestuur), een som van 120 frank; 
8° Ten laste van artikel 72-2 (Reis- en verblijfkos­ 
ten, enz. : Buitendiensten), een som van fr. 28,612.80; 
9° 'l'en laste van artikel 76 (Onvoorziene uitgaven, enz.), 

een som van i,368 frank; 
i0° 'fen laste van artikel 77 (Aankoop 'van auto- en 

molorijhugen, enz.), een som van fr. 5,740.30; 
Ll O 'fen laste van artikel 78 (Gerechtskosten, enz.), een 

som van 12,500 frank. 

C. - Aan den Minister van Openbaar Onderwijs, 
om op de begrooting van zijn Departement voor hel 
dienstjaar 1944 aan le rekenen : 
t O Ten laste van artikel 7-7 {Belastingen, verbruik van. 

water, enz. : Koninklijk Natuurhistorisch Museum), een 
som van 490 frank; 
2° Ten laste van artikel 7-i4 (Belastingen, verbruik 

van water, enz. : Rijksmiddelbare onderwijsinrichtin­ 
gen, enz.), een som van 33,800 frank; 

3° Ten laste van artikel 8-2ler (Andere uitgaven voor 
materieel, enz. : Onvoorziene uitgaven in de begrooting 
niet beschreven), een som van 43 frank; 

4° Ten laste van artikel ·s-4 (Andere uitgaven voor mate­ 
rieel, enz. : Koninklijk Weerkundig Instituut), een ?.öm 
van 1/tOO frank; 
5° Ten laste van artikel 8-libis (Andere uitgaven voor 

materieel, enz. : Koninklijk Weerkundig Instituut. Uit­ 
zonderingsuitgaven : toestellen, enz.), een som van 4,400 
frank; 

6° Ten laste van artikel 8-i2 (Andere uitgaven voor 
mnlerieel, enz. : Universiteit te Gent, ens.), een som van 
75,000 frank; 
7° Ten laste van artikel 8-i2ter (Andere uitgaven voor 

materieel, enz. : Vlaamsche Veeartsenijschool, enz.), een 
som van 55,000 frank; 
8° Ten laste van artikel 8-14 (Andere uitgaven voor mate­ 

rieel, enz. : Koninklijke Athenea, enz.), een som van 
2,880 frank; 



l ~ J 77 

o• A la charge de l'article 8-46 (Autres dépenses de 
matériel, etc. : Prolongation scolaire, etc.), une somme de 
14,100 francs; 
t0° A la charge de l'article 11-12 (Fruis de voyage.rele. : 

Université de Gand), une somme de 30 francs. 

D'. -'- Au Ministre de l' Agriculture, d'imputer sur 
le budget de son Département pour l'exercice 1944 : 

1,° A la charge de l'article 2-5 (Trailements des fonction­ 
naires, employés et gens de 'service, etc. Inspection du 
commerce des semences, etc. : Inspection des denrées 
alimentaires, etc.), une somme de 16,000 'francs. · 
2° A la charge de l'article 17 (Subsides légaux. Service 

vétérinaire : indemnités pour chevaux, bestiaux el porcs 
abattus par ordre de l'autorité, etc.), une somme de 
4,000 francs; 

}1. - Au Mmistre des Travaux publics, d'imputer 
sur le budget de son Département pour I'cxcrcice 
1944: 

1 ° A Ja charge de l'article 6-i (Indemnités pour pres­ 
tations spéciales : Administration centrale}, une somme 
de 600 francs; 

2° A la charge de l'article 9-4bis (Eclairage, chauf­ 
fage, etc. : Loyers, impositions et redevances), une somme 
de 20,000 francs; · 

3° A la charge de l'article 25-1 (Travaux d'améliora­ 
tion, etc. : Routes), une somme de i00,000 francs; 

4° A la charge de l'article 25-3 (Travaux d'améliora­ 
tion, etc. : Service des bâtiments. Palais, hôtels, etc), une 
somme de 20,000 francs; 

5° A la charge de l'article 25·7 (Travaux d'améliora­ 
tion, etc. : Canaux, rivières, etc.), une somme de 100,000 
francs. 

6° A la charge de l'article 51 (Travaux d'amélioration 
du réseau des voies navigables, elc.), une somme de 
750,000 francs; 

7° A Ia charge de l'article 55 (Part de l'Etat dans les 
dépenses résultant pour la S.N.C.F.B. de la reconstruction 
de ponts-rails, etc.), une somme de 60,000 francs. 

J<'. - Au Ministre du Travail cl de la Prévoyance 
sociale, d'imputer sur les budgets de son Déparle­ 
ment pour l'exercice 1944 : 

A, - BUDGET DES PENSIONS. 

A la charge de l'article i5 (Subvention destinée à rem­ 
bourser à la Caisse Nationale de Compensation les alloca­ 
tions familiales, etc.), une somme de fr. 526.90. 

0° Ten laste van artikel 8-laG (Andere uitgaven voor 
materieel, enz. : Verlenging van den leertijd, enz.), een 
som van 14,fOO frank; 

10" Ten laste van artikel 11-12 (Reiskosten, enz. : Uni­ 
versiteit le Gent), een som van 30 frank. 

D. - Aan den :Minister vau Landbouw, om op de 
begroeting van zijn Departement voor het dienst­ 
jaar 1944 aan le rekenen : 
t O Ten laste van artikel 2-5 (Wedden der ambtenaren, 

beambten en lagere bedienden, enz. Inspectie van den 
handel in zaaizaden, enz. : Inspectie der voedings­ 
waren, enz.), een som van 16,000 frank. 
2° Ten laste van artikel 17 (Wettelijke toelagen. Veearl­ 

senijdienst: vergoedingen voor paarden, runderen en 
zwijnen afgemaakt bij bevel der overheid, enz.), een som 
van '•,000 frank; · 

.I!: .. - Aan den Minister van Openbare Werken, 
om op de begrooting van zijn Departement voor het 
dienstjaar 1044 aan te rekenen : 

1 • 'l'en laste van artikel 6-1 (Vergoeding voor bijzon­ 
dere prestaties : Hoofdbestuur), een som van 600 frank; 

2~ 'ren Jaste van artikel 9-4bis (Verlichting, verwar­ 
ming, enz. : Huur, belastingen en rechten), een som van 
20,000 frank; 

3° Ten laste van artikel 25-t (Herstellingswerken, enz. : 
Wegen], een som van 100,000 frank; 

· lt• Ten laste van artikel 25-3 (Herstellingswerken, enz. : 
Dienst der gebouwen. Paleizen, hotels, enz.), een som van 
20,000 frank; 

5° 'fen laste van artikel 25-7 (Herstellingswerken, enz. : 
Vaarten, rivieren, enz.), een som van i00,000 frank. 

6° 'fen Jaste van artikel 51 (Werken lol verbetering van 
hel net der waterwegen, enz}, een som van 750,000 frank; 

î O Ten laste van artikel 55 (Aandeel van den Slaat in 
de uitgaven die voor de N.M.B.S. voortvloeien uit het 
herbouwen van spoorbruggen, enz.), een som van 60,000 
frank. 

}'. ~ An den Minister van Arbeid en Sociale Voor­ 
zorg , om op de begrootingen van zijn Departement 
voor hel dienstjaar 1944 aan te rekenen : 

A. - BEGROOTINC VAN PENSIOENEN. 

Ten laste van artikel i.5 (Toelage lot terugbetaling aan 
de Nationale Cornpensaüekas van de kindertoelagen, enz.), 
een som van fr. 526.00. 



77 [ 4 J 

B. - BUDGET DU MINISTlRE DU TRAVAIL 
ET DE LA PRltVOYANCE SOCIALE, 

1 v A la chargede I'article 5bis (Frais d.e procédure, etc), 
une 'somme de fr. 212.75; 
2° A la charge de l'article 8-2 (Eclairage, etc. : Adnii-. 

nistràtion centrale), une somme de fr. 3,66L74, dont 
fr. 319.32 à relever de la prescription; 
3° A la charge de l'article. ii-3 (Autres Iourrntures de 

bureau, etc. : Services du délégué général à la réglernen­ 
tation du travail), une somme de 65 francs. 

G .. - Au Ministre des Finances, d'imputer sur Ie 
budget de son Département pour l'exercice 1944 : 

i O A la charge de l'article i7-i (Frais de route et de 
séjour, etè. : Ministre el fonctionnaires, etc.), une somme 
de i,3i0 francs; 
2° A la charge de 1 'article· 2'1bis-5 (5'-rlministration du 

Cadastre, etc. : Frais d'arbitrage, etc.), une somme de 
150 francs. · 

H. - Au Premier Ministre, d'imipuler sur Ic 
budget du Comité supérieur de Con trôle pour ] 'exer- 
cice 1944 : · 
A la charge de l'article i17 (Eclairage, etc.), une somme 

de 128 Irancs. 

J. - Au Ministre des Communications, d'imputer 
sur le budget de son Département pour l'exercice. 
1944: 

1° 'A la charge de l'article 2-9 (Traitements des Ionçtion­ 
naires, etc. : Marine, remises), une somme de 831 francs; 

2° A la charge de l'article 5-5 (Indemnités pour presta­ 
tions spéciales, çtc. ·: Marmc , tonctionnaires, elc.), une 
somme de 80i francs; · 
3° A la charge de l'article 23_ (Marine, traction ·et maté­ 

riel), une somme de 2,870 francs. 

B. - BEGROOTINC VAN HET MINISTERIE VAN AR■EID 
EN IOOIALE YOORZORC. 

i O Ten laste van artikel 5bis (Proceskosten, enz.},. een 
som van fr. 212.75; 
2° Ten laste van artikel 8-2 (Verlichting, enz.': Hoofd­ 

bestuur), een som van fr. 3,661.1,, waarvan fr. 319.32 van 
de verjáring te ontheffen; 
3° Ten laste van artikel H-3 {Andere kantoorbehoef­ 

ten, enz. : Diensten van den algemeen gevolmachtigde 
voor arbeidsreglementeering), een som van 65 frank. 

G. _: Aan den Ministei• van Financiën, om op de 
· begroeting van zijn Departement voor het. dienst­ 
jaar 1944 aan te rekenen : 

1 ° Ten laste van artikel 17-1 (Reis- en verblijfkos­ 
ten, enz. : Minister en ambtenaren, enz.), een som van 
1,310 frank; 

_2° Ten laste van artikel 24bis-5 (Bestuur van het 
Kadaster, enz. : Arbitragekosten, enz.), een som van 150 
frank. 

H. - Aan den Eerste-Minister. om op de begroo­ 
ting van het Hoog Comité van Toezicht voor het 
dienstjaar 1944 aan te rekenen : 
Ten laste van artikel 11.7 (Verlichting, enz.},' een som 

van 128 frank. 

J. - Aan den Minister nm Verkeerswezen. om op 
de begroeting van 'zijn Departement voor het dienst­ 
jaar 1944 aan le rekenen : 

1° Ten 'laste van artikel 2-9 (Jaarwedden der ambte­ 
naren, enz. : Zeewezen, comrnlssieloonen), een som van 
831 frank; 

2° 'l'en laste van artikel 5-5 (Vergoedingen voor bijzon­ 
dere dienstverleeningen, enz. : Zeewezen, ambtenaren, 
enz.), een som van 801 frauk.; 
3° Ten lasle van artikel 23 (Zeewezen, lrekdiensl en 

materieel), een som van 2,876 frank. 



[ 5 '] 77 

Il. - TRANSFERTS. II. - OVERDRACHTEN. 

Arl.2~ 1 

Sont autorisés les transferts dé~aiUés au tablea.u A, Word~n toegelaten de overdr?chten in de hij déze 
annexé à la présente loi et s'élevant, pour les divers I wet gevoegde.· tabel A .o. I11Sland1g vermeld en welke 
budgets, aux sommes ci-après : voor de .ve~·schillende begroetingen de hierna aange­ 

duide sommeri .bedragen : 

"Art, 2. 

BUDGETS SOMMEi - SOMMEN BECROOTiNGEN 

Justice . •· . fr. 20,ÔOO • Justitie . 

Agriculture . . 8,000 • Landbouw. 

Travaux publics . is.oœ.roo D Openbare Werken. 

Commissariat général à la Restauration du. Pays . 150,ÓOO " Commissariaat-Generaal voor 's Lands Wederopbouw. 
<· 

-Non-Valeurs et Remboursements . 7,317,153 85 Kwade Posten en Terugbetalingen. 

TO'f,IL. . fr. 22.495~153 85 T0TAA_L . 

III. - REDUCTIONS. 

Art. 3. 

Les crédits inscrits dans les budgets de l'exercice 
1944 détaillés a11 tableau B, annexé à la présente loi 
sont réduits à concurrence des sommes ci-après · 

m. - VERMINDERINGEN. 

Art. 3. 

De kredieten ingeschreven op .de begrooting voor 
het dienstjaar 1944, in de bij deze wet gevoegde 
tabel B omstandig vermeld, worden verminderd tot 
het beloop van de hierna aangeduide sommen : 

BUDGETS. 

MONTANT 
des· ri!dilotlons. 

BEDRAG 
vari de 11ermintlcri11ue11. 

BEG900TINCEN. 

rusnee . !r. 

Travail et Prévoyance sociale . 

commissariat général i1 fa aestuuraüon du Pays . 

Défense Nationale · 

Non-Valeurs el. nemboursements 

TOTAL. . fr. 

2.,000,000 • 

130,000,000 • 

39,2î5,000. • 

· 48,000,000 » 

50,009.000 » 

269,275,000 • 

. tustitie. 

Arbei<J' en Sociale Voorzorg. 

Commissartaat-ôeneraat voor 's Lands Wederopbouw. 

Lands verded lgi ng . 

Kwade Posten en· Terugbetaling 

TOTAAL. 



77 [ 6 ] 

IV. - CREDITS SUPPLEMENTAIRES. 

Ari. 4. 

Il est ouvert, pour être rattachés à des budgets 
de l'exercice 1944, 11 l'effet de payer des créances se 
rapportant aux exercices périmés (193~ et antérieurs) 
et à des exercices clos (1940, 1941, 1942 et 1943) ainsi 
que pour couvrir des dépenses de 1944, des crédits 
supplémentaires détaillés au tableau C annexé à la 
présente loi et s'élevant, pour les divers budgets, aux 
sommes ci-après : 

IV.- BIJKREDIETEN~. 

Art. 4. 

Er worden bijkredieten .toegestaan te brengen op 
de begrootingen voor het dienstjaar 1944, tot beta­ 
ling van schuldvorderingen in verband met' de 
vervallen dienstjaren (1939 en vroegere) en met de 
afgesloten dienstjaren (1940, 1941, 1942 en 194$) als­ 
mede tot betaling der uitgaven van 1944; die bijkre­ 
dieten worden, in de bij deze wet gevoegde tabel C 
omstandig vermeld, en bedragen voor de verschil­ 
lende begrootingen de hierna aangeduide sommen : 

aUDQETI 

MONTANT DES CAElllTI IUPPLEMENTAIAEI 
se rapportant fi 11 •• 11•pens11 

BEDRAG DER BIJKREDIIITEN 
!letTekl<inu hebbende op ultuaiien 

DES EXER0IOES 1943 
E'l' ANTERIEURS 

DER DIENSTJAREN l!ll,S 
EN VROEGERE 

DE L'EXER0IOE 1944 

VJ.N DIENSTJHR 1944 

. BEQROOTINCEN 

Dette publique 

Pensions. 

Justice. 

Intérieur et Santé publique 

Gendarmerie 

Services de Contrôle 

Défense passive 

Instruction publique 

Agriculture 

Ravitaillement 

Travaux publics 

Affaires Economiques 

Travail et Prévoyance sociale. 

Colonies 

Finances 

Affaires f.:trangêres 

Défense Nationale 

Dotations 

Comité supérieur de Contrôle 

communications 

Non-Valeurs et nemboursements . 

. fr. 

TOTAL. . fr. 

2,020,998 9G 

J:l,042,418 • 

1,:i:15,:1~8 • 

75,807,:113 • 

200,000. • 

4%,000 • 

G.ë,72,150 » 

12,176 • 

:;,1m.ooo • 

105,645 88 

3,547,559 53 

32,056 60 

274,040 • 

783.62fl 10 

29,224,036 55 

252,519,590 • 

Z2,981,500 » 

'.ll,G,163,021 » 

:15,450,000 " 

4,726,000 " • 

11,152,000 • 

289,776,900 " 

32;000 • 

Q2, 122,188 • 

141,121,000 • 

17,569,000 • 

31.984,2/iO " 

579,200 • 

60,944,179 67 

1,307,000 • 

757,600 , 

6?.5,000 • 

220,7!)1,163 l,G 

1,558,825,528 68 

11ijksschuld. 

Pensioenen 

Justitie. 

Binnenlandsohe Zaken en Volksge- 
zonctheid. 

Rijkswacht. 

Contrôlediensten. 

Pàssieve luchtverdediging. 

Openbaar Onderwijs. 

Landbouw. 

Voedsel voorziening. 

Openbare Werken. 

Economische Zaken. 

Arbeid en Sociale Voorzorg. 

Koloniën. 

Financiën. 

Bultenlandsnhe Zaken. 

Landsverdediging. 

Dotattën. 

Hoog Comité van Toezicht. 

Verl-eerswezen. , 

Kwade Posten en Terugbetalingen: 

TOTAAL. 



[ 7 ] 

V. - DISPOSITIONS DIVERSES. 
Arl. 5. 

La modification de libellé ci-après est apportée au 
budget du Ministère de l'Intérieur et de la Santé 
publique ipour l'exercice 1944 : 

Art. 41-21. - Le texte de l'article est modifié par 
suppression des mols : " dans les provinces d' Anvers 
cl de Liége ,, . · 

Art. 6. 
Par dérogation aux dispositions de l'article 30 <le 

la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat, le 
disponible que laissera, àla clôture de l'exercice 1944, 
le crédit prévu aux articles 19bis, 21bis, 44 et 45 du 
budget des Communications, pour l'exercice 1944, 
pourra être reporté .'1 l' exercice 1945 et conservera 
Ja même af'Ieclation. Il en est de même des crédits 
prévus aux articles 66, 73, 74, 75 cl 76 cle l'exercice 
1941, aux articles 19bis, 44, 45, 46 et 52 de l'exercice 
1942 et aux articles 19bis, 21bis, 44, 45 et 46 de 
l'exercice 1943 reportés à l'exercice 1944. 

Art. 7. 
Sont relevées de la prescription quinquennale les 

créances déraillées au_x tableaux ci-après : 

BUDGET DU MINISTERE DE L'INTERIEUR 
ET DE LA SANTE PUBLIQUE. 

V. - VERSCHILLENDE BEPALINGEN. 
Art. 5. 

De omschrijving van_ .het hierna vermeld afiikel 
van de begroeting van het Ministerie van Binnen­ 
landshe Zaken en Volksgezondheld voor het dienst­ 
jaar 1944 wordt als volgt gewijzigd : 

Art. 41-21. -De tekst van het artikel wordt gewij- · 
zigd door hel wegvallen van de woorden : •< in de . 
provincies Antwerpen en Luik >,. 

Art. 6. 
In afwijking van {le beschikkingen van artikel 30 

van de wet van 15 Mei 1846, op 's Bijks comptabili­ 
leit , zal het beschikbaar saldo, bij het afsluiten van 
het dienstjaar 1944, op artikelen 19bis, 2lbis, 44 en 45 
in de begroeting van Verkeerswezen voor het dienst- 

. jaar 1944 opgenomen, mogen overgedragen worden 
op dienstjaar 1945 en zal dezelfde bestemming behou­ 
den. Hetzelfde geldt voor de kredieten uitgetrokken 
op artikelen 66, 73, 74, 75 en 76 van dienstjaar 1941, 
,mop artikelen 19bis, 44·, 45, 46 en p2 van het dienst­ 
jaar 1942 en op artikelen 19bis, 21bis, 44, 45 en 46 
van het dienstjaar 1943, overgedragen op 1944. 

Art. 7. 
De in hiernavolgende tabellen vermelde schuld­ 

vorderingen zijn van· de vijfjarige verjaring onthe­ 
ven : 

BEGROOTING V AN HET MINISTERIE VAN 
BINNENLANDSCHE ZAKEN EN VOLKSGEZONDHEID 

Articles l Créanciers. 1 Exercices. t Sommes. Artikelen. 1 Schuldvorderingen. 1"1-;~stja-ren l Scmmen. 

15-8 
1 

r,hesquîèrc ., 19-\0 
1 

1,02!) • 15·8 
1 

<;lJesquière 
1 

1940 
1 

1,029 • 

BVDGET DU MINISTERE BEGROOTING VAN HET MINISTERIE 
DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE. V AN OPE~AAR ONDERWIJS. 

Arucies. 1 Créanciers. l Exercices. \ Sommes. Artikelen. ! Schuld vorderingen. 1 Dienstjaren I Sommen. 

2-6 

1 

Lambert. Jules 19,\0 1.200 • 2-6 Lambert. Jules 1940 1,200 • 
2-14 Dubois. F. 19-i0 26-'l • Z-14 Dubois. ·F. 1940 263 • 
2-21 t.anner, J. 1932 !)2 • 2-21 Lanner, J. 1932 92 ,, 

nacymakers, J. 1932 ,.55 • Rneyrnnkers. J. 1932 455 • 
t.anner, J. 1932 425 . Lanner, J . 1932 425 • 
Ici. 1933 ,,99 • Id. 1933 499 • 
Id. 1934 254 • Id. 1934 254 • 
Id. 1935 120 • Id. 1935 120 • 
naeymokcr!" . .J. l!)'.l~ ,,~q • Raeymnkers .. J. 193.'l 458 D 

Id. 1934 4-'t!l t1 Id. 1931, 449 • 
Id. 1935 456 • Id. 1935 456 • 
ffl. 1936 491 . Iel 1936 191 • 
Id. 1937 !,8'7 • Id. 1937 187 » 

lrl. IQ'.l!l !128. IrJ. Hl39 !)28 • 
verblst, ! .. 1936 ,oo 70 Ver bist, L. 1936 400 70 
fr.l. Hm /,86 55 Id. 1937 486 55 
Irl. t!l3R 515 20 Td. 1938 M5 20 
[Il_ 193!l 498 60 Td. 1939 498 60 



77 [ 8 J 

Articles. Créanciers. Exercices. 1 Sommes. 

Tirry, 1. 
Id. 
Id. 
Id. 
Muyldermans, W. 
Id. 
Id. 
De Munter-Verhaert 
Id. 
Verstraeten-, L. 
Van de Weyer, E. 
De Bruyn. M .. 
D'Haenens. M. 
Ici. 
m. 
Meulijzer, B 
Castelljn-van Doorselaar. 
M. 

Hubert, J. 
Id. 
Larivière, G. 
Gaube, V. 
Ici. 
Lmck-Crunenbarg 
Id. 
Brenne-Sacré 
Lambelotte, O. 
Fagnart-Buisseret 
Claes-Hans 
Declercq, H. 
Lemaitre-Hen in 
Simonet-Descarnps 
Caudron-Paygrnrd 
Blondeau-Jouret . 
Couvreur-Godlneau 
Latteur-Priene 
Dutron-Blarnpam 
Thiry, R. 
Dumoulin 
Vanclerauwera 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Hernalsteen-De Yaleriela. 
Id. 
Id. 
Inslegers-Leclercq 
Id. 
Id. 
Lambilotte, O. 
Detlorenne, R. 
Valence-Frisch 
Larivière, G. 
Jadot-Renault 
Levert, G. 
De Motte, M. 
Jorls, J. 
Busquin-Marré 
Lempcreur-van Bel 
Dubuisson-Clautler . 

1936 
1037 
1938 
1939 
193'7 
"1!l3S 

. 1939 
1937 
193!) 
1939 
1939 
19:-19 
1937 
1!)38 
1939 
193!) 

193? 
1937 
1!)38 
1937 

1937 
1939 
1938 
1939 
1938 

1939 
1939 
1!139 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1!120 
1!)22 
1924 
1!12& 
1!128 
1931 
193i 
1937 
1!l3S 
1!13!) 
1938 
193!) 
1!l37 
lMO 
1!HO · 
1!)!,0 
1!1$0 
rnio 
1!l'i0 . 
UHO · 
1!HO 
t!MO 
1!W) 
rn,.o 

162 • 
550 • 
838 ~ 
615 • 
2:il • 
515 • 
432 • 
9?'.2 78 
m. 

1,389 • 
340 81) 
20 60 

1re • 
200 • 
197 • 

1,994 • 

247 20 
147 O:i 
71 5.'i 
501 30 
501 3.1 

1,088 :w 
61 80 

12.1 60 
20 60 

2,217 19 
« :;o 
20 f,0 

1,50Ó 25 
17 50 
10 30 
62 • 
17. 50 
10 30 
20 60 
2060 
310 !if\ 
173 • 
200 • 
125 • 
800 • 
!)85 • 

1.115 • 
·u20 • 

!13 • 
129 • 
121, • 

1.977 7,, 
1!140 O:i 
2S'J ss 

1.,470 • 
189 • 
Sil • 

1,050 • 
666 20 
121 20 
523 73 

2,709 08 
58 • 
247 • 
fil 8/1 

Artikelen. Schuldvorderingen. Dienstjaren I Sommen. 

Tlrry, J. 
Id. 
Id. 
Id. 
Muyldermans, W. 
Id. 
Id. 
De i\lunler-Verhnert 
Id. 
Verstrnelen. L. . . 
van de Weyer, E. 
De Bruyn,· M. . · _ 
D'Haenens, M. 
lel 
Id. 
Meulijzer, B. 
Caste!ijn-Van Doorselaar, 
M. 

Hubert. J. 
ld. 
Larivtère, G. 
(;aube, v. 
Id. 
Linck-Crunenberg 
Id. . .... 
Brenne-Sacré 
Lambclotte, O. 
Fagnarl-Bulsserct 
Cines-Hans· 
Declercq, n. 
Lemattre-Henln 
Simonet-llescamps 
Cand ron- Paygrard 
Bloncleau-Jouret . 
Couvreur-Godineau 
Latteur-Prtene 
Outron-Blnmpain 
Thiry. R. 
Dumoulin 
Vanderauwera 
Id. 
Id. 
Jd. 
Id. 
Id. 
Hernalsteen-De Valeriela. 
Id. 
Id. 
Inslegers-Leclercq 
Id. 
Id. 
Lambilotte, O. 
Deflorenne, ll. 
Valence-Frisch 
Larivière, G. 
Jadot-Henault 
Levert, G. 
De Motte, M. 
Joris, J. 
Busquin-Marré 
Lempereur-Van Bel 
nubutsson-cteuuer . 

1936 
1937 
1938 
1939 
1937 
1938 
"193!) 
1937 
193!) 
1939 
1939 
1939 
1937 
1938 
1939 
1939 

1939 
1937 
1938 
1937 
1937 
t!m 
1938 
1939 
1938 
1939 

--1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
100!) 
193!) 
191!0 
1922 
1m 
191!6 
19'28 
1931 
193-', 
1937 
1938 
1939 
1938 
1939 . 
1937 
1940 
19-iO 
1940 
1940 
1!MO 
1!)40 
1940 
19'0 
19-IO 
1940 
1940 

iœ » 

550 » 

838 • 
645 • 
251 • 
515 • 
432 • 
m 78 
997 • 

1,389 • 
340 80 
20 60 

192 • 
200 • 
197 • 

1,994 • 

2117 20 
H7 05 
71 55 
501 30 
501 33 

1,088 35 
61 80 

123 60 
2060 

2,217 19 
44 50 
20 60 

1,500 25 
17 50 
10 30 
62 • 
17 50 
10 30 
2060 
20 !\ll 
310 46 
173 • 
200 • 
12.'i • 
300 • 
985 • 

1,115 • 
1,520 • 

93 • 
129 • 
124 • 

1,'m75 
19~0 05 
289 55 

1,470 • 
189 • 
60 • 

1,050 • 
666 20 
121 20 
523 73 

2,709 nR 
58 •. 

247 '• 
61 80- 



( 9 1 77 

Articles. Créanciers. j Exercl~es. Sommes. 

2-22 

2-55 

2-55 

3-39bls 

4 

5-1 
5-44 

7-13 

Jaumaln, A. 
Spronken, J. 
Iel. 
Id. 
Vanderlinden, J. 
Muyldermans, W. 
Tirt·y, J. 
spronken, 1. 
D'Haenens, M. 
Achten-Olmanst 
Gceraerts, R. 
Van Haelen-'T Sjoen 
.labé, . .\. 
Scheerltnckx 
Geilfus, L. 
De Riclcle:r, L. 
Wauters, G. 
De sm·ed t, G. 
De Luyckèr-Belpairc 
Seuz ier-De Smedt, G. · 
Vertlurme, M. 
Jacobs, L. 
Degeest, R. 
Bauwens, E. 
Brants, G. 
van Rutten, M. 
" Nijverhcids en Handels- 
leergangen •, Zelzaete . 

Id. 
Ici. 
Id. 
" Vrije Nijverheidsschooj s , 
Waarschoot 

Ici. 
Id. 
Id. 
«Middelbare beroepsschool 

voor meisjes », Antwer­ 
pen 

• Beroepsschool St-Jozef ». 
Sint-Oen ijs-Westrem 

Ici. 
Id. 
Van Eygen 
Id. 
Daniels . 
Caisse Nationale des Pen- 
sions pour Employës 

Id. 
Id. 
Lefèvre, L. 
Id. 
Id. 
Barhion-Russart 
Frogneux, M. 
Laniers, r- . 
Hubert, J. 
Huysmans, S. 
Ecole temporaire d'llor­ 
ticulturc de l'Etat, il 
Thuin 

Service d'Electrlcltê de 
la Vill~ dl) Llégs . 

1940 
1937 
1938 
1039 
1940 
l!HO 
191,0 
191,0 
1940 
1910 
1940 
1910 
1940 
1940 
1_93!) 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
19:l!) 
193!) 
19:l!l 
193!) 
1!)3!) 

19!.0 

ln37 
1938 
1939 
1940 

1037 
1938 
1939 
1010 

19:17 

1937 
1939 
1940 
1037 
1938 
W:l7 

1937 
1939 
l!HO 
1933 
1034 
1935 
1938 
193P. 
1!:'MO 
193R 
1!!30 

1!)10 

275 • 
162 • 
658 • 
645 • 

1,890 • 
'358 • 
630 • 
630 • 
193 • 
357 75 

2,1&'; • 
soo no 
311 85 
298 • 
3326/. 

2,21,7 77 
2,082 60 

56 70 
166 :~ 
28,1 1,9 
23 76 

1,108 80 
68 64 
317 40 
29? 36 

1,254 • 

65 
7,i • 
73 • 
72 • 

335 " 
35.5 • 
372 • 
363 • 

624 • 
648 • 
ci?;i · n 

158 • 
752 • 
61, • 

82 • 
72 • 

53 • 
295 » 

589 • 
802 n 

157 65 
78 • 
45 • 
48 • 

1.7()() » 

400 • 

2,187 11 

Aftlkelen. Schuldvorderingen. Jntenstjaren Sommen. 

2-22 

2-55 

2-55 

3-3!Jllis 

4 

5-t 
5--i4 

7-13 

Jaumaln, A. 
SproÎ\ken, J. 
Id. 
Iel. 
Vanderlinden, 1. 
Muyldermans, W. 
'I'irry, J. 
Spronken, J. 
D'Haenens, M. 
Achten-Olmanst 
Oeeraerts, R. 
Van Haelen-'T Sjocn 
labé, A. 
Scheertlnckx 
Geilfus, L. 
De Ridder, L. 
Wauters, G. 
De Smedt, G. 
De Luycker-Belpajre 
seuzter-ne Sme<lt. G. 
verdurme, i'.'11. 
Jacobs, J.. 
Degeest, n. : 
Bauwens, E. 
Brants, G. 
V1.1n nutten, M. 
Nijverheicls en Handels- 
leergangen, Zelzaete 

Ici. 
ld. 
Id. 
Vrije Nijverheidsschool , 
waarscnoot 

Ici. 
Ici. 
Ici. 
Middelbare beroepsschool 
voor meisjes, Antwer­ 
pen 

Beroepsschool Sint-Jozef, 
Sint-Denijs-Westrem 

Id. 
Ici. 
Van Eygen 
Id. 
Daniels 
• Caisse Nul.ionale des Pen- 
sions pour Employés •· 

Id. 
Id. 
Lefèvre, L, 
Id, 
Id, 
Barbton-Russart 
Frogneux, M. 
Lamers, F. 
Hubert, J. 
Huysmans, S. 
• Ecole temporaire d'Hor­ 
tlculture de l'Etat •• te 
T11ut'n 

• Service d'Electrlcité de 
la Ville de Llége • 

1 1940 
. 1937 

1938 
1939 
1940 
1940 
1940 
1940 
1940 
1!}i0 
19ID 
1940 
1940 
1940 
1939 
1!)39 

1939 
1939 

1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
1939 
19-ffi 

1937 
1038 
193!) 
19-i0 

1937 
1938 • 
1939 
1940 

1937 

1937 
1939 
1940 
193? 
1938 
1937 

1937 
1939 
19,\0 
1933 
193-i 
193.5 
1938 
1938 · 
1910 
1938 
1939 

1939-1940 

1910 

275» 
162 • 
658 • 

·645 • 
1.890 • 
358 • 
630 • 
630 • 
193 • 
357 75 

2,11¾ • 
896 90 
311 85 
298 • 
332&'. 

2,247 71 
2,082 61) 

56 70 
166 32 
28349 
23 76 

1,108 80 
681» 
317 40 
297 '.l6 

1,25-\ • 

~5 
74 • 
7'l • 
72 • 

3.15 • 
35:, • 
372 • 
36.~ • 

15,700 • 

624 • 
648 • 
475 • 
158 • 
752 • 
&, • 

82 • 
72 • 

53 • 
295 • 
589 • 
802 • 
157 65 
78 • 

45 • 
48 • 

1,?00 • 

2,187 11 



77 1 10 1 
BUDGET 

DU MINISTERE DES TRAVAU:X: PUBLICS. 

Articles. Créanciers. j Exercices. 1 Sommes. 

2-2 

3-2 A 

9-4bis 

H-1 

14-2 
25-7 

44 
221 

Mm• Itogmans, à Anvers . 

verwtmp, c .. à Anvers 
Van Grote!, J., à scnoo- 
ten 

Beyers, P., à Froidthier . 
Soupart, L., .à Havré . 
Laviolette, n., à Etter- 
beek 

vanden Berghe, F., à 
Grammont 

lteceveur (les contribu­ 
tions, à Farciennes 

Lonwette, Léon, :\ Molen­ 
beek-Saint-Jean 

Timmermans, G., à Gand. 
üeceveur des télégraphes, 
it Bruxelles 

Id. 
Ateliers de Constructions 
Electriques de Charle­ 
roi . 

Usines Balteau, à Liége . 
Henrloulle Prères, à Lin­ 
cent 

1932-1936 

1933-1939 

1939 
1931-1939 

1939 

1939 

1937-1039 

1988 

l!HO 
19'i0 

1988 
1930 

1939 
1938 

1940 

BUDGET DU MINSTERE 
DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

1,289 75 

5,055 • 

790 » 

l.761 90 
52 23 

983 33 

1,520 " 

1,254 " 

it.4 5(J 
1;036 60 

23,786 :,2 
28,~80. » 

0,951 7,, 
1,066 7G 

1 
5.~13 28 

BUDGET DU MINISTERE DU TRAVAIL 
ET DE LA. PREVOYANCE SOCIALE. 

Article. · Créancier. Exercice. Somme, 

8-2 VJlle de Bruxelles. Ser­ 
vice des Régies 

BUDGET DU MINISTERE DES COLONIES. 

319 32- 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE 
VAN OPENBARE WERKEN. 

Artikelen. Schuldvorderingen. 1 Dienstjaren I Sommen. 

2-2 

3-2A 

9-4bis 

14-1 

14-2 
25-7 

41, 
221 

Mevr. Rogrnans, te Ant- 
werpen 

Verwimp, C .. te Antwer­ 
pen 

Van Crotel, J., te Schoo- 
ien 

Beyers, P., te Fruidthier. 
Soupart, L., te Havré 
Lavto'ette, H., te .Etter- 
beek 

Vanrlen . Berghe, F., te 
Geeruurtlsbergen 

Ontvanger ' der belaslin- 
'· gen, te Farciennes 

I.ouwette, Léon, te ·Sint­ 
Jans-Molenbeek 

'I'imrnermans, G., te Gent. 
Ontvanger der telegrafen, 
te Brussel 

Id. 
" Ateliers de· Construc­ 
tions Electriques de 
Ctrnrleroi " 

"Usinès Balteau •, le Luik. 
Henrioulle Gebroeders, te 
Lincent. 

1932-1036 

1933-1939 

1939 
1931-19:)g 

1939 

1939 

1937-1939 

1938 

194() 
1940 

1938 
193!) 

193!) 
1938 

1940 

1,299 75 

5,055 • 

790 • 
1,761 !JO 

52 23 

983 33 

1,520 • 

1,254 • 

141, 50 
1,036 60 

23,786 52 
28,580 • 

0,951 7,, 
1,066 76 

5,313 28 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE 
VAN ECONOMISCHE ZAKEN .. 

Articles. 1 Créanciers. J Exerciues. 1 sommes. .-\rtikelen. 1 Schuldvorderingen. · 1 Dienstjaren I Sommen. 

2-3 1 •Anciaux 1035 1- 6,000 ,, 2-3 Anotaux 1935 f 6.000 • 
Id. 1038 6,000 ,, Id. 1.938 6,000 • 

Vve van Mol-Cálay . 'J!l3-'f-Hno 1 25l!J nn I Wwe Van Mol-Calay 1931-1939 2,51!1 !JO 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN ARBEID 
EN SOCIALE VOORZORG. 

Artikel. Schuldvordering. 1 Dienstjao.r. j Somme. 

8-2 Stad Brussel. Dienst van 
de Regie 319 32 

Articles. 1 Créanciers. j Exercices. 1 Sommes. ~kelen. 1 SchuldvÓrderingen. 1 Dienstjaren I Sommen. 

4---1 1 Groven, N. 1 1938 1 5,370 » 4-1 1 Graven, N. 1 1938 1 5,370 • 
Id. 1939 10,435 " Id. 4. 1939 10,435 • 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN KOLONIEN.· 

Art. 8. 
Les crédits ouverts par la présente loi seront cou­ 

verts par les ressou rees générales du Trésor. 

Art. 8. 
De bij deze wet toegestane kredieten zullen door 

de algenreene middelen der Schatkist bestreden wor­ 
den. 

Art .. 9. 
La présente loi sera exécutoire 

publication au Monite1Û'. 
Bruxelles, le 26 mars W45. 

Art. 9. 
Je jour de sa I Deze wel zal in werking treden den dag van hare 

verschijning in het 8taatsbl_ad. 
Brussel, den 26" Maart 1945. 

CHARLES 
PAR LE RÉGENT : 

Le Mini.~trc des Finances, 

VANWEGE DEN REGENT : 

De Minister van Financiën, 
G. EYSKENS. 



[ 11 ] 

· EXERCICE !944 

TABLEAU A 

r·RANSFERTS 

TABLEAU DES TRANSFERTS A OPERER AUX DIVERS BUDGETS 

DIENSTJ AA Il i 944 

TABEL A 

OVERDRACHTEN 

TABEL 
der Overdrachten te doen- op de verschillende Begrootingen 



77 ( 12 1 

MONTANT DES TRANSFERTS DONT LES ORtDITI 
IUDCtTAIRES DOIVENT ttRE i 

B.EDRAC DER OVERDRADf!TEN WAARMEDE DE BECROOTINQS. 
KREDIETEN MOETEN WORDEN r 

DIMINUES. - YBRM.INDBBD. 

A1·ticles ilu Budiret.. 

lcrtikelen 
,.,. Ber,rt'1tri11v 

SOMMES. 

SO,ll/JlBN 

· AUCMENTES. - YBJUIBBRDBRD, 

Articles du Bud(iet. 

Areikelm 
der Beoroot1n11. 

SOMMES. 

SOJl/llBN. 

~B1utget du Ministàre de la ~usUce. 
Begrootlng van het Ministerie van Justitie. 

11-8 20,000 H-2 20,000 

Budget du Mlnlstàre de l'Agrlcullure. 
Begrootlng van het Ministerie ·van Landboi.Îw. 

6-2 2,000 
17 8,000. 12-2 ~.000 

8,000 8,000 

Budget du Mlnlstfjre c,tae Travaux publictt. 
8egrootlng van het Ministerie van Openbare Werken. 

42 
52 

10,000,000 
5,000,000 

5i 15,000,000 

15,000,000 15,000,000 

Vu et approuvé pour être annexé à };arrêté du 
26 mars 1945. 

MOftTANT DES TRANSFER'l'S DONT LES ORËDl'l'I 
auocèn.1ÀES DOIVENT lTRE : 

BEDRAG DEil OVERDRAÖHTEN WAARMEDE.DE BEGROOTINCS. 
KREDIETEN MOETEN WORDEN 1 

,., . . ' 

DIMINUES. - YERYINDERD. AUCMENTES. - VERMEÈRDBRlJ. 

61-tlcleo du Budiret .. 

•rtikelen 
tle1 Reuro1>lfn11. 

SOMMJ,;S. 

SOMMEN. 

Articles du Budget. 

ÄTtike!en 
der neuroottnu. 

SOMMES. 

SOMMEN. 

Budget de l'Ex-Commlsearlat général à la Restauration 
du Paye. 

Begrooting van hel Gewezen commls&ariaat-Generaal 
voor •• Land& Wederopbouw. 

5-3 65,000 
10-i 3(fOOO 
ii-2 !5,000 
12-2 10,000 
12-3 30,000 - 

i50,000 

Budget des Non-Valeur& et dea Remboursemente. 
Begroollng van Kwade Poeten en Terugbetalingen. 

24 
ZT 

Tot. 

3,187,470 39 
4,129,683 46 

2bis 
. 8-i 
H.3 

65,ÖOO 
30,000 
55,000 

150,öOO 

23 7,3Ù,153 85 

7,317,153 85 7,3i7,i53 85 

-Mi] bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij het besluit van 26 Maart 1945. 

CHARLES 

p AR LE RÉGENT : 

Le Ministre des Finances, 

VANWEGE DEN REGENT : 

De Minister van Financiën, 

G. EYSKENS. 



[ 13 J 

EXERCICE 1944 

. TABLEAU B 

RÉDUCTIONS- 

TABLEAU DES RÉDUCTIONS A OPERER AUX DIVERS BUDGETS 

DIENSTJAAR t944 

TABEL B 

VERMINDERINGEN 

.TABEL VAN DE OP DE VERSCHEIDENE BEGROOTINGEN 
AAN TE BRENGEN VERMINDERINGEN 



77 

Article 
et litt6ra. 

Â.TtikBI 
B71 liUBTa. 

Orédlt ancien. 

YTOBÇBT krediet. 

Orédlt nouvea.u. Rdduction consentie 

Nieuw krediet. Toeqesta.ne 
verminderino. 

Budget du Ministère de la Justice. 
Begrootlng van het Ministerie van Ju&title. 

5,500,000 2,000,000 

Budget du Ministère du Travail et de la Prévoyance aoolale. 
Begrootlng van h·et Ministerie van- Arbeid en Sociale Voorzorg. 

23bis-1 900,000,000. 

3,500,000 

770,000,000 130,000,000 

Budget de !'Ex-Commissariat général à la Restauration 
du Paye. 

Begrooting van het Gewezen Comniis,ariaat-Generaal 
voor •• Lande, Wederopbouw: 

4-2 . 100,000' 50,000 50,000 
,4-3 100,000 i0,000 90,000 
5-2 1,000,000 500,000 500,000 
5-3 2,435,000 635,000 1,800,000 
7-1 i00,000 50,000 50,000 
7>2_ 150,000 50,000 :i00,000 
9-2 50,000 10,000 40,000 
9-3 75,000 25,000 50,000 

10-2 100,000 50,000 50,000 
11-2 165,000 85,000 so.oœ 
12-1 100,000 60,000 40,000 
12-2 us.œo 15,000 100,000 
12-3 170,000 70,000 100,000 

A reporter. 
Over te dragen. 4,660,000 1,610,000 3,050,000 

.A.rtlcle 
ot. littéra . 

,b-W,el 
en_ Il tt~ra. 

Vu et approuvé pour être annexé à l'arrêté du 
26 mars 1945. 

Report. . 4,660,000 f,610,000 3,050,000 Overdracht. 
12l>is 100,000 25,000 75,000 
17-1 400,000 200,000 200,000 
17-2 200,000 100,000 100,000 
18b-is 100,000 25,000 75,000 
11H 400,000 200,0ÓO 200,000 
19-2 i,000,000 500,000 500,000 
33 4,000,000 1,000,000 3,000,000 
35-5 100,000 25,000 75,000 
36-1 91,000,000 67,000,000 24,000,000 
36-2 10,000,000 2,000,000 8,000,000 

-·- 
111,960,000 · 12,685,000 39,275,000 

Budget du Ministère de la Défense Nationale. 
Begrooting van het Ministerie van Landsverdediging. 

91 
104ter 
1046 

105 

19 

Crédit ancien. 

P t"Oll/61" kndiet. 

i,500,000 500,000 i,000,000 
96,000,000 71,000,000 25,000,000 
12,725,000 725,000 12,000,000 

150,000,000 140,000,000 10,000,000 

260,225,000 212,225,000 48,000,000 

Budget des Non-Valeurs et des Rembounemenl9. 
Begroeting van Kwade Posten en terugbetalingen. 

120,000,000 

Or~llt DOO.YODU. :a.do.ctloa CODNalJe. 

Nùuw k·redlet. 

70,000,000 50,000,000 

Mij bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij het besluit van 26 Maart 1945. 

CHARL.ES 

p AR LE RÉGENT : 

Le Ministre des Finances, 
\7 ANWEGE DEN REGENT : 

De Minister van Financiën, 

G. EYSKENS. 



[ 15 1 

EXERCICE t 944 . 

TABLEAU C 

CREDITS SUPPLÉMENTAIRES 

TABLEAU DE RÉPARTITION 
des crédits supplémentaires entre les Départements et Services. 

DIENSTJAAR 1944 

TABEL C 

BlJKREDIETEN 

TABEL VAN VERDEELING 
van de bijkredieten tusschen de Departementen en Diensten. 



7'1 [ 16 1 

BUDGET 
DE L'EURC!CI! i9U. 

- 
Cbapilres Articles 

..; 1( .; ;< 
;; :, ~ •• g 
·s •• ., ., .. ·;; •.. C :, g :::, •• 0 ~ 0 

C C - 1 

1 

DESIGNATIO.l\ 

OBS SBB.VICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

Montant des crédits supplé 
·· à des 

Bedrag der l>ijkredi~ttn 
op uit 

des exercices t 943 
et aatérlëurs. 

.der dunstjnren /94;1 
en· vroegere. 

,. 

•> 

" 

, 

)) 

" 
,. 

,. 

" 

,, 

» 

,, 

» 

)) 

" 

,, 

29 

37 

39 

D 

" 

BUDCET DE LA DETTE. PUBLIQUE. 

" · 1 · Emprunt extérieur à 5 ½ % de 1934. de 600 millions de francs français 
(A. n. du 23 novembre 1933) ... ... ... ... ... ... ... !r. 

» 1 Intérêts, amortissement et trats.des capitaux empruntés ou il- empruntèr 
pendant les années. 1943 et 1944 et dont les charges ne sont pas prévues 
uux articles précédents ... ... ... ... .:. ... ... ... ... ... :.. ... . .. 

37bis I l1e111boursemel\t, à 110 taux s'élevant au maximum à 4.08 % l'an et 
jusqu'au 3J décembre 1941 au plus tard, des Intérêts supportés par les 
communes et, éventuellement; par les provtncös, du ener d'emprunts 
contractés de mal à Jlllllet 1940 auprès de. banques ou dt: particuliers 
(ù l'exclusion de l'Association Nationale d'Asststance A.N.A.J pour 
assurer Ic paiement de secours et d'autres. dépenses urgentes ... ... 

» 1 Somme à verser à ln Règle des Télégraphes et des Téléphones: 1° .POÙl' 
intérêt et amortissement des cupltaux empruntés, etc.; 2° pour le 
solde des intérêts, etc. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

~bis I Emprunt international garanti 1933-1953 du Gouvernement autrrchten 
(loi du 12 septembre 1933) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

5.~ter 

7 

20 

" 

» 

Emprunt garanti de conversion 1934-1959 du Gouvernement autrichien 
(arrêté-loi du 25 octobre 1934) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Total pour_le Budget de la Dette publique... . .. fr. 

BUDGET. DES PENSIONS. 

Première section. - Dépenses ordlnairn. 

MINISTBTŒ DES TRAVAUX PUBLICS. 
' . . . 

Subsides à Ja Caisse des ouvriers des Postes, Télégraphes et Télé- 
phones .. . . . .. . .. . . .. . . . ... .•. . .. ... .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . !r. 

Total pour le Ministère <les Travaux publics... ... tr. 

MINISTERE DES COLONIES. 

Part d'intevention de l'Etat, etc. ... . . 

Total pour le Ministère des cotomes., .:. fr. 

MINISTERB DES FINANCES. 

Secours il accorder IJ. défaut de pension, etc, : 

5. Secours tenant lieu de pension, etc. ... . .. 

6. Secours tenant lieu de pension à des veuves, etc. ... ... ... ... ... ... 

A reporter... . .. fr. 

18,668 • 

51,680 96 

694,800 • 

1,255,850 • 

---------- 
2,020,998 96 

•· 



( 11 J 

mentaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
gaven 

de 
l'exercice i944. 

. van hel 
dintslj11ar 1944 . 

· AANWIJZING 

VAN DE DI.BNSTlll'I BIi VAl't HST VOORWERP DBR UJTGAVBN; 

Bl!:GR0OTING 

VAN HET OIENHJAAR 1944. 

lloofdslukken Artikelen 

i 
1 

.; 

1 
.; 

l 
; ... ;i; ., ., ::, ~ .; •r. ., ., 'a e ï:i 1: > 

16,7'.25,000 • 

10.000,000 • 

1,819,036 ~5 

680,000 • 

29,22,,,036 55 

20,000 • 

20,000 • 

2,590 • 

2,590 • 

95,000 • 

2,000 • 

97,000 , 

RIJKSSOHULDBECROOTINC. 

Builenlandsche 5 ½ 1. h. leentng van 1934, groot 600 mlllioen Fransche 
rranks (K. B. van 23 November 1933). 

Renie, aüossïng en kosten van de gedurende de jaren 1943 en 19¾ te 
leen genomen or te nemen kapitalen, waarvan de lasten niet in de 
vorige artikelen werden voorzten. 

Terugbetaling op een percentage bcdragende hoogstens -i.08 t. h. en 
laatstens tot 31 December 19-U, der door de gemeenten en eventueel 
door de provinciën verschuldigde interesten uit hootcle van leentngen 
aangegaan, van Mei tot Juli 19,10, b!J banken of particulieren met 
uitzondering van de Nationale Vereeniging voor Steunverleening 
(NAVEST), om de betaling te verzekeren van steun en andere drin­ 
gende ungaven. 

Som ar te drogen aan. de Regie van Telegraaf en Telefoon: 1° voor de 
rente en de aflossing van de kapitalen, enz., 2° voor het saldo der rente, enz. 

Geborgde inlernationale leening 1933-1953 van de OostenriJksche Regee­ 
ring (wet van 12 September 1933). 

Geborgde conversleleening 1934-1959 van de Oostenrijksche Regeering 
· {besluit wet van ~ October 1934). 

Totaal voor de llijksschuldbegrooling. 

BEÇROOTINC YAN PENSIOENEN. 

Eerste afdeeling. - Cewone uitgaven. 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN. 

Subsidie aan de Werkliedenkas · van Posterijen, Telegrafie en Tele­ fonie. 

Totaal voor het Ministerie van Openbare Werken. 

MINISTERIE VAN l<OLONIRN. 

Aandeel van den Staat, enz. . .. 
••• ••• ••• ••• 'o• 

Totaal voor het i\lintsterte van Koloniën. 

MINISTERIE VAN FINANCŒN. 

Bij gebrek aan pensioen te verleencn hulpgelden, enz. : 

S. Als pensioen geldende hulpgelden, enz. 

6. Als pensioen geldende hulpgelden voor weduwen, enz. 

Over te dragen. 

1 
i 

J. 1 n 1 29 i 
l 
i 

1 )) 1 37 j )) 

. 1 1 " l 3ïbis 

)) 

.. 

)) 

" 

" 

)) 

39 

Il 

)) 

7 

16 

20 

55bis 

55ter 

" 



77 I 18 J 

BUDGt:T 

DK L'EXEIICICB -1.944. 

Chapitre~ Articles 

x ::, 
Q) 
> 

" 0 C: 

DÉSIGNATION 

DBS SERVICI!S ttr DB L' OBJBT DBS DÉl'KNSBS. 

·Mootaol des crédits supplé 
à des 

Bedrag der bijkremeten.. 
op uit 

des exercices -1943 
et antérieurs. 

der dienstjaren l943 
m vroegere. 

)l 

" 
,, 

" 

" 

" 
" 

;, 

" 

23 

26 

!9 

,, 

32 

» 

,, 
,, 

,, 

31ter 

1) 

Report rr. 

Subsides à la Caisse des ouvrters des Postes, etc. Défense nationale ... 

Pensions diverses cle l'exercice en cours, etc .... 
Subventtons á verser au Fonds de Dotattons, etc 

Total pour le Ministère des Finances ... 

i\llNISTtRE DES COi\ll\lUNICATIONS. 

rr. 

Subsides à la Caisse des ouvriers, etc. ... ... ... ... ... 

Total pour le !IHnistère des Communications... . .. rr. 

Total des dépenses ordinatres.; ... fr. 

Deuxième section. -· Dllpen9419 résultant de la guerre. 

MINISTtRE DES FINANCES. 

Allocations aux familles de patriotes fusillés, de soldais de la résistance 
tués du fait du servlce.ou morts au cours de Ja détention, di; prison­ 
niers poliliques décédés au cours de la captivité ... ... ... ... ... ... 

Subventions il verser au Fonds cle Dotations, etc .... 

Total pour les dépenses résultant de la guerre... ... rr. 

Tot ui pour le Budget des Pensions... ... rr. 

BUDGET DU MINISTtRE DE LA JUSTIOE. 

Première section. - Dépense& ordinaires. 

Traitements des ronctionnaires, etc. : 

L Administration centrale, etc . ... 
4. Tribunaux de première instance, etc. 

5. rusuces de paix, etc. 

8. llfonilcur ... ... . .. . .. ... 

9. Culte rnthollque ... ... 

11. Culte protestant ... ... 
12. Culte anglican ... 

A reporter ... fr. 

13,M2,-U8 • 

13,1»2,418 • 

13,0~2.418 • 

13,042,418 • 

26,000 • 

450 • 

60,300 • 
--- ---- ----. 

86,750 • 



[ 19 l 77 

mentaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
gaven 

de 
l'exercice i9-i4. 

van het 
dienstjaar 1944. 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN BRT VOORWERP DBR UITGAVEN. 

BEGROOTlNG 
VAK HIT DIKIISTIAAa i9ff. 

Hoofdstukken Ai-tikelen 

97,000 • 

. 27,000,000 • 

197,400,000 D 

224,497,000 • 

200,000 • 

200,000 • 

224,719,590 • 

26,000,000 • 

1,800,000 » 

27,800,000 . • 

2.52,5f9,590 • 

4,000,000 D 

2,200,000 • 

630,000 D 

12,000 • 

6,033,000 • 

900 • 

26,000 » 

12,901,900 • 

Overdracht. 

Subsidiën voor de Kas der werklieden van Posterijen, enz. Landsver­ 
dediging. 

Diverse pensioenen van het loopend dienstjaar, enz. 

Suhsldiën aan het Dotatietonds, enz. ... ... 

Totaal voor het Mïnisteric van Financiën. 

MINISTERIE VAN VERIŒERSWEZEN. 

Subsidiën aan de werkliedenkas, enz. ... ... ... ... . .. 

Totaal voor het Ministerie van Verkeerswezen. 

Totaal voor de gewone uitgaven. 

Tweede afdeellng. - Uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

MINISTERIE VAN FINANCŒN. 

Toelagen aan de families van gerusîlleerde patriotten, van soldaten 
van den weerstand gesneuveld in dienst of overleden gedurende hun 
opsluiting, van politieke gevangenen overleden gedurende hun gevan­ 
genschap. 

Subsidiën aan het Dotatietonds, enz. 

Totaal voor de uitgaven voortvloeiend uit den oorlog: 

Totaal voor de Begrooting van Pensioenen. 

BEGROOTING VAN HET MINIST:ERIE VAN JUSTl"flE. 

Eerste sectie. - Gewone uitgaven. 

Jaarwedden der ambtenaren, enz. : 

1. Hoofdbestuur, enz. 

4. Rechtbanken van eersten aanleg, enz. 

5. Vredegerechten, enz. 

8. Delgtsch staatsblad. 

9. Katholieke eeredienst. 

11. Protestarische eeredlenst. 

12. Angtlcaansche eeredienst. 

Over le dragen. 

" 

" 

" 
" ., 

" 

~9 

32 

2 

» 

" 

Biter 

» 

" 



77 [ 20 ] 

BUIJGET 

DB L'l!XERC!CI! {944. 

Chapitres Articles 

"' C: 
"' 1il •• 

DËSIGNATION 

DÈS SBRVJCES KT DB. L'OBJET DES DÉPÈNSES. 

Montant des crédits supplé 
il des 

Bedrag der bijkreáleten 
op uil- 

des exereiees t943 
et antérieurs. 

der diens;aren _1943 1 
en vroegere. 

,, 

» 

.. 

Il 

)) 

;, 

" 

" 

JI 

2his 

" 

3 

3bis 

6 

7 

8 

9 

H 

2ter 

)) 

,; 

" 

Report... ... fr. 

13 {nouveau). Culte israélite ... . .. 

.14. Etablissements d'éducation, etc. 

IG. Commission de contrôle de films ctnématographlquss 

16. Prisons 

Arriérés de mobilité, etc. 

Allocations accordées par I'árrëté du 10 octobre 1942 aux membres du 
personnel effectif dont le traitement n'excède pas 40,00O francs ... 

Traitements et indemnités des agents temporaires, etc. : 

L Administration centrale 

2. Cour de cassation 

7. Etablissements d'éducation, etc. ... 
) 

8. Commission de contrôle des films cinématographiques 
o. Montteur 

11 {nouveau). Cour militaire 

12 (nouveau). Consens de guerre 

Arriérés de mobilité, etc. ... ... 

Indemnités pour prestations spéciales, etc. : 

·1, Administration centrale 

4. Prisons ... ... 

Secours ordinaires 

5. Ordre judiciaire, etc. . .. 

,, 

,. 
... ... ... ... . ..... 

Eclairage; chauffage, etc. 

2 .. Administration centrale, etc. 

7. Ordre judiciaire et justice mtlttaire, etc. 

R. Pnllce judicliiire 

Achat et réparation de matériel, etc. 

1. Hôtel ministériel 
1 

2. Administration centrale 

7. Ordre judiciaire et Justice militaire, eto, 

9. Locaux Judiciaires, etc. 

Autres· fournitures de bureau, etc 

2. Bibliothèque 

3. Oftlcc de la Protection de !'Enfance 

9. Ordre judiciaire, etc . 

.15. Police J udlcialre 

A reportar., . .. fr. 

86,750 • 

-i34,300 • 

10,500 • 

7,500 • 

• 

. . 
75 • 

5,000 • 

60 • 

525 • 

13,765 • 

J 

558,476 • 



[ 21 ] 77 

mcntaircs ~c ra1•p11rtant 
M1,cn~cs 
/JelrtkAiny hebbmde 
gaven 

de 
l'exercice i9ü. 

iian hel 
dienstj11ar l946. 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOOI\WERI' l)F:R Ul'rGAVEN, 

IH).ill0OllNG 

VAN Hf:T DIENSTJAAR i9,U, 

Hoofdstukken Artikeleil 

.,; .. 
~ ., 
0 .. :,. 

1~.901.900 • 

61,000 • 

410,000 • 

4,500 • 

1,000,000 • 

250,000 • 

1,700,000 • 

1.100 • 

125,000 • 

4,000 » 

215,000 • 

500,000 • 

1,600,000 • 

50,000 • 

40,000 • 

155.000 • 

U,000 • 

100.000 • 

\ 100,000 » 

15,000 • 

25,000 • 

50.000 • 

2.50.000 • 

100.000 • 

500,000 • 

20,181,!iOO • 

overdracht. 

13 (nteuw). Israëltetlsche eerectienst. 

H. Rijksopvoedingsgestichten, enz. 

15. commtsste voor ütmkeunng. 

16. Gevangenissen. 

Mobiliteitsachterstallen, enz. 

Tegernoetkomtngen toegestaan .bij besluit van 10 October 1942 aan de 
leden van het vast personeel wier jaarwedde niet méér dan 
40,000 frank bedraagt. 

Wedden eu. vergnedingen van het t:jdel1Jl, personeel, enz. : 

1. Hoötdbestuur. 

2. Hor van verbreking. 

7. Oijlisopvocdi11g5gestichteil, enz. 

S. Commissie voor fllmkeul'ing. 

!>. Belgisch Staa!Sblad. 

11 (nieuw). Militair gerechtshof. 

12 (nieuw). Krijgsraden. 

Mobllileilsachterstallen, enz. 

Vergoedingen voor bijzondere prestaties, enz. : 

1. Hoofdbestuur. 

11. Gevangenissen. 

Gewone hulpgelden : 

~- Rechterlijke macht, enz. 

Verlichting. verwarming. enz. : 

!?. Hoofdbestuur, enz. 

7. Berchterltjke macht en krtj_qsgerechl. enz . 

8. Gerer.htelijke politie. 

. ~ankoop en herstelling van materieel, enz. : 

1. Ministerieel hotel. 

2. Hoofdbestuur. 

7. Rechterlijke macht en laijqsgerecht, enz. 

9. Gerer,h1el!jl,e lokalen, enz. 

Andere knntoorbehoerten, enz. 

2. Bibliotheek. 

3. J)ienRt. voor Ki1ulerhc--'lr,her111ini::-. 

fi. nechterllJke macht, enz. 

1~. Gerechtelijke politie. 

Over te dragen. 

)) 

/) 

" 

" 

)) 

)) 

2 

2bis 

" 

)) 

2ter 

)) 

II 

" 

)) 

J) 

)) )) 

3 

3bis 

6 

•• 

)) 

7 

8 

g 

H 

)) 

" 

,, 



77 [ 22 ) 

BUIICET 

llE 1,'nERCICI! 19'4. 

Chapitres Arlicles 

~ 
! 
"' 0 C 

DÉSIGNATION . . 
DBS SERVICES BT DB L OBJ&T l>BS l>BPMSB8. 

Montant des crédits supplé 
à des 

Bedrag der biJkreduten 
op uit 

des exercices t9-iil 
et antérieurs. 

der diemt;aren 1943 
en vroegere. 

Il 

" 

)) 

" 

Il 

)) 

)) 

.. 

)) 

,, 

)) 

)) 

15le1· 

35 
J) 

8 

9 

9JJis 

Il 

12 

.. 

" 

38 

" 

" 

)) 

lleport... . . : rr. 

Frats de route et de séjour. etc. : 

7. Commissions, etc. ... 

S. Ordre jucliciaire, etc. 

Dépenses exceptionnelles : 

5. Indemnité spéciale forfnltaire d'habillement prévue par I'arrëtä du 
-i aoü 1 19-13 •. . •. • •• . . .. . • . •. . •.• • •• · •. • . .. • . . •. • •. • • •. • • . • •. 

Total pour les dépenses ordinaires... ... tr. 

Deuxltme section. - Dépeneee résultant de la guerre. 
Indemnité de détachement. etc. -~- . .. . . . . . . . .. . . .. 
Subsides à des comités d'assistance à des réfugiés Juifs et autres ... ... 

Total pour les dépenses résultant de la guerre... . .. rr. 

Total pour Ic Budget du Ministère de la Justice... . .. fr. 

BUDGET DES MINISTlli:RES DE L'INTtRIEUR 
ET DE LA SI\NTlt PUBLIQUE, 

Premibre se11tion. - Dépenses ordinaire&. 

Eclairage, chautrage, etc. 

2. Services centraux ... .. . 
Achat, location et réparation de matériel, etc. : 

2. Services centraux ... ... ... ... ... . ..... 
3. Services extérieurs : 

,\. - Gouvernements provinciaux, elc. 

Achat, location et réparation de véhicules automoteurs, etc .... 

Autres Iournitures de bureau, etc. : 

2. Services extérieurs : 
A. - Gouvernements proviuci.nix, etc. 

... ... . ..... 

... ... 
Indemnités aux gouverneurs de nrovluce : 
2. Indemnité rorfaltairc ...... 

Subsides conventionnels: 

4. Fètes Nattonn les : Subside it la ville de Bruxelles ... ... ... ... . .. 

A reporter... . .. fr. 

558,475 • 

12.500 • 

570,975 • 

764,363 • 

764,363 • 

1,335,338 • 



[ 23 J 

mentaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
gc1ve11 

de 
l'exercice i944. 

van hel 
dienstjaar 1944. 

AANWIJZING 

YAN DR Dll!NSTBN Bff VAN RBT VOORWBRP DBR llffGAVBN. 

2'),181,500 • 

200,000 » 

\ 
2,500,000 . • 

22,881,500 • 

100,000 • 

100,000 • 

22,981,500 • 

?00,000 • 

:{00.000 • 

300,000 • 

200,000 » 

:100,000 • 

17,000 • 

5,000 » 

1,322,000 • 

Overdracht. 

Reis- en verblijfkosten, enz. : 

·7. commtsstën, enz. 

8. Rechterlijke macht, enz. 

Uttzondcrtngsuttgavsn : 

5. Bijzondere rorranatre kleedingvergoeding voorzien bij besluit van 
4 Augustus 1943. 

Totaal voor de gewone uitgaven. 

Tweede sectie. - Uitgaven voortvloeiende uit den oorlog, 

Vergoedrng wegens detacheenng, enz. ... ... ... 

Toelagen aan eomlté's van hulpverleenlug m111 [oodsche eu ;rntlere 
lngewekenen. 

Totaal voor uitgave\l voortvloeiende uit den oorlog. 

Totaal voor de Begroeting van het i\linislerie van Justitie. 

BECROOTING VAN DE MINISTERIEN VAN BINNENLANbSCHE ZAKEN 
EN VOLkSCEZONOHEID. 

Eerste afdeellng. - Gewone uitgaven, 

Verlichting, verwarming, enz. : 

2. Centrale diensten. 

Aankoop, huur en herstettiug l'an materieel, enz. : 
2. Centrale cUensten. 
3. Buitendiensten : 

A. -· Provinciale gouvernementen, enz. 

Aankoop, huur en herslelll,ng van autorljtulgen, enz. ... ... ... ... ... 

Andere kantoorleverlngsn, enz. : 

2. Buttenrliensten : 
A. - Provinciale gouvernementen, enz. 

Vergoedingen aan de provinciegouverneurs : 

2. Forfaitaire vergoeding. 

Bii overeenkomst vastgestelde subsldiën : 

't. Nalionnle Feestdagen: Snbstdie aan de stad Brussel, 

Over Ic dragen. 

77 

BEGROOTING 
V.A..1 llff Dll!NSTJ.UII 1!J.U. 

Hoofdstukken Artikelen 

t ó .; .; .. •• jl; ~ jl; ... ::, ::, ., .., ., ., 0 'a 0 ·a .. .. ► ,. 

1 

IJ .. 
1 

-12 

1 

.. 

1 
., 1 )) 1 HSterl " 

,, 

li 

)) 

" 
1) 

,, 

» 

,, 

l) 

" 

" 

35 
)) 

>> 

38 

8 

9 

Obis 

H 

" 

" 

" 

)) 

" 



77 

BUDGET 

DE L'EXERCICE ¾944-, 

Chapitres Attièles 
DESIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OB.IET DES DÉPENSES. 

Montant des crédits supplé 
Il des 

&drag dt:r lnjkreáielm 
op uil 

des exercices -t.9"3 
et antérieurs, 

der dienstjaren 1943 
en vroegere. 

Il 

)) 

)) 

» 

)) 1 " 1 36 1 )) 

)) 1 )) 1 37 bis 1 " 
)) 1 )) 1 39 1 )) 

., 1 )) 1 40 1 ., 
1 )) 1 41-/î 1 )) 

1 n 1 41-19 1 )) 

)) 1 )) 41-'21 1 )) 

)) 1 " 1 41-~5 , " 
)) 1 )) 1 )) U-26 

)) 1 )) 1 1 41-'27 

)) 1 )) 1 " 1 41-':18 

)) 

)) 

'M 

46 

)) 

-16bis ' - 

47 

)) 

,, 

Report... ... fr. 

Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre : 

1. Dépenses de fonctionnement ... ... ... . .. 

Total pour les dépenses ordinaires... ... fr. 

Deuxième sec,tlon .. - Dépenses té11ultant de la guerre. 

Entretien des cimetières, etc. 

Allocations aux ramilles des militaires soldés, etc. ... ... ... ... . ..... 

subs'us au Secours d'Hlver 

Subside à l'Œuvre Nationale .des Orphelins de Ja Guerre 

Subsirle spécial à l'Œuvre Nationale de !'Enfance, etc. ... ... . .. 

Prophylaxie de la tuberculose. Octroi d'une allocation spéciate; etc. 

Secours immédiats aux victimes civiles des bombardements. etc . 

Suhsido au Fonds National de Secours aux stntstres ... . .. 

Subside à l'œuvre • Aide aux. foyers éprouvés par la guerre• ... ... . .. 
1 

Frais de réinstallation et d'ameublement des hôtels provinciaux 

Indemnités de milice dues aux familles des militaires incorporés clans 
les torces belges, après le 3 septembre 1944 ,.. ... ... ... ... ... ... ... 

Total pour les dépenses résultant de la guerre ... . .. fr. 

Total ponr le budget du Ministère de l'Intérieur 
et de'. la Santé publique... . .. fr. 

BUDGET DÙ CORPS DE LA GENDARMERIE. 

Première seottcn. - Dépense& ordlnalrea, 

Traitements des orficiers et du personnel 'subalterne, etc. 

1. Officiers {y compris tes arriérés afférents m.1,i; exercices 1940 cl 
postérieurs) ... ... ... ... ... ... .. ... ... ... ... ... ... ... . .. 

2. Personnel subalterne {y· compris lP..ç arriérés attéretu« aux exercices 
1940 et pos(érteurs) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Arriérés de mobilité, etc. ... . .. 

Indemnltés pour prestations spéciales: 

1. Officiers (y comprts les arrtéré« afff/rents ou» e,rcrctce,s 1040 et 
pos térieur s: .. . . .. . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . .. . .. . . .. .. . .. . . .. 

A reporter... . .. fr 

. . 
50,000,000 . . 

257.3-i:l . 
• 

• 

25.000,000 . 
550,000 . 
. 

1 
1 
1 • 

- 
75,807,343 • 

-- 
75.807.3-13 • 



[ 25 

mentaires se rapportant 
dépenses 
b~,rekking heóbenáe 
gat•tm 

de 
l'exercice 1944. 

van het 
dienstjaar f9,S4. 

AANWIJZING 

VAN DF. Dil!NSTRN l!N VAN !IET VOORWERP DER UITGAVEN. 

J,322,000 • 

175,972 • 

1,497,972 • 

H00,000 • 

4,000,000 • 

13.000,000 , 

39,550' • 

12,313,374 , 

2,062,125 , 

~.000,000 , 

'.!70,000,000 • 

650,000 • 

:jOQ,000 • 

:lli,000,000 • 

:143,665,049 • 

----------! 
:v.s,16:i,021 • 

1,000,000 • 

:10,000,000 • 

500,000 • 

500,000 • 

32,000,000 • 

Overdracht. 

Nationaal Werk voor oorlogsinvaliden 

1. Werkingsuitgaven. 

Totaal voor de gewone uitgaven. 

Tweede afdeellng. - Uitgaven voortvloeieride uit den oorlog. 

Onderhoud van begraafplaatsen, enz. 

Uitkeertngen aan de gezinnen, enz. .. . .. . ... . .. .. . ... ... . .. ... ... 

Subsidie aan Winterhulp 

Snbsidie aan het Nationaal Werk voor Ocrlogsweezen ... ... ... . .. 

Speciaal subsidie aan het Nationaal Werk voor Kinderwelzijn, enz .... 

Tuberculose-prophylaxie. Toekenning van · een bijzondere maan del ijk- 
sche uttkeerlng, enz. 

Onmiddellijke steunverleentng aan de· burgerlijke slacht.offers van rle 
bombardementen, enz. 

Subsidie aan het Nationaal Steunfonds. aan de Gesinistreerden ... 

Subsidie aan het werk a Hulp aan de gezinnen getroffen door den 
oorlog ,. 

Kosten voor het herinrichten en het meubelen van de gouvernements­ 
gebouwen. 

Militievergoedingen aan de gezinnen van cle na 3 September 1944 bij 
de Belgische Strijdkrachten ingelijfde militairen. 

Totaal voor de uitga ven voortvloeiende uit den oorlog. 

Totaal voor de begroottng van het Ministerie van B'nnenlandscha 
Zaken en Volksgezondheid. 

BEGROOTING DER RIJKSWAOHT, 

Eerste afdeellng, - Gewone uitgaven. 

Jaarwedden van de officieren en van het lager personeel, enz. : 

1. Officieren (T!T,d inbegrip van de achterstallen verbanden aan de 
dienstjaren 1940 en vol.gende), 

2. Lager personeel [met inbegrip van de· actuerstauea ucrbondeti aan 
de dienstjaren 1940 en volgende). 

Mobillteltsaehterstallen, enz. ·•· .. , 

Vergoedtngen voor bljzondar« prestaties: 

1. Orrlcieren (met tn/JC(lrlp van de achterstallen verbonden aan de 
dienstjaren J940 en volgende). 

Over te dragen. 

77 

BEGROOTING 
VAN lftr Dll!NSTJAU -19,U, 1 

Hoofdstukken Artikelen 

.; .,; f! .; .. 
~ 3: ~ 3: :::, :::, ., ., ., 
0 ·a 0 -~ •.. •... > •.. - 1 
n 1 " 1 24 1 " 

" 1 

1 

36 1 ., 
" 1 ,, 37 his 1 JI 

)) 1 39 1 • 
" 1 " 

1 
40 1 

1 ,H-5 1 )) 

" " l 41-19 1 . 
1 •> 1 41-21 1 

» 1 JI 

1 
4f-25 I ,, 

)) 1 ' ,, 4-1-26 

1 
)) 1 >) 1 l 'l-'l1 
J) 1 >) 1 " 41-28 

)) 

JI 

46 )) 

» 

>l 



77 [ 26 J 
~:-:,._,_=====r=o================.====:=a== 

BUOGET 

OE t.'UEIICll:E -19-«. 

Chapilres Arlicles DÉSIGNATION 

IIES Sl!RVICES ET DE L' OIUET DES· DÉPENSES. 

Mornant des crédits supplé 
à des 

Bedrtu; der inikredieten 
op Ili/ 

ties exercices 1943 
et antérieurs, 

der dienstjare11 1948 
en vroegere. 

" 

1J 

" 

" 

" 

" 

•• 

46 

5t 

66 

» 

>) 

» 

" 1 " 1 82bis • 
1 1 83his )) . 

,, 

1 

• 
1 

80 ,, 

)) )) 95 1 " 

Report... ... fr. 

2. Personnel subalterne (y compris les ,urltircls afférents aux e:rerclces 
!940 et post.!ric1LTs) . .. . ... ... ... ... ... ... ... ... 

Indemnités de dédommagement : 

1. Officiers (y compris lès arriérés afférents aux exercices 1940 et 
postérieurs) .. ... ... ... . .. . . . ... ... ... . .. ... .. . ... . .. 

2. Personnel subalterne (Y compris les arriérés afférents .aux exercices 
1940 et pQSlérteurs) .. . ... .. . .. . ... ... .. . .. . .. . ... . .. ... . .. 

Eclairage, ehaurtage, etc. 

Achat et réparation de mntértel, mobilier, etc : 

3. Cnsernement ... . .. ... . . 

Transports généraux (y compris les réquisitions)... . .. 

Total pour :e budget de la Genda,•merie... ... fr. 

BUDGET DE L'ADMINISTRATION DES SERVIC!äS DE CONTROLE. 

Dépenses résultant de la guerre. 

Secours ordinaires: 

L Administration centrale ... •·· ... ... . ..... 
2. Services extérieurs ..... , . 

. 
• 

. 
. 
• 

" . 
200,000 • 
-- 
200,000 • 

Total pour le budget de l'Aclministratto11 
des Services de Contröle.; . .. fr. - 

BUOQET DU COMMISSARIAT QltiNËRAL 
A LA PROTEOTION AÉRIENNE PASSiVE. 

Première sootlon. - Dépens88 ordinalrB&, 

Arriérés ùe mobilité, etc. 

Arriérés de mobilité, etc. .. . . .. 

Achat, location et réparation de matériel, etc. 

Equipement des agents de la P.A.P. ... .. .... 

Tetal des. dépenses ordinaires... . .. fr. 

20,000 » 

··---------- 
20,000 • 



[ 27 J "17 

mentaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
g,ive,1 

de 
l'exercice -1944. 

11an hel 
diensljaar 1944. 

AANWIJZING 

VAN DB DIEl'l8tlN IN VAN Hst VOOI\WBRP DBR UlTC.lVBN. 

BEC:ROOTI.NG 
VA!f HIT l)IENSTSAAB. i9U,, 

HÔofdslullken Artikèlen 

1 -'--~---•------ 

3~.ooo.ooo • 

250,000 • 

2,500,000 • 

500,000 • 

200,000 .• 

-------- 
35,450,000 • 

625,000 • 

i,100,000 • 

------------ 
4,725,000 • 

17,000 • 

10,000 • 

12.5,000 • 

11,000,000 • 

11,152,000 • 

Overëracnt, 

2. Lager personeel (mei inbegrip van de acnterstouen vert,onden aan 
ae dle-11stju-rtn 19-ID en votge11llt). 

Schadeloosstellingen : 

1. Officieren (met fnbegri.p von de achterstallen verl>on,len aan de 
,dienstjaren 1!>40 en 1:olyenclel. 

2. Lager personeel (met ln1>cgrt1> t:an tie actuerstuuen ve-rbonclen aan 
de dienstjaren 19-10 en wtgende). 

Verlichting, verwarming, enz. ... . .. 

Aankoop en herstelling van materieel, meubelen, enz. : 

3. Kazerneerlng. 

Algemeen vervoer (1t,tet inbegrip van de opetschtngen) ... ... ..• ... ..• 

Totaal voor de begrooting van de Rljkswnchl. 

BEGROOTING YAN HET BESTUUR DER CONTROLEDIENSTEN. 

Uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

Gewone steunverreemngen . 

l. Hoofdbestuur. 

2. Buitendiensten. 

Totaal voor de begrooting van het Bestuur 
der Contrôlediensten. 

BEQROOTINC. YAN HET ALGEMEEN OOMMISSARIAllT 
VOOR DE PASSIEVE LUOHTBESOHERMINC. 

Eerate afdeeling. - Gewone uitgaven. 

MobHiteilsachterstallen, enz. 

Mobllileitsachterstnllen, enz. 

Aankoop, huur en herstelling von motertcel, enz. 

Uitrusting der bedienden van de P.L.B .... 

Totaal voor de gewone uitgaven. 

}) 

Il " 
)) 

li 

)) 

" 

)) 

48 

51 

52 

" 66 

)) 

)) 

)) 

» 

)) 

" 1 " 1 82bis 
" 

)) 1 JI 1 83his 

JI 1 • 1 89 JI 

Il 1 )) 1 95 



71 [ 28 l 

BUDGET Montanl des crédits supplé. 
DE l!E:<ERCICI!: 1944. à des 

Btdrag der bijkre,Jiete-n 
Chapitres Articles DÉSIGNATION op vil 

D!S .BRVICBS RT DB L'OBJET DJIS DSPll:NSBS. des exercices 1943 
~ .; et antérieurs . .;, .,; :::, 

C ~ C •• - ., ., ., 
·.; ·► ·.; > 

der dienstjaren 1943 C :::, a C 
0 ,. 0 çi; C C en vroegere. 

1 
Deuxième seotloo. - Dépeneee résultant de la guerre. ' 

)) 

1 

>J 96 l " Mesures de protection contre les attaques aériennes : 

1 

2. Dépenses d'alerte civile ... ... ... ... ... ••,• . .. . .. . .. ... ... . .. . .. 25.000 • 
1 

1 
4. Construction et aménagement d'abris, etr.. . .. ... ... ... .. . ... . .. 400,000 • 

·• 

' 12. Dotation de matériel d'incendie aux communes ... :i0.000 . 
1 

... ... ... ... ... 
1 

---------- 
Total des dépenses résultant de la guerre ... ... fr. ,'.ïf>.000 . 

---·--~- 
Total pour le Commissariat général 

1,%.000 à la Protection Aérienne Passive... ... fr. . 

BUDGET DU MINISTtRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE. 

Première section. - Dépenses ordinaires. 

I •• ! " Traitements d'activité des ronclionnnîrcs, etc. : 

t. Administration centrale ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... .. . . .. 211,780 . 
1 3. Contrôle de l'application ries lois d'ordre linguistique, etc .... . ... ... 

4. Observatoire royal ... ... . .. . .. ... ... ... ... . .. ... .. . ... . .. ... • 
5. Institut royal météorotoglque ... ... ... ... ... . .. . . ~ ... ... . .. ... . . 
6. Bibliothèque royale ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... ... .. . ·•· ... .. . 5,350 • 

7. Musée royal d'Histoire naturelle ... ... .. . ... ... .. . ... ... ... ... . 
8. Archives du Royaume ... ... ... ... ... ... . .. .. . ... . .. ... ... . .. • 
9. Académie royale des Sciences, etc .... ... ... ... ... .. . ... ... ... .. . . 
9bis. l<oninklijke Vlaamsche Academie voor Wetenschappen, etc .... ... . 

10. ûniversité de Gand ... ... ... ... .. , ... .. . . .. ... ... ... . .. . .. . .. . 
> 

Jl. Ecole de Médecine vétérinaire flamande ... ... ... ... ... . .. .. . ... . 
12. Université de Liége ... ... ... . .. ... . .. .. . ... ... . .. ... ... ... .. . 
13. Inspection de l'enseignement moyen ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 16,100 . 
14. Athénées royaux, etc. ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. , .. ~ ... .. . 32,200 • 
15. Inspection des écoles normales de l'Etat ... ... ... ... . .. ... .. . .. . • 
16. Inspection diocésaine ... ... ... ... ... .. . .. . ... ... .. . ... . .. ... . 

- 
17. Ecoles normales de l'Etat, etc .... ... ... ... ... .. . . .. ... . .. .. . ... 42,,\00 . 
\8. Service annuel ordinaire de l'instruction normale primaire. Traite- 
monts, etc .... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... . .. ... . .. .. . ... .. . . 

19. Pensionnats pour enfants dont les parents n'ont pas de résidence 
fixe ... ... ... . .. .. . ... ... ... . .. ... .. . ... . .. . .. ... .. . ... . .. ... • 

20. Inspection de l'enseignement primaire ... ... ... ... ... ... ... ... ... 14, 70-0 . 
21. Service annuel ordinaire de l'Instructlon primaire. TraHements 

légaux, etc. ... ... ... ... ... . .. .. . ... .. . ... . .. . .. ... ... . .. .. . 2,650,000 • 

A reporter ... ... fr, 2,9?2,530 . ' 



t 29 l 77 

mentaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
gaven 

de 
l'exercice 1944. 

van hel 
di.enstjnar 1944. 

AANWIJZING 

YAN DE DIBNSTEN EN VAN BBT V0ORWERP DER Ul'i'GAVBN. 

BEGI\0OTING 
VA!'I HIT Dll~$lJUII -19,(. 

lloordstukken Artikelen 
--------1-------. 

1) 

1 

.; 

1 

.; 

1 
i .. 

' ., Il: .. 
!if "' "' "° ::, 
0 <> V ., .. ï: e 'i:i .. .. 

1- 

11.152,000 , 

1,000,000 » 

400,000 • 

150,000 • 

350,000 • 

400,000 " 

400,000 • 

45,000 " 

25,000 .• 

400,000 • 

25,000 • 

900,000 • 

100,000 • 

25,000,000 » 

100,000 • 

250,000 , 

2,700,000 • 

735,000 » 

1,000,000 • 

ni,200,000 , 

125,180,000 • 

Tweede afdeeHng. - Uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

Beschermingsmaatregelen tegen luchtaanvallen : 

2. Uitgaven van het civiel alarm. 

4. Bouwen en inrichten van schuilplaatsen, enz. 

12. Levering van brandbluschmaterteel aan de gemeenten. 

Totaal voor de uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

Totaal voor het Algemeen Commissariaat 
voor de Passieve· Luchtbescherming. 

8EGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN OPENBAAR ONDERWIJS. 

Eerste afdeellng. - Gewone uitgaven. 

Activiteitswedden der ambtenaren, enz. : 

1. Hoofdbestuur. 

3. Controle over de toepassing der taalwetten, enz. 

4. J{oninl,lijke Sterrenwacht. 

5. Koninklijk Weerkundig Instituut. 

6. Koni nklIjke Bibliotheek. 

· 7. t(oninklijk Natuurhistorisch Museum 

8. Hi]l,sEnchier. 

9. Koninklijke Belgische Academie voor Wetensch!3,PPen, enz. 

'Jlii_s. Koninldijke Vlanmsche Academie· voor Wetenschappen, enz. 

LO. Universiteit te Gent. 

ll. V_laamsche Veeartsenijschool. 

12. Universiteit te Lufä. 

1:J. Toezicht ?vei· het middelbaar onderwijs. 

H. Konin.klijke Athenea, enz. 

15. Toezicht over de Rijksnormaalscholen. 

16. Diocesaan toezicht. 

17. Rijksnormaalscholen, enz. 

l8. Gewone jaarltjkscha dienst van het lager normaal onderwijs. Jaar­ 
wedden, enz. 

19. Kostschölen voor kinderen wier ouders geen vaste verblijfplaats 
hebben. 

20. Toezicht over heu Inger onderwijs. 

21. Gewone Jnarlljkschc dienst van het lager onderwijs. Wettelijke Jaar­ 
wedden, enz. 

Over te dragen. 

,. 96 " 

» 



t 30] 

BUDGET 

D& L'BXEII.CICB 1944. 

Chapitres Articles 

.,; 
,::: •.. 
'ô 
Cl •• 

DÉSIGNATION 

DES SERVJCES ET DE L' OBJST DES DÉPENSES. 

ll'ootaot des crédits supplé 
à des 

Ueárag der bijkredieten 
op uit 

des exercices i9-l3 
et antérieurs. 

der dienstjaren 1943 
en vroegere. 

)) 

Heport fr. 

22.. Part de l'Etat dans les indemnités accordées aux instituteurs mté- 
rimaires, etc. ... ... ... ... ... .. ... , ... ... ... .. ... 

23. Part de l'Etat dans les frais de l'enseignement religieux, etc. ... ... 

2/i. Institut national supérieur des Beaux-Arts et d'Architecture d'Anvers: 
personnel enseignant ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... . .. 

25. Institut national supérieur et Académie royale des Beaux-Arts 
d'Anvers: personnel administratit ... ... ... ... ... ... ... . .. 

_26. Académie royale des Beaux-Arts d'Anvers: personnel enseignant ... 

27. Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers 

2ö. Ecole nationale supérieure d'Archttecture, etc. , .. ... 
2fJ. Inspection des académies et écoles de dessin ... ... 
30. Musées royaux des Beaux-Arts de Belgique, etc. ... .. . ... 

31. Musées royaux d'Art et d'Histoire 

31bfs. Musée royal de l'Armée ... .. . ... 

32. Musée Constantin Meunier 

33. Château de Marternont ... .. . ... 
:i.t Chäteau de Gaesbeek ... ... 
35. Commission royale des Monuments et des Sites ... ... ... .. .. . 
~6. Conservatoire royal de Muslque de Bruxelles ... ... .. . 
37. Conservatoire royal de Musique de Liége 

38. Conservatoire royal de Musique de Gand 

38. Conservatoire royal flamand de Musique d'Anvers ... _ ... ... . ..... 

-',O. Inspection des écoles de musique ... ... 

-H. Acarlérn ie royale de Langue et de Ltttérature françaises ... ... ... 

-',2. Académie royale Ilarnande de Langue et de Littérature ... 
1 H Inspection des bibliothèques publiques ... 

44. Musée professionnel de l'Etat à Morlanwelz ... 

. \.5. Ecole industrielle supérieure de l'Etat, à Gand 

4ü. Ecole de Médec'ne vétérinaire ·de l'Etat, à Cureghem. 

47. Ecole centrale pratique de Maréchalerie de l'Etat 

l,8. Institut agronomique de l'Etai, ù Gembloux . 

49. Institut agronomique de l'Etat, à Gand ... . 

50. Ecole moyenne pratique d'Agriculture de l'Etat, à Huy ... 

51. Ilistitut normal supérieur d'Economle mén'agère agricole de l'Etat, 
ù Laeken ... ... ... ... ... ._.. ... ... ... ... ... 

52. Ecole d'Horticulture de l'Etat, à Vilvorde ... ... 

53. Ecole moyenne pratique d'Hortioultura de l'Etat, ,à Melle (Gand) 

lit 1nst.ltut supérleur de Commerce de l'Etat, à Anvers ... ... ... . .. 

55. Institutions cl'Enselgnement technique industriel, commercial, etc .... 

A reporter... ... fr. 

2,972,530 • 

403,600 . 
8,000 . 
. 

10,000 . . 
. 
. 
1,500 • 1 

1,420 . 
1 

-i-,500 • . 
• 
• 

~ • 
• 
5,000 • . . 
,,6,300 . . . 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 

2,275,000 • 
- -- 

s,n1.sso . 



t 81 J 

menraires se rapportant 
dépenses 
be,rekking hebbende 
gaven 

- 
de 

l'exercice t9.U. 
- 

ll<l71 het 
dienstjaar 1944. 

1 

1 125,lSfJ,ilOO . 
1 . 

:t!,000 . 
1 
1 75.000 • 

S0.000 . 
150.000 • 
70,000 . 

110,000 . 
15,000 • 

100,000 . 
250,000 . 
20.000 • 
5,000 . 

25,000 • 
15,000 . 
00,000 . 

:?50,000 . 
160.000 • 

250,000 . 
2~0.000 . 
10.000 . 
lfi.000 . 
12.000 . 
60,000 . 
250.000 . 
300.000 . 
200.000 . 

:io.ooo . 
2.50.000 • 
200,1)/)() . 

1 

1 

30.000 . 
80,000 . 

1 
f,0,()/)0 . 
!J0,000 n 

250.000 . 
32,000,000 . 
-- 
160,!l2-l,OOO • 

AANWIJZING 

VAN PE DIENSTEN BN VAN lll!T VOOllWERI' DER UlTGAVBN. 

Overdracht. 

:?:?. Aandeel van den S1.1a1 i11 ,Je vergoedingen verleend aan de waarne­ 
menue onderwijzers, enz. 

2:1. Aandeel '"'111 den Staat in de kosten vnn het godsdlenstonderwijs, enz. 

2-~- Nationaal Hooger Instlluut voor Schoone Kunsten en Bouwkunst te 
Antwerpen : onderwijzend personeel. 

25. i\.ilionaal Hcoger Instituut en IConinklljke Academie voor Schoone 
I,unsten te Antwerpen : admlntstrattor personeel. 

2G. Koninklijke Academie voor Schoone Kunsten te Antwerpen : onder- 
wijzend personeel. 

'!:7. Koninklijk Museum voor Schoone Kunsten te Antwerpen. 

28. Nationale Hoogere School voor Bcuwkusnt, enz. 

2~. Toezicht over de ucademtën en teekenscholen. 

30. Koninklijke Musea voor Schoone Kunsten van België, enz 

31. Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis. 

3lbis. Koninklijk Legermuseum. 

32. Constantin Meunier Museum. 

:.i3. Kasteel van Marlemont. 

3-t Kasteel van Gaasbeek. 

35. Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen. 

36. Koninklijk Muziekconservatorium te Brussel. 

3i. l(oninkliJk l\Iuziekconservalorinm te Luik. 

:lli. l{oninklijk Muziekconservatorium te Gent. 

'.l9. l{oninklijk Vlaamsch Muziekconservatorium te Antwerpen. 
1.0. Toezicht over de muziekscholen. 

lil. l{oninklijke Academie voor Fransche Taal- en Letterkunde. 

•i2. IConinklijke Vlaamsche Acadernte voor Taal- en Letterkunde. 

-1:l. Toezicht over de openbare bibliotheken. 

44. Rljl.svakmuseum, te Morlanwelz. 

fa Rijkshoogerc nljverhelrtsschnoj, te Gent. 

46. Bilksveeartsenljschool, te Kuregem. 

~7. Rlikscentrale practische Hoefsm.lclschool. 

48. Rijkslanclbouwhoogeschool, te Gembloers. 

49. Rijkslandhouwhoogescl1001, te Gent. 

50. Hljksprncfü,ch() middelbare Landbouwschool, te HoeJ. 

51. BiJkshooger normaaltnsutuur voor l.anclbouwh11isho11cll<ttncle, te Laken. · · 

52. 0ijkstuinbou wschool, te Vilvoorde. 

53. 0ijkspractische mlddelbnre Tuinbouwschool, te Melle {Gent). 

5-t R:jkshandelshoogeschool, te Antwerpen, 

55. Inrichtingen voor technisch nljvcrhekls-. hanclclsonclerwljs, em. 

Over te dragen. 

"/7 

BEGROOTING 
VAN IIBTDll!/iSTJ/t./t.R 19,14, 

lloufdstu kken Artikelen 

.; .; i ,.; ... ., -~ "' Il: 
~ ::, "" :::, 

C) .. ., 
0 •= 0 ·a .. .. ?- •.. 

1 

1 ,. 2 1 )) 

1 

1 

1 

1 



71 [ 32 l 

DUOG.Er 
011 b'IIXIRUCII f9#. 

t:hapîlres 

.,; 
c; 
a,; 
"ö 
§ 

Articles DÉSIGNATION 

Dl!S 8BRYICES BT DB L'OBJET DBS DBPBNSBS. 

Montant des crédits supplé 
:\ des 

Bedrag der fJijkredieten 
op uit 

des exercices i9'3 
el antérieurs. 

der d~tj,,ren f94S 
en woegere. 

" 

" ,, 

1 

'.!bis 

!ter 

3 

" 

Report.. .... fr. 

Allocations accordées par l'arrêté du -10 octobre 19-12, etc 

Arriérés de mobilité accordés par arrêté du 28 avril 1944 (y compn$ la 
po.rite de t'ouocautm e:r;ceptionnelle msë« á l'article 6 de l'arrêté du 
25 ocrobre 1914) : 

Personnel définilif . . . .. . .. . .,. .. . ,. . -.. . , .. 
Rémunér:ilion des agents temporatres et salariés : 

1. Administration centrale ... 

3. Obserrntoire roya! ... . .. 
4. Institut royal rnétMrologique 

=>. BibliotM(lllC royale . 

6. Musée royal d'Histoire naturelle .,. ... ... . .. 

7. Archives du Royaume ... 

7bls. Koninklijke vtaamscna Acnnomte voor Wetenschappen, etc. ... ... 

8. Aco<lémic royale des Sciences. etc. de Belgique 

9. Université de Gand ... ... ... ... ... ... . .. 

10. Ecole de Médecine vétérinaire flamande . .. 

ll. Université de Liége ... 

lZ. Athénées royaux, etc. . .. ... 

121>!.s. Ecoles normales lie l'Etat ... ... . .. ... 
l3. Institut National Supérieur et Académie royale des Beaux-Ans d'Anvers ... ... . . ... ... ... . .. . .. 
14. Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers ... ... . .. 
15. Ecole nationale supérieure d'Archilecturc, etc .. de Bruxelles 

16. Musée royal des Arts décora tirs contemporains, etc. . .. 

17. Musées royaux des Beaux-Arts de Belgique, etc. 

18. Musées royaux d'Art et d'Histoire ... . .. ... 
lSbis. Musée royal de l'Armée ... ... ... . .. . .. 
l'l. Musée Constantin Meunier ... ... 

20. Château de Mariernont 

21. Château de Gaesbeek ... ... 

2t Commission royale des Monuments et des Sites ... ··• 

23. Conservatoire royal de Musique de Bruxelles ... 

24. Conservatoire royal de Musique de Liêge 

25. Conservatotra royal de Musique de Gand ... ... 

26. Conservatoire royal flamand de Musique ·c,• Anvers ... 

27. Académie royale <le Langue et de Littérature trançerses ... 

28. Académie royale flamande de Langue et de Littérature 

2:î. Musée proresstonnsj de l'Etat, à Morlanwelz 

30. Ecole indu~trlelle supérieure de l'Etat, à Gand ....... 

A reporter... : .. rr, 

f>.'i'l-7,850 , 

42,000 • 

. 
- . 
• 

•· 
• . 
400 • 

• 
4,500 • . 
• 

5,774,750 • 



[ 33 l 

meutaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
gaven 

<le 
l'exercice 1944. 

van liet 
dienstjaar 1944. 

AANWIJZING 

Y.\l'I DB DIBNSTBN EN VAN HBT V0OR\\'Jl:RP DBR UlTG.lYBl'l. 

87,300,000 • 

. 
570,000 . 
70,000 > 

1,000 • 

95.QÖO . 
500,000 • 
3,000 • 

5,000 » 

50,000 " 
400,000 ' 
10,000 » 

1 
250,COO . 
S00,000 . 

1 
130,000 » 

40.000 . 
8,000 . 

30,000 . 
15,000 . 
80,ÓOO . 

100.000 

40,000 . 
1.000 " 
5,000 . 

20,000 . 
R.ono " 

45,000 . 
fi0,000 ' 
30,000 " 
2:i,000 ' 
4,000 > 

4,000 . 
45,000 • 

35,000 . 
--- 
251,f,88,000 , 

Tegcmœtkorntngen verleend hij besluit van -10 Oetober Hl4t, enz. ... ·:· 

Möbiüteitsachterstattsn toegekend bij besluit van 28 April 1944 (mei 
t-nbegrtp van het gedeette der extra-toelage neaoeia 1n aruxe; 6 va11 

, het l>eslu~t van 25 Oclober 19''4) : 

Vast personeel. 

Loonen der tljdell)ke en loontrekkende bedienden : 

1. Hoofdbestuur. 

3. l{oninklijke Sterrenwacht. 

4. Koninklijk Weerkundig Instituut. 

5. Koninklijke Bibliotheek. 

6. Koninklijk Natuurhistor.tsch Museum. 

7. Rijksarchief. 

un« I{oninkli)l,e Vlnamsche Academie voor Wetenscbappen, enz. 

8. Koninklijke Belgische Academie voor Wetenschappen, enz. 

9. Universiteit te Gent. 

10. Vlaarnsche Veeartsenijschool. 

11. Uni verslteit te Luik. 

12. Koninklijke Athenea. enz. 

12bis. Rijksnormaalscholen. 

13. Nationaal Hooger Instituut en I{Oninklijke Academie voor Schoone 
Kunsten, te Antwerpen. 

H. I<oninl<lijk ,Museum voor Schoone Kunsten te Antwerpen. 

15. Nationale Hoogere School voor Bouwkunst, enz., te Brussel. 

16. Belgisch Koninklijk Museum voor Hedendaagsche Sierkunsten, enz. 

17. Koninklijke Musea voor scuoonc Kunsten van België, enz. 

18. Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis. 

18bis. Koninklijk Legermuseum. 

19. Constantin Meunier Museum. 

20. Kasteel van Marlemont. 

21. Kasteel van Gaasbeek. 

22. Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen. 

2;1. Koninklijl1 Muziekconservatorium te Brussel. 

21. Koninklijk Muziekconservatorlum te Luik. 

25. Koninklijk Muzlekconservatorium te Gent. 

26. Koninklijk Vlanmsch Muziekco.nservntorium te Antwerpen. 

27. l{onlnkl!Jke Academie voor Fransche Taal- en Letterkunde. 
28. Koninklijke Vlaamsche Academie voor .Taal- en Letterkunde, 

29. RIJksvnkmuseum, te Morlanwel.z. 

30. Rljkshoogere ntJverheidsschool, te Gent. 

Over te dragen. 

77 

m:GllOOTlNG 
V,\N HllT DIIH'iSTJ,\,\K -:19,H. 

lloofdstukken __ l Artikelen 

.; ,.; 

1 
~ 

1 

.; .. :::: ~ ~ ., 
::, ~ g ., ••• 

~ ï:i 1: ·a 
;. - 1 1 

1 ·I 
1 l " 11iis i 
1 1 

" 1 
,, 2tcr i J) 

" " 3 1 



77 [ 34 J 
~ 

DE I.'EXERCICII f9#, 

Chapitl'e~ Articles DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET D1!8 DÉPENSES, 

MoDlaDt des crédits supplé 
à des 

Bedrag der bijkredutm 
~ uit 

des exercices t943 
et antérieurs. 

rùr dinlstjaren -f943 
en vroegere. 

1 

1 1 1 
Hcport... fr. 

l 1 3 " 31. Ecole de Médecine vétérinaire de l'Etat, à curegnem 

1 32. Ecole centrale pratique de Maréchalerie de l'Etat ... ... 
33. Institut agronomique de l'Etat, à Gembloux 

:n. Institut ngronomlque de l'Etat, à Gand ... 

35. Ecole moyenne pratique d'Agriculture de l'Etat, à Huy ... .. . ... 
36. Institut normal supérieur <l'Economie ménagère agricole de l'Etat, 
à Laeken ... ... ... ... ... ... . .. .. . ... ... 

37. Ecole d'Horticulture de l'Etat, à Vilvorde 

38. Ecole moyenne pratique d'Hortlculture de l'Etat, à Melle (Gand) 

3\1. Institut supérieur de Commerce de l'Etat, à Anvers 

3!lbis. Prolongation scolaire : salaires, etc. ... ... .. . 
)) » 1 » 1 3ter 1 Arriérés de mobilité accordës par arrêté du 28 avril 194ft (y compris la 

partie de l'allocation exceptiotmeüe visée á l'm!icle 6 de rarrëtë nu 
25 octobre 19"4) : 

Personnel temporaire et salar.é ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. ... 
)) 

)} 

)) 

)) 4 

" 

,. 
,1 

)) 

4his 

,, 

Traitements des agents en disponlbtltté de tous les services ressortis- 
sant an Département, etc. ... .. . ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

Arriérés (le mobilité accordés par arrêté du 28 avril 1944 (y compris la 
par/te rie l'allocation exceptumneüe viste à l'article 6 de t'arrêtë du 
25 octo~rc 1944) : 

Personnel en disponibil itó ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
(Les crédits portés aux articles 2, zter, 3, 3ter, 4 et 4bis ci-dessus, 
peuvent être transférés de l'un à l'autre, par arrêté du Régent, 
suivant les besoins du service.) 

Indemnités pour prestations diverses : 

1. Administration centrale 

5. Bibliothèque royale .. 

15. Université rie T.iégc: a) indemnités pour heures supplémentaires de 
cours ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

16. Agents comptables des établissements d'enseignement moyen de 
l'Etat .. . 

41. Ecole d'Horticulture de l'Etat à Vilvorde 

4,i. Personnel des cours temporaires d'enseignement technique, etc. 

» 

1 

" 
1 

6 

1 

)) Secours ordinaires, etc. ... ... ... ... .. ... ... , .. . .. ... ... ... ... 
Il » 7 )) Impôts, consommation d'eau, etc. : 

1 
13. Université de Lîége .. ... ... ... .. . ... .. . ... ... ... ... ... ... 

" " 1 8 1 Il Autres dépenses de matériel, etc. 

26• Protection des œuvres d'art contre les dangers de la guerre: 
dépenses rie toute nature, etc. Récupération des œuvres d'art: 
dépenses de toute nature .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

5ier (no1weau). Bibliothèque royale. Dépense exceptionnelle: rembour­ 
sement ù l'Office d'identification et de liquidation de marchandises 
belges en France, du cout de l'achat de la chalcographie Dasan; trais 
divers ... ... ... ... ... ... ... ... . 

10. Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers ... ... ... ... ... . .. 

20. Ecole naüonale supérieure d'Arch!tecture, elc., de Bruxelles 

A reporter... . .. fr. 

5,7i4,?50 • 

• 

20,800 • 

-'15,0OO • 

1,700 • 
• 

1 
1 • 

• 
• 

132,800 • 
2,000 . 

190,000 • 

10,100 • 

6,177,150 • 



[ 35 ] 77 

mentaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
g11ve,1 

de 
l'exercice 1944. 

van het 
die,,stjnar 1944. 

AANWIJiING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DEIi UITGAVEN. 

BEGR0OTING 
VAN HltT Ol!IISTJ.Ul 19.U. 

Hoofdstukken Artikelen 

251,688,000 • 

1,5.000 • 

5,000 • 

80,000 • 

120.000 , 

15,000 • 

20.000 • 

45,000 • 

40,000 • 

50,000 • 

500,000 • 

2,300,000 " 

1,000,000 • 

800,000 • 

304,.IO0 • 

1.700 • 

6.000 • 

80,000 • 

l .800 • 

30,000,000 • 

500,000 » 

l,W0,000 • 

20,000 • 

i5,000 • 

280,nr.G,VOO • 

Overdracht. 

31. RljksveeartseniJschool, te Kuregem. 

32. Hijkscentrnle practische Hoetsmldschool, te Kuregem. 

33. RiJkslanàbouwhoogeschool, te Gembloers. 
M. Rljkslandbouwhoogeschoo!, te Gent. 

3,>. Hijksp1·actischc mtdrtelbare Landbouwschoul, te Hoei. 

31i. Hljkshoogcr normaalinstituut voor . Lanclbouwhuishouclknnde,. te 
Laeken. 

37. Rijkstuinbonwschool, te Vilvoorde. 

38. Rijkspractische micldelbare Tuinbouwschool, te Melle (Gent). 

39. Rijkshandelshoogeschool, te Antwerpen. 

30bts. Verlenging van den leertijd : loonen, enz. 

Mobütteitsachterstatten toegekend bil besluit van 28 April 19-V. (met 
tnbegrtp van het gedeette der extra-toetaç» bedoeld in tirtuce; 6 van 
het besluit 1Ja.n 25 October 1944) : 

Tijùelijl, en loontrekkend personeel. 

Jaarwecl.den van het ter beschikking gesteld personeel van alle diensten 
arhangcnde van het Departement, enz. 

Mobilitcit.sachtersta11en toegekend bij hesluit van 28 April 19-H (met 
inbegrip van' het gecleeite der extra-toelage bedoeld ·tn arnue; 6 1ian 
het besluit van 25 October 194',) : 

Personeet in beschücbaarhc!d. 
(IJe kredieten gebracht onder bovenstaande artikels 2, 2ter, 3, 3ter. 

4 en 4bis zullen, bij heslutt van den negent., kunnen overgebracht 
worden van hel eene op het andere volgens de behoeften der 
diensten.) · 

Vergoedingen voor allerlei diensten: 

1. Hoofrlbestnur. 

5. Koninklijke Bibliotheek. 

15. Universiteit te Luik : a) vergoedingen voor boven1nllige lesuren. 

16. Rekenplichtige beambten der Rijksinstellingen voor middelbaar 
onderwijs. 

41. Rijkslninbouwschool, te Vilvoorde. 

\4. Personeel voor rie tijdelijke cursussen voor techntsch onderwijs, enz. 

Gewone hulpgelden, enz. 

Belastingen, verhrnlk van water, enz. : 

13. Universltett le Luik. 

Andere uitgaven voor mater+cet. cnz. : 

2a. Bevrüd ing vnn de kunstwerken tegen oorlogsgevaar: allerhande 
uitgaven, enz. Becuperatle van cle kunstschatten ; allerhands uitgaven 

Mer /nieuw). l{oninkli.ike Bibliotheek. Uitzonderingsuitgaven: terug­ 
betaling aan het • Office d'Identlttcatton et de Jlquldat.lon de marchan­ 
dises belges en France ». der kosten wegens aankoop van de chalco­ 
graphie Basan; allerhande kosten. 

1n. Koninkll.lk Museum voor Schoons Kunsten le Antwerpen. 

20. Nationale I·loogere Schóol voor Bouwkunst, enz., te Brussel. 

Over to dragen. 

)) 

Il 

" 

" 

1) 

)) 

)) 

JI 

1) 

3 

" 

4 

)1 

5 

6 

7 

8 

" 

3ter 

" 
4bis 

)) 

)) 

" 



77 [ 36 J 

IIUt•CEf 

DE J.'EXICRCJCI! -1944. 

Cha pi Ires Articles 

X 

" ,: •.. 
> 

" 0 ,:;; 

DÉSIGNATION 

DBS 8BRVICB8 ET DB i.'oeaT DES DÉPENSES. 

.llontant des crédits supplé 
~ dès 

Bedrag der bijkredteten 
op uit 

1 
du dien~tj,iren 1943 1 

en vroegere. • 

des exescices ·1.943 
et antérieurs, 

Il 

111 

" 

" 

II 

" 

Il 

" 

n 

" 

l5bis 

16 

iS 

•• 

., 
)) 

" 

2 

3 

8 

9 

24bis 

" 

" 

nepor-t... . ... rr. 

Indemnité spéciale d'halJlllement prévue pat· rurrëté du 4 août l943 ... 

Subventions légales : 

10. Institutions d'enseignement technique industriel, etc. 
Subventions facultatives : 

;)3_ Art. lyrique national et concerts ... . .. ... ... ... ... ... . .. 

39 (nouveau). Union professionnelle de la Presse belge (Maison de la 
Presse) ... ... . . . . .. ... ... . . . . ., . .. .. . ... ... ... . .•, .. . · ... 

Total pour les dépenses ordinaires.. .. . rr 

Deuxl6me &ectlon. - Dépenses raaultant de la guerre. 

Musée professionnel de l'Etat, à Morlanwelz: frais résultant de ln récu­ 
pération des machines, mobilier et outillage enlevés par les Allemands. 

Total pour les dépenses résultant de la guerre... . .. fr. 

Total pour Ie Budget du Ministère 
de l'Jnstruction puhlique... . .. fr. 

BUDGET DU MINtST~RE DE L'AGRICULTURE. 

Première section. - Dépenses erdlnalree, 

Traitements des Ionct.onnatres, employés et gens de service : 

Indemnités ramütates, etc. : 

1. Admtnistrntton centrale ... ... . ..... 
Traitements et indemnilés des agents temporaires, etc. : 

3. Services agricoles et hortfcoles... ... 

Eclairage, chauffage, service des · eaux. affrnnrhis~ement des corros­ 
pondances, etc. : 

4. Services agrcoles et horticoles 

. .\chat et réparation de matériel : mobilier, entretien et fournitures, etc. : 

2bis. Réparation, transformation, usage, garage de véhicules à moteur. 
Fourniture d'essence, d'hüile, etc.: autres dépenses cle même 
na tu re, etc. . .. . . . . . . ... . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. 

Frais de route cl de séjour. Fra is de vacations. Jetons de présence, etc. : 

s.' Laboratoires d'analvses cle l'Etat, etc. ... . .. 

Total pour le Budget du l\Ilnlstère de l'Agrlcultme ... . .. Cr. 

6,177,150 > 

V.5,000 " 

250,000 • 

--- ·------- 
6,572,150 » 

6,572,150 • 

4,700 • 

2,350 • 

2,426 • 

2,700 • 

12;176 • 



[ 37 J 77 

mentaires $C rapportant 
dépenses 
bt trekking htbbt11de 
gaven 

de 
l'exercice 194'. 

van het 
ditn$lj11ar 1944. 

AANWIJZING 

VAi.'C DE Dl!l!IST8N l!i.'C VAi.'C HET YOOI\WIRP Dl..:R tll1'G4Vl!N. 

BEGROOTING 
VA.N HET Dll!NSTJ.U.R 19,U. 

HoofdstuL:ken Arlikcleo 

289,066,900 • 

1 

1 

'----'--- 

600,000 • 

50,000 • 

289,716,900 • 

60,000 • 

60,000 • 

289,776,900 • 

20,000 • 

12,900 • 

32,900 • 

Overdracht. 

Bijzondere forfaitaire kleedingsvergoedlng voorzien bij besïuu van 
4 Augustus 1943. 

Wel!ellJke toelagen: 

10. Inrichtingen voor technlsch nijverheldsonûerwtjs, enz. 

Facultaneve toelagen : 

33. Nationale lyrische kunst e11 concerten. 

39 (nfeuw}.Bcroepsvereeniging der Belgische Pers (Persbuis). 

Totaal voor de gewone uitgaven. 

Tweede atdeeling, - Uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

nljksvakmuseum, le Morlanwelz : kosten voortvloeiende uit het recu­ 
pereeren van machines, meubelen en werktuigen, weggehaald door .de 
Dultschers. 

Totnal voor de uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

Totaal voor de Beg-rooiing van het i\'linisterie 
van Openbaar Onderwijs. 

BEGROOTING YAN HET MINISTERIE YAN LANDBOUW. 

Eerate afdeellng. - Gewone uitgaven. 

Wedden der ambtenaren, beambten en lagere bedienden : 

Kinderbijslag, enz. : 

1. Hoofdbestuur. 

Jaarwedden en vergoedingen der tijdelijke bedienden, enz. : 

3. r.ann en Tulnbouwdiensten. 

Yerlichtlng, vèrwarming, waterdienst, rrankeering der dienststuk­ 
ken, enz.: 

4. Land- en Tuinbouwdiensten. 

Aankoop en hcrslell!ng van materieel. Mobilair, onderhoud en benoo­ 
dlgdheden, enz. : 

2111s. Herstelling, ombouw, gebruik, garage van motorvoertuigen, aan­ 
koop van benzine, olie, cnz.: andere uitgaven van denzelfden 
aard, enz. 

Rels- en verblljfüosten. Vacatiekosten. Prcscnt'egelden, enz. : 

5. Rijksonllcdingslaboratorla, enz. 

Totaal voor de Bcgrootlng van het Ministerie van Landbouw. 

Il 

1II 

)) 

" 

Il 

)) 

)) 

" 

)) 

)) 

1:Sbis 

16 

i8 

" 

)) 

24bis 

3 

8 

9 

)) 

)) 

)) 



77 [ 38 1 

BUIJGET 

DE !.'EXERCICE -1944. 

Chapitres Articles DESIGNATION 

DES SBRVICllS ET l>E L'OBJET !}BS DÉPENSES: 

Mont:mt des crédits supplé 
à des 

Bedrag der lnJkrtdieten 
op uil 

des exercices !943 
et antérieurs. 

der dieiist10.rt11 1943 
en vroeçerr. 

l 1 ,, 1 31 1 0 

1 
1 1 32 1 )) 

» 

1 

32bis 1 )) 

Il -!Obis 1 )) 

J][ .. 41 1 " quinto 

)) 

" 2 

2his 

" 

3 

'.!lc1· 

)l 

)) 

3bis 1 
l 
1 Ster 

4 

)l 

6 

Il ·13 

►> 

)) 

)) 

4his 

,, 

BUDGET DU MINIST~RE DU RAVITAILLEMENT. 

Deuxième section. - Dépenses résultant de la guerre. 

Traitement et inüemnités du Ministre ... ... ... ... ... ... ... ... 

Traitements des roncuonnatres, employés et gens de service. etc. 

Traitements et indemnités des agents temporaires, etc ... , 

Achat, réparations. usage, garage de ,·..i,icules il moteur, etc. 
Dépenses à résulter de l'intervention de l'Etat en mauëre de ravitaille­ 
ment du pays, etc. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

Total pour le Budget du Ministère du Ravila'Hement... . .. fr. 

BUDGET DU MINISTtRE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Premibre section. - Dépenses ordinaires, 

Traitements et suppléments de traitements des roncuonnatres, etc. 
t. Administration centrale, etc. ... ... ... 

2. Administration des Ponts et Chaussées, etc. 

3. Office de la Navigation . 

5. Institut géotechnique de l'Etat ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Arriérës de mobltlté, etc. : 

Personnel <lé[initif ... ... ... 

Arrtérés de traitements revenant aux fonctionnaires el agents écartés du 
service du fait de l'occupation ennemie (exercices 1944 et antérieurs) · ... 

Traitements et indemnités des ag-cnts temporaires. ere. : 
1. A. - Administration centrale. - Personnel temporaire 

1. B. - Administraüon centrale. - Personnel ouvrier ... 

2. A. - Arlmtntstrntton des Ponts et Chaussées. - Personnel temporaire. 

2. B. - Administration des Ponts et Chaussées. - Personnel ouvrier ... 

Arril'rés de mobilifé, etc. : 

Personnel temporaire et ouvrier 

Arriérés de traitements et salaires revenant aux agents temporatres et 
aux ouvriers écartés du service du fait de l'occupation ennern!e 
(exercices 19V. et antérieurs) .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

Traitements de disponibilité des fonc!ionnáires, etc . 

Anlèrés de mobilité, etc. : 
Personnel en disponibilité ... 

fndemnités pour prestattous spór-iales 
1. Administration centrale ... ... ... ... . .. 

2. Administration des Ponts et Chaussées 

Pnblications effectuées par le Département: Am111les de.~ Travau.-r. 
publ.îcs . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . . ... 

A reporter... . .. rr, 

--· --------- 

l 
S0,000 • 

1 • 
6,526 • 

• -- 
86,526 • 

1 
1 

3.000 • 

----------- 
3,000 • 



[ 39 J 77 

mentaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
gnven 

de 
l'exercice HJ44. 

van het 
dienstjaar 1944. 

AANWIJZING 

VAN DE OIEl'iSTEN EN VAN DET VOOI\WBIII' DEIi UITGAVEN. 

BEGROOTING 
V.ll'I HIT DlBNSTJAAII J9,U. 

Hoofdslukken Artikelen 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN VOEDSELVOORZIENING. 

Tweede afdeeling. - Uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

10,000 » Jaarwedde en vergoedingen van den Minister ... l •• 3t 1 . 
3,950,000 » Jaarwedden der ambtenaren, beambten en bedienden, enz. • )) 3! 1 

6,500,000 » J_aarwedden en vergoedingen der tijdelijke bedienden, enz .... J) Sibis 1 ~ 
100,000 » Aankoop, nerstelhngen, _gebruik, garage van motorvoertuigen, enz. Il •• 40bis 1 " 

Uitgaven welks zullen voortspm.ten Hit <le tusschenkomst van den Ill " u 1 ,, 
81,562,188 " 

1 
Staat in zake 's Lands bevoorrading, enz. quinto 

92,122,188 • Totaal, voor de Begrootlng van het Ministerie van Voedselvoorziening. 

1,300,000 » 

4,700,000 ,, 

160,000 • 

30,000 ,, 

500,000 » 

1,000,000 » 

160,000 " 

120,000 • 

1,00l\000 • 

5,000,000 » 

200,000 » 

000,000 " 

125,000 • 

5,000 " 

100,000 • 

200,000 • 

56,000 » 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN, 

Eerste afdeellng. - Gewone uitgaven. 
1 

Jaarwedden en bijwedden der ambtenaren, enz. : 

L Hoofdbestuur, enz. 

2. Bestuur van Bruggen en Wegen, enz. 

3. Dienst der Scheepvaart. 

5. Rijksinstituut voor Grondmechanica. 

Mobiliteitsachtcrstallen, enz. : 

Vast personeel. 

. Achterstallen van wedden toekomende aan ambtenaren en agenten, uit 
den dienst verwijderd ult oorzaak van de vijandelijke bezetting 
(dienstjaren 1944 en vroegere). 

Jaarwedden en vergoedingen der tijdelijke agenten, enz. 

1. A. - Hoofdbestuur. - Tijdelijk personeel. 

1. B. - Hoofdbestuur. - Werkliedenpersoneel. 

2. A. - Bestuur van Bruggen en Wegen. --- Tijdelijk personeel. 

2. B. - Bestuur van Bruggen en Wegen. - Wer_l,liedenpersom;el. 

Mobiliteitsachterstallen, enz. : 

Tijdelijk en werkliedenpersoneel. 

Achterstallen van wedden en loonen, toekomende aan de ti,ldelijke agen­ 
ten en aan de werklieden, uit den dienst verwijderd uit oorzaak van 
de vijandelljke bezetting (dienstjaren 1944 en vroegere). 

Wachtgelclcn der ambtenaren en beambten, enz .... 

Mobiliteitsachtel'stallen, enz. : 
Op wachtgeld gesteld personeel. 

Vergoeding voor bijzondere prestaties: 
1. Hoofdbestuur. 

z. Bestuur van Bruggen en Wegen. 

Uitgaven van het Departement: • Annales des Travaux publics • ... . 

» 

" ,. 

., 

.. 

. , 
" 

» 

., 

2bis 

3 

3bis 

" 

4 

4his 

" 

)) )) 6 

Il " 13 

15,556,000 > Over te dragen. 

>) 

2ter 

.. 

3ter 

,, 
» 

" 

" 



77 [ 40 ] 

BUDGET Hontaat des crédits supplé 
DB L'EXl!RCICE {944, à des 

Bedrag der l>ijkredietm 
DÉSIGNAT[ON op uit 

Chapitres Articles 

DES SERYiCES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, des erereices f943 
et antérieurs. .; >< .; >< 

g :::s r:: ::, - C.,. "' "' "' c., "' • •• ;,- ·;:; :,. 
der ditnstjaren 1943 j:J ::, 1:1 ::, 

" o~ d 0 t11 vroegere. C C 

-· ... .. - .. 

1 uepor: ... ... 1r. 3,000 . 
Il " 14 ,, Frais de route et de séjour. - Frais de vacation, etc. : 

A. - Frais de route et de séjour, etc. : .. 

2. Administration des Ponts et · chaussées ... ... ... •·• ... ... ... . .. . 
1 

B. - Frais de bureau, etc. : 

6. Administration des Ponts et Chaussées ... ... ... ... .. . ... . .. ... • 
IV ., 22 Il Dépenses résultant des obligations incombant au Département en vertu 

de la loi du 24 décembre 1903, etc. ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . 
1 Total pour les dépenses ordinaires .. . .. fr. 3,000 " 1 

Deuxième aectlnn, - Dépenaea ré&ultant de la guerre. 

)1 )) 37 )) Travaux de réparation des dommages causés par la guerre au domaine 
1 de l'Etat: . 
1 , a.) Routes, etc. . .. ... ... ... ... . .. ... . .. .. . ... . .. ... ... ... . .. ,•·· 5,000,000 • 

bi Bfittments, etc. ... ... . .. ... ... ... ... . .. ... .. . . .. . .. ... ... ... . 
r.)• Voies hydrauliques, etc. ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... .,. . .. 100,000 • 

Total pour les dépenses résultant de ln guerre ... ... fr. 5,100,000 D 

Total pour "le Budget clu Mlnislère des Travaux pubhcs ... . .. fr. 5,103,000 " 

BUDGET DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES. , 

l 
Première sootion;, - Dépenses ordinaires. 

1 
] " 2 " Traitements des fonctionnaires, employés, etc. : 

' 1. Administration centrale ... ... ... .. . ... ... ... . .. ... ... ... ... 187,000 • 
2. Conseil des Minés .... ... ... ... ....... . .. ... .. . ... ... ... . .. . .. 236,000 . 

1 
:i. Corps des Mines ... ... ... . .. ... ... ... ... .. . . .. .. . ... 43,960 • 
s. Office central de Statistique ... ... ... .. . ... . .. ... .. . ... .. . ... 18,500 • 1 9. Service de Contrôle et d'Enquête ... ... ... . .. -··· ... ... ... ... ... 1 

10. Direction générale de l'Enseignement technique et de l'Oriente.tlon 
Industrielle .. . ... .. . .. . ... . .. ... ... ... .. . ... ... ... ... ... . .. 10,500 . 

11. Personnel détaché et personnel hors cadre transférés du Ministère 
des Finances ... ... ... ... . .. ... ... .. . ... ... ... ... . .. . .. .. . .. . 58,000 • 

12. Direction générale du Commerce exterieur et des Devises ... ... ... 2-i,500 • 

• JI 21.er " Arriérés de mobilité, etc. : 

Personnel définitif ... ·• ... ... ... .. . ... ... ... ... .. . . .. . .. ,, . ... ... • 

A reporter... ... fr. 578,460 1 



( 41 ] 77 

mentaires se rapportant 
dépen~c>s 
betrekking he/,btwle 
gauen 

de 
l'exerciœ -19-i4. 

va11 het 
tliensljaq.r 19,iS. 

AANWIJZING 

YAN DE Dl.l!NSTl!N EN VAN lHIT VOORWERP DER UITGAVEN. 

BEGROUTING 

VAN HET DIENSTJAAR 19-H. 

Hoofdstukken ArÜkelen 

fä,556,000 • 

250,000 • 

300,000 • 

15,000 • 

16,121.000 • 

20,000,000 • 

20,000,000 • 

S.'i,000,000 • 

125,000,000 • 

1-11,121.000 • 

800.000 • 

80,000 • 

:l00,000 • 

J.',,()0/) • 

60,00IJ • 

650,000 , 

Overdracht. 

Reis- en verbliJfllosten. Vacatiekosten, enz. 

A. - Reis- en verbl:jfkoslen, enz. : 

2. Bestuur van Bruggen en Wegen. , 
B. - Bureelkoslen, enz. : 

6. Bestuur van Bruggen en Wegen. 

Uitgaven wegens de verpllchtingen die op het Departement berusten 
krachtens de wet van 24 December 1903, enz. 

Totaal voor de gewone uitgaveu. 

Twéede atdeellng. - ·uitgaven voortvloeiende uit den oorlog, 

Werken lot herstelling van de oorlogsschade berokkend aan het Staats- 
domeln : 1 

fl) Wegen, enz. 

Il) Gebouwen, enz. 

cJ Waterwegen, enz. 

Tol.tal voor de uitgaven voortvloeiende nit den oorlog. 

Totaal voor de Begrooting van het Ministerie vau Openbare Werl<~n. 

BEGROOTING VA~ ECONOMISCHE ZAKEN. . 
Eerste afdeellng. - Gewone uitgaven. 

Jaarwedden van de ambtenaren, beambten, enz. : 

t. Hoofdbestuur. 

2. Mijnraad. 

3. Korps der RlJksmiJnlngenteurs. 

S. Centrale Dienst voor de Statistiek. 

V. Dienst voor Contrôle en Onderzoek. 

10. Aigemeene Directie voor Technische scholing en Industrleele aan­ 
passing. 

tl. Personeel gedetacheerd 'en personeel bulten kader, overgeplaatst van 
het Ministerie van Financiën. 

12. Algcmeene Directie van den Bultenlandsehan Handel en van de 
Deviezen. 

· Mobi\lteltsachterstallBn, enz. : 

Vast personeel. 

1,904,000 • 1 Over te dragen. 

II 

IV 

)) 

" 

" 37 

2 

)) ~ter 

)) 

}) 

)) 

" 



77 [ 42 ] 

~ - 
BUDG&T 

DE 1.'EXIIICICK 1944. 

.Chapitres Articles 

.,; 
C 
C> ·;;; 
Il .., 

DÉSIGNATION 

PES SERVICF.S ET DE L'oaa:-r DE.'S DÉPENSES. 

)foutant ties crédits supplé 
à des 

Uedmg der bifkredittten 
op uit 

des exercices 19-i3 
et antérieurs. 

der dienstjaren · / 943 
en vroegere. 

)) 

,. 
" 

1) 

)) 

Il 

J) 

" 

1) 

" 

" 

)) 

., 

1) )) 

1 
3 1 

1 
1 

3 bis j 

1 

6 

f6ter 

., 

" 

.. 

» 

36 

3 

I 33-9 

)) 

>) 

)) 

'rrultements des agents temporaires ; 

L Administration centrale ... 

Arriérés de mobilité, etc. : 

Personnel temporaire et salarié 

Indemnités pour prestations spéciales. - Primes: 

t. Administration centrale 

Report... . .. fr 

Dépenses exceptionnelles: 

7 (nouveau). Indemnité spéciale d'habillement aux agents de l'Etat ... 

Total fOUr les dépenses ordinaires... . .. fr. 

Deuici~me section. -- Dépenses résultant de la guerre. 

Allocation à l'Office central cl'Approvisionnement des Charbonnages 
belges d'un montant correspondant aux charges supplémentaires et 
excepllonnelles occasionnées aux charbonnages en matière d'achat 
et de transport de bois de mine ... ... ... ... ·... ... ... .. . ... . .. 

Total pour les ,lépcnses résultant cle la guerre... . .. rr. 

Troisième sec,tion. -- Dépense& extraordinaires. 

Avances. á litre de fonds de roulement, à l'Office rt'Identtflcatton et de 
la Liquidation de marchandises belges ég;i.rées ou en souffrance 
appartenant a des personnes physiques 011 morales belges ... ... , .. 

Total pour les dépenses extraordinaires... . .. fr. 

Total pour le Budget du Mlnistère des Affaires Economiques... . .. fr. 

BUDGET DU MINISTUE DU TRAVAIL 
ET DE LA PRtVOYANCE SOCIALE. 

Première section, -- Dépenses ordinaires. 

1. Traitement du Ministre ... fr. 

Traitements des fonctionnaires, employés, etc. : 

2. Conseils de Prud'hommes ... ... ... ... ... ,., 

5. Direr.tton générale pour la protection du travail : laboratoire ... . .. 

7. Direction générale pour la protection du travaU: comité national 
du port d'Anvers .. ... ... ... ... ... ... ... ... .., ... . .. 

Traitements et indemnités des agents temporaires, etc. : 

5. Direction générale de I'Assnrance et de ln Prévoyance sociales, etc .... 

A reporter... . .. fr. 

578,460 • 

\ 

30,000 • 

.608,-160 • 

1 • ' 1 

608,460 , 



[ 48 J '17 

mentaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbCJ1de 
g11veu 

de 
l'exercice 1944. 

van het 
dienstjaar 1944. 

AANWIJZING 

VAN DE DIENS'fBN BN VAN BBT VOOftWBRP DBR UITGAVEN. 

DEGROOTING 
UK HIT DIHSTJA.ll -194-i. 

Hoofdstukken Artikelen 

..; .. 
G> :> 
D .. •.. 

i 
"' ., "ë 

1,904,000 > 

750,000 • 

75,000 • 

50,000 • 

- -- 
2,779,000 • 

14,500,000 • 

14,500,000 • 

290,000 » 

290,000 • 

17 .569,000 • 

20,000 • 

75,000 • 

1,000 • 

1.500 • 

5,000 • 

·itri,500 • 

Overdracht. 

Wedden der tljdcli}ke agenten: 

1. Hoofdbestuur. 

Mobü.tettsacntorstallen, enz. : 

Tijdelijke en loontrekkend personeel. 

vergoedingen voor speciale dienstverstrekktngen - Premtên : 

1. Hoofdbestuur. 

U itzonderingsuttgaven: 

'i (nieuw). Speciale kleedrngvergoedlng aan het Rijkspersoneel. 

Totaal voor de gewone uitgaven. 

Tweede afdeellng. - Uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

Toelage verleend aan den Centralen Dienst voor Bevoorrading der 
Belgische Steenkolenmijnen. ter hoogte van een bedrag overeenstem­ 
mend met de supplementaire en buitengewone lasten. naar aanleiding 
van den koop en het vervoer van mtjnnout aan de steenkoïenmtjnen 
opgelegd. 

Totaal voor de uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

Derde afdeellng. - Buitengewone uitgaven. 

Voorschotten als bedrijfskapitaal aan den Dienst voor Jdentificeering 
en Veretrening van verdwenen or onbeheerde Belgische goederen, 
toebehoorende aan Belgische natuurlijke of rechtspersonen. 

Totaal voor de buitengewone uitgaven. 

Totaal voor de Begrooting van het Ministerie van Economische Zaken. 

BECROOTING VAN HET.MINISTERIE VAH ARBEID 
EN SOCIALE VOORZO'RG. 

Eerste afdeellng. - Gewone uitgav11n. 

1. Jaarwedde van den Minister 

Jaarwedden van de ambtenaren, de beambten, enz. : 

2. Arbeidsgerechten. 

5. Algerneene directie voor de arbeidsbescherming: laboratorium. 

7. Algerneene directie voor de arbetdsbesohermtrig : nationaal comité 
van de Antwerpsche haven. · 

Jaarwedden en vergoedingen van de tijdelijke beambten, enz. : 

5. i\lgemcene directie van het Sociaal Verzekertngs- en Voorzorgswe­ 
zen, enz. 

Over te dragen. 

,, 

,, 

Il 

,, ..... 

» 

)) 

,, 

,, 

,, 

" 

,, 

)) 

,, 

s 

3bis 

6 

i6ter 

•• 

" 

36 

" 

-,, 

33_9 

" 

)l 

'.! 

3 

)l 

)) 



77 t 44 1 

BUDGET .U:ontanl des crédits supplé 
DE L'EXKRCICE f\144. à des 

Bedrag der bijkru.lieten 
DÉSIGNATION '1pllÏ/ Chapitres Articles 

des exercices 1.943 
>< DES HRVICES ~T DE L

1
OBJET OBS DÉPENS.BS. èt antérieurs. .,; ::, .,; 

<! •• ,:: - ., GJ 
. ., 

'ö ► ·;:; 
der dittWjarm -19,13 <! ::, § "' 0 en vroegere. = 

Report.. ... fr. • 
IV ,, 23bis .. subvennon à l'Ottice national du placement et du chômage : 

3 (nou.veau). Pour lei paiement des subsides à. octroyer pour Irais · 
d'administration aux caisses de chômage agréées ... ... ... ... ... ... • 

)) )1 " 33bis Subside extraordtnatre pour le service médtco-pharmaceuttqus et le 
service chirurgical des associations mutualistes ... ... ... ... . .. ... . 

,, " 4i )) Œuvre nationale des orphelins des victimes du travail ... · ... ··- ... ... . 
" ., 42 ·• Subside destiné à couvrir partiellement le déttclt de la Centrale des sexto Employeurs du port d'Anvers ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... • 

. v » .u >) Secours aux anciens bénéficiaires des allocations d'estropiés et mun- 
lés, etc. : 

1. Afférentes à l'exèrctce 1944 ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. . 
- 

Total pour le Budget du Ministère du Travail 
• et de la Prévoyance sociale ... . .. rr. 

BUDGET-DU MINISTtRE DES 00L0NIES. 

Dépenaes ordlnalrea. 

1 )) ':.! )) Ttaltements des roncuonnatres, employés. et gens de service. etc. : 

1. Administration centrale ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . ... ... · 14,021 33 

2. Of!ice colonial ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. ... 10,500 • 
3. Musée du Congo belge, etc. ... ... ... ... . .. ... .. . .. . ... . .. ... . 
4. Laboratoire de recherches, etc. ... ... ... ... ... . .. ·•· ... ... ... • 
5. Ecole coloniale ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. ... ... ... 1,250 • 
6. Jardin colonial ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. ... . .. . 
?. Office de colomsatton ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... 20,22!) 55 

l) J) 3 " Traitements et indemnités des agents temporaires. - Salaires; etc. : 

l. Administration centrale ... ... ... ... . .. ... ... .. . ... . .. . .. ... 1 

, 

2. Office colonial ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. • 

3. Musêe du Congo belge, etc. ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. • l 
4. Ecole colonlnle ... ... ... ... ... ... .. . ... ... .. . .. . ... ... ... ... • 

1 
5. Office de colonisation ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . . .. . .. .. . .. . • 

A reporter ... .. fr. 46,000 88 



( Mi ] '17 

mentaires se rapportant 
dépenses 
/Je/rekking hebbende 
ga11e1t 

1 
de 

l'exercice f944. 

1 

- 
van hel 

dienstjoar f9-f4. 

1 lœ,500 • 

1 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN' VAN _HET VOOR\VERP DER OlTGAVÈN, 

BÈGROOTING 
VAN HET DIENSTJAAR 194-1. 

Hoofdstukken Artikelen 
1---,----11------ 

2! 

1 

.; q) 

'î 
.; ., 8: •.. 

"" 
., 8: a, ::t "" :, 

~ ., .., ., 
'ë 0 'a > •.. . .. 

7,000,000 , 

21,750 • 

200,000 • 

160,000 • 

31,98-i,250 • 

415,000 » 

7,000 • 

78,000 » 

17,000 • 

7,500 • 

4,500 • 

. 11.000 • 

7,500 , 

5,000 » 

2,000 » 

600 • 

600 n 

555,700 • 

Overdmcht. 

Toelage aan den Natlonalen Dienst voor Werkloosheidsverzekering eiJ 
Arbeidsbemiddeling : 

3 (nieuw). Voor de betaling van, de subsidies voor bestuurskosten aan 
de aangenomen werkloozenkassen te verleenen. 

Buitengewone subsidie voor den genees- en artsen!Jklindigen dienst' en 
den heelkundigen dienst van de mutuatttettsvereenlgtngán. 

Natio.naai Werk voor de weezen van de slachtoffers van arbeidsonge­ 
vallen. 

Subsidie bestemd voor gedeeltelijk het tekort te dekken van de Centrale 
der Werkgevers aan de haven van Antwerpen. 

Hulpgeld aan de gewezen gerechtigden op de tegemoetkoming aan 
gebrekkigen en verminkten, enz. : 

1. Betrekking hebbend op het dienstjaar 1944. 

Totaal voor de Begrooüng van het Ministerie van Arbeid 
en Sociale Voorzorg. 

BECROOTINC VÀN HET MINISTERIE VAN KOLONll!N. 

Gewone uitgaven. 

Jaarwedden der ambtenaren, beambten en bedienden, enz. : 

1. Hootdbéstmrr, 

2. Koloniaal bureau. 

3. Museum van Belgisch-Congo, enz. 

4. Laboratorium voor opioekingen, enz. 

5. I{oloniale School. 

6. Koloniale Tuin, 

7. Kolonisatiebureau. 

Jaarwedden en vergoedingen der. tljdelijlrn beambten. - Loonen, enz. 

1. Hoofdbestuur. 

2. Koloniaut bureau. 

3. Museum van Belgisch-Congo, euz. 

4. I{oloniale School. 

5. Kolonlso.tiebureau. 

Over te dragen. 

lV 

)) 

23bis )) 

>) 1 1 1) '33bis 

)1 1 " 1 41 )) 

>) 

l » Î 42 >) 

sexto 

V ,, .l,I 1 )1 

2 )1 

8 >) 



77 · t 46 J 
c::::: ··- ·• 

BUDGKT 
Montant des crédits supplé 

Dit L'llXBIICICB -194,l. à des 
Bedrag der bijl.redielen 

Cbapures Articles DÉSIGNATION op uit 

des exercices -194.~ >< >< Dl!S 8BllVIC1!8 ET DB L'OBJET DES DÉPENl!ES, et antérieurs. .,; :s .,; :s C ! C: "' - ., ., ., .ô ·a ... 
der di~ijaren 1943 Cl :s Cl :s 

"" 0 
"" 

0 
tn vroegere. 

g Cl 

1 1 l 
1 

Report... ... rr. 46,000 88 1 

1 
I 1 ., " 1 " Traitements de d!sponlbilité des tonct!onna!res, etc. : 

1 1 
' 1. Administration centrale ... . ,. ,., ., . ... ... .. , ... .. , .. , ... , .. 25,645 . 1 

1 2. omce colonial ... ... ... .. , ... ... '" .. , ... ... . .. . .. ... ... .. . • 
1 3. Musée du Congo belge. etc. , .. ... ... ... ... . .. ... ... ... ... • 1 

JI " " l!ter Indemnité spéciale forfaitaire d'habillement prévue par l'arrêté du 
4 aoüt 1913 ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... .. ... . .. .. . ... 34,000 , 

: -- 1 
Tot ni pour le Budget du Ministère des Colonies ... 105,645 88 1 ... rr. 

1 - 
BUDGET DU MINISTtRE DES FINANCES. 

1 

Premlàre seotfon. - Dépensee ordinaire&, 

J .. 4 .. · Traitements des fonctionnaires, etc. : 

t. Admtnlstratton centrale, etc. ... ... ... ... .. . ... . .. ... .. . .. . ... 50,000 • 
2. Admlnlstralion des contributions directes, etc. ... ... ... . .. ... ... 18,496 94 
3. Administration du Cadastre, etc .... ... ... ... ... ... ... ... ... 17,012 " ... 

1,. Administration des Douanes. etc .... ... ... ... ... ... .. . ... ; .. ... 97,72,i 76 

5. Administration de .!"Enregistrement, etc ... ... ... . .. .. . ... ... ... . 
" " Her .. Arriérés de mobilité, etc. ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... .. . . 
" " 5 " Traitements et indemnités des agents temporaires, etc. : 

t. Administration centrale ... ... . .. ... , .. . .. ... .. . . .. ... . .. ... . 
2. Administration des Contributions directes, etc. . .. ... ... ... ... . .. 218 " 
3. Administration du Cadastre, etc. ... ... ... ... .. . ... ... ... ... . 
4. Administration des Douanes, etc. ... ... ... ... .. . ... ... . .. ... . , 

5. Administration de l'Enreglstremant, etc .... ... ... ... .. . ... ... . .. • 
5 bis ,\ rriérés de mobilité, etc. . . " )) " ... ... ... ... ... ... ... . .. ... , .. . .. .. . .. 

)) » 6 )) Traitements de disponibilité, etc. : 

1. Administration centrale ... ... .. . ... ... ... ... . .. ... . .. ... . 
3. Administration des contributions directes, etc. ... ... ... ... ... ... • 
4. Administration du Cadastre, etc .... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. • 

1 5. Admlntstratton des Douanes, etc .... ... ... ... ... ... ... ... .. . . 
6. Aclmlnistmllon de l'Enregtstrcrnent, etc .... ... ... , .. ... .. . ... ... • 

,, • 6bis 1) Arriérés de mobilité, etc. ... ·•· ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... ... ' • i 
1 

·-- - ·- 
1 A reporter ... . .. fr. 183,451 70 



f 47 1 11 

mentaires se rapportant 
dépenses 
óetrekki1lg hebbende 
g,wen 

de 
l'exercice -1944. 

van hel 
dienstjaar 1944. 

AANWIJZING 

\'AN IJE DIENSTEN BN Y.lll HET VOORWBRP DER UlTGAVBN. 

BEG.ROOllNG 
YAl'I' Hl!.TDIKNSTJMR •1944. 

Hoofdstukken Artikelen 

f· .; 

1 
ó ,,; ., if; i ~ ~ "' "' ., .. ., 

0 ,; 0 'a •.. .. > ,.. 

555,700 • 

17,500. • 

4,000 • 

1 
2,000 • 

1 . 

579,200 • 

Overdracht. 

Wclhlen voor in beschikbaarheillstelllng dei- ambtenaren, enz. 

1. Hoofdbestuur. 

2. Koloniaal bureau. 

3. Museum . van llelgisch-COJICO. enz. 

Bijzondere rorrattatre kleedlngvergocdlng voorzien bij beslutt van 
4 Augustus 1943. 

Totaal voor de Begrooling van het Ministerie van Koloniën. 

Il " 

l':! ter 

,. 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN FINANOIEN. 
1 

1 
. 1 

Eerste afdeeling. - Gewone uitgaven • 

1 Jaarn·edden van ambtenaren. enz. : 

1 
1 

1 
» 1 4 1 )) 

!ll0.000 • 1. Hoordbestuur, enz . 
7.~11.700 . 2. Bestuur der Directe Belastingen, enz . 
2,197,000 . 3. Bestuur van het Kadnster, enz . 
s.uo.ssa . 4. Bestuur der Douanen, enz . 
3,500.000 • 5. Bestuur der Registratie, enz . 

18.Wi.375 . Mobi titensachterstutten, enz. ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... 

1 

►) 

1 

" 

1 

4ter 1 )) 

Jaarwedden en vergoedingen van het tijdelijk personeel, enz. 
Il 1'l 1 . 

!150.000 . 1. Hoofdbestuur. 
1,rn...s20 . 2. Bestuur der Directe Belastingen, enz . 
215,000 . :1. Bestuur van het Kadaster, enz . 
12.828 . -~- Bestuur der Douanen. enz . 

700,000 . 5. Bestuur der Registratie, ënz . 

12/l.570 . ~lobilileilsachterstallcn. enz . ... ... ... ... ... ... ... ... •·· ... ... ... 

1 

» 

1 

• 

1 

/ibis 1 

1 
Wachtgeld, enz. : 

)} Il 6 >) 

7.!,00 . 1. Hooldbestuur . 
46.0t.il . 3. Bestuur der IJlrecte Belastingen, enz . 
H.500 . 4. Bestuur van het Kadaster, enz . 
20,!){i7 • 5. Bestuur der Douanen, enz . 
30.(//ll) > G. Bestuur der neglstrntlc. enz. 

67,!lH . Mohililel15nrhtcrstallen, enz. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
1 

» 
1 

l) 

1 
(ll,is 1 

··-- 
4',,:,21,f,77 . 1 Over te dragen . 1 1 1 1 



77 l 48 1 

BUDGET Hontanl d~ crédits supplê 
DE I.'EXl!RCICI! -1944. à des 

Btdrag der bijkredielen 

Articles DÉSIGNATIOI.'\ · op llit 
Chapitres 

DES. SBltVICl:8 B'î DB L' OBJS'J' D.BS DBP&'f8ES. 
des exercices t!MS 

~ >< et antérieurs. vi vi "' "' 
:, 

<1.> •• ,:j 
"' - ·;:; ., ., e, 

"' :- ·=.3 > . der dittutj,,rm 194$ 
"' 

0 C ö 0 "' en vroegtre. <= <= 

Report .. ... fr. 183,451 70 

1 )) 7 .. Honoraires el émoluments : 

1. Des avocats et des avoués. etc .... ... ... ... . .. ··• . .. ... . .. .. . . .. 30,000 • 

)) " 8 » Indemnités pour prestations spéciales, etc. : 

1. Administration centrale ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... .. . ... . .. • 
2. Admlnistrallon des Contributions directes, etc. . .. ... ... . .. ... . .. 19,666 90 1 
1,. Adm.ulstration des nouartes, etc .... ··• ... ... . .. ... ... ... ... ... . 

" " iO )) Secours ordinaires, etc .. 

:t 'Admlnistratlon du Carlnstre. elc, ... ... ... ... ... ... .. . . .. ... .. . . 
4. Admiutstratlon des Douanes. e11: •.•• ... ... ... ... ... .. . ... ... . 

)) )) iObis ., Dépenses diverses : 

2. Con~ell supérieur et Conseil atlmlnlstrntlr mixte cle l'Unlan be_lgo- 1 luxembourgeoise, etc. : 
1 

b) Conseil administratif mixte ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... . 
1 3. Secrétariat parmanent de recrutement : Dépenses de personnel: 

secours. etc. ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... ... ... . 
5. Cabinets de Ml\·!. les Membres du conseil des Ministres. - Dépenses 
de personnel ... ... ... ... . .. ... .. . ... . .. .. . ... . .. ... ... ... ... . 

6 (nouveau). Frais de fonctionnement des· m.ss.ons iJ. l'élrnnger rele- 
vant de M. le Ministre. membre lin Conseil. <·hargé des approvtston- 
nements. - Dépenses de personnel ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... • 

li " i'! ,, Achat et réparation de matériel, etc. : 

4. Admtntstratlon centrale, etc. ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. .. . ... • 
~- Adrntntstratlon cles Contributtons directes, etc. . .. ... ... ... .. . ... 239,202 57 ' 

' 
6. Administration du Cndastre, etc. . .. ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 5?9 30 

» .. i4 ,, Autres rourrtttures de bureau, etc. : 

1. Administration centrale (y compris le service d'·information relevant 
tin. Premier Mtnistre), etc .... ... ... .. . ... ... ... .. . ... . .. ... ... . 
3. Administratiön des Contributions directes, etc. ... ... ... ... . .. ... 180 • 

, ·. 
" ". l7 " Frais de route et de séjour, etc. (y compris les frats· de r~cepttan de 

pcrsonnal.itês étrangères) : . 

2. Admtnlstrntion des Contrihutions directes, etc .... ... ... ... ... .. . 285,802 • 

4. Administration des Douanes. etc .... ... ... ... ... ... .. . ... ... .. . 1,371 . 
" " ·18 .. Administration des Douanes, etc.: 

Indemnités pour port de l'uniforme ... ... ... ... ... .. . ... ... . .. 1,500 • 
)) 

., 24-bis )) Dépenses cl I verses : 

1. Frais de procédure. etc ... ... ... ... .. . .. . ... ... ... ... ... ... ... 1,412 • 
4. Adrnin lstrntion des Contributions directes, etc.: 

a) Paiement d'intérêts moraiolres, etc. ... ... ... ... .. . ... ... ... 3,07,85~ • 

A reporter ... ... tr. 1,101,019 47 
1 



[ 49 ] " 
mentalres se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
gaven 

de 
l'exercice 1944. 

van lut 
dienstjaar 1944. 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOOIIWBRP DER UITGAVBN. 

Bt:GKOOTl~G 
YÀl'I_ HET DIV.NSTJAAR -19.f-i. 

lloufdstukken 
-- 1----- 

Artikelen 

10,800 • 

59,385 " 

800,000 , 

5,511,177 • 

G,250 n 

1,a,000 " 

12/,50 . 
211.,500 . 

150,000 » .. . 

la0.000 . 

100,000 , 

-------- 
f,1,590,239 • 

Overdracht. 

Honoraria en emolumenten : 

1. Van de advocaten en avoué's, enz. 

Vergoedingen voor bijzondere prestaties, enz. 

1. Hoofdbestuur. 

2. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 

4. Bestuur dor Douanen, enz. 

· Gewone hulpgelden. enz. : 

3. Bestuur van het Kadaster, enz. 

'•· Bestuur der Douanen, enz. 

_Diverse uitgaven : 

2. Hoog'e en gemengde Adrntntstratieve Raad van het Belgtsch-Luxem­ 
burgsche econornisch verbond, enz. : 

b) Gemengde Administratieve Raad. 

3. Vast wervingssecretartaat : Personeelsuitgaven, hulpgelden, enz. 

5. Kabinetten van de H.H. Leden van den Ministerraad. - Personeels­ 
uitgaven. 

6 (nie·uw). Kosten van werking van de zendingen in het buitenland 
die ressorteeren onder clen H. Minister, 1.id van .den Ministerraad, 
belast met de bevoorradingen. - Personeelsuitgaven. 

Aankoop en herstel van materieel, enz. 

'•· Hoofdbestuur, enz. 

5. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 

6. Bestuur van het Kadaster, enz. 

Andere bureelbehoerten, enz. : 
1. Hoofdbestuur (den vooriîchtingsdtenst afhangende van den Eerste­ 
Mtntsler inbegrepen), enz. 

3. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 

Reis- en verblijfkosten, enz. (met inbegrip van de kosten van ontvangst 
van vreemde personnatiteiten) : 

2. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 

4. Bestuur der Douanen, enz. 

Bestuur der Douanen, enz. : 

Vergoedingen voor het· dragen van het uniform. 

Diverse uitgaven: 

1. Proceskosten. enz. 

4. Bestuur der Directe Belastlngen, enz. : 

a) BetaJ'ng van moratoire intresten, enz. 

over te dragen, 

,. 

Il 

,, 

" 

.. 

" 

1 

8 

10 

-tOhis 

,. 
n 

i8 

24bis 

» 

,, 

» 

,, 



[ 50 ] 

BUDGlff 
J>B L'l!Xl!IIClCi 19#. 

Chapitres Articles DÉSIGNATION 

DES SERVICES KT DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

Montant des crédits supplé · 
à des 

Bedrag der /Jijkredielen 
op uit 

des exercices i94ô et antérieurs. 

der dienstjaren ,f 94.'J 
en vroegere. 

JI 

)) 

)) 

" 

21his 

2/lhis 

)) 

)) 

., 

a) Dépenses de matériel 1 • 
b) Frais de déplacement 1 . 

" 1 )) 1 24ter 1 " 1 Dépenses exceptionnelles : 

., 

1 54-6 

64-1 

Report... ... fr. 

ö. Administration de !'Enregistrement, etc. : 

Dommages-intérêts, etc. 

9. Service de liquidation des dommages de guerre, etc. : 

a,)' Indemnités de toute nature, etc. 

12. Caisse nationale des Pensions de la guerre, etc .... 

21 (nouveau). Frais de fonctionnement des missions à l'étranger rele­ 
vant de M. le Ministre, membre du Conseil, chargé des approvtslon- . 
nements : 

2. Frais d'installation, etc. (assistance soctaie el salaires du personnel 
civti) . 

7. Indemnité spéciale d'habillement prévue pur l'arrêté du 4 aout 1943 . 

8 (nouveau). Frais de fonctionnement des commissions d'enquête insti­ 
tuées par les arrêtés Ues 25 septembre eV26 octobre 1944: 

a) Dépenses de personnel ... 

/1) Dépenses cle matériel (y corn.pris les jetons de présence et les frais 
de déplacement) .. • . 

2 (nouveau). Subside· à l'Office de renseignements et d'aide aux familles 
des militaires pour avances récupérables permettant la continuation 
de I'œuvre de la caisse d'avance et de prêts ... ..·.. ... ... ... ... . .. 

Total pour les dépenses ordinaires... ... fr. 

Deuxième section. - Dépenses·résultant de la guerrè. 

Dépenses d'aclminislration cle I'Otfice d'Airle mutuelle ... 

Total pour les dépenses résultant de la guerre... ... fr. 

Troisième section. -- Dépenses extraordinaires. 

Régu.artsatton des avances du Trésor versées au Huanda-Urundi en 
paiement de la subvention récnpérable due par l'Etat ù titre de parti­ 
cipation dans la charge de Ja Dette publique de ces Territoires sous 
mandat pour les exercices 1941 à 191,4 (Convention du 15 octobre 1932) ... 

Total pour les dépenses extraordinaires ... ..·. fr. 

Total. pour le Budget du Ministère des Finances... .. .. fr. 

1,101;019 47 

37,200 • 

2,0-26 28 

294,532 53 

» 

42,000 • 

1,476,778 28 

2,070,781 25 

2,070,781 25 

3,547,559 63 



[ 51 J 77 

mentaires se rapportant 
dépenses 
btlrtkking hebbendi 
gnven 

de 
l'exercice 1944. 

van het 
dier.stjaar 19,H. 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN &'I VAM HBT VOOIIWERP DBR UITGAVEN. 

BEGROOTlNG 
VAN HgT Dll!NSTJAU -1.9.U. 

Hoofdstukken Artikelen 

51,5!JO,t39 • 

2,500,000 • 

300,000 • 

90,000 • 

-'tUIS 50 

J00,000 • 

200.000 • 

4.8.'\0.000 • 

59,674.:m 50 

700.000 • 

700,000 • 

-- -- -~------ 
-'i69.~22 1? 

60,944,179 67 

ov_erdracht. 

6. Besiuur der llegistratie, enz. : 

Schadevergoedingen, enz. 
9. Dienst voor de vereffening der oorlogsschade, enz. : 

a) Vergoedingen van allen aard, enz. 

12 Nationale Kas voor Oorlogspensioenen, enz. 

21 (nte-utu). Kosten van werking van de zendingen in het buitenland 
die ressorteeren onder den H. Minister, lid van den Ministerraad, 
belast met de bevoorradingen : 

a) Uitgaven voor materieel. 

b) Verplaatsingskosten. 

Uitzonderingsuitgaven : 

·2. xosren van inrichting, enz. (sociale bijstand en ioonen .van hei 
burr1erlijk personeel). 

'7. Bijzondere kleedingvergoedtng voorzien bi] het besluit van t, Augus­ 
tus 1943. 

S (nieuw). Kosten voor werking van de onderzoekscommissies ingericht 
bij de besluiten van 25 September en 2G octoner W44: · 

a) Uitgaven voor personeel. 

b) Uitgaven voor materieel (i111Jer1rc1J1'/I äc ;il;;rn11i11yen en rfr 11er­ 
plaatsl11y~onf.:oste11). 

2 (nieuw). Subsidie aan hei Hulp- en informatiebureau voor gezinnen 
van militairen met het oog op het verlecnen van terugvorderbare 
voorschotten tot. voortzetting van de bedrijvigheid der Kas van voor­ 
schotten en leeningen. 

Totaal voor clc gewone uitgaven. 

Tweede afdeeling. - Uitgaven vool'tvtoeiend uit den oorlog. 

Bestuurskosten van den Dienst voor Onderlinge Hulpverleenlng. 

Totaal voor de uugaven voortvloeiende nit den oorlog. 

Derde afdeeling. - Buitengewone uitgaven. 

l<cgularisatic vau aan clen nuancla-Urundi gestorte schatktstvoorschot­ 
ten ter betaling van de herkr ijgbare toelage door den Staat verschut­ 
digcl al~ uanrleal in den las, l'an de Slnatsschuld voor dienstjaren 10.-1 
tof 19~-I van deze onder mandaat liggtmrle gebieclon (Oversenkömst 
del. 15 Oct ober 1032). 

Totual \'OOr de buttengewonc uitgaven. 

Totaal voor de llcgrooting van het Ministerie van Financiën. 

Il 

» 

1) 

" 

" 

)) 

1) 

24bis 

24ter 

'l!5bis 

56 

)) 

1) 

)) 

,'H---6 

64---1 



77 [ 52 J 

IIUllGET 
Montant des crédits supplê 

OE, l.'EXERCICII: 19,14. ) des· 
&drag der bijkredteten 

DÉSIGNATION op uit Chapitres Articles 

des exercices 19"3 
~ 

DES IIIRVICB8 &T DB a;'own DES DBP&"fSES. et antérieurs. 0 X ,,; ::, 
- êi ..• a c:j 

1 

"' ., 
OJ 

der dienstjaren 1943 
·.; > -;:; •.. 
Cl • ::, C :;; 

"' 0 "' 0 'en vroeçere., :::: C 

i BUDGET DU MtN.STtRE DES AFFAtRES ltTRANCtRES 
ET DU OOMMEROE EXTtRIEUR. 

I ,. " 65bis Arriérés de mobilité accordés par arrêté du 28 avril 19-i4 (11 compris lri 
partie tie rattocatton exeeptionneü» cisé« à l"111llclt- G ,le l'u-rrt!lé ttu 
z;; octobre 1!)4-') : 

Personnel déCinltiC ... ... ··• ... .. . .. . ... ... ... ... .. . ... ... ... . 
. ! .. » 66iiis Arriérés de mobilit(! accordés par arrêté du 28 avril l!l« (y compris la 

p1:1rttc tie l'allocatlorl e:i:cepliomielle viste li raruet« 6 de l'<irr~lé ,1u 
25 octot,re 19-«} : 1 

Personnel temporaire et salarié ... ... .. . ... ... ... ... ... ... . .. ... • 
Il Il » 67bis Arrtërës rie mobilité accordés par nrrèté du 28 avril l!Vi4 (/f comprt« /11. 

i partie ne l'ullocntion l'.Tcepllm111('/fr IJÎ.•t'e tÎ l'flrtlclc 6 rie l'flrtt'/é (/Il 
25 octotrr« 1944) : 

Personnel en disponibilité ... ... ... ... ... .. . ... ... ... .. . ... ... .. . . 
,, " 69 " Indcmnttés pour prestations spèciales : 

3. Service des passeports ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... .. . 1 

1 -' 
li " 78bi~ " Dépenses diverses : 

2-. Dépenses imprévues non libellèes au budget ... .. . . .. . ... ... ... ... 

)) )) • 78-4 Dépenses exceptionnelles : 

Frais de liquidalion de l'Orrice de- Compensation. Belgo-Luxemhourgeojs, . (dépenses de t!l--14) ... ... ... ... .. . . .. .. . . .. ... ... ... ... ... ... . .. 

Total pour le Budget du Ministère des Mraires Etrangères 
et du Commerce extérieur ... . .. fr. • 

1 

BUDGET DU MINISTll:RE DE LA DÉFENSE NATIONALE. 

Première section. - Dépenses ordinaire•. 

1 )) 86his " 1. Traitement du l\linistre ... ... .. . ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. • 
:l (nouveau). Frais de réception du Ministre ... ... ... ... ... ... ... ... . 

i 
! 
! 87 Trniternents des Ionctlonnalres, etc. : .. ,, 

" 
7. Aumôniers militaires, etc .... ... . . ~ . . .. ... ... ... .. . ... ... .. . ... • 

" " 90 " lndemnttés pour prestations spéciales. - Primes : 

t. Personnel du service, etc .... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . 
2. Officiers, etc. ... ... ... . .. ... .. . ... ... ... ... ... ... .. . ... .. . • 

1 A reporter ... ... fr. • 



l 53 J 77 

mentaires se rapportant 
-'<'l'emcs 
be1rtkHnr1 hehl•wde 
qacen 

<le 
l'exercice ·1944. 

van het 
dienstjaar -1944. 

AANWIJZING 

\'AN DE DIENSTEN EN VAN aer VOORWERP 01'R UITGAVEN. 

IŒGIIOOTl:'IG 

VAN HET DIE~STJAAR 1!1,1.1. 

Uoor,istukken Artikeleo 

700,000 • 

90,000 • 

30,000. ,. 

40,000 » 

446,000 » 

1,307.000 » 

22,600 » 

G.000 • 

1011,000 • 

H,000 » 

J00,000 » 

BEGRÓOTING VAN HET MINISTERIE VAN BUITENLAHDSCHE ZAKEN 
EN BUITENLANDSOHEN HANDEL, 

Mobttiteltsachterstatlen toegekend bij besluit van 2S April 19H (met 
in&egrlp vun hel ge1ii'dlc (kr cxtm-toetaçe l,edoc/1I in 11rtikel i; uw 
net uestau ·vun 25 Oclol,cr J!/44) : 

vast personeel. 

1\loblliteitsachlel'slalle11 toegekend bij hestuit van :Z8 ,\pril 19-iclc {met 
inbegrip van hel gedeelle der exlnt-loelCL[lè bedoeld in artikel 6 van 
ne: t,eslUIL van 25 Oetotrer J9lt4) : 

Tijdelijk en loontrekkend personeel . 

Mobüttettsnehterstuüen toegekend hij besluit van 28 Aprt! 19-H (mei 
ln/1egri11 uan het yerlcelle tier rxtru-toelaçe he,lod// in artikel r, i:lln 

. hel t1es!1tll ·v(llt 25 Oclot,er 1944) : 

Personeel in beschikbaarheid. 

Vergoeclingcn voor bijzondere werkzanmnerlen : 

3. Dienst eter paspoorten. 

Allerhande uitgaven : 

2. Onvoorzlene uitgaven niet 'op de negrootiug vermeld. 

Uttzonderingsuitgnven : 

Ltkwidaüekosten van den Be,Jgisch-1.uxemhnrgschc Verrekeningsdienst 
(uttgaven van 1!l44J. 

Totaal voor de Bcgrooling van het Ministerie van lluitenlanclschc Zaken 
en Builenlanclschen handel. 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING. 

Eer11te afdeeling. - Gewone uitgaven. 

1 . Jaarwedde van den Minister ... 

:1 (nieuw). Receptiekosten van den Minister. 

Jaarwedden van ambtenaren, enz. : 

7. Mililaire aalmoezeniers, enz. 

Vergoedingen voor bijzondere prestaties. - Premies: 

1. Personeel van den Dienst, enz. 

2. Officieren, enz. 

Over te drogen. 

.. 

" 

" 

" 

" 

" 

65his 

66bis 

67bis 

" 1 ,. 69 1 " 

Il 1 " 78bi§ " 

,. 1 78-t 

1 
1 
1 - 
1 

.. " 

,, 

86his 

87 

00 

" 



77 [ 54 1 

OU11GET 
Montant des crédits supplé 

à des DE 1.'BXl!RClCK 1944. 
Bedrag der bi;kredieten 

DÉSIGNATION op uil Chapitres Articles 

des exercices -1943 ,.; >< DES SERVICES ET DE i:.'OBJE1' DBS DÉPENSES. el antérienrs. .; 
"' .; "' "' "' 0 " - ., "' ::., .., ,; ... '<i ... 

der dienst1art11 f 9-SS "' ""' ·"' "' "' 0 "' 0 

im vroegere. 
C: ~ 

1 ' Report ... ... tr. . 1 
1 1 

! Il )) 97his " Transports (par chemins de ter, etc.) ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. . 
1 ., ,, 99his » Dépenses diverses : ! 

1. Service du Contentieux . i ... ... . .. . .. ... ... .. . ... . .. ... ... . .. 
1 
1 

. -Total pour le Budget du Ministère de la Défense Nationale ... . .. fr. . i 
1 

1 
. 1 

BUDGET DES DOTATIONS. !· 
1 

1 1 
Cour des Comptes. - 

1 
i 
! .. 1 

,, ,, 109 )) Trattements et indemnités du personnel des bureaux ... ... ... ... ... . 
Total pour le Budget des Dotauous ... ... rr. • 

BUi>CET DU COMITI!\ SUP~RIEUR DE CONTROLE. 

1 )) lf2 • Traitements des fonctionnaires, etc. : 

1. Services généraux ... ... ... ... . .. . .. . .. . .. . .. ... ... ... ... ... 14.056 60 
)) ,, H6 . Transport de personnes, etc. ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... ... 18,000 . 

Total pom le Budget chi Comité supérieur de Contrôle. fr. 32,056 60 
' 

BUDCET DU MINISTtRE DES COMMUNICATIONS . 
. 

Première section. - Dépenses ordinaire&. 

n 1) { )) 1. Traitement, du Ministre ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... • 
" ,, 2 )) Traitements des fonctionnaire~ cl employés, etc, : 

l. Secrétariat général .,. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. . , 
3. commissariat général du Tourisme ... ... ... ... ... ... ... ... ... • 
4. Commission de réception des papiers .ete .... ... ... •·· ... ... . .. . .. . 
7. Marine. - fonctionnaires. etc .... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 9:i,000 . 
8. Marine. - Pilotes ... ... .. . ... . .. ... ... ... •·· . .. ... .. . ... ... . 

11. Aéronautique. ... ... ... , .. ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... 3,000 ., 
12. Postes. - Fonctionnaires, etc .... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. • 
1.3. Postes. - Facteurs, etc .... ... .. ·•· ... ... .. . ... .. . ... ... ... .. . . 

A reporter ... . .. fr. 98,000 • 



[ 55 ] 77 

mentairvs se rapportant 
dépenses 
betrekking hebl>emle 
gaven 

de 
l'exercice IO-i4, 

van het 
dienstjaar 1944. 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN OKT VOORWERP DEI\ UITGAVEN. 

BEGROOTING 
VAN HST DIENSTJA.AR t9'4. 

Hoofdstukken Artikeleq 

t 
"' ., ï: 

:?42,600 • 

500,000 • 

15,000 • 

757,600 • 

6?.5,000 • 

625,000 • 

i5.000 • 

700.000 , 

50,000 • 

15,000 • 

700,000 b 

1,250,000 • 

50,000 • 

12.!i00,000 • 

18,.'\00,000 • 
--------- 

33,780,000 • 

Overdracht. 

vervoer (per spoor, enz.) 

Diverse uitgaven : 

1. Dienst voor gaschülen. 

Totaal voor de Begrooting van het Ministerie van Landsverdeglng. 

BEGROOTING VAN DOTATltN, 

Rekenhof. 

Jaarwedden en vergoedingen van· hei personeel der .bureelen ... 

Totaal voor de Begrootlng van Dotutlëu. 

BEGROOTING VAN HET HOOG COMITt VAN TOEZICHT. 

Jaarwedden der ambtenaren, enz. : 

1. Alg emceue diensten. 

Vervoer van personen, enz. 

Totaal voor de Begrooling van het Hoog Comité van Toezicht. 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN. 

Eerate afdeellng. - Gewone uitgaven, 

1. Jaarwedde van den Minister ... ... 

Jaarwedden der ambtenaren en beambten, enz. 

1. Algemeen Secretariaat. 

3. Commis8iant-Genernal voor Toerisme. 

4. Keurraad voor papier, enz. 

7. Zeewezen. - Ambtenaren, enz. 

8. Zeewezen. - Loodsen: 

ll.. Luchtvaart. 

fä. Post.criJen. -· Ambtenaren, enz. 

13. Posterijen. - - Bestellers, enz. 

Over te dragen. 

II 

., 

)) 

" 

/1 

,, 

97bis 

99bis 

t09 

112 

116 

2 

" 

)) 



77 [ 56 J 

BUDGET Montant des crédits supplé 
Dl L'BURCICI {9-14. . à des 

, &drag du lrijkrtdieten 
DÉSIGNATION op uit 

Chapitres Articles 

DES Sl!RViCES ET DE L'.OB.JET DES DÉPENSES, des exercices 1943 
ei antérieurs. .,; ,.; .; •• •• ::, ,:: ::, ·- ... •• ,:; ~ ., "ü •.. ·.; •.. der dienstjaren f943 a ::, "' ::, 

"' 0 "' 0 en vroeqere. 
C a 

Report ... ... fr .. 98,000 . 
\ . . , 3 . Traitements et indemnités des agents temporaires, etc. : 

1. secrëtartar général ... ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. ... ... ... '" . 
1 3. Commissariat général du Tourisme ... ... "' , .. ... .,. .,. ... ... • 
1 4. Commission de réception des papiers, etc .... 
1 

... . , . ... ... . .. . .. .. . ,, i 
6. Marine ... ... ... ... ... .. . ... .. . ... ... ... .. . ... ... .. . . .. ... • i 

! 
9. Postes .. ... ... ... . .. . .. . .. "' . .. ... ... ... . .. ... . .. ... ... .. . . 

n ., ' )) Traitements de disponibilité, etc. : 
' 

1. Secrétarlat général ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... . ...... ... ... .. . .. . 
IJ. Postes. - Fonctionnaires, etc, ... ... ... ... ... .. . ... .. , .... . .. .. . • 
12. Postes. - Facteurs, etc .... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. ... ... ... • 

" )) !S )) Indemnités pour prestations spéclates, etc. , 

9. Aéronuutlque ... ... ... ... "' "' . .. ... ... ... " '" .. . ... ... • 
JO. Postes .. ... ... ... ... ... . .. ·'" ... .. · . .. , ... ... . .. ... .. . ... . .. • 

1 

» " 10 )) Secours: 

3. Aéronautique ... ... ... ... ... .. . . .. ... ... ... ... ... ... ... . .. • 
4. Postes . ... ... ... ... . .. . .. ... .. . ... ... .. . ... . .. ... ....... ... • 

Il " i2 )) Eclairage, eau, gaz, électrtcitè. etc. : 

4. Marine ... ... . .. ... ... ... .. . ... ... . .. ... . .. ... ... . .. .. . ... • 
6. Aéronautique· .. ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... .. . ... ... .. . .., .. . • 

.. 

» " -13 >) Achat et réparation de matériel, etc. : 

1 
1 

3. Secrétariat général. - Direction générale administrative ... ·•.• ... • 
! 10. Postes ... ... ... ... .. . ... ... . .. ... ... ... . .. ... .. . ... . .. . .. 20,000 . 

.. ., ◄6 " Dépenses afférentes aux publications du Département : 

1 

3. Aéronautique ... ... ... ... .. . ... ... ... ... .. . ... . .. ... .. . ... • 

• ., ·18 ., Frai? de déplacement, etc. : 

t. Secrétariat général ... ... ... ... .. . ... ... ... .. . ... . .. .. . ... ... iacoo • 
ï. Marine ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... .. . ... ... .. . ... 15,000 • 

.. .. 21his .. 101cnc111io11 de l'Etat dans les dépenses résultant, pour les provinces,· 
1 

rie I'organisat.on et du tonctlonnernent des cltrections de roulage cl 
frais rie /011ctionncment des agences el sous-agences organisées par 
l'Office de Transports par route ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . 

. , " 23 ,, Marine : Traction et matériel ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. • 
' " 

1 

281Jis ,, Indemnités et remboursements <ln chef etc dépôts, expéditions et recou- 
vrements confiés à Ia poste ... ... ... ... ... ... · ... ... ... ... ... .. .. . 

)) " )} 28 l-n.dcmnilé .spéciale tortouatre d.'hal1illcment prtvue par l'arreté du 
quinto 'i août 1943 ... ... ... ... ... ... ... ... ... "' ... ,. ..... ... . .. ... 100,000 · • 

--- 
A reporter ... ... rr. 251,000 • 



[ 57 ) 77 

mentaires se rapportant 
dépenses 
betrekking hebbende 
gaven 

de 
l'exercice 1944. 

van htt 
ditmtjaar 1944. 

AANWIJZING 

VAN DE DJl!NSTEN l!l'!. VAN HET VOOll\YBRP D!ft UITGAVEN. 

BEGROOTING 
VAN HET DIEllSTJA.AR 194{. 

lloofdstuk~en Artikelen 

3~. 780,0OO • 

120,000 • 

10,000 • 

15,000 > 

100.000 • 

650,000 ~ 

15,000 • 

240,000 • 

275.000 • 

10,000 • 

70,000 • 

10,000 • 

52.5,000 • 

71.500 • 

200.000 • 

3ii,OOO • 

3,000 • 

l. 000.000 • 

200.000 , 

11(),00() • 

~.439,500 • 

Overdracht. 

Wedden en vergoedingen der tijdelijke bedienden. enz. : 

1. Algemeen Secretariaat. 

3. Commissariaat-Generaal voor Toerisme._ 

4. J{e1nrnad voor papier, enz 

6. Zeewezen. 

9. Posterijen. 

Wachtgelden. enz. : 

l. Algemeen secrerarraat. 
11. Posterijen. - Ambtenaren, enz. 

12. Postr:rlJcn. - Bcste!lcrs. enz. 

Vergoedingen voor bijzondere dienstverlecnlngen. enz. : 

9. Luchtvaart. 

10. Posterijen. 

Hulpgelden: 

3. Luchtvaart. 

4. Posterijen. 

Verlichting, water, gas, electricileit, enz. : 

4. Zeewezen. 

6. Luchtvaart. 

Aankoop en herstelling van materieel, enz.: 

3. Algemeen Secreturlaat. - Administratieve Algcmeene Directie . 

JO. Posterijen. 

Uitgaven voor publicaties van het Departement : 

:i. Luchtvaart, 

Verplaatsingskosten. enz : 

1. Algemeen Secretariaat. 

7. Zeewezen. 

Tusschenkornst van den Staat. ln de uitgaven voortspruitende, voor de 
provinciën, uit de inrichting en de werking van de vervoerbureau's 
en werkingsonkosten der agent.schappen en onder-agentschappen tnue­ 
richt door het Bureau van het Wegvervoer. 

zeewezen : Trekdtenst en materieel ... . .. 
1 

Vergoedingen en uilkeerlngen wegens aan 
dingen en invorderingen. 

··- ··• . 
de post toevertrouwde zen- 

ntizonäere forfaitaire kleedlngvergoedl.ng voorzien btJ beslutt van 
4 Augustus 19-i3. 

Over te dra,ea 

» 

)) 

.. 

)) 

.. 

)) 

li 

" 

)) 

,, 

,, 

,, 

)) 

,, 

)) 

» 

)) 

,, 

3 

4 

5 

rn 

!2 

,, 

,, 

13 

16 

18 

» 

)) 

" 

)) 

2ibis 1 " 

23 1 ,, 

28his 1 ,, 

,, 1 'l8 
quinto 



77 r 5s 1 

BUDGET 

DE 1.'EXl!ltCIÓ,; H),i4. 

Cha1,itres 3rlicles 
DÉSIGNATION 

l'8S SBRVICl!S tT DE L'OBJET Dl!S OÉPBNSl!S. 

illomant tics crédits supplé 
à nes 

IJedrag der b1ikre,lieten ,,,,,.;, 
Jes exercices -1!)43 

et antèrieurs. 

,ter diemtjarei, 1943 
en UYDe{ftre. 

Ill 

IV 

)) 

J) 39 

)) )) 

1 

IJ 4-t 

V )) 42 JI 

" 1 )) 1 43 )) 

1 

)1 )1 

)) 

" 

,, 

,, 

" 

" " 

3~ 
quinto 

" 

i 
46 

47 

47his 

1 
1 

47Ler 

47 
quater 

neporr., . .. rr. 

Subsides légaux : 

t. subs.de à la Société Anonyme Belge pour I'Bxplottauon de ta 
xav.gauon Aérienne (S.A.B.E.N.A.), etc. ... ... ... ... ... . .. 

fn<l~-r,intlé allouée á le, Société Nationale des Chemins de [er belges en 
compensation ties réduclfons de tarifs accordées à la demande de reuu . 

1. Aux ramilles nombreuses luxembourgeoises voyageant en Belgique. 

2. Aux ramllles nombreuses belges ... . .. 

3. Aux anciens combattants et assimilés 

Exécution des lois sur la réparanon des dommages résultant des 
acctdents cle travail, etc. : 

5. Postes 

Remboursement d'avances faites par la Régie des Télégraphes ·et Télé- 
phones ... ... ... ... ... ... --- •·· •·· •·- •·· · •· --- ··· ··· ··· ··· 

Secours à d'anciens fonctionnaires, etc. 

Secours à MM. Gatez, ~I. :\., etr. 

Total pour les dépenses ordinaires... . .. fr. 

Oeuxième section. - Dépense& résultant de la guerre. 

S11bvenlion ù. la. llégie de la Marine ... . .. 

1/équisiti.on de véhicules automobiles et de cnautteurs ... . .. 

.. ! 

nemuoursemen: du déficit il'e,r,ploitalio11. de la llégie des Têlégruphcs 
et de., Téléphones pendant l'e,r,erctce 1943 ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Marine: Matériel ttouant ... ... . .. 

Sntmention. pour dépenses rie fonctionnement fi l'Office Natlonol. ntau- 
tateur des Transports . . .. . ... .. . ... ... ... ... ... .. . ... . .. . .. 

Total pour les dépenses résultant de la 9-11erre... . .. fr. 

Total pour le Budget du Ministère des Communications... . .. ïr. 

~51,000 • 

23,0!o0 • 

. l ---- ---------- ----1 
27<\,0-IO • ! 

! •---~----: 

------------ 

274,040 • 

-------- 



[ 50 ] . '17 

mentaires se rapportant· 
dépenses 
betrekking hebbende 
gaven 

. de 
l'exercice 1944. 

van het 
diensijaar f 9H. 

AANWIJZING 

VAN DE -DIENSTEN BN VAN SET VOORWERP DER UITGAVEN. 

BEGROOTING 

VAi( litt Dlll'ISTI.UB ·1944. 

Hoofdstukken Arlikelrn 

f 
"' if 
f 
> 

38,439.500 » 

326,000 » 

12,500 • 

2,000,000 " 

1,159,000 • 

200,000 • 

10,000 • 

10,000 , 
' 

42,157,000 • 

10,000,000 , 

600,000 , 

l 62,88•l, 163 46 

5,000.000 • 

150,000 • 

178,634,163 ~~ 

i20,701.163 46 

Overdracht. 

Wettelijke subsidiën . 

l. Toelage aan de Belgische Naamlooze Vennootschap tot Exploitatie 
van het Luchtverkeer (S.A.B.E.N.A.), enz. 

Vergoeding verleend aan de _Nationale Maatschappij der Belgtsclle Spoor­ 
wegen wegens nermiruleriruj van 1Jervoertar1even op aarunaag .van 
den "suuu toegekend: 

1. Aan de in België reizende kroostrijke Luxemburgsche gcztnnen. 

·2. Aan de kinderrijke Belgische gezinnen. 

3. Aan oud-strrjders en gelijkgestelden. 

Uitvoerin~ van de wetten op de vergoeding van de schade voortsprul­ 
tenclc utt arbeidsongevallen, enz. : 

5. Posterijen. 

1·erug/Jetaltng:van voorschotten toegestaan door de Regte van Telegraaf 
en Telefoon. 

Hulpgclclcn aan oud-ambtenaren, enz. . .. 

Hutrg<'lrlen nnn de herren Gatez, M. A .. enz. 

Tot a a I voor de gewone Jitgaven. 

Tweede afdeeling. - Uitgaven voortvloeiend uit den oorlog. · 

Toelage aan de Regie 1Jan het Zeewezm ... 

npeisching van outouoertuiçeti en autouoeräers 

1'erugt1etaltng vmi. het exptouanetetum van rle Tlegie van Telegraaf en 
Telefoon 11nor het Jaar 1943. · 

'zeewezen : Vlottend materieel ... ... ... •·· 

Toelage noor werlänasonlwsten aan het Nationaal Bureau voor RcgcH.ng 
van het Ver1.1oer. 

Totnal voor de uitgaven voorlvloeiende uit den oorlog. 

Totaal voor de Begrooting vuil hel Ministerie van Verkeerswezen. 

JI! 

1 
1 

1 
. i 

)) 

IV 

" 

V 

Il 

" 

Il 

n 

1) 

35 
quinto 

311 

" 

4'! 

43 

,, 

,, 

., ,, 
" .ffi 

n H " 47 

JI Il ,, 47bfa 

(( • J) 47ter 

Il )) ,, . 47 
quatee 



77 t 60 1 

BUDGET. Montant des crédits supplê 
DE L'l!XERCIC& -1.944. ä des 

Bedrag der lrijkre4ièten · • 

Chapitres Articles DÉSIGNATION op 11it 

des exercices 19"3 ,. •• DES SERVICES Jn' DE L'OBJET DES DÉPENSES. et antérieurs • 
vl ;::, vl ::, 
C ~ C .,, - ., V "' "û ► ·;;; .. der dienstjarfm 194/J C ;::, l'I C 

0 "' 0 "' A <I en vroegere. 

BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS. 1 

Non-valeurs sur les impôts cédulaires sur les revenus ; 

I " 1 •• Contribution roncière ... ... ... . .. ... .. . .. . ... ... ... ... .... •·· . .. 743.527 10 

" Il 2 ~ Taxe mobilière ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. ... . .. 1,945 . 
.. " 3 " Taxe professionnelle ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... . .. . .. . .. 7,597 )1 

., .. . , " Non-valeurs sur l'impôt complémentaire personnel ... ... ... ... ... ... 34 • 
•• " 5 " Non-valeurs sur la contribution nationale de crise .... .- .. ... ... .. . ... 545 • 
I> . 9 ., Non-valeurs sur la taxe sur les spectacles ou dlverttssements ... ... ... 1,852 " 
" " 10 " Non-valeurs sur la taxe sur les Jeux et paris ... ... ... ... ... ... ... t•• 11,146 • 
~ " t6 •• contributions directes et Cadastre. - Restitution de droits Indûment per- 

çus. - Remboursement d'inf:érêts de retard ... ... ... ... . .. ... ... 16,983 . 
, 

Total pour le Budget des Non-Valeurs et. des Remboursements ... ... fr. 783,629 10 

1 

Vu_ et approuvé pour être annexé à l'arrêté 
du 26 mars 1945. 

CHARLES 

PAR LE RÉGENT 

Le Ministre des Finances, 
G. EYSKENS. 



l 61 J "11 

mentaires se rapporla121 
dépenses 
uetukking hebbende 
gaue11 

1 

.l 
1 

de 
l'exer~iee iffl. 

1/tJn htt 
dienstj11ar 1944. 

AANWIJZING 

YAN DK DIBNST.BN BN VAN HET f00RWBRP DEIi UlTGAVBN. 

BEGROOTING 
VAN .ilET DIENSTJAAR i.944; 

Hóofdsiukkeil Artili.elen 

BECROOTING VAN KWADE POSTEN EN TERUGBETALINGEN, 

Kwade posten op de cedutaire Inkomstenbetusttngen : 

• 1 Grondbelasting . .. I )) ~ 1 )) . 1 i\loblllênbelasting )/ » '.I 1 )) . 
1 

Bedrlj rsbelasting » )) 3 1 )) . Kwade posten op de aanvullende personeele belasting ... . .. ... " li 

1 
)) 

. 1 Kwade posten op de nationale crisisbelasting ... . .. ... )) 5 • 
• 1 Kwade posten op de belasting op de vertoonlngen or vermakenjkhedsn ... " ,. 9 1 )) . 1 Kwade posten op de belasting op het spel en de weddenschappen •.. . .. )) » iO 

1 
n 

Directe belastingen en Kadaster. - Teruggaven van ten onrechte gehe- . 1 ven rechten. - Terugbetalingen van nalatigheidsinteresten. )) )) H 1 >) 

.. 1 Totaal voor de Begrooling van Kwade Posten en 'Terugbetalingen. 

Mij bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij h_et besluit van 26 Maart 1945. 

· CHARLES 

VANWEGE DEN REGENT 

••De Mïniste!· van· Financiën, 

G. EYSKENS. 



77 { 62 J 

NOTE 
A. L'APPUI DES PROPOSITIONS 

DE REGULARISATIONS, DE TRANSFERTS 
ET DE CREDITS SUPPLEMENTAJRES. 

1. - REGULARISATIONS. 
(Article premier du projet de loi.) 

NOTA 
TOT STAVING VAN DE VOORSTELLEN 

TOTREGULARISATiEN, ~VERDRACHTEN 
EN BUKREDIETEN. 

Les dispositions de l'article premier du projet 
de loi ont pour but de pourvoir au paiement de 
certaines créances dûment établies, afférentes i, des 
exercices antérieurs à 1944, qui n'ont pu être liqui­ 
dées dans les délais légaux par suite de circonstances 
exceptionnelles. 

Il. - TRANSFERTS. 
(Article 2 du projet de loi.) 

TABLEAU A. 
BUDGET DU MINISTERE DE LA JUSTICE. 

Art. ll. - Autres fournitures de burecu, etc. 
2. Bibliothèque. 

Transfert demandé : 20,000 francs. 
Le crédit est insuffisant du fait de la majoration du 

prix des ouvrages. 

BUDGET DU MINISTERE DE L'AGRICULTURE. 

CHAPITRE PREMIER. 
DtPENSES DE PERSONNEL. 

Art. 6. - Indemnités pour prestations spéciales. 
Primes. 

2. Services vétérinaire et de l'élevage. 
Transfert demandé : 2,000 francs, 

pour permettre la liquidation d'une créance de 1943 
introduite tardivement. Indemnité à allouer pour 
contrôles de la production laitière effectués en 1943. 

1 

CHAPITRE II. 
DtPENSES DE MATtRIEL. 

Art. 12. - Publications faites par le Département. 
Services extérieurs. 

2. Services agricoles et horticoles. 
Transfert demandé : 6,000 francs. 

Le crédit alloué est insuffisant pnr suite de I'a11g­ 
mentation des salaires. 

1. - REGULARISATIEN. 
(Eerste artikel van het ontwerp van wel.) 

De beschikkingen van het eerste artikel van het 
ontwerp van wet hebben ten doel in de betaling 
le voorzien van sommige behoorlijk vastgestelde 
schuldvorderingen over dienstjaren vóór 1944, die, 
wegens buitengewone omstandigheden, niet binnen 
l!c wettelijke termijnen konden vereffend worden. 

Il. - ·ovERDRACHTEN. 
(Artikel 2 van het ontwerp van wet.) 

TABEL A. 
BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN JUSTITIE. 

Art. 11. - Andere kantoorbehoeften, enz. 
2. Bibliotheek. 

Aangevraagde overdracht : 20,000 frank.· 
Het krediet is ontoereikend doordat de prijs van 

de boeken gestegen is. 

BEGROOTING 
VAN HET MINISTERIE VAN LANDBOUW.·. 

EERSTE HOOFDSTUK. 
PERSONEELSUITGAVEN. 

_ Art. 6. - Vergoedingen 
voor bijzondere uierlcuuunhetlen, - Premiën, 

2. Veeartsenijkundige en veeteeltdiensten. 
Aangevraagde overdracht : 2,000 frank, 

om de uitbetaling cencr laattijdig ingediende schuld­ 
vordering voor 1943 toe te laten. Vergoeding toe te 
kennen voor de controle van de melkproductie in 
1943 gedaan. 

HOOFDSTUK ll. 
UITGAVEN VOOR MATERIEELE BEHOEFTEN. 

Art. 12. - Publicaties van het Departement. 
Buiten diensten. 

2. Landbouw- ~n tuinbouwdiensten. 
Aangevraagde overdracht : 6,000 frank. 

Het toegekend krediet is ontoereikend ingevolge 
de stijging der loonen. 



[ 63 ] 77 

MIHISTtRE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Art. 51. - Travaux d'amélioration du réseau 
des voies navigables, erc.: 

Trausiert demandé : 15,000,000 de francs. 

Le crédit de l'article 51, établi à 60 millions de 
francs dans le budget pour l'exercice 1944, a-subi une 
réduction de 23 millions .. Le crédit ainsi ramené 11 
37 millions de francs est insuffisant à cause des 
importantes majorations appliquées aux salaires el 
aux prix des matériaux. D'autre part, la dépense relu­ 
tive .'I une importante entreprise de travaux n'a pu 
être portée dans les écritures qu'après I'Introductlon 
de la proposition de réduction du crédit. 

BUDGET DE L'EX-COMMISSARIAT GÉNÉRAL 
A LA RESTAURATION DU PAYS. 

Art. 2bi.s. --- Arriérés de mobilité, etc. 
Transfert demandé : 65,000 francs. 

. Les crédits demandés au premier feuilleton sont 
insuffisants. D'autre pari, les disponibles aux arti­ 
cleaIbis et 3bis sont insuffisants pour permettre un 
transfert par arrêté du Hégent. 

Art. 8. - Achats, location de matériel, etc. 
Transfert demandé : 30,000 Irance. 

. . 
Lors <le la libération, l'Institut cartographique 

militaire a dû faire face à de nombreuses demande: 
de fournitures de cartes pour Jes armées alliées et, ;1 
cet effet, a demandé un crédit supplémentaire èl<- 
750,000 francs nécessaire il l'achat de matières prP­ 
mières (papiers, etc.'). 

Les budgets d'avant-guerre prévoyaient un article 
spécial pour I'Imprirnerie iypog raphique de l'l.C.M. 

Cet article n'a pu être introduit clans le budget d11 
Commissariat général à la Ilcstauration du pays. 

Le crédit de 750,000 francs a été inscrit à l'arti­ 
cle 10-1, comme il s'agissait surtout de fournitures 
de papiers. 

En réalité, les fournitures ont porté également sur 
du matériel, d'où la nécessité du transfert. 

Art. 11. - Frais âe route, etc. 
3. Administration des Eaux. Services extérieurs. 

Transfert. demandé : 55,000 francs. 

La réduction de 150,000 francs consentie lors do 
premier feuilleton de crédits supplémentaires u élt': 
trop importante, devant les nécessités constatées 
actuellement. 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN. 

Art. 5i. - Werken. tot uerbeteriruj van hét net 
der unüenoeqen, enz. 

Aangevraagde overdracht : 15,000,000 frank. 

Hel krediet van artikel 51, op 60 millioen frank 
vastgesteld in de begroeting voor het dienstjaar 
1944, heeft eene vermindering ondergaan van 
23 rnilliocn. Het alzoo lol 37 millioen frank terugge­ 
bracht krediet is onvoldoende uit oorzaak van de 
belangrijke verhoogingen aan de salarissen en aan 
de prijzen der materialen gebracht. Anderzijds, de 
uitgave betrelf ende een belangrijke aanneming van 
werken is niet kunnen afgeschreven worden dan na 
het indienen van het voorstel tot vermindering van 
het krediet. 

BEGROOTING VAN HET GEWEZEN COMMISSARIAAT­ 
GENERAAL VOO.R 'S LANDS WEDEROPBOUW. 

Art. 2bis. - Mobiliteitsachte,-stallen, enz. 
Aangevraagde overdracht : 65,000 frank. 

De met het eerste blad aangevraagde kredieten 
zij11 ontoereikend. Anderzijds zijn de beschikbare 
gelden op de artikelen lbis en 3bis ontoereikend om 
een overd racht bij besluit van den Regent toe te 
laten. 

Art. 8. - Aonkoopen, huren van materieel, enz. 
Aangevraagde overdracht : 30,000 frank. 

Sedert de bevrijding heeft het Militair Cartogra­ 
fisch Instituut talrijke bestellingen van kaarten voor 
de geallieerde legers moeten uitvoeren en heeft te 
dien einde een bijkredicl van 750,000 frank nood­ 
zakelijk voor het aankoopen van grondstoffen 
(papier, cnz.) aangevraagd. 

De vooroorlogsche begrootingen voorzagen een 
speciaal artikel voor de Typografische Drukkerij van 
het :M.C.I. 

Dit artikel is niet in de begroeting van het Corn­ 
rnissariaat-Generaal voor 's Lands Wederopbouw 
kunnen ingelascht worden. 

Het. krediet van 750,000 frank werd onder arti­ 
kel 10-1 ingeschreven daar hel vooral levering van 
papier betrof. 

In werkelij kheid werd eveneens materieel aange­ 
schaft, waardoor de overdracht noodzakelijk wordt. 

Art. 11. - Reis- en verblijfkosten, enz. 
3. Waterstaat. Buitendiensten. 

Aangevraagde overdracht': 55,000 frank. 

De vermindering van 150,000 frank toegestaan 
bij het eerste blad der bijkredicten was te hoog 
voor de op heden vastgestelde noodwendigheden. 



77 l 64 1 

BUDGET 
DES NON.:.VALEURS ET DES RE.l\'IBOURSEMENTS. 

Ar]. 23. 

La .diminution de fr. 3,187,470.39 sollicitée pour 
les parts des provinces et des communes dans le pro­ 
duit des impôts directs et des taxes y assimilées, a 
pour but de parfaire celle de fr. 4,129,683.46 se rap­ 
portant à la part du Fonds national d'assistance 
publique, afin de couvrir I'insuffisanèe de crédit de 
fr. 7,317,153.85 qu'a fait apparaître la liquidation 
définitive du Fonds des communes de l'année 1944. 

La cause de ces modifications provient : 

l O De ce que le déchet envisagé pour Ja taxe pro­ 
fessionnelle sur les traitements, salaires ou pensions, 
à raison du chômage provoqué par l'arrêt des usines 
au cours du 2° semestre 1944, ne s'est pas réalisé; 
grande exagération de la diminution de crédit de 
31,500,000 francs d'abord sollicitée; • 

2° ·ne ce que la prévision d'augmentation des 
recettes sur les impôts arriérés des exercices clos n'a, 
de loin pas été atteinte; 

BEGROOTING 
VAN KWADE POSTEN EN TERUGBETALINGEN. - . 

Art. 23. 
De kredietvermindering van fr. 3,187,470.39 aan­ 

gevraagd voor de aandeelen d~t provinciën en der 
gemeenten in de opbrengst van de directe belastin­ 
gen en daarmede gelijkgestelde taxes, heeft· voor 
doel de vermindering van fr. 4,129,683.46, betref­ 
fende het Nationaal Fonds van openbaren onderstand 
le volledigen, ten einde ontoereikendheid van het 
krediet van fr. 7,317,153.85 te dekken welke de defi­ 
nitieve vereffening van het Fonds der gemeenten 
heeft doen uitschijne~. 

De oorzaak van deze veranderingen vloeit. voort 
uit : 

1 ° De belangrijke vermindering voorzien voor de 
bedrijfsbelasting op· wedden, Iconen of pensioenen, 
wegens de werkloos he id veroorzaak l door den stil­ 
stand der. fabrieken in. den loop van den tweeden 
semester van 1944, · groote overdrijving van de kre­ 
dietvermindering 31,500,000 frank aanvankelijk 
aangevraagd; 

2° Het. feit dat het vooruitzicht van de vernreer­ 
dering van de ontvangsten der achterstallige belas­ 
ringen van de afgesloten dienstjaren op vene na niet 
bereikt werd; 

3° Et de ce que Ic rendement de la taxe sur les 3° Het feit dat de opbrengst van de belasting op 
1 . 

paris aux courses de chevaux n'a pas donné la plus- · de weddenschappen in de paardenwedrennen niet 
value escomptée. de verwachte meeropbrengst gegeven heeft. 

III. - REDUCTIONS. 
(Art. 3 du projet de loi.) 

Ill. - VERMINDERINGEN. 
(Art. 3 van het. ontwerp van wet.) 

. TABLEAU B. 

Par suite de rcvision des propositions primitives et . 
dans le but de réduire les dépenses de l'Etat, les 
réductions détaillées au tableau B ont pu être consen­ 
ties autant qu'il a été possible de le faire, au cours 
de l'exécution du budget. 

TABEL B. 
Ten gevolge van de herziening der primitieve 

voorstellen en ten einde de Staatsuitgaven le ver­ 
lichten, konden de verminderingen omstandig 
beschreven in label B toegestaan worden, voor zoo­ 
veel de uitvoering van de begrooting het toeliet. 



[ 65 ] 77 

IV. - CREDITS SUPPLEMENTAIRES. 
(Art. 4 du projet de loi.) 

TABLEAU C. 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE. 

Art. 29. - Emprun! extérieur à 5 ½ % cle 1934 de 
600,000,000 lie [runes français (arrêté royal du 
23 novembre 1933). 

Crédit supplémentaire demandé : 16,725,000 francs, 

nécessité par l'adoption de nouvelles bases. pour le 
remboursement des obligations désignées par le 
tirage au sort du 17 octobre 1944 pour J'amortisse­ 
ment au I" janvier 1945 et le paiement des coupons 
échéant à la même date. 

Les taux de paiement ont été fixés it fr. 2,907.75 
au lieu de fr. 1,956.75 par obligation de 1,000 francs· 
français nominal d à 80 francs au lien de fr. 53.75 
par coupon unitaire de fr.fr. 27.50 nominal. 

Art. 37. - lniérêls, amortissement el frais des copi­ 
tau» empruntés oii à, emprunter penâan; les années 
1943 et 1944 et dont les charges ·,w sont ras pn:­ 
vues au.r. articles précédents. 

Crédit supplémentaire demandé : 10,000,000 de Ir., 

nécessaire pou!' faire face aux charges de renouvelle­ 
ment (escompte de 1.25 % l'an) des mois cle septem­ 
bre .'1 décembre 1944 <les Bons du Trésor libellés en 
francs congolais t1 six mois d'échéance cédés en vertu 
de la convention quadriparlilc. 

Art. 37bis (nouuecu). - Remboursement, l1 un taux 
s'élevant au maximum ù 4.08 % l'an et jusqu'au 
31 décembre 1941 a11 plus lard, des intérêts sup­ 
portés par les communes el, évcnluellcmcnl., par 
les provinces, du chef d'emprunts contractés de 
mai ù j uillet Hl40 auprès de banques ou de parti­ 
culiers (i\ l'exclusion de l'Association Nationale 
d'Assistance J\.N.A.) pour assurer le paiement. de 
secours cl d'autres dépenses urgentes. 

Crédit demandé : 18,668 francs. 

Le crédit sollicité a pour objet de parer t1 l'insuffi­ 
sance du crédit supplémentaire de 3,500,000 Irance 
alloué a11 budget de l'exercice Hl42 cl reporté succes­ 
sivcmcnt à l'exercice 1043 et à l'exercice 1944. 

IV. - BIJKREDIETEN . 
(Art. 4 van het ontwerp van. wet.). 

. TABEL C. 

BEGROOTING DE,!t RIJKSSCHULD. 

Art. 29. - Buitenlarulsciie 5 ½ t.h. leening va.n 
1934, groot 600,000,000 Franse he f ronks (Konink­ 
lijk besluit van 23 November 1933). 

Aangevraagd bijkrediet : 16,725,000 frank, 

nooclig wegens het aannemen van nieuwe grondsla­ 
gen voor de terugbetaling van de obligatiën, uitge­ 
komen bij de uitloting van 17 October 194.4 voor de 
aflossing J)er 1 Januari 1945 en de betaling van de 
coupons met zelf den vervaldag. 

1 

De' betalingsvoeten werden. gesteld op fr. 2,907.75 
in stede van fr. 1,956.75 per obligatie van 1,000 
Fransche Iranks nominaal .en op 80 -Irank in stede 
'van fr. 53.75 per eenheidscoupon van Fr.fr. 27.50 
nominaal. 

Art. 37. -·Rente, afèossing en kosten van de gedu­ 
rende de [uren 1943 en 1944 te leen genomen of 
te nemen kapitalen, waarvan de lasten niet in de 
vorige artikelen toerden: vootzien. 

Aangevraagd bijkrcdict : 10,000,000 frank, 

noodig om te voorzien in de lasten van de hernieu­ 
wing (discontovoet 1.25 t.h. 's jaars) over de maan­ 
den September Lol December 1944 van de Schat­ 
kistbons op zes maand, in Kongolcesche. Iranks, 
afgest.àan krachtens de vierledige conventie. 

Art. 37bis (nieuw). - Terugbetaling op een percen­ 
tage bcdragcnde hoogstens· 4.08 t.h. en laatstens 
tot 31 December 1941, der door de gemeenten en 
eventueel door de provinciën verschuldigde inte- 

. resten uil hoofde van leeningcn aangegaan, van· 
Mei tol J uli 1940, bij banken of particulieren met 
uitzondering van de Nationale Vereeniging· voor 
Steunverleening (N AVEST), om. de betaling te ver­ 
zekeren van steun en andere dringende uitgaven. 

Aangevraagd krediet : 18,668 frank. 

Het krediet heeft voor bedoeling te voorzien in de 
ontoereikendheid van het hijkrediet van 3,500,000 
frank verleend op de begroeting over het dienstjaar 
1942 en achtereenvolgens overgedragen op het 
dienstjaar 1943 en het dienstjaar 1944. 



77 [ 66 ] 

Art. 39. - Sommes. à »erser ù la Héoie des Télé­ 
graphes et ,,les Téléphones : l" pour l'intérêt et 
l'amortissement cles capiuurx empruntés, ete.; 
.2~ pour le solde tle« intérêts, etc. 

Crédit supplémeutain- demandé : fr. 51,680.Sl6. 

Le montant des charges financières dues au Trésor 
par Ja Régie des Télégraphes et des Téléphones en 
vertu des dispositions de la loi du 19 juillet 1930, 
s'élevait à l'échéance du 31 décembre 1938 t1 fr. 
77,462,940.84. 

Pour payer celte somme, la Régie dut. recourir i'1 
un emprunt, mais cc dernier, d'accord avec le Dépar­ 
tement des Finances, 11e put être émis que le 21 jan­ 
vier 1939, de telle sorte que les charges ducs 11 l'Etat 
ne purent lui être versées qu'à celle dernière date. 

De ce chef, et par le jeu du compte-courant et 
d'intérêts prévu par l'article 16 de la loi du 19 juillet 
1930, la Régie a payé des intérêts de retard au Trésor 
pour la période du l" janvier au 21 janvier H.)39. 

S'appuyant sur l'article 16 de la loi du 19 juillet. 
1930, qui donne pouvoir aux Ministres des Comrnu­ 
nications et des Finances de fixer de commun accord 
les taux d'intérêts sur les soldes créditeurs et débi­ 
teurs clu compte-courant Etat-Régie, et en considéra­ 
tion du fait que c'est ;1 son intervention que l'em­ 
prunt dont il s'agit n'avait pu être émis en Lemps 
voulu; le Ministre des Finances, à la demande du 
Ministre des Communications, a renoncé i'1 lnirc 
supporter des intérêts de retard par Ja Régie. 

La Cour des Compies a estimé que celte exonéra­ 
i ion était en opposition avec les dispositions de la 
loi du 19 juillet 1930 el qu'elle constituait par consé­ 
quent une libéralité qui ne pouvait être accordée que 
par la Législature. 

Art. 55bis (nouveau). - Emprunt international ga­ 
ranti 1933-1953 du Gouvernement autrichien (loi 
du 12 septembre l933). 

· Crédit demandé : fr. 2,513,836.55. 

En vertu de la loi du 12 septembre 1933, la garan­ 
tie de l'Etat a été attachée à la tranche de 5,160,000 
belgas émise en .Belgiquc, de l'emprunt international 
garanti 1033-1953 du Gouvernement autrichien. 

Du chef <le sa garantie, l'Etat a été amené El faire 
face aux échéances du l°' janvier 1940 au l°' jan­ 
vier 1945. 

Art. 39. - Som af le dragen aan de Reqie ~an Tele­ 
graaf en Telefoon : 1 ° Voo,. de rente en de aflos­ 
sing van âe kapitalen, enz.: 2° voor het säl1o der 
rente, enz. 

Aangevraagd hijkrediet : fr: 51,680.96. 

De ter voldoening aun de be-palingen van 'de wet 
dd. 19 .hili 1930 door de Itegie van Telegraaf en 
Telefoon aan de Schatkist verschuldigde Iinancieele 
lasten bedroegen op 31 December 1938 fr. 77 mil­ 
Iioen 462,940.84. 

Om deze som te betalen moest de Regie een leening 
aangaan. In akkoord met hel Departemen t van 
Financiën kon deze echter slechts op 21 Januari 1939 
worden uitgegeven, zoodat de aan den Staal. ver­ 
schuldigde Jasten hem slechts op hewusten datum 
konden worden gestort. 

Uit dien hoof de en ten gevolge de speling van de 
bij artikel 16 van de wet dd. 19 Juli 1930, voorziene 
interesten- en loopende-rekening, heeft de Regie 
voor de periode van 1 Januari Lot 21 Januari 1939 
aan de Schatkist nalatigheidsinteresten betaald. 

Steunend op artikel 16 van de wet dd. 19 Juli 
1930, waarbij aan de Ministers van Verkeerswezen 
en van Financiën machtiging wordt verleend om in 
gemeen overleg de ren tevocten op de krediet- en. 
debetsaldi van de rekening-courant Staat-Regie te 
bepalen, en, in· overweging genomen dat hel aan 
zijn tusschenkomst te wij ten is dat bewuste leening 
niet intijds kon worden uitgegeven, heeft. de Minis­ 
ter van Financiën, op aanvraag van den Minister van 
Verkeerswezen, verzaakt nalatigheidsinteresten door 
de Regie te doen dragen. 
Het Rekenhof is van oordeel dat deze ontheffing 

niet strookt met de bepalingen van de wel dd. 19 Juli 
1930 en dienvolgens als een vrijgevigheid dient te 
worden beschouwd, welke slechts door de Wetgc­ 
vende Macht kan worden toegestaan. 

Art. 55bis (nieuw). ~ Geborgde internationale lee­ 
ning 1933-1953 van de Oostenrijksche Hegeering 
(wet van 12 September 1933). 

Aangevraagd krediet : fr. 2,513,836.55 

Krachtens de wet van 12 September 1933 werd de 
Staatswaarborg verleend aan de klasse groot 5 mil­ 
lioen 160,000 bclgn's, uitgegeven in België,. van de 
geborgde internationale leening 1933-1953 van de 
Oos Lem ij ksche Regeering. 

Uit hoof de van ~ijn borg werd de Staat er toe 
gebracht le voorzien in de vervaldagen van 1 Januari 
1940 tot 1 Januari 1945. 



[ 67 J 77 

Les sommes décaissées en Belgique se sont élevées 
au total de fr. 2,513,836.55, savoir : 

Echéance du l" janvier 1940 : 
Intérêts . . . fr. 688,590.65 
Amortissem. (partiel) . 6,209.35 

694,800.- 

Echéance du l"' janvier 194'5 ; 
Intérêts . fr. 544,725.50 
Amortissement . . 1,274,311.05 

---- 1,819,036.55 

Total. . fr. 2,513,836.55 

Le crédit sollicité a pour objet de permettre l'im­ 
putation de cette dépense. 
Les échéances du r• juillet 1940 au l" juillet. 1944 

ont été réglées par les -oins du Gouvernement établi 
ù Londres et les dépenses faites de cc chef seront 
comprises dans Jes comptes de Londres. 

Art. 55ter (nouve<iu). - Emprunt garanti de conver­ 
sion 1934-1959 du Gouvcrnernent autrichien (ar­ 
rêté-loi du 25 octobre 1934). 

Crédit demandé ; 1,935,850 francs. 

En vertu de l'arrêté-loi du 25 octobre 1934, le Gou­ 
vernement a attaché la garantie de l'Etat - à con­ 
currence de 2% de l'annuité nécessaire au service (les 
intérêts et de l'amortissement des diverses tranches 
de l'emprunt international de conversion 1934-1959 
du Gouvernement autrichien. 
Pour parer à la carence de l'Autriche, les cc Trus­ 

tees » de l'emprunt ont fait appel 11 la garantie des 
divers gouvernements garants. 

De 'ce chef, les sommes versées par la Belgique 
pour les échéances du l" décembre 1939, 1•r juin 
1940 et I" décembre 1944 se sont élevées «.m chiffre 
rond à 1,935,850 francs, savoir : 

Intérêts au L" décembre 1939 . . fr. 
Contrevaleur des versements de 

.f: 3,923.10, r.r-. 53,207,50, Kr. 3 mille 
741.75, Ir.s, 4,106.10 et Ir.b. 6,722.25 
afférents respectivement aux tranches 
anglaise, française, suédoise, suisse et 
belge. 

Amortisscrn. au 1°' janvier 1940 . fr. 
Contrevaleur des versements de 

;C 5,417.9.6, f.fr. 60,334.58, Kr. 4 mille 
972.41, Ir.s. 4,920.31, fl. 1,064.05 et 
fr.b. 8,036.10, afférents respective- 

--- 
A reporter. . fr. 1,255,850.- 

562,489.95 

693,360.05 

De in België uitgegeven sommen hebben samen 
fr. 2,513,836.55 bedragen, te weten : 

Yervaldag.van 1 Januari 1940 : 
Rente . . . . . ft. 688,590.65 
Aflossing (gedeeltel.) . 6,209.35 

694,800.- 

Ycrvaldag van 1 Januari 1945 ; 
Rente . . . fr. 544,725.50 
Aflossing . . . . . 1,274,311.05 

---- 1,819,036.55 

Totaal. . fr. 2,513,836.55 

Het aangevraagd krediet heeft voor bedoeling de 
aan rekening van · deze uitgave. 
De vervaldagen van 1 Juli 1940 tot 1 Juli 1944 

werden door de zorgen van de te Londen gevestigde 
Ilegcering vcreff end en de uitgaven er mede in ver­ 
band zullen in de rekeningen van Londen worden 
begrepen. 

Art. 55ter (nieuu1). - Geborgde Conversieleening 
1934-1959 van de Gostenrijksche Itcgeering (he­ 
sluitwet van 25 Oc lober 1934). 

Aangevraagd krediet : 1,935,850 frank. 

Krachtens de besluitwet van 25 October 1934 heeft 
de Regecring den Staatswaarborg verleend - ten 
beloopo van 2 t.h. van de annuïteit vereischt voor 
den rente- en aflossingsdienst van de onderscheidene 
klassen van de internationale conversieleening 1934- 
1959 van de Oostenrijksche Regeering. 

Om te voorzien in hel in gebreke blijven van Oos­ 
tenrijk hebben de « Trustees » van de leening beroep 
gedaan op den borg van de garandeerende regeerin­ 
gen. 

Uit dien hoofde, bedroegen de voor de vervaldagen 
van 1 December 1939, 1 Juni 1940 en 1 December 
1944 door België gestorte sommen, afgerond 1 mil­ 
lioen 935;850 frank, te weten : · 

Rente per 1 December 1939 . . fr. 
Tegenwaarde van de stortingen van 

.-fl 3,923.10, F.fr. 53,207.50, Kr. 3 dui- 
zend 741.75, Zw.fr. 4,106.10 en B.fr. 
6,722.25 onderscheidenlijk in verband 
met de Engelsche, Fransche, Zweed- 
sche, Zwitsersche en Belgische klassen. 

Aflossing per 1 Januari 1940 . . fr. 
Tegenwaarde van de stortingen van 

J; 5,417.9.6, F.fr. 60,334.58, Kr. 
4,972.41, Zw.fr. 4,920.31, fl. 1,064.05 
en B.fr. 8,036.10 onderscheidenlijk in 

Over te dragen, . fr. 1,256,850.- 

562,489.95 

693,360.05 



77 [ 68 J 

Report. · . fr. 1,255,850.-_ 1 

ment aux tranches anglaise, française, 
suédoise, suisse, hollandaise et belge. 

Fr. 1,255,850.- 

Intérêt au l°' décembre 1944 . . fr. 680,000.-· 
Coût présumé des versements de 

:B 3,398.14.3, Kr. 3,130.65 et fr.s. 3,561 
afférents respectivement aux tranches 
anglaise, suédoise et suisse. 

Total. . fr. 1,935,850.- 

. Le crédit sollicité a pour objet de perme lire I' im­ 
putation de ces dépenses. 

Les paiements de garantie effectués par les ser­ 
vices établis 11 Londres pour les échéances du l"' clé­ 

. cernbre 1940 an 1•r juin 1944 des tranches anglaise, 
suédoise et suisse seront compris dans les comptes de 
Londres. 
Jusqu'à présent, les (( Trustees o n'ont pas fait 

appel à la garantie des gouvernements garants pour 
Jes autres tranches de l'emprunt. 

BUDGET DES P~NSIONS. 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Overdracht. . fr. 1,255,850.- 

verband met de Engelschc, Fransche, 
Zweedsche, Zwitsersche, Hollandsche 
en Belgische klassen. 

Fr. 1,255,850.- 

Bonte per 1 December .1944 . . fr. 680,000.­ 
Vermoede kosten van de stortingen 

van _.g 3,398.14.3, Kr. 3,130.65 en 
Zw.fr. 3,561 onderscheidenlijk in ver- 
band mei de Engclsche, Zweedsche en 
Zwitsersche klassen. 

Totaal. . fr. 1,935,850.- 

• Het aangevraagd krediet heeft voor bedoeling de 
aanrekening van deze uitgaven toe le laten. 

De betalingen voor borg, gedaan door de le Lon­ 
den gevestigde diensten, voor de vervaldagen van 
1 December 1940 tot 1 Juni 1944 Yan de Engelsche, 
Zweedsche en Zwitsersche klassen zullen in de teke­ 
ningen van Londen worden begrepen. 
Tot heden hebben de II Trustees ,, nog geen beroep 

gedaan op den borg van de garandccrcnde regecrin­ 
gen voor de andere klassen van de leening. 

BEGROOTING VAN PENSIOENEN. 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN. 

Art. 7. - Subsules à la Caisse des Ouvriers 
des Postes, etc. 

1 
Crédit supplémentaire demandé : 20,000 francs. 1 

1 
Le crédit inscrit au budget de l'exercice 1944 est 

insuffisant pour permettre le remboursement à la 
Cuisse des Pensions des P.T.T. des pensions et sup­ 
pléments de pensions payés à des anciens agents du 
Ministère <les Travaux publics ou à leurs veuves. 

MINISTtRE DES OOLQNIES. 

Art. 16. -- Part d'intervention de l'Etat, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 2,590 francs. 

Application des arrêtés du 28 avril et 25 octobre 
1944 et de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944. 

Art. 7. - Subsidie aan de Werkliedenlws 
van Posterijen; enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 20,000 frank. 

Hel in de begrooling van hel dienstjaar 1944 inge­ 
schreven krediet is onvoldoende om de terugbetaling 
aan de Pensioenkas van P.T.T. toe te laten van de 
pensioenen en pensioentoeslagen, betaald aan oud­ 
agenten van het Ministerie van Openbare Werken, 
of aan hunne weduwen. 

MINISTERIE VAN KOLONltN. 

Art. 16: - Aan~leel van den Staat, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 2,590 frank. 

Toepassing van de besluiten van 28 April en 
25 October 1944 en van de besluitwet van 31 Octo­ 
ber 1944. 



( 69 J 77 

MINISTtRE DES FINANCES. 1 MINISTERIE YAN FINANCl!N. 

Ar], 20. - Secours a accorder à défaut Art. 20. - Bij gebrek aan pensioen te »erleenen 
de pension, etc. hulpgelden, enz. 

5. 'Secours tenant lieu de pension, etc. 5. Als pensioen' geldende hulpgelden, enz. 

Crédit supplémentaire demandé : 95,000 francs. Aangevraagd bijkrediet : 95,000 frank. 

Le crédit supplémentaire sollicité lors de l'établis­ 
sement du premier feuilleton s'est avéré insuffisant. 

6. Secours tenant lieu de pension à des veuves, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 2,000 francs. 

Même justification que ponr l'article 20-5 ci-des­ 
sus. 

Het bij het opmaken van het eerste bijblad aange­ 
vraagd bijkrediet is ontoereikend gebleken. 

6. Als pensioen geldende hulpgelden voor wedu­ 
wen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 2,000 'frank. 
Zelfde loclichti11g ab voor artikel 20-5 hiervoren. 

Art. 21. -- Subsides à la Caisse des Ouvriers 
des Postes, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 13,042,418 francs; 

On a estimé qu'il y avait lieu de faire supporter 
par Je Trésor la charge supplémentaire que constitue, 
pour la Caisse des Ouvriers du Ministère des P.T.T., 
le paiement des pensions personnelles servies aux 
anciens ouvriers de la Défense Nationale. · 

D'après l'accord intervenu entre les administra­ 
tions intéressées, le supplément de dépenses de la 
dite Caisse s'est élevé de cc chef à 13,042,418 francs 
et se rapporte aux exercices 1924 à 1943 inclus. 

Art. 23. -- Pensions diverses de l' exercice 
en cours, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 27,000,000 francs. 
Application de I'arrêló-loi d11 31 octobre 1944. 

Art, 26. - Snbvenlimis à uerser aa Fonds 
cle Dotation, etc. 

Crédit supplémentaire demandé: 197,400,000 francs, 

qui se justifie comme suit : 

o) Subventions nécessaires à la liquidation des 
pensions militaires d'ancienneté. 

Dépenses prévues 
Crédit alloué . 

. fr. 402,725,000 
327,725,000 

Insuffisance. . fr. 75,000,000 

b) Subventions nécessaires à la liquidation des 

Art. 21. - Subsuiiëti voor de Kas der Werklieden 
van Posterijen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 13,042,418 frank. 

Men heeft geoordeeld,· dat er aanleiding toc 
bestond den hijkomendcn last, welke voor de Kas der 
Werklieden van het Ministerie van P.T.T. voort­ 
spruit uit de betaling der persoonlijke pensioenen 
aan de gewezen werklieden van Landsverdediging, 
door de Schatkist te doen dragen. 

Volgens de tusschen de betrokken administraties 
getroffen - overeenkomst, bedraagt de bijkomende 
uitgave van voormelde Kas uit dien hoofde 13 mil­ 
lioen 042,418 frank, en heeft betrekking op de 
dienstjaren 1924 tot en met 1943. 

Art. 23. -· Diverse pensioenen 
van het loopend dienst.jaar, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 27,000;000 frank. 
Toepassing van de besluitwet van 31 October 1944. 

Art.' 26. -:- Subsidiën aan het Dotaiiejotuis, enz. 

Aangevraagd. bijkrediet : 197,400,000 frank. 

Dat zich als volgt rechtvaardigd : 

a) Noodige subsidiën voor het vereffenen der mili­ 
taire ancienniteitspensioenen : 

Voorziene uitgaven 
Krediet verleend . 

. fr. 402,725,000 
327,725,000 

Tekort. , fr. 75,000,000 

b) Noodige subsidiën voor het vereffenen der uit 



77 ( 70] 

rentes et allocations dérivant de la guerre et qui ne 
I 
den oorlog voortvloeiénde en niet door het Dotatie­ 

doivent pas être supportées par le Fonds dé Dotation. 1 fonds te dragen renten en toelagen : 

Dépenses prévues . fr. 419,580,000 
Crédit alloué 297,180,0ÖO 

Insuffisance. ; fr. 122,400,000 

Total des dépenses prévues. . fr. 822,305,000 
Total des crédits alloués. 624,905,000 

-- 
Total de l'insuffisance . fr. 197,400,000 

Voorziene uitgaven 
Krediet verleend . 

Tekort. 

Totaal der voorziene uitgaven. 
Totaal der verleende kredieten 

Algemeen -tekort. 

. fr. 419,580,000 
297,180,000· 

. fr. 122,400,000 

. fr. 822,305,000 
624,905,000 

. fr. 197,400,000 

On trouvera ci-après le détail des dépenses pré-1 . Hîcr~a. volgt de uitvoerige opsomming der voor- 
vues : ziene uitgaven : 

a) Pensions militaires d'ancienneté : 
Termes réguliers (taux pleins). . fr. 261,500,000 

Majoration . 141,225,000 

Dépense prévue. . fr. 402,725,000 

b) Pensions et allocations diverses : 

Majorations pour enfants comprises dans les pen­ 
sions militaires d'invalidité, tranche 17 ù 24, et 
aJlocation spéciale · 

180,600,000 - 108,600,000=· 

Pensions de veuves et orphelins, y 
compris 3,650,000 francs pour arriérés 

151,700,000 - 138,000,-000= 

Allocations aux. ascendants de mili­ 
taircs, y. compris 62,500 francs pour 
arriérés (24 tranches de partie mobile 
et allocation spéciale) 

28,300,000 - 25,000,000= 

Allocations aux victimes civiles de la 
guerre (tranches de partie mobile 17 à 
24, allocation spéciale et application de 
la loi du 18 janvier 1939) 

24,460,000 -16,060,000= 

Rentes pour chevrons clc front 

, a) Militaire ancienniteitspensioenen : 
Regelmatige diensttermijnen (volle- 

dig bedrag) . fr. 
V crmccrdering 

261,500,000 
141,225,000 

Voorziene uitgaven. . fr. 402,725,000 

b) Allerhande pensioenen en toelagen : 

Toelagen voor kinderen in de militaire invalidi­ 
leitspensioenen begrepen (reeksen 17 tot 24 en uit­ 
zonderlijkingstoelage) 

. fr. 72,000,000 \ 180,600,000 ___; 108,600,000= . fr. 72,000,000 

Weduwen en weezenpensioenen, in­ 
clusief 3,650,000 frank voor achterstal­ 
lige betalingen 

13,700,000 \ 151,700,000 - 138,000,000= 

Toelagen aan ascendenten van mili­ 
·1 tairen , 'inclusief 62,500 frank voor 
, achterstallige betalingen (24 reeksen 
· van het mobiele gedeell.e en uitzon- 
derlij ki ngstoelage) 

s,300,000 l ss.ace.coo - 25,000,000= 
Toelage aan de burgerlijke oorlogs­ 

slachtoffers (reeksen 17 tot 24 van het 
mobiele gedeelte, uitzonderlijkingstoe­ 
lage en toepassing van de wet dd. 
18 Januari 1939) 

8,400,000 l 24,460,000 ~ 16,060,000= 
25,000,000 1 Renten voor Irontstrepen 

13,700,000 

Total. . Ir. 122,400,000 

L'évaluation ci-dessus comporte la suppression de 
la réduction de 10 % appliquée aux rentes pour che­ 
vrons de front. 

3,300,000 

8,400,000 

25,000,000 

Totaal. . fr. 122,4007000 

Bovenvermelde beraming bedraagt de aîschalfing 
van 10 t. h. toegepast op de renten voor frontstre­ 
pen. 



[ 71 ] 77 

MINISTtRE DES OOMMUNIOATIONS. 

Art. 29. - Subside« à la Caisse des ouvriers, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

Insuffisance de crédit résultant de l'application de 
l'arrêté-loi du 31 octobre 1944. 

MINISTËRE DES FINANCES. 

Art. 31 ter (nouveau). - Allocations aux familles de 
patriotes fusillés, de soldats de la résistance tués du 
fait de service 011 morts au cours de ln détention, 
de prisonniers politiques décédés au coùrs de la 
captivité. · 

Crédit. demandé : 26,000,000 de francs. 

En attendant que des dispositions légales aient pu 
être prises, Ic Gouvernement a décidé de faire payer, 
il titre d'avance, cl par l'OEuyre Nationale des 
Anciens Combattants, une somme de 1,200 francs 
par mois (augmentée éventuellement d'allocations 
lamiliales) aux familles des victimes civiles reprises 
clans le lexie de l'article, cl cc, lt parlir du I" novem- 
bre 1944. . 

Faule de statistiques officielles, il est tablé sur un 
nombre de bénéficiaires maximum de 10,000. 

La dépense lt résulter pour 1944 (2 mois) est esti­ 
méc á 10,000 x 1,300 (moyenne) x 2=26,000,000 de 
francs. 

__ Le présent crédit est destiné au remboursement des 
avances consenties par Je Trésor public. 

Arl... 32. - Suboeruion. à verser rm Fonds 
de Dotation, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,800,000 francs. 

Suivant chiffres établis par la Caisse Nationale des 
Pensions de la guerre : charge des pensions et allo­ 
cations à des victimes civiles de la guerre <Ic 1940, à 
payer en exécution de l'arrêté du 20 septembre 1940 
(24 tranches de partie mobile et allocation spéciale) 
y compris 15,000,000 de francs pour arriérés. 

MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN. 

Art. 29. - Subsidiër; aan de Werkliedenlcas, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 200,0ÓO frank. 

Ontoereikendheid voortspruitende uit de toepas- 
sing van besluitwet vai:i 31 October 1944. · 

MINISTERIE VAN FINANOltN. 

Art. 31ter (nieuw). - Toelagen aan de families van 
gcf usilleerde patriotten, van soldaten van den 
weerstand gesneuveld in· dienst of overleden gedu­ 
rende hun opsluiting, van politieke gevangenen 
overleden gedurende hun gevangenschap. 

Aangevraagd krediet : 26,000,000 frank. 

ln afwachting dat er wettelijke beschikkingen 
kunnen getroffen worden, heeft de Rcgccring beslo­ 
ten aan de families der in den tekst van het artikel 
vermelde burgerlijke slachtoffers, te rekenen van 
1 November 1944, een som van 1,200 frank peF 
maand (eventueel verhoogd met den kinderbijslag) 
als voorschot door het Nationaal Werk der Oudstrij­ 
dcrs te doen uitbetalen: 

Bij gebrek aan officieele statistieken, wordt er 
gerekend op een aantal rechthebbenden van ten 
hoogste 10.000. 

De daaruit voor 1944 (2 maanden) voort te vloeien 
uitgave wordt geschat op 10.000 x 1,300 (gemiddeld)· 
x 2=26,000,000 frank. 
Dit krediet moel dienen tot het-terugbetalen van 

de door de Openbare Schatkist toegestane voorschot­ 
ten. 

•\rt .. 32. - Subsidien aan het Dotoiiejotuis, enz. 

BUDGET DU MINISTERE DE LA JUSTICE. 

Art. 2. -- Traitements des fonctionnaires, etc. 
1. Administrution een trale. 

Aangevraagd bijkrediet : 1,800,000 frank. 

Volgens cijfers vastgesteld dooi" de Nationale Kas 
mor Oorlogspensioenen : last der pensioenen en toe­ 
lagen aan burgerlijke ,getroffenen van den oorlog 
van 1940, te betalen ter uitvoering van het besluit, 
van 20 September 1940 (24 reeksen-van het mobiele 
gedeel le en uitzonderingstoelage), met inbegrip van 
15,000,000 frank voor achterstallen. 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN JUSTITIE. 

Art. 2. - Jouruiedden der ambtenaren, enz. 
1. Hoofdbestuur. 

Crédit supplémentaire demandé : 4,026,000 francs i Gevraaud bijkrediet : 4,026,000 frank. 
\ 

I'."> ' . 

Un crédit de 4,000,000 de francs est destiné au I Een kt;ediel van 4,000,000 frank moet dienct; om 
paiement des traitements du personnel rie l' Adrni- 

1 
de jaarwedden le betalen van hel personeel van hel 

nistralion de la Sûreté de l'Etal. j Bestuur van de Veiligheid van den Staat. 



77 [ 72 ] 

Une somme de 20,000 francs est prévue pour faire 
face au paiement d'arriérés de traitement, etc. 

4. Tribunaux de première instance, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 2,200,450 francs. 

Un crédit de 2,200,000 francs est destiné 11 faire 
face aux dépenses à résulter de l'octroi d'une sub­ 
vention exceptionnelle au personnel. 

Une somme de 450 francs est destinée au paie­ 
ment d'arriérés de traitement. 

5. Justices de paix, cie. 

Crédit suppémentaire demandé : 630,000 francs. 

Cc crédit permettra la n~gnlarisalion des dépenses 
à résulter de l'octroi d'une subvention exceptionnelle 
au personnel. 

8. Monile11r. 

Crédit supplémentaire demandé : 12,000 Irancs. 

Voir nolc article 2-5. 

9. Culte catholique. 
Crédit supplémentaire demandé 6,033,000 francs. 

' Voir note article 2-5. 

11. Culte protestant. 

Crédit supplémentaire demandé : 900 'francs. 

Crédit destiné au paiement de la majorntion de 
l'indemnité accordée au pasteur de Tournai. 

12. Culte anglican. 

Crédit. supplémentaire demandé : 86,300 francs. 

li importe de rétablir le crédit destiné au paiement 
des traitements des membres du culte anglicnn. Une 
somme de 60,300 francs est destinée an paiement 
d'arriérés de traitement. 

1.3 (nouveau). Culte israélite. 

Crédit supplémentaire demandé : 495.300 Ira nes. 

11 importe de rélahl ir le crédit destiné m.1 paiement 
des traitements des membres du culte israélite. 

Une somme de 434,300 francs est prévue pour la 
liquidation d'arriérés de traitement. · 

14. Etablissements d'éducation, cie. 
Crédit supplémentaire demandé : 410,000 francs. 

Crédit nécessaire par suite de l'application de 

Een bedrag van 26,000 frank is voorzien om wed­ 
deachterstallen, enz. te bestrijden. 

4. Rechtbanken van eersten aanleg, enz. 

Aangevraagd hijkredfot : 2,200,450 frank. 

Een krediet vau 2,200_,óOO · frank moet dienen om 
de uitgaven te bestrijden wegens het verleenen van 
een buitengewone tegemoetkoming aan het per­ 
soneel. 

Een bedrag van 450 frank is bestemd voor het. 
bel aten van wedclcachterstallen. · 

5. Vredegerechten, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 630,000 frank. 

Dit krediet zal de regularisatie mogelijk maken 
van uitgaven wegens het verleenen van een buiten­ 
gewone tegemoetkoming aan het personeel. · 

8. Staatsblad. 
Angcvraagtl bijkrcdict : 12,000 frank. 

Zie nota artikel 2-5. 

9. Katholieke eercdiensl. 

Aangevraagd hijkrcdict .: 6,033,000 frank. 

Zie nota artikel 2-5. · 

11. Prolestantsche cercdienst. · 

Aangevraagd bijkrcclict : 900 frank. 

Dit. ki-edict moet dienen om de verhooging van de 
vergoeding, toegekend aan den predikant le Door­ 
nik, te betalen. 

12 .. Anglikaunschc eeredienst. 

Aangevraagd bijkrcdîet : 86,300 frank. 

Het is noodig hel krediet weder uit le trekken dat 
moet dienen om de jaarwedden te betalen van de 
leden van den , anglikuanschcn ceredienst. Een 
bedrag van 60,300 frank i~ bestemd voor hel betalen 
van wcddeach Iers tallen. 

13 (niellw). Israëlielischc eeredienst. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 495,300 frank. 

· Het is noodig het krediet weder uit te trekken dat 
moel dienen om de jaarwedden le betalen van de 
leden van den israëlietischen eeredicnst. 

Een bedrag van 434,300 frank is voorzien voor het 
vereffenen van wcddcachterstallen. 

14. Opvoedingsgestichten, enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 410,000 frank. 

Dil krediet is noodig tengevolge van de toepassing 



[ 73 J 77 

l'arrêté-loi élu 31 octobre 1~44 portant modification 
1
• van de besluitwet van 31 October 1944 tot wijziging 

aux rétributions des agents de 'Blat. van de bezoldiging van het Rijkspersoneel. 

15. Commission de contrôle des films cinémato­ 
graphiques. 

Crédit supplémentaire demandé : 4,500 francs. 

Voir note article 2-14. 

16. Prisons. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,010,500 francs. 

Un crédit de 1,000,000 de francs est sollicité pour 
le paiement, pendant lfü mois de novembre et. décem­ 
bre 1944, des · salaires d'environ 300 surveillantes 
temporaires chargées de ln garde des détenues arrê­ 
tées en vertu de l'arrêté-loi du 12 octobre 1918. 

Une somme de 10,500 francs est destinée à la 
liquidation d'arriérés de traitement. 

Art. 2bis. - i1 rriérés de mobitiié, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 250,000 francs. 

L'arrêté du 28 avril Hl44 prévoit le paiement d'une 
indemnité compensatoire appelée « arriérés de mobi­ 
lité )), à partir chi I" avril 1944. 

Un crédit de 18,400,000 francs. figure au premier 
feuilleton de crédits supplémentaires. 

Le. crédit actuel est destiné principalement ù~ ln 
régularisation cl0. 1a· elite indemnité au personnel de 
la Sûreté de l'Etat. 

Art. 2te1· (nouveau). -:-- . Allocations accordées par 
l'arrêté du 10 octobre Hl42 aux membres du per­ 
sonnel effectif· dont. le traitement n'excède pas 
40,000 francs. 

Crédit demandé : 7,500 francs. 

Crédit destiné à la liquidation d'allocations qui 
n'ont pu être liquirlécs par suite du non-paiement 
du traitement des intéressés (voir noie art. 2-12 cl. 
2-13). 

Art. 3. - Trai:tements et indemnités des aqerds 
temporaires, etc. 

1. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,700,000 francs. 

Crédit. nécessaire pour faire 'race aux dépenses à 
résulter de l'application de l'arrêté-loi du. 31 octo­ 
bre 1944 ainsi qu'à la régularisation des traitements 
dus au personnel temporaire de la ~ùrcté de l'Etal. 

15. Commissie voor filmkeuring. 

Aangevraagd bijkrediet ; 4,500 frank. 

Zie nota artikel 2-14. 

16. Gevangenissen. 

Aangevraagd bijkrcdict : 1,010,500 frank. 

Een krediet van 1,000,000 frank werd aangevraagd 
om de Iconen gedurende de maanden November en 
December te betalen van ongeveer 300 tijdelijke 
bewaarsters belast met de bewaking van gedetineerde 
vrouwen, aangehouden krachtens de bcsluitwet van 
12 October 1918. 
Een bedrag van 10,500 frank is bestemd voor het 

vereffenen van weddeachterstallen. 

Art. 2bis. - Mobilileit.sachte1·stallen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 250,000 frank. 

Bij hel. besluit van 28 April \944 wordt de beta­ 
ling voorzien van een compensatievergoeding, zoo­ 
genaamd u mobilitcitsachterstallcn », te . rekenen 
van 1 April 1944 af. 

Een krediet van 18,400,000 frank komt voor in het 
eerste blad van bijkrcdieten, 
Het tegenwoordig krediet is hoofdzakelijk bestemd 

voor de betaling van bedoelde vergoeding aan het 
personec! van de veiligheid van den Staat. 

Art. 2ter (nieuw). - Tegemoetkomingen toegestaan 
bij het besluit van 10 October 1942, aan de leden 
van het vast personeel, wier jaarwedde hiel meer 
dan 40,000 frank bedraagt. 

Aangevraagd krediet : 7,500 frank. 

DH krediet moet dienen voor het vereff enen van 
Legemoclkomingcn welke niet konden vereffend 
worden doordat 'de jaarwedde der belanghebbenden 
niet werd betaald (zie nota art. 2-12 en 2-13). 

Art. 3. - Wedden en vergoedingen 
van het tijdelijh personeel, enz. 

1. Hoof dbestuur. 
Aangevraagd bijkrcdiet : 1,700,000 frank. 

Dit. krediet is noodig ter bestrijding van de uitga­ 
ven · wegens de toepassing van de besluitwct van 
31 October 1944 alsmede voor de regularisatie van de 
jaarwedden verschuldigd aan hel tijdelijk personeel 
van de Veiligheid van den Staat. 



77 [ 74 ] 

2. Gour de cassation. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,100 francs. 

Le crédit .accordé est insuffisant pour faire face à 
toutes les dépenses de l'exercice 1944. 

7. Etablissements d'éducation, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 125,000 francs. 

Voir note article 2-14. 

8. Commission de contrôle des films cinémato­ 
graphiques. 

Crédit supplémentaire demandé : 4,900 francs. 

Application de l'arrêté du 25 octobre 1944 l'Clati( 
;1 l'octroi d'une allocation exceptionnelle. 

9. Moniteur. 

Crédit supplémen Laire demandé : 215,000 l'rancs. 

Voir note article 2-14. 

11 (noaveau). Cour militaire. 

Crédit demandé : 500,000 francs. 

Crédit nécessaire au paiement du personnel civil 
temporaire. 

12 (nouveau). Conseils de guerre, 
Crédit. demandé : 1,600,000 francs. 

Voir note article 3-11. 

Art. 3bis. - Arriérés de mobilité, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 50,000 francs. 

Voir note article 2bis. 

Art. 6. - Indemnités pom· presuuions 
spéciales, etc. 

l. Adminis tration ·cenlra1e. 

Crédit supplémentaire demandé : 40,000 francs. 

Crédit destiné au paiement des · indemnités de 
Cabinet, etc. 

4. Prisons. 
Crédit supplémentaire demandé : 155,000 francs. 

Crédit destiné à concurrence de 105,000 francs au 
paiement de l'indemnité à accorder à 500 agents 
chargés du service de réserve de nuit dans les pri­ 
sons et les camps d'internement et à concurrence de 
50,000 francs pour les gratifications à allouer au 
personnel ayant. effectué des services extraordinaires 
au cours de l'année 1944. 

2. Hof van Verbreking. 

Aangevraagd bijkrediet : 1,100 frank. 

Het toegestaan krediet is ontoereikend om al de 
uitgaven van het dienstjaar 1944 te bestrijden. 

7. Opvoedingsgestichten, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 125,000 frank. 

Zie nota artikel 2-14. 

8. Commissie voor filmkeuring. 

Aangevraagd liijkrediet : 4,000 frank. 

Toepassing van het besluit van 25 Octobcr 1944 
met betrekking tot het verleenen van een buitenge­ 
wone tegemoetkoming. 

9. Staatsblad. 
Aangevraagd bijkrediet : 215,000 frank. 

Zie nota artikel 2-14. 

11. (nieuw). Militair gerechtshof. 

Aangevraagd krediet : 500,000 frank. 

Dit krediet is noodig om het lijdelijk burgerlijk 
personeel te betalen. 

12 (nïeuto), Krijgsraden. 

Aangevraagd krediet : 1,600,000 frank. 
Zie nota artikel 3-11. 

Art. 3bis .. - Mobiliteitsachterstallen, enf. 

Aangevraagd bijkrediet : 50,000 frank. 

Zie nota artikel 2/Jis. 

Art. 6. - Vergoedingen 'VOOr bijzondere 
prestaties, enz. 

1. Hoof dhestuur .. 
Aangevraagd hij krerliet : 40,000 frank. 

Dil krediet moet dienen om de Kahinclsvcrgocdin­ 
gen, enz. te betalen. 

4. Gevangenissen. 

Aangevraagd bijkrediet : 155,000 Irnnk. 

Dit krediet is lot een beloop van 105,000 frank 
bestemd om de vergoeding te betalen welke dient 
toegekend aan 500 beambten belast met den reserve­ 
dienst bij nacht in cle gevangenissen en de internée­ 
ringskampen, en tot een beloop van 50,000 frank 
voor dé vergoedingen toe le kennen aan het perso­ 
neel dat in den loop van het jaar 1944 buitengewone 
diensten heelt verstrekt. 



[ 75 ] 77 

Art. 7. - Secours ordinaires. Art. 7. - Gewone hulpgelden. 
5. Ordre judiciaire, etc. 5. Rechterlijke macht, enz. 

Crédit supplémentaire demandé : 24,000 francs. Aangevraagd bijkrediet : 24:,000 frank. 

Augmentation du nombre de secours à allouer aux 
membres de la police judiciaire blessés en service. 

Art. 8. - Bcloiraae, chmiffage, etc. 
2. Administration centrale, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 100,Ó00 francs. 

Crédit indispensable en vue du paiement de dépen­ 
ses résultant de l'organisation de nouveaux services. 

7. Ordre judiciaire et justice militaire, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 100,000 francs. 

Crédit nécessaire pour faire face aux dépenses ù 
résulter des auditorats militaires. 

8. Police judiciaire. 
Crédit supplémentaire demandé : 15,075 francs. 

Un crédit de 15,000 francs est indispensable pour 
le paiement des créances de l'exercice 1944. U11c 
somme de 75 francs est nécessaire pour la liquidation 
d'une créance transm ise tardivement. 

Art. 9. - Achat et réparation de matériel, etc, 

1. Hôtel ministériel. 

Crédit supplémentaire demandé : 25,000 francs. 

Le premier crédit sollicité sera insuffisant pour 
faire face à toutes les dépenses de l'année 1944. 

2. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : 50,000 francs. 

Les crédits sollicités ne permettront pas la liquida- 
tion de toutes les dépenses résultant des services 
nouveaux. Un nouveau supplément de 50,000 francs 
est indispensable. 

7. Ordre judiciaire cl justice militaire, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 250,000 francs. 

Crédit destiné à faire face aux dépenses de la jus­ 
tice militaire ainsi qu'ù l'allocation exceptionnelle, 
aux arriérés de mobilité cl à l'augmentation de 40 % 
<les salaires accordés au. personnel salarié (neltoyeu­ 
ses) de l'ordre judiciaire. 

Vermeerdering van het aantal hulpverlceningen 
toe te staan aan in dienst gewonde leden der gerech­ 
telijke politie. 

Art 8. - Verlichting, verwa,·mmg, enz. 

2. Hoofdbestuur, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 100,000 frank. 

Dit krediet is volstrekt noodig met. het oog op de 
betaling van de uitgaven voortvloeiende uit de 
inrichting van nieuwe diensten. 

7. ltcchtcrlijko macht en krijgsgerecht, enz. 

Aangevraagd bijkredict : 100,000 frank. 

Dil krediet 1s noodig om le voorzien in de uitgaven 
tengevolge van de krijgsauditoraten. 

8. Gerechtelijke· politie. 

Aangevraagd bijkrediet : 15,075 frank. 

Een krediet van 15,000 frank is volstrekt noodig 
om de schuldvorderlngcn.van hel dienstjaar 1944 le 
betalen. Een bedrag van 75 frank is noodig voor het 
vereffenen van een laattijdig toegezonden schuld­ 
vordering. 

Art. 9. - Aankoop en herstelling van materieel, enz. 

1. Ministerieel hotel. 

. Aangevraagd bijkrediet : 25,000 frank. 

Het aangevraagde eerste krediet zal ontoereikend 
zijn om al de uitgaven van het jaar 1944 le bestrij­ 
den. 

2. Hoofdbestuur. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 50,000 frank. 

De gevraagde kredieten zullen de vereffening niet 
mogelijk maken van al de uitgaven voortvloeiende 
uit de nieuwe diensten. Een nieuw bijkomend bedrag 
van 50,000 frank is volstrekt noodig. 

7. Rechterlijke macht en krijgsgerecht. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 250,000 frank. 

DH krediet moet dienen om de uitgaven van het 
krijgsgerecht le bestrijden alsmede de buitengewone 
tegemoetkoming, de moblliteitsachterslallen en de 
verhooging van 40 t.h. der loonen, toegestaan aan 
het loontrekkend personeel (schoonmaaksters) van 
de rechterlijke macht. 



77 [ 76 J 

9. Locaux judiciaires, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 105,000 francs. 

Un crédit de 100,000 francs est indispensable pour 
faire face aux nombreux travaux d'aménagement et 
de réparation qui ont dû être effectués par suite de 
faits de guerre. De plus, les prix sont en forte hausse. 

Une somme de 5,000 francs est prévue pour la 
liquidation de créances transmises tardivement. 

Art. 11. - Autres [ournitnres de bureau; etc. 

2. Bibliothèque. 
Crédit supplémentaire demandé : 60 francs. 

Somme destinée à la liquidation d'une créance de 
l'exercice 1943. 

3. Office de la protection de l'enfance. 

Crédit supplémentaire demandé : 525 francs. 

Voir note article 11~2. 

9. Ordre judiciaire, elc. 

Crédit supplémentaire demandé : 500,000 francs. 

Crédit nécessaire pour faire face aux dépenses des 
auditorats mililai'rcs. Un premier crédit de un mil­ 
lion de francs a d1\jl1 été sollicité pour le même objet. 

15. Police judiciaire. 

Crédit supplémentaire demandé : 13,765 francs. 

Voir note article 11-2. 

9. Gerechtelijke lokalen; enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 105,000 frank. 

Een krediet van .100,000 frank is volstrekt noodig 
om de talrij ke inrlchtings- en herstëllingswerken te 
bekostigen welke tengevolge van oorlogsfeiten moes­ 
lcn verricht worden. Bovendien zijn de prijzen aan­ 
zienlijk gestegen. 

Een bedrag van 5,000 frank is voorzien' voor het 
vereffenen van laattijdig toegezonden schuldvorde­ 
ringen. 

Art. 11. -- A1idere kantoorbehoejten; enz. 

2. Bibliotheek. 

Aangevraagd bij krediet : 60 frank. 

Dil bedrag moet dienen om een schuldvordering· 
van het dienstjaar 1943 te vereffenen. 

3. Dienst voor Kinderbescherming ... 

Aangevraagd hij krediet. : 525 frank. 

7:ie nota artikel 11-2. 

9. Rechterlijke macht, enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 500,000 frank. 

Dit krediet is noodig om de uitgaven der krijgs­ 
auditoraten le bestrijden. .Een eerste krediet van een 
millioen frank werd reeds voor hetzelfde doel adn­ 
gevraagd. 

15. Gerechtelijke politie. 

Aangevraagd bijkrerliet : 13_.765 frank. 

Zie nota artikel 11-2. 

Art. 12. - Frui« de route et de séjour, etc. 

7. Commissions, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

Crédit supplémentaire demandé eu vue du paie­ 
ment des indemnités de vacations ù allouer aux mem­ 
bres des commissions spéciales chargées <l'examiner 
Ja situation des étrangers internés. 

Art. 12. - Reis- en ver-blijffrosten, enz. 

8. Ordre judiciaire, cie. 

Crédit supplémentaire demandé : 2,500,000 francs. 

Crédit destiné au paiement des indemnités d'affec­ 
tation et de séjour allouées aux magislrals, greffiers, 
fonctionnaires et agents civils des juridicl.ions mili­ 
taires (arrêté du 6 février 1045). 

7. Commissiën, enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 200,000 frank. 

Dit bijkrediet werd gevraagd met hel oog op de 
betaling van de vacatievergoedingen toc te kennen 
aan de leden van de bijzondere comm issiên clic er 
mede belast zijn den toestand der geïnterneerde 
vreemdelingen te onderzoeken. · 

8. Rechterlijke macht, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 2,500,000 Irank. 

.Dit krediet moet dienen om de aan de magistraten, 
griffiers, burgerlijke ambtenaren en personeelsle-. 
den der militaire rechtsmachlen toegekende tewerk­ 
stcllings- en verblijfsvergoedingen Le betalen (besluit 
van 6 Februari 1945). 



[ 77 ) 77 

Art. 15ter. - Dépenses exceptionnelles. 

5. indemnité spéciale forfaitaire d'habillement 
prévue pur l'arrêté du 4 août 1943. 

. ,.. 
Crédit supplémentaire demandé : 12,50O francs. 

· Crédit destiné au paiement d'arriérés dus pour 
l'année 1943. 

Art. 35. - Indemnités de détachement, etc.· 
Crédit supplémentaire demandé : 100,000 francs. 

Supplément indispensable par suite de I'augmen­ 
talion des effectifs des Etablissements de .Mol, qui, 
par suite de la réquisition des locaux par les auto­ 
rilés alliées ont été transférés dans les autres Etablis­ 
sements ressortissant à l'Office de la Protection d1• 
l'enfance. 

Art. 38 (noi1vea1i). - Subsides à des Comités 
d'assistance i, des réfugiés juifs et autres. 

Crédit demandé : 764,863 francs . 

Ce crédit se subdivise comme suil : 
a) Une somme de 660,000 francs destinée it régu­ 

lariser une avance de trésorerie faite au Comité d'as­ 
sistance aux réfugiés juifs à Bruxelles. Cette somme 
était due pour Ia période du-I" avril au 10 mai 1940 
à Litre de subside accordé en vertu de l'arrêté royal 
du 23 juillet 1939 el Ic paiement n'en a pu avoir 

. lieu en temps utile en raison des événements de 
'mai 1940. 

b) Une somme de fr. 104,362.50 représentant Ja 
quote-part pour la même période d'un subside 
accordé au Fonds Matteoti à Bruxelles par arrêté 
royal du 18 mars 1940. Le payement decette.somme 
a été différé en raison des événements <le mai 1940. 

BUDGET DES MINISTERES 
DE L'INTERIEUR ET DE LA SANTE PUBLIQUE. 

Art. 8. - Eclairctge, chanjf(lge, etc. 

2. Services centraux. 
Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

Art. 9. - Achat, location et réparation 
de matériel, etc. 

2. Services centraux. 
Crédit supplémentaire demandé : 300,000 francs. 

Art. 15ter. - Uitzonderingsuitgaven. 

6. · Bijzondere forfaitaire kleedingvergoeding voor: 
zien hij hel besluit van 4 Augustus 1943. 

Aangevraagd bijkrediet : 12,50O frank. 

Dit krediet moet dienen om achterstallen te beta­ 
len die ,,001· liet jaar 1943 verschuldigd zijn. 

Art. 35. - Vergoeding -wegens detacheuing, enz. 
Aangevraagd bijkrediet : 100,000 frank. 

Dit bijkomend bedrag is volstrekt noodzakelijk 
Len gevolge van het toenemen der effectieven der 
gestichten te Mol, die tengevolge· van de opeisching 
der lokalen door de geallieerde overheden, naar de 
andere gestichten welke van den Dienst voorKinder- 
bescherming afhangen, overgebracht werden. · 

Art. 38 (nieuw). - Toelagen aan Comité's van 
hulpverlecning aan .1 oodsche .en andere ingeweken en. 

Aangevraagd krediet : 764,363 frank. 

Dit krediet wordt onderverdeeld als volgt : 
(1) Een bedrag van 660,000 frank dal moet dienen 

om een thesnurlevoorsohot te regulariseeren dat aan 
hel Comiteit voor bijstand aan d~ Israëlietische uitge. 
wekcnen le Brussel. toegestaan werd. Bedoeld bedrag 
was verschuldigd voor de periode van 1 April tot 
10 .Mei 1940, als .subaidic toegekend krachtens 
koninklijk besluit van 23 Juli 1,939, en de betaling 
heeft niet kunnen · plaats nemen tengevolge de 
gebeurtenissen van Mei 1940. 

b) Een bedrag van fr. 104,362.50, gelijk aan het 
aandeel voor dezelf de periode van een subsidie aan 
het Matteoti-Fonds le Brussel toegekend bij konink­ 
lijk besluit van 18 Maart 1940. De betaling van dat 
bedrag werd wegens de gebeurtenissen in Mei 1940 
uitgesteld. 

BEGROOTING VAN DE MINISTERIEN VAN. 
BINNENLANDSCHE ZAKEN EN VOLKSGEZONDHEID. 

Art. 8. - Verlichting, verwarming, enz. 

2. Centrale diensten. 
Aangevraagd bijkrediet : 200,000 frank. 

Art. 9. - Aankoop, huur en her-stelling 
van mate,·ieel, enz. · 

2. Centrale diensten. 
Aangevraagd bijkrediet : 300,000 frank. 



77 [ 78 ] 

3. Services extérieurs : 
1L - Gouvernements provinciaux, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 300,000 francs. 

Des services relevant des deux Départements sus­ 
visés ont réutilisé des locaux désaffectés du fait de 
l'occupation. Il en est résulté des dépenses <le trans­ 
port, d'aménagement, etc., pour la couverture des­ 
quelles les crédits budgétaires existants sont insuf­ 
Iisants. 

Art. 9bis. - Achat, location et réparation 
de véhicules automoteurs, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

Vu l'insuffisance des autres modes de transport, 
les Départements ont dù recourir aux déplacements 
automobiles sur une très grande échelle. Les frais 
de réparation et d'entretien sont de pins en plus 
élevés. Il en est résulté un très sensible accroisse­ 
ment des dépenses. 

Art.. 11. -'- Antres [ourniiures de biœeau, etc. 
2. Services extérieurs : 

A. - Gouvernements provinciaux, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 300,000 francs. 

· Le crédit budgétaire s'est avéré insuffisant du fait 
du recours plus étendu des services des gouverne­ 

. ments provinciaux au marché local, ainsi que de la 
hausse des prix des ,articles visés soùs la rubrique. 

Art. 12. - Irulemniié« aux gouvemeurs 
de province. 

2. Indemnité forfaitaire. 

Crédit supplémentaire dcmandé: 17,000 francs. 

Le crédit porté au budget est insuffisant du fait 
que l'indemnité du mois de septembre a été payée 11 
la fois aux gouverneurs irrégulièrement nommés 

· sous l'occupation et à .ceux qui onl repris leurs fonc­ 
tions ou qui ont été nommés après la libération. 

ArL. 22. -- Subsides conventionnels. 

4. Fêtes Nationales : Subside à la Ville de Bru­ 
x-elles. 

Crédit supplémentaire demandé : 5,000 francs. 

Rétablissement d'un crédit qui a figuré antérieu­ 
romen f. ri 1>01u· ln dernière fois au budget du Minis­ 
li:re de l'Intérieur pour l'exercice 1940. 

3. Buitendiensten : 

A. - Provinciale gouvernementen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 300,_000 frank. 

Sommige diensten van dé twee bovenvermelde 
Departementen hebben lokalen, clic gedurende de 
bezetting niet werden gebezigd, opnieuw in gebruik 
genomen. Daaruit vloeiden vervoer- en inrichtings­ 
kosten voort die dooi· de huidige begrootingskredie­ 
ten niet kunnen bestreden worden. 

Art. Obis. - Aankoop, huur en herstelling 
van autorijtuigen., enz. 

Aangevraagd bijkredict : 200,000 frank. 

Gezien het tekort aan andere vervoermiddelen, 
zagen de Departementen zich verplicht dikwijls 
beroep le doen op autorijtuigen. De herstellings- en 
onderhoudskosten stijgen hoc langer hoc meer. 
Daaruit volgde dal de uitgaven vermeerderden. 

Art. 11. - Andere lwntoorleveringen, enz. 

2. Buitendiensten : 

A. - Provinciale gouvernementen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 300,000 frank. 

Het begrootingskrcdiet bleek ontoereikend wegens 
het feit datprovinciale gouvernementsdiensten meer 
beroep doen op plaatselijke leveranciers, alsmede 
wegens de prijsstijging der ondes deze rubriek 
bedoelde artikelen. 

Art. 12. - Yerçcedinqer: cum de 
provinciegouverneurs. 

2. Forfaitaire vergoeding. 

Aangevraagd bijkrediet : 17,000 frank. 

Het in de begroeting voorkomend krediet is ontoe­ 
reikend doordat de vergoeding van de maand Sep­ 
tember werd uitbetaald, zoowel aan de gedurende de 
bezetting onwettig benoemde goüverneurs als aan 
deze die hun ambt opnieuw bekleedcn of <lie na de 
bevrijding werden benoemd. 

Art. 22. - Bij overeenkomst vast-gestelde subsidiën. 

4. Nationale Feestdagen : Subsidie aan de stad 
Brussel. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 5,000 frank. 

Herinschrijving van een krediet dal vroeger en 
laatstelijk voor hel dienstjaar 1940 in clc begroeting 
van het Ministerie van Binncnlandsche Zaken voor­ 
kwam. 



[ 79. 1 '11 

Art. 24. - Œuvre Nationale des lmialides 
-de la Guerre. 

1. Dépenses de fonctionnement. 

Crédit supplémentaire demandé : 175,972 francs. 
ltésulte de l'allocation des indemnités consenties 

au personnel au ·cours de l'exercice 1944, ainsi que 
de la récente augmentation des traitements. 

ArL. 36. - Enirëtien des cimetières, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 300,000 francs. 

En raison de l'augmentation des salaires appliquée 
depuis le L" septembre 1944, les frais d'entretien ont 
subi, par répercussion, une hausse appréciable. 

Art. 37bis. - Allocations 
aùx jam..illes des rnilitaires soldés, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 4,000,000 de fr. 

Il est la conséquence de la décision prévoyant le 
paiement des allocations militaires, augmentées de 
40 %, aux ayants-droit des combattants mobili. 6 
dans les forces belges de l'armée britannique, ainsi 
que la liquidation d'une allocation exceptionnelle. 

Art. 39. -,-- Subside au Secours d'Hioer, 

Crédit supplémentaire demandé : 63,000,000 de fr. 

Afin de mettre le Départemen l en mesure de rem­ 
bourser au Trésor un subside supplémentaire de 
50,000,000 de francs, consenti directement par le 
Ministère des Finances au Secours d'Hiver en 1943. 
et un autre de 13,000,000 de francs, consenti dan 
les mêmes conditions en 1944, ce dernier représen - 
tant une subvention complémentaire versée par 
l'OEuvre à l'O.N.A.C. 

Art. 40. -- Subside cl l'O/Euvre Nationale 
ties Orphelins tie la Guerre. 

Crédit suppémentairc demandé : 39,550 Francs. 

En raison de l'augmentation des rétributions du 
personnel en vertu des dispositions de I'arrêté du 
31 octobre 1944. 

Arl , 41-5. - Subside spécial ù l'O!E1wre Nationale 
de l'Enjance; etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 12,570,717 francs. 

A savoir : 257,343 francs pour iles dépenses de 
l'exercice 1943 cl 12,313,374 francs pour des 
dépenses de l'exercice 1944, le tout résultant de l'in­ 
suffisance des crédits portés sous la rubrique susdite. 

Art. 24;. - Nationaal Wel'k voor Oorlogsinvaliden. 
1. Werkingsuitgaven. 

Aangevraagd bijkrediet : 175,972 frank. 

Vloeit voort uit de aan het personeel verleende 
vergoedingen gedurende het dienstjaar 1944, als­ 
mede uit de onlangs verleende wcddevërhoogingen. 

Art. 36. - Onderho11;d der begraafplaatsen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 300,000 frank. 

Uit hoofde van de sedert 1 September 1944 toege­ 
paste loonsverhoogingcn, zijn de onderhoudskosten 
fel gestegen. 

Art. 37bis. - Uitkeeringen aan âe gezinnen, enz. 
van soidijtrekkeruie militairen. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 4;000,000 frank. 

Veroorzaakt door de beslissing waarbij militaire 
uitkeeringen, verhoogd met 40 t. h., -aan de recht­ 
hebbenden van de Belgische strijdkrachten bij het 
Engelsche Leger worden voorzien, alsmede door de 
vereffening van een buitengewone toelage. 

Art. 39. - Subsidie aan Winterhulp. 

Aangevraagd bijkrediet : 63,000,000 frank. 

Ten, einde het Departement toc te laten een bij­ 
subsidie van 50,000,000 frank terug te: betalen, die 
rechtstreeks in 1943 door het Ministerie van Fman­ 
ciën aan Wintcrhulp werd verleend, alsmede een 
andere van 13,000,000 frank in 1944 onder dezelfde 
voorwaarden verleend; laatstgemelde som is een door 
hel Werk aan het N.VV.O.S. verleende toelage. 

Art. 40. - Subsidie aan het Nationaal Werk 
voor Ootlogsweezen. 

Aangevraagd bijkrediet : 39,550 frank. 

UH hoof de van de aan het personeel bij toepassing 
van het besluit van 31 Oclober 1944 verleende bezol­ 
digingsverhooging. 

Art. 41-5. - Speciaal subsidie 
aan het Nationaal Werk vöor Kuuierusetzijn; enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 12,570,717 frank. 

Te welen : 257,343 frank voor de uit.gaven van het 
dienstjaar 1943 en 12,313,374 frank voor de uitgaven 
van het dienstjaar 1944, dit, alles voortvloeiende uil 
de ontoereikendheid van de in voormelde rubriek 
opgenomen kredieten, 



77 [ 80 ] 

Art. 41-19. - Prophylaxie de la tuberculose, etc. 

Crédit supplémentaire demandé, : 2,062,125 francs. 

Art. 41-19. - Tuberculose-propivyloxie, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 2,062,125 frank. 

Les dépenses pour l'année 1944 atteignent 11 mil- De uitgaven voor het jaar 1944 bedragen 11 mil- 
lions 562,125 Irancs,ct le crédit prévu n'est que do loen 562,125 frank en het voorziene krediet beloopt 
9,500,000 francs. slechts 9,500,000 frank. 

Art. 41-21. - Secoùrs immédiats 
aux victimes civiles des bombartlernents; etc. 

Crédit .. supplémentaire demandé : 5,000,000 de fr. 

Le supplément de crédit et la modification du 
libellé de l'article ont été demandés en vue de per­ 
mettre de porter les secours immédiats aux v ic limes 
civiles des bombardements, sur tout. le territoire 
national. 

Art. 41-25. - Subside au Fonds National de Secours 
aux Sinistrés. 

Crédit supplémentaire demandé : 295,000,000 de fr. 

Des avances de Trésorerie, au montant de 25 mil­ 
lions de francs pour 1943 et de 270,000,000 de francs 
pour 1944, ont été consenties au Fonds National de 
Secours aux Sinistrés. Le présent crédit permettra de 
procéder au remboursement de ces avances. 

Art. 41-26 (nou·veau). - Subside à l'OEuvre 
11 .Aide aux Foyers éprouvés par la. guerre n. 

Crédit demandé : 1,200,000 francs. 

Des avances de Trésorerie, au montant de 550,000 
francs pour 1943 et de 650,000 francs pour 1944, ont 
été consenties à l'Œuvre susdite. Le crédit sollicité­ 
permettra de procéder an remboursement de ces 
avances. 

Art. 41-27 (nou.veau.). - Frais de réinstallation 
et d'ameublement des hôtels provinciaux. 

Crédit demandé : 300,000 francs. 

Il a été indispensable de procéder à la réinstallation 
des hôtels provinciaux dévastés au cours de I'occu­ 
pation allemande. 

Art. 41-28 (nouveaii). - Indemnités de milice dues 
aux familles des militaires incorporés dans les 
forces belges après le 3 septembre Hl44. 

Crédit demandé : 36,000,000 de francs. 

En vue d'assurer le bénéfice des indemnités de 
milice aux. familles susvisées, pour la période affé­ 
rente à l'année 1944. 

· Art. 41-21. - Onmiildeilijke sieunoerleeninç aan 
de burqerlijke slachtoffers van- de bombal'demen­ 
ten, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 5,0_ü0,000 frank. 

Het bijkrediet en de wijziging van de opstelling 
van het artikel werden. aangevraagd met het oog op­ 
de onmiddelijke hulpverleening aan de burgerlijke 
slachtoffers van de bombardementen over het gun- 
sche nationale groridgcbied. · 

Art. 41-23. - 'Subsidie 
aan het Nationale Steuniorui« aan de Cesinisireerâen: 

Aangevraagd bijkrediet : 295,000,'qoo frank. 

'l'hesaurievoorsohottcn Len beloopc van 25 mil­ 
lioen Irank voor 1943 en 27.0,000,000 frank voor 
1944 werden toegestaan. aan het Nationaal Steun­ 
fonds aan de Gesinistreerden. Het bewuste krediet 
zal de terugbetaling van -deze voorschotten toelaten. 

Art. 41-26 (nieuw). - Subsidie aan het Werk 
<< Hulp aan de Gezinnen getroffen door den oorlog >>. 

Aangevraagd krediet : 1,200,000 frank. 

Thesaurievoorschotten ten beloope van 550,000 
frank voor 1943 en van 650,000 frank voor 1944 wer­ 
den toegestaan aan voormeld Werk. Het gevraagde 
krediet zal de terugbetaling van deze voorschotten 
toelaten. 

Art. 41-27 (nieuw). - Kosten voor het herinrichten 
en het meubelen van de gouverncrnentsgebouwen. 

Aangevraagd krediet : 300,000 frank. 

Het was noodzakelijk de tijdens de Duitsche bezet­ 
ting beschadigde gouvernementsgebouwen opnieuw 
in te richten. · 

Art. 41-28 (nieuw). - Militievergoedingen aan de 
gezinnen van de na 3 September 1944 bij de Bel­ 
gische strijdkrachten ingelijfde militairen. 

Aangevraagd krediet : 36,000;ooo frank. 

Met het oog op het verlcenen van de militiever­ 
goedingen aan bewuste gezinnen voor het tijdperk 
betreffende het jaar 1944. 



[ 81] 77 

BUDGET DU CORPS DE LA GENDARMERIE~ 

ArL 46. - Troitemetüs des officiers 
el du personnel subalteme, etc. 

1. Officiers (y compris les arriérés afférents aux 
exercices 1940 el postérieurs). 

Crédit supplémentaire demandé : 1,000,000 de fr. 

Application de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944 
relatif aux traitements des agents de l'Etat (augmen­ 
tation de 40 %,, ctc.) cl régularisation de situations 
spéciales dues it l'occupation allemande (maquis, 
disponibilités, etc.). Le libellé de l'article a été com­ 
plété pour permettre le paiement des arriérés dus aux 
prisonrriers rentrant de captivité, aux hommes du 
maquis, elc., et de ceux afférents i1 l'application des 
arrêtés des 10 octobre 1942 (allocation spéciale de 
1,500 francs) cl 4 août 1943 (indemnité spéciale 
d'habillement). · 

2. Personnel subalterne (y compris les arriérés 
afférents aux exercices 1940 el postérieurs). 

Crédit supplémentaire demandé : 30,000,000 de fr. 

Même justification que pour l'article 46-1 ci­ 
dessus. 

Art. 46bis. - Arriérés de mobilité, etc. 

Crédit supplétncntaire demandé : 500,000 francs. 

Le crédit supplémentaire demandé lors de l'éta­ 
blissement du premier feuilleton s'est révélé insuf­ 
Iisant. 

Art. 47. - Indemnités poùr prestations spéciales. 

1. Officiers (y compris les arriérés afférents aux 
exercices 1940 et postérieurs). 

Crédit supplémentaire demandé : 500,000 francs. 

Application de l'arrêté du 25 octobre 1944 accor­ 
dant une allocation exceptionnelle aux agents oie 
l'Etat el régularisation de situations spéciales ducs 
à l'occupation allemande (maquis, disponibilité, etc.). 

2. Personnel subalterne (y compris les arrreres 
afférents aux exercices 1940 cl postérieurs). 

Le texte de l'article a été complété pour la raison 
exposée ;1 l'arl icle 46-1 ci-avant. 

BEGROOTING DER RUKSWACHT. 

Art. 46. - Jaarwedden -van de iJffic.ieren 
en van het lager personeel, enz. 

1. Officieren (met inbegrip van de achter-stallen 
verbonden aart' de dienstjaren 1940 en volgende). 

Aangevraagd bijkrediet : 1,000,000 frank. 
. . 

Toepassing van de besluit wel van. 31 Oc lober 1944, 
betrcff ende de wedden van het Rijkspersoneel (40 % 
verhoog ing , cnz.), en regularisatie van bijzondere 
toestanden te wijten aan de Duitsche bezetting 
(maquis, disponibiliteit, enz.). De tekst van het arti­ 
kel werd aangevuld om de achterstallen te kunnen 
uitbetalen welke verschuldigd zijn aan de uit gevan­ 
genschap· terugkeercnde gevangenen, aan de man­ 
ncn van het maquis, enz., en die betreffende de 
toepassing der besluiten van 10 October 1942 (bij­ 
zondere vergoedingen van 1,500 frank) en 4 Augus­ 
tus 1943 (bijzondere kleeclingsvergoeding). 

2. Lager personeel (met inbegrip van de achter­ 
stallen verbonden aan de dienstjaren 1940 en vol­ 
gende). 

Aangevraagd bijkrcdiet : 30,000,000 frank, 

Zelf de toelichting als voor artikel 46-1 hierboven. 

Art. 46bis. -· Mobiliteitsachterstallen, enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 500,000 frank. 

Het bij het opmaken van het. eerste bijblad aange­ 
vraagd bijkrediet is ontoereikend gebleken. 

ArL 47. - Vergoedingen voór bijzondere prestaties. 

1. Officieren (met inbegrip van <le achterstallen 
verbonden aan de dienstjaren 1940 en volgende). 

Aangevraagd bijkrcdiet : .500,000 fr-ank. 

Toepassing van het besluit, van 25 October 1944, 
tot toekenning van een extra-toelage aan het Rijks­ 
personeel, en regularisatie van bijzondere toestan­ 
den le wijten aan de Duitsche bezetting (maquis, 
disponibiliteit, 'enz.). 

2. Lager personeel (met inbegrip van de achter­ 
stallen verbonden aan de dienstjaren 1940 en vol­ 
gende). 

De Lekst van het artikel werd aangevuld om de bij 
vorenstaand artikel 46-1 uiteengezette reden. 



77 [ 8~] 

Art. 48. - Indemnités de dédommagement._ 1 Art. 48. - Schadeloosstellingen; 

1. Officiers (y compris les arriérés afférents aux 
exercices 1940 et postérieurs). 

Crédit supplémentaire. demandé : 250,000 francs. 

Le crédit supplémentaire sollicité lors de l'établis­ 
sërnent du premier feuilleton s'est révélé insuffisant. 
Le texte de l'article a été complété pour les raisons 
exposées à l'article 46-1 ci-avant. · 

2. Personnel subalterne (y compris les arriérés 
afférents aux exercices 1940 et postérieurs). 

Crédit supplémentaire demandé : 2,500,000 · francs. 

Même justification qu'au l O ci-dessus cl nécessité 
d'allouer aux recrues l'indemnité de premier équi­ 
pement. 

Art. 51. - Eclairage, chauffage, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 500,000 francs. 

Crédit mis à hauteur des besoins. 

Art. 52. - Actuü ei réparation clu matériel, 
mobilier, etc. 

3. Casernement. 

Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

Crédit mis à hauteur des besoins. 

Art. 55. - Transporis (Jénénrnx (y compris 
les réquisitions). 

Crédit supplémentaire demandé : 200,000 franr.l-, 

nécessaire pour le solde des réquisitions (notamment 
des transports par auto) effectuées en 1943. 

BUDGET DE L'ADMINISTRATION 
DES SERVICES DE CONTROLE. 

Art. 66. - Secours ordinaires. 

1. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : 625,000 francs. 

Octroi d'un secours spécial pendant le premier 
trimestre 1944, en considération des circonstances 
exceptionnelles. 

Circulaire du 24 mars 1944 du Départemen l des 
Finances. 

1. Otcicierhn . (met inbegrip van de achterstallen 
verbonden aan de dienstjaren 1940 en volgende). 

Aangevraagd bijkrediet : 250,000 frank. 

Hel bij hel opmaken van het eerste bijblad aange­ 
vraagd bijkrcdiet h; ontoereikend 'gebleken. De tekst 
van. het artikel werd aangevuld om de. bij voren­ 
staand artikel 46-1 uiteengezette redenen. 

2. - Lager personeel (met inbegrip van de achter­ 
stallen verbonden. aan de dienstjaren 1940 en vol­ 
gende). 

Aangevraagd bijkrediet : 2,500,000 frank. 

Zelf de toelichting als voor 1 ° hierboven en nood­ 
zakelijkheid van het toekennen, aan de recruten, 
van de vergoeding voor eerste uitrusting. 

Art. 51. - Verlichting, »eruxurnui«, enz. 
Aangevraagd bij krediet : 500,000- frank. 

Krediet op het peil der behoeften gebrach l. 

Art. 52. - Aankoop en herstelling van materieel, 
meubelen, enz. 

3. Kazerneering. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 200,000 frank. 

· Krediet op het peil der behoeften gebracht. 

Art. 55. - Algemeen vervoer (met inbegrip 
van de opeischinqen), 

Aangevraagd bijkrcdiet : 200,000 frank, 

noodig mor het saldo der in 1943 gedane opcischin­ 
gen (inzonderheid vervoer per auto). 

BEGROOTING VAN HET BESTUUR 
DER CONTROLEDIENSTEN. 

Art. 66. - Gewone steunverleeninaen. 

1. Hoofdbestuur. 
Aangevraagd bijkrediet : 625,000 frank. 

Vcrlccning van een bijzondere hulp gedurende het 
eerste kwartaal 1944, gelet op de buitengewone 
omstandigheden. 

Rondzendbrief van 24 Maart 1044 van het Depar­ 
tement van Financiën. 



[~) " 
2. Services extérieurs. 2. Buitendiensten. 

Crédit supplémentaire demandé : 4,100,000 francs. Aangevraagd bijkrediet : 4,i~,000 frank. 
Voir note précédente. Zie voorgaande noia. 

BUDGET DU COMMISSARIAT GENERAL 
A LA PROTECTION AERIENNE PASSIVE. 

Art. 82bis .. - Arriérés de mobilité, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 17,000 francs. 

Art. 83bis. - Arriérés de mobilité, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 10,000 francs. 

Art. 89. - Achat, location et répcration 
de matériel, etc. · 

Crédit supplémentaire demandé : 125,000 francs. 

Art. 95. - Equipement des agents de P.A .P. 
Crédit supplémentaire demandé :· 11,020,000 francs. 

Art. 96. ~ Mes tires de protection 
coiiire les attaques aériennes. 

2. Dépenses d'alerte civile. 

Crédit supplémentaire demandé : 25,000 francs. 

4. Construction et aménagement d'abris, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 400,000 francs. 

12. Dotation de· matériel d'incendie aux com­ 
munes. 

Crédit supplémentaire demandé : 50,000 francs. 

Les crédits supplémentaires demandés doivent per­ 
mettre de couvrir des dépenses se rapportant : 1 ° à 

· 1944, auquel ·cas il s'agit de régularisation de dépas­ 
sements de crédits autorisés; 2° à 1943 et aux exer­ 
cices antérieurs, auquel cas, il s'agit de la liquidation 
de créances introduites après la clôture rlc ces exer­ 
cices. 

BUDGET 
DU MINJSTERE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE. 

Le dépassement des crédits de personnel est dû, 
c11 majeure partie, rt l'octroi d'une allocation spéciale 
(arrêté du 25 octobre 1944, Moniteur des 30-31 dito) 
cl à l'augmentation des traitements à concurrence de 
40 %, à partir du l°' novembre 1944 (arrêté du 
31 octobre 1944, Mrmiieur du 5 novembre 194:4). 

BEGROOTING VAN HET ALGEMEEN COMMISSARIAAT 
VOOR DE PASSIEVE LUCBTBESCBERMJNG. 

.. 
Art. 82bis. - tl-lobiliteitsachterstallen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 17,000 frank . 

Art. 83bis. - 1lfobiliteilsachterstallen, enz. 
Aangevraagd bijkrediet : 10,000 frank. 

Art. 89. - Aankoop, huu,· en herstelling 
·van materieel, enz. 

Aangevraagr] bijkrediet : 125,000 frank. 

Art. 05. - Uitrusting der bedienden van P.L.8. 
Aangevraagd bijkrcdiet : 11,020,000 frank. 

Art. 96. -·- Besctierminqsnuuüreqelen. 
tegen luchtaanvallen . 

2. Uitgaven van het civiel alarm. 

Aangevraagd bijkrediet : 25,000 frank. 
• 

4. Bouwen en inrichten van schuilplaatsen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 400,000 frank. 

12. Levering van brandblusclrrnaterleel aan de 
gemeenten. 

Aangevraagd hijkrediet : 50,000 frank. 

De gevraagde bijkrcdieten moelen het dekken van 
uitgaven toelaten betrekking hebbend : 1 • ·op 1944, 
in welk geval hel gaal om de regularisatie van de 
overschrijdingen van de toegestane kredieten; 2° op 
1!)43 en op de voorgaande dienstjaren, in wel k. geval 
het gaat om de vereffening van schuldvorderingen 
die na het sluiten van die dienstjaren ingediend zijn 
geworden. 

BEGROOTING 
VAN BET MINISTERIE VAN OPENBAAR ONDERWIJS. 

De overschrijding der kredieten voor personeel 
is hoofdzakelijk toe te schrijven aan het verleenen 
van een speciale toelage (besluit van 25 October 1944, 
Staatsblad van 30-3l derzelîde maand) alsmede aan 
de verhooging der wedden met 40 t.h., met ingang 
van 1 November 1944 (besluit van 31 October 1944, 
Staatsblad van 5 November 1944). 



77 . [ 84 ] 

Les autres causes de dépassement sont évoquées 
dans les notes ci-dessous, qui . mentionnent égale­ 
ment lès raisons qui justifient l'octroi de crédits pour 
les exercices 1943 et antérieurs. 

Art. 2. - Traitements d'activité, etc. 
2-1. Administration centrale. 

I . . . 
Crédit supplémentaire demandé : 211,780 francs, 

pour les exercices 1943 el antérieurs. 
Hen trée à l'activité de Ionctionnaires écartés par 

l'autorité allemande. 

2-6. Bibliothèque royale. 

Crédit supplémentaire demandé : 5,350 francs, 

pour les exercices 1943 et antérieurs. 
Révision du traitement d'un bibliothécaire. Une 

somme de 1,200 francs, due pour l'année 1940, est à 
relever de la prescl'ipti_ón. 

2-9. Académie royale des Sciences, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 45,000 francs. 

Exercice 1944, voir note préliminaire. 
En outre, un .rédacteur, promu chef de bureau au 

l°' janvier 1944, a son traitement porté de 16,000 à 
30,000 francs (arrêté du •1s décembre 1944). 

2-13. Inspection de l'enseignement moyen. 
Crédit supplémenta-ire demandé : 16,100 francs, 

pour les exercices 1943 et antérieurs. 
Hév ision de tra item en ts. 

2-14. Athénées· royaux, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 32,200 francs, 

pour les exercices 1943 et antérieurs. 
ltévision de traitements el régularisation de diver­ 

ses indemnités accessoires. Une somme de 263 francs,· 
due pour l'année 1940 est à relever de la prescrip­ 
tion. 

2-17. Ecoles normales de l'Etat, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 42,400 francs, 

pour les exercices 1943 el an lérieurs. 
Régularisa lion de divers traitements et indem­ 

nités. 

2-20. Inspccüon de l'enseignement primaire. 

Crédit supplémentaire demandé : 14,700 francs, 
pour les exercices 1943 et antérieurs. 

De overige oorzaken der overschrijding zijn aan­ 
geduid in· de hierna volgende nota's, waarin even­ 
eens de redenen vermeld worden welke het verleenen 
v~n kredieten voor het dienstjaar .1943 en de vorige 
wettigen. 

' Art. 2. - .Activiteitswidden, enz. 
2-1. Hoofdbestuur. 

Aangevraagd bijkrcdiet : ·211,780 frank, 

voor het dienstjaar 1943 en clc vorige. 
Wcderindiensttrcding van .ambtcnaars die door de 

Duitsche overheid uit hun ambt werden verwijderd. 

2-6. Koninklijke B1bliothcek. 

Aangevraagd hijkrediet : 5,350 frank, 
voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 

Herziening van de wedde. van een bibliothecaris. 
Voor een som van 1,200 frank; verschuldigd voor 
het jaar 1940, dient de verjaring opgeheven. 

2-0. Koninklijke Academie voor Wetenschappen, 
enz. 

Aangevraagd bijkredict : 45,000 frank. 

Dienstjaar 1944, zie inleidende nota. 
Daarenboven wordt de wedde van een opsteller die 

op 1 J anuari 1944 bevorderd is lot bureel hoofd, 
gebracht van 16,000 op 30,000 frank (besluit van 
18 December 1944). 

2-13, Toezicht over het middelbaar onderwijs. 

Aangevraagd bij krediet : 16,100 frank, 

voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 
Weeldeherzieningen. 

2-14. Koninklijke Athenea, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 32,200 frank, 
voor het clienstja_ar 1943 en de vorige. 
Weddeherziening eu regularisatie van verschil­ 

lende bijkomende vergoedingen. Voor een som van 
263 frank, verschuldigd voor het jaar 1940, dient de 
verjaring opgeheven. 

·2-17. Rijksnormaalscholen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 42,'400 frank, 
voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 
ltegularisa tic van verschillende wedden en vcrgoc- 

dingen.. · 

2-20. Toezicht over het lager onderwijs. 
Aangevraagd bijkrediet : 14,700 frank, 

voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 



[ 85) 77 

Régularisation du traitement d'un. inspecteur géné- · 
ral écarté de ses fonctions par l'autorité allemande. 

2-21. Service annuel ordinaire de l'instruction pri­ 
maire, traitements légaux, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 2,650,000 · francs, 

pour Jes exercices 1943 et antérieurs. 
Régularisation de traitements el indemnités. Une 

somme de fr. 47,931.92, duc pour les années 1940 et 
antérieurs, est à relever de la prescription. 

2-22. Pari rie l'Etat dans les indemnités accordées 
aux instituteurs intérimaires, etc. 

Crédit sùpplémcntaire _demandé : 403,600 francs, 

pour les exercices 1943 et antérieurs. 
Bégularisations diverses. line somme de fr. 8 mille 

492.23, duc pour les années 1939 et 1940 est à relever 
de Ja prescription. 

2-23. Part de l'Etat dans les frais de l'enseigne­ 
ment religieux, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 8,000 francs, 
pour les exercices 1943 et antérieurs. 
Etats de _créances introduits après la clôture de 

l'exercice. 

2-25. Institut National supérieur, etc. : personnel 
administratif. 

Crédit supplémentaire demandé : 10,000 francs, 
pour les exercices 1943 et antérieurs. 

Régularisation du traitement d'un agent écarté de 
ses fonctions par l'autorité allemande. 

2-29. Inspection ries académies el écoles de dessin. 

Crédit supplérnentaire demandé : 1,500 francs, 

pour les exercices 1943 et antérieurs. 
Hégularisation du traitement d'un inspecteur. 

2-30. Musé('s royaux <les Beaux-Arts de Belgique, 
etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,420 francs, 

pour les exercices 1943 cl antérieurs. 
Hévision de l'indemnité familiale d'un surveillant. 

.2-31. Musées royaux d'Art et d'Histoire. 

Crédit .supplémcnlairc demandé : 4,500 francs, 
pour l'exercice 1943. 
Révision du traitement <lu comptable. 

Regularisatie der wedde van een inspecteur-gene­ 
raal uit zijn ambt verwijderd door de Duitsche over­ 
heid. 

2-21. Gewone jaarlijksche dienst van het lager 
onderwijs, wettelijke jaarwedden, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 2,650,000 frank, 
voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 

Begularisatie van wedde en vergoedingen. Voor 
een som van fr. 47,931.92, verschuldigd voor 1940 
en de vorige jaren, dient <le verjaring opgeheven. 

2-22. Aandeel van den Staat in de vergoedingen 
verleend aan de waarnemende onderwijzers, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 403,600 frank; 

voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 
Verschillende regularisaties. Voor een som van 

fr. 8,492.23, verschuldigd voor de jaren 1939 en 
1940, dient de verjaring opg:eh_eveil. 

2-23. Aandeel van den Staat in de kosten van het 
godsdienstonderwijs, enz. 

Aangevraagd bijkrerliet : 8,000 frank, 
voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 
Staten van schuldvorderingen ingediend na afslui­ 

ting van het dienstjaar. 

2-25. Nationaal Hooger Instituut, enz. : adminis­ 
tratief personeel. 

Aangevraagd bijkrcdict : 10,000 frank, 
voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 
Regularisatie van de wedde van een personeelslid 

door de Duitsche overheid uit zijn ambt verwijderd. 

2-29. Toezicht over de academiën en teekenscho­ 
len. 

Aangevraagd bijkrediet : 1,500 frank, 

voor het dienstjaar 194:3 en de vorige. 
Regularisatie van de wedde van een inspecteur. 

2-30. Koninklijke Musea voor Schoone Kunsten, 
ena, 

Aangevraagd bijkrediet : 1,420 frank, 

voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 
Herziening van de gezinstoelage van een opzichter. 

2-31. Koninklijke Musea voor Kunst en Geschie­ 
denis. 

Aangevraagd bijkrediet : 4,500 Irank, 

voor het dienstjaar 1943. 
Herziening van de wedde van den rekenplichtige. 



77 [ 86 J 

2-36. Conservatoire royal de Musique de Bru­ 
xelles. 

Crédit supplémentaire demandé : 5,000 francs, 

pour .Ies exercices 1943 et antérieurs. 
Révision de traitements. 

2-39. Conservatoire royal flamand de Musique 
d'Anvers. 

Crédit supplémentaire demandé : 46,300 francs. 

Iiégularisation de traitements cl d'indemnités 
accessoires. 

2-55. Institutions d'enseignement technique, in­ 
dustriel, commercial.etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 2,275,000 Cranes, 

pour les exercices 1943 et antérieurs. 
Révisions diverses, majoration des rémunérations 

des intérimaires en application de l'arrêté du 26 fé­ 
nier 1943, subventions {1 des écoles nouvellement 
agréées, pensions dont l'instruction n'a pu être. ter­ 
minée avant Ja clôture de l'exercice. Une somme de 
20,500 francs, duc pour les années 1940 et anté­ 
rieures, est à relever de la prescription. 

2-:36. Koninklijk Muziekconservatorium Le Brus-. 
sel. 

Aangevraagd bijkrediet : 5,000 [rank, 

· voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 
Weddchcrziening. 

Art. 2bis. - Allocations accordées po» l'arrêté 
du 10 octobre 1942, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 42,000 francs, 

. pour les exercices 1943 cl antérieurs. 
Le droit tl la créance n'a été reconnu à certains 

agents qu'après la clôture de l'exercice . 

Crédit demandé : 87,300,000 francs. 

Le libellé rie l'article justifie à suffisance l'objet du 
crédit.. 

2-39. Koninklijk Vlaàmsch Muzièkconservatorium 
te.Antwerpen.. · 

<\angevrangd hijkrediet : 46,300 frank, 

Regnlaris~tie van wedden en bijkomende vergoe­ 
dingen. 

Art. 2ter (nouueuu). - Arriérés de mobilité accordés 
par arrêté du 28 avril 1944 (:, compris la partie de 
l'allocation exceptionnelle visée à l'article 6 de 
l'arrêté du 25 octobre 1944) : Personnel définitif. 

Art. 3. - Rémunération. des <laents iemportiires 
et s<tlariés, etc. 

3-9. Université de Gand. 

Crédit supplémentaire demandé : 400 francs, 

pour les exercices 1943 cl antérieurs. 
Itégularlsation de l'indemnité familiale d'une net- 

toyeuse. · 

2-55. Inrichtingen voor tcchnisch-, nijverhcids-, 
handelsonderwijs, enz. 

Aangevraagd bijkrcdlct : 2,275,000 frank, 

voor het dienstjaar 1943 en de _vorige. 
Verschillende herzieningen, verhooging van de 

hczoldiging der waarnemen ter toepassing van het 
besluit van 26 Februari 1943, toelagen aan pas 
erkende scholen, pensioenen waarvan het onderzoek 
niet kon beëindigd worden. vóór de afsluiting van 
het dienstjaar. Voor een som van 20,500 frank, ver­ 
schuldigd voor 1940 en de vorige jaren, dient de 
verjaring opgeheven. 

Ar], 2bis. - Te.9emoellcomingen verleend bij besluit 
van 10 October 1942, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 42,000 frank, 

voor hei dienstjaar 1943 en de vorige. 
Het recht op schuldvordering werd aan sommige 

personeelsleden eerst toegekend na afsluiting van 
het diens lj aar. 

Arl. 2lcr (nieuw). - Mobiliteitsachterslallen toege­ 
kend bij besluit 'van 28 April 1944 (met inbegrip 
van het. gedeelte der extra-toelage bedoeld in 
artikel 6 van het besluit van 25 October 1944) 
Vast personeel. 

Aangevraagd krediet : 87,300,000 frank. 

De tekst van het artikel wettigt op voldoende wijze 
het doel van het krediet. 

Art. 3. --- Loenen. del' tijdelij!te 
en loontrekkende bedienden, enz. 

3-9. Universiteit te Gent. 

Aangevraagd bijkredict : 400 frank, 

voor het dienstjaar Hl43 en de vorige. 

Regularisatie van de gezinstoelage van een schoon­ 
maakster. 



[~) " 
3-11. Université de Liége. 1 3-11. Universiteit te Luik. 

Crédit suplémcnlaire demandé : 4,500 francs. Aangevraagd bijkredict : 4,500 frank. 

Régularisation du traitement d'une infirmière. 

3-12/>îs. Ecoles normale- de l'Etat. 

Crédit suplérncntairo demandé : 130,000 francs, 

pour l'exercice 1944. 

1 ° Voir note préliminaire. 

2° Application des lans barérniques de rémunéra­ 
tion au personnel salarié. 

3° Nettoyage des locaux laissés dans un étal 
repoussant par l'année allemande. 

3-39bi.<:. Prolongation scolaire : salaires, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 20,800 francs, 

pour les exercices 194-3 Pl antérieurs, 

Révision de rémunérations en conformité avec 
l'arrêté du 17 août 1943. 

Une somme de 1,181 francs, due pour les années 
1937 à 1940, est 11 relever de la prescription. 

Art. 3ter (nouveau). - Arriérés de mobilité accordés 
par arrêté du 28 avril 1944 (y compris ln partie 
de l'allocation exceptionnelle visée à l'article 6 do 
l'arrêté du 25 octobre 1944) : Personnel tempo­ 
raire et salarié. 

Crédil demandé : 2,300,000 lrnncs. 

Le libel lé de l'arl iolc indique ù sulf'isnncc l'objet 
du crédit. 

Ar]. 4. - Trcitcmcnts des agents en clispo11ibililé 
de tous les services ressortissant ou Déporle­ 
ment, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 45,000 francs, 

pour Jes exercices lü43 cl antérieurs. 
Révision de traitements. Une somme de fr. 2 mille 

014.65, duc pour les années H>40 d antérieures, est 
;1 relever <le la prcscriplion. 

Art. 4bis (no11,veau). - Arriérés de mobilité accordés 
par arrêté chi 28 avril 1944 (y compris la partie 
rie l'allocation cxceptionnello visée ?1 I'articld 6 de 
I'arrêlé du 25 octobre 1944) : Personnel en dis­ 
pon ihilité. 

Crédi! demnnrlé : 800,000 francs. 

Regularisatie van de wedde vân een ziekenver­ 
pleegster. 

3-121>is. Rijksnormaalscholen. 

Aangevraagd hijkredict : 130,000 frank, 

voor hel dienstjaar 1944. 

. 1 ° Zie inleidende nota. 

2'' Toepassing volgens de loonschalen vastgestelde 
bczohlig'insgbcdragen op het loontrekkend personeel. 

3" Schoonmaking der lokalen die zich in een 
weerzinwckkeuden slaat bevonden wanneer het 
Duitsch leger ze verlaten heeft. 

3-39bis. Verlenging van den leertijd: loenen, enz. 

Aangevraagd bijk rcdict : 20,800 frank, 

voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 

Hcrz iening vau bezoldigingen overeenkomstig hel. 
besluit van 17 A ugustus 1943. 

Voor een som van 1,181 lrank, verschuldigd voor 
rie jaren 1937 tot 1940, dient de verjaring opge­ 
heven. 

Art. 3ler (niertw). - Mobilitoilsachtcrstallcn toege­ 
kend hij besluit van 28 April 1944 (mel inbegrip 
van hel gedeelte der extra-toelage bedoeld in arti­ 
kel 6 van het besluit van 25 October 1944) : Tijde­ 
lijk en loontrekkend personeel. 

Aungevraagrl krediet : 2,300,000 Irank. 

. De lekst nm hel artikel duidt in voldoende mate 
hel rnorwerp aan van het krediet. 

Art. 4. - Ituuuietlden. v<m het ter beschililûng 
ueslcld personeel t,an alle diensten aflwnaende van 
het Departement, enz. 

Aungcvraagd hijkrcdict : 45,000 frank, 

voor hel dienstjaar- 1943 en de vorige. 

Wccltlchcrzicning. Voor een som van fr. 2,014.65, 
verschuldigd voor 1940 en de vorige jaren, dient de 
ver] aring opgeheven, 

Art. 4bis (nieuw). - Mobilitcitsachterstallen toege­ 
kend hij besluit. van 28 April 1944 (met inbegrip 
van het gedeelte der extra-toelage bedoeld in arti­ 
kel 6 van het besluit van 25 Octobcr 1944) : Per­ 
soneel in beschikbaarheid. 

Anngcvr:rngrl krediet. : 800,000 f'runk . 

Le l ihellé de l'arl.iclc justifie h suffisance l'objet : De inhoud van het artikel duidt op voldoende 
du crédit. i wijze het voorwerp aan van het krediet. 



77 [ 88 ] 

Art. 5. - Lrulemniiés pour prestations diverses. 
5-1. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : 306,100 francs. 

Exercices 1943 et antérieurs : 1,700 francs. 
Indemnité duc à la S<>préláirc du grand ~oncour,:; 

de composition musicale de 1939. 

Le crédit de l'article 5-l de 1939 s'était rhélé insuf­ 
fisant: Un crédit de régularisation avait été demandé 
à charge de l'exercice 1940. Par suite des événements 
de mai 1940, la Secrétaire, ayant quitté la Belgique 
et résidé en Angleterre pendant toute ln durée de 
Toccupation ennemie, celte somme n'a pu lui être 
payée. 

Celte somme est i'1 relever de Ja prescription. 
Exercice 1944 : 304,400 francs. 

Cette somme se décompose comme suil : 

a) 59,000 Irancs, pour Jes indemnités de cabinet: 

b) 175,000 francs, pour la rémunération des pres­ 
tations extraordinaires du personnel chargé de la 
liquidation des traitements; 

c) 400 francs, indemnité annuelle de 1,000 francs 
allouée au concierge de Ja Chambre des Représen­ 
tants pour prestations supplémentaires au bénéfice 
du Ministère de l'Instruction publique (période de 
septembre à décembre 1944); · 

d) 70,000 francs, pour les indemnités allouées aux 
inspecteurs de l'enseignement primaire chargés de 
remplacer des collègues éloignés de Jeurs fonctions 
pour des motifs divers. 

5-5. Bibliothèque royale. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,700 francs. 

Une indemnité de 1,666 francs est allouée par 
arrêté du 25 novembre 1044 à un Conservateur de 1a 
Bibliothèque royale chargé des fonctions de Conser­ 
va leur en chef pendant la période du 1.•r au 20 octo­ 
bre 1944. 

5-15. Université de Liégc 
a) Indem nilós pour heures supplémentaires de 

cours. 

Crédit supplémentaire demandé : 6,0ÔO francs. 

Par arrêté du 21 avril 1944, allouant des crédits 
supplémentaires à l'exercice 1943, un crédit de 
10,610 francs a été transféré de l'article 15b ù l'arti­ 
clc 15a de 1943, sous la réserve qu'une somme kien­ 
tique serait bloquée sur le crédit correspondant de 
1944. 

En exécution de cel.Ic décision, le crédit de 1 mil­ 
lion 300,000 francs proposé à l'article 15a de 1944 

Art. 5. - Vergo.edingen voor allerlei prestaties. 
5-1. Hoofdbestuur. 

Aangevraagd bijkrediet : 306,100 frank. 

Dienstjaar 1943 en vorige : 1,700 frank. 
Vergoeding verschuldigd aan de Secretaresse van 

den grooten wedstrijd in de muzikale compositie 
van 1939. 

Het krediet voorzien in artikel 5-1 van 1939 was 
onvoldoende gebleken. Een regularisatiekrediet was 
aangevraagd geworden ten laste van het dienstjaar 
1940. Daar, ingevolge de gebeurtenissen van Mei 
1940, de Secretaresse België verlaten had en gedu­ 
rende gansch den duur van de vijandelijke bezetting 
in Engeland verbleef', kon deze som haar niet nit­ 
betaald worden. 

Voor deze som dient de verjaring opgeheven. 
Dienstjaar 1944 : 304,400 frank. 

Deze som is verdeeld als volgt : 

a) 59,000 frank, voor de kabinetsvergoedingen; 

b) 175,000 frank, voor de bezoldiging van de 
buitengewone prestaties van het personeel belast met, 
tie uit betaling der wedden; 

c) 400 frank, jaarlijksche vergoeding van 1,000 
frank toegekend aan den huisbewaarder van de 
Kamer der Volksvertegenwoordigers voor bijko­ 
mende prestaties ten voordeele van het ~Iinisterie van 
Openbaar Onderwijs (periode van September · lot 
December 1944); 

d) 70,000 frank, voor de vergoedingen toegekend 
aan de -opzieners van het lager onderwijs aangesteld 
ter vervanging van collega's die, om allerlei redenen, 
uil hun ambt verwijderd zijn. 

5-5. Koninklijke Bibliotheek .. 

Aangevraagd bijkrediet : 1,700 frank. 

Een vergoeding van 1,666 frank wordt bij het 
besluit van 25 November 1944 verleend aan een Con­ 
servator van de Koninklijke Bibliotheek clic met het 
ambt van Hoof dconservator belast was gedurende de 
periode gaande van 1 Lot 20 .October 1944. 

5-15. Universiteit Le Luik : 
a) Vergoeding voor boventallige lesuren. 

Aangevraagd bijkrediet : 6,000 frank. 

Dij besluit. van 21 April 1944, houdende toeken­ 
ning van bijkredieten voor het dienstjaar 1943, werd 
een krediet van 10,610 frank uit artikel 15b van 1943 
overgeschreven op artikel 15a van hetzelfde jaar, 
onder voorbehoud dat een gelijke som geblokkeerd 
zou worden op het overeenstemmend krediet voor 
1944 .. 

Ter uitvoering van die beslissing werd hel krediet 
van 1,300,000 frank ·voorgesteld hij artikel 15a van 



[ 89 ] 77 

a été ramené à 1,283,390 francs, soit une diminution 
de 16,610 francs. 

Le présent crédit supplémentaire a pour objet de 
rectifier celle erreur de 6,000 francs, au préjudice 
du budget de 1944. 

5-16. Agents comptables des établissements d'en­ 
seignement moyen de l'Etat. 

Crédit supplémentaire demandé : 80,000 francs. 

Supplémen L de crédit nécessaire pour payer la, 
rémunération des- agents désignés pour remplacer· 
'intérimaircmcnj des secrétaires-trésoriers écartés de 
leurs fonctions par suite de leur attitude pendant 
l'occupation. Nombre de ces derniers conservant leur 
indemnité, le crédit initial s'est révélé insuffisant. 

5-41. Ecole d'Horticulturc de l'Etat, à Vilvorde. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,800 francs. 

J ndernnité duc aux conférenciers du cours d'éco­ 
nomie coloniale. 

Aucun crédit n'a été prévu pour cet objet, au 
budget .de 1944. 

5-44. Personnel des cours temporaires d'enseigne­ 
ment technique, etc, 

Crédit supplémentaire demandé : 132,800 francs, 

pour les exercices 1943 el ,m lérieurs. 
Créances parvenues au service de liquidation aprùs 

la clôture de l'exercice. 
Une somme de 400 francs, due pour les exercices 

1938 à 1940, est.à relever de la prescription. 

Ar}. 6. -- Secours ordinaires, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 30,002,000 francs. 

Exercice 1943 : 2,000 francs. 
Indemnité de départ pour Ic travail obligatoire en 

Allemagne, <lue à deux agents de l'Institut agrono­ 
mique de l'Etat ù Gand. 

Exercice 1944 : 30,000,000 clc francs. 
Montant du secours pour le 1°' trimestre 1\)44, 

alloué par les instructions du Miuistèrc des Finances 
en <late du 24 mars 1944, el indemnité de départ pour 
Ie travail obligatoire, octroyée par circulaire du 
6 octobre 1944. 

1944 gebracht op 1,283,390 frank, d. i. verminderd 
met 16,610 frank. 

Het bijkrediet waarvan hier sprake heeft tot doel 
.deze , vergissing van 6,000 frank te herstellen, ten 
nadeele van de begroeting voor- 1944. 

5-16. Rekenplichtige beambten der Rijksinstel­ 
lingen voor middelbaar onderwijs. 

Aangevraagd bij krediet : 80,000 frank. 

Bijkrcdict dat noodzakelijk b om de bezoldiging 
uit te koeren van de personeelsleden die er mede 
belast zijn waarnemend sommige secretarissen-pen­ 
ningmeesters te vervangen welke uit hun betrekking 
verwijderd werden ingevolge hun houding tijdens 
de bezetting. Daar velen van deze laatstgenoemden 
hun vergoeding behouden, is het aanvankelijk kre­ 
diet· onvoldoende gebleken. 

5-41. Hijkstuinhouwschool te Vilvoorde. 

Angevraagtl bijkrediet : 1,800 frank. 

Vergoeding voor de voordrachthouders van den 
cursus in de koloniale huishoudkunde.' 

Op <le begroeting voor 1944 werd hiervoor geen 
kredie t voorzien. 

5-44. Personeel voor de tijdelijke cursussen in 
het technisch onderwijs, enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 132,800 frank, 

voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 

Schuldvorderingen op den vereffcningsdienst toe­ 
gekomen na afsluiting van het dienstjaar. 

Voor een som van 400 frank, verschuldigd voor 
de dienstjaren 1938 tot 1940, dient de verjaring 
opgeheven. 

Art. 6. ~ Gewone hnlpgelden, enz. 

Aangevraagd hijkrediet : 30,002,000 frank. 

Dienstjaar 1943 : 2,000 frank. 
Tegemoetkoming wegens vertrek naar Duilsch­ 

land om cr verplichten arbeid le verrichten, ver­ 
schuldigd aan twee leden Yan het. personeel der 
lUjkslandbouwhoogeschool, te Gent. 

Dienstjaar 1944 : 30,000,000 frank. 
Bedrag van het hulpgeld voor het 1 ° kwartaal 1944, 

verleend overeenkomsfig de onderrichtingen van het 
Ministerie van Financiën, del. 24 Maart l944, en tege­ 
rnoetkoming wegens vertrek om verplichten arbeid 
te verrichten, toegekend bij omzendbrief van 6 Octo. 
ber 1944. 



n [00) 

Art. 7. - Impôts, consommation d'eau, etc. 1 Art. 7. - Belastingen, »erbruik van water, enz. 
7-13. Université de Liége. 
Crédit supplémentaire demandé : 190,000 francs, 

pour les exercices 1943 et antérieurs. 
Factures du service d'électricité de Liégc trans­ 

mises au Département après la clôture de l'exercice 
1943. 

Une somme de fr. 2,187.11, duc pour l'exercice 
1940, est l1 relever de la prescription. 

7--13. Universiteit te Luik. 
Aangevraagd bijkrediet :•·190,000 frank. 

voor het dienstjaar 1943 e_n de vorige. 
Facturen van den elcotrlciteitsdienst te Luik, 

welke, aan het Departement overgemaakt werden na 
afsluiting van het dienstjaar 1943. 

Voor een som van fr. 2,187.11, verschuldigd voor 
het dienstjaar 1940, dient de verjaring. opgeheven. 

Art. 8. - Autres dépense» âe matériel, etc. 

8-26
• Protection des œuvrcs d'art contre les dan­ 

gers de la guerre : dépenses de toute nature, clc. 
Récupératioa des re,ivres d'art : dépenses de tonte 
nature. 

Crédit supplémentaire demandé : 500,000 francs. 

Le crédit de 200,000 francs inscrit au budget de 
1944 pour la protection des œuvrcs d'art est épuisé. 

Les événements uctucls nécessitent encore des 
mesures importantes pour la protection de ces 
œuvres. 

D'autre part, le crédit de 200,Ö00 francs n servi 
également à. payer les dépenses urgentes de la Com­ 
mission pour Ja récupération des trésors artistiques 
enlevés par l'ennemi. 
L'Administration de,, Beaux-Arts estime qu'un 

crédit -supplémcntaire de 500,000 francs est néces­ 
saire pour couvrir les dépenses entraînées par l'acti­ 
vité de ces deux commissions. 

Le texte de l'article a été complété de manière i't 
permettre l'imputation de- dépenses de toute nature 
de ces deux organismes. 

8-5ler (noirnwu). Bibliothèque royale. Dépense 
exceptionnelle : remboursement LI l'Office d'identi­ 
fication d de l iq uidatinn dP rnn rchù nd iscs belges Cil 
France d11 co111 de l'achat de la chalcographie Hasan, 
frais divers. 

Crédil demandé : 1,420,000 franc:-. 
Coùl de ln collcc! ion : 1.500,000 francs 

îrançais, soit . . fr. 1,350,000 
Frais divers : missions, lransporf.s, etc. 70,000 

Total. . fr. 1,420,000 

8-HJ. Musée royal des Deaux-Arts d' Anvers. 

Crédit supplémon lniro demandé : 30,100 francs. 
Exercices 1943 et antérieurs : 10,100 francs. 
Créances introduites après la clôture de l'exercice. 

Exercice 1944 : 20,000 Irancs. 

Art. 8. - Andere nîtgaven -uoor materieel, enz. 
8-2°. Bevrijding van de kunstwerken tegen oor­ 

logsgevaar : allerhande uitgaven, enz. Recuperatie 
van de kunstschatten : allerhande uitga:.ven. 

Aangevraagd bijkrediet : 500,000 frank. 

Het krediet van 200,000 frank, uitgetrokken op de 
begroeting van 1944: voor de beschermingder kunst­ 
werken, is opgebruikt. 

Met het. oog op de· huidige gebeurtenissen moeten 
nog ingrijpende maatregelen genomen worden voor 
de bescherming dezer kunstwerken. 

Daarenboven heeft het krediet van 200,000 frank 
eveneens gediend om de spoedeischende uitgaven le 
betalen van de commissie voor. de recuperatie der 
kunstschatten, weggehaald door den vijand. 

Het Bestuur van Schoone Kunsten is van mecning 
dal een krediet van 500,000 frank noodig is om de 
uitgaven Le dekken, voortvloeiende uil de werkzaam­ 
heden van deze twee commissies. 

De Lekst van het artikel weid derwijze aangevuld 
dat de uitgaven van allerlei aard dezer twee organis­ 
men kunnen aangerekend worden. 

8-;iter (nieuw). Koninklijke Bibliotheek. Uitzon­ 
deringsuitgave : terugbetaling aan het , << Office 
rl'idcutifioation et de liquidation de marchandises 
belges en France » der kosten· wegens aankoop van 
de chalcographie Basan, allerhande kosten. 

Aangevraagd krediet : 1,420,000 f'rank , · 

Kostprijs van de verzameling : 1 mil- 
Hoen 500!000 Fransche frank, hetzij . fr. 1,350,000 

Allerhande kosten : opdrachten, ver- 
voer, enz. 70,000 

Totaal. . fr. 1,420,000 

8-19. Koninklijk Museum voor Schoone Kunsten 
le Antwerpen. 

Aungevraagd bijkrediet : 30,100 frank. 
Dienstjaar 1943 en de vorige : 10,100 frank. 
Schuldvorrlcriùgen ingediend na afsluiting van 

hel dienstjaar. 
Dienstjaar 1944 : 20,000 [rank. 



[ 91] 77 

Le crédit de 90,000 francs inscrit au budget de 1 
1944 s'est révélé insuffisant par suite de la hausse 
générale des prix des produits d'entretien. 

8-20. Ecole Nationale supérieure ri' Architecture, 
olr .. de Bruxelles. 

Crédit supplémeutaire demandé : 25,000 Iruncs. 

Renchérissement du coût des matières et augmen­ 
tation considérable de la population scolaire. 

Art. 15bis. - Indemnité spéciale [orjoitoire 
d'habillement prévue pŒr l'arrêté du 4 août 1943. 

Crédit supplémentaire demandé : 145,000 francs. 

Le droit il l'indemnité n'a été reconnu ù divers 
agents qu'après la clôture de l'exercice. 

Art. 16. - Subventions légales. 

Het krediet van 90,000 frank, uitgetrokken op de 
begroeting voor 1944, is ontoereikend gebleken 
ingevolge de algerneene stijging van de prijzen der 
voor de onderhoudswerken gebruikte produkten. 

8-20. Nationale Hoogere School voor Bouwkunst, 
enz., te Brussel. 

Aangevraagd bijkrediet :25,000 frank. 

Prijsverhooging van de benoodigtlheden en mer-· 
kelijkc aangroei van de schoolbevolking. 

Art. 15bis. - Bijzondere Jorjattaire kleetiitunierqoe­ 
ding voorzien bij besluit 1Jan 4 Augustus 1943. 

Aangevraagd bijkrediet : 145,000 frank. 

Het recht op de vergoeding werd slechts na afslui­ 
ting van het dienstjaar, aan verschillende personeels­ 
leden toegekend. 

Art. 16. - Wettelijke toelagen. 

16-10. Institutions d'enseignement technique 1 16-10. Inrichtingen voor technisch nijverheidson- 
industriel, etc. derwijs, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 250,000 frank, Crédit supplémentaire demandé : 250,000 francs, _ I 
pour les exercices 1943 el antérieurs. 

Régularisai ions diverses. 

Art. 18. - Sutnrentions [acuüoliues; 

18-33. Art lyrique national et concerts. 

Crédit supplémentaire demandé : 600,000 francs. 

Le théâtre royal de la Monnaie doit faire face ù des 
dépenses très importantes : majoration des traite. 
ments et. salaires, remise en étal des décors, costu­ 
mes, etc. Le subside annuel doit être rétabli au taux 
d'avant guerre. · , 

18-39 (nouueuu). Un ion professionnelle de la 
Presse belge (Maison de la Presse). 

Crédit demandé : 50,000 francs. 

Bétablisscment du crédit supprimé par l'autori tó 
allemande. 

voor het dienstjaar 1943 en de vorige. 
Allerhande regularisaties. · 

Art. 24bis (nouveau.). - Musée professionnel de 
l'Etat à Morlanwelz : frais résultant de la récupé­ 
ration des machines, mnbilicr et outillage enlevés 
par les Allemands. 

Crédit demandé : 60,000 francs. 

Le libellé de l'article indique i'1 suffisance l'objet 
du crédit. · 

Art. 18. - Fàwltatieve toelagen. 

18-33. Nationale lyrische kunst en concerten. 

Aangevraagd bijkrediet : 600,000 frank. 

De Koninklijke Munlschouwburg moet het hoofd 
bieden aan zeer belangrijke uitgaven : verhooging 
der wedden en loonen, herstelling der decors, kos­ 
lumen, enz. De jaarlijksche toelage moet weder op 
het vooroorlogsch bedrag gebracht worden. 

18-39 (nieuw). Beroepsvcrcenig ing der Belgische 
Pers (Persbuis). 

Aangevraagd. krediet : 50,000 frank. 

Wedednvoering van het krediet dat door de Duit­ 
sche overheid werd af geschaf l. 

Art. 24bis (nieuw). - Rijksvakmuseum, te Morlan­ 
welz : kosten voortvloeiende uit het recupereeren 
van machines, meubelen en werktuigen, wegge­ 
haald door de Duitschers. 

Aangevraagd krediet : 80,000 frank. 

De lekst van het artikel duidt voldoende aan waar­ 
toe het krediet moet dienen. 



77 [ 92 ] 

MINISTll::RE DE L'AGRICULTURE, 

Art. 2. -Traitements des fonctionnaires, 
employés et gens de service, etc. 

1. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : 4,700 francs. 

Crédit destiné au paiement de créances des exer- 
cices 1940 et 1942, qui n'ont pu être liquidées <.>n 
temps voulu. 

Art. 3. ___, Traitements et indemnités 
des agents temporaires, etc. 

3. Services· agricoles el horticoles. 
Crédit supplémentaire demandé : 2,350 francs. 

Crédit destiné au paiement de créances des exer- 
cices 1943 cl antérieurs, qui n'ont pu être liquidées 
en temps voulu. 

Art. 8. - Eclairage, cháuffage, service des eau~, etc. 
4. Services agricoles et. horlicolcs. 
Crédit supplémentaire demandé : 20,000 francs. 
Nécessaire pour mettre le crédit de l'cxorcice 1944 

à la hauteur des besoins. 

Art. 9. - Achrtl et réparation âe matériel, mobiliu, 
entretien, etc. 

2bis. Réparation, transforma Lion, usage, garage 
de véhicules à moteur. Fournitures d'essence, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 15,326 francs. 

Ce crédit est destiné ~1 permettre le paiement de 
créances de 1940, d'un import. de 2,426 francs et dr. 
créances de 1944 non liquidées, foule de crédits. 

MINISTERIE YAN LANDBOUW. 

Art. 2. - Wedden der ambtenaren; beambten 
en lagere bedienden, enz. 

1. Hoofdbestuur. 
Aangevr~agd bijkrediet : 4,700 frank. 

Krediet bestemd om de schuldvorderingen van de 
dienstjaren 1940 en 1942 uil te betalen, die niet te 
bekwamer tijd konden vereffend worden. 

Art. 3. - Jaarwedclen en vergoedingen 
der tijdelijke bedienden, enz. 

3. Land- en Tuinhauwdiensten. 
Aangevraagd bijkrcdiet : 2,350 Irank. 

Krediet bestemd om de schuldvorderingen van de 
dienstjaren 1943 en vroegere uit te betalen, clic niet 
le bekwamer lijd konden vereffend worden. 

Art. 8. - Verlichting, verwa,-ming, waterdienst, enz. 
4. Land- en Tuinbouwdiensten. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 20,000 fran.k. 

Noodig om het krediet van het dienstjaar 1944 tol 
het peil der noodwendigheden op te voeren. 

Art. 13. - Frais ·de route et de séjour. Frais de _ 
vacations, etc. 

5. Laboratoires d'analyses d(' l'Etat, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 2,700 francs. 

Pour permettre la liquidai ion de créances de l'exer- 
cice 1940. 

BUDGET DU MINISTèRE OU RAVITAILLEMENT 

Art. 31. - Traitement cl indemnités 
du lvlinistre. 

Crédit supplémentaire demandé : 10,000 Irnncs. 

Application de l'arrêté du 31 octobre 1944. 

Art. 9. - Aankoop en herst_elling van materieel, 
mobilair, onderhoud, enz. 

2bis. Herstelling, ombouw, gebruik, garage van 
motorvoertuigen, Aankoop van benzine, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 15,326 frank. 

Dit. krediet moet dienen om schuldvorderingen 
van 1940, groot 2,426 frank, en van schuldvorderin­ 
gen van 1944, niet gelikwidccrd bij gebrek aan kre­ 
diet, te kunnen uitbetalen. 

Art. 13. - Reis-. en verbli.f fkosten. 
Vacatiekosten, enz. 

5. Bijksontledingslaboratoria, enz. 
Aangevraagd bijkrediet : 2,700 frank. 

Om de uitbetaling toc le laten van schuldvorde­ 
ringen van het dienstjaar 1940. 

BEOROOTINO VAN HET MINISTERIE 
VAN VOEDSELV0ORZIE.NINO 

Art. 31. - Jaarwedde en vergoedingen 
van den Minister. 

Aangevraagd bijkrcdict : io,OOO frank. 
Toepassing van hel besluit van 31 Oclober 1944. 



[ 93 ] 77 

Art. 32. - Traitements des fonctionnaires, employés 
et gens de service, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 4,030,000 francs. 

Application de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944 por- · 
tant modification aux rétributions du personnel de 
l'Etat. 

Régularisation des traitements de certains agents 
mis en disponibilité pendant l'occupation. 

Art. 32bis. - Traitements et indemnités 
destujent« temporaires, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 6,5p0,000 francs. 
Application de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944 por­ 

tant· modif'ioation aux rétributinns du personnel cfo 
l'Etat. 

Art. 40bis. - Achats, réparations, usuqe , ya1·a9e 
de véhiwles à moteur, etc .. 

Crédit supplémentaire demandé : 106,526 francs, 
dont· 100,000 francs par suite de l' nccroissernen t. de 
dépenses résultant de l'augmentation du nombre de 
véhicules mis à la disposition du Service d'Inspec­ 
tion et de l'augmentation du contingent d'essence, 
.et 6,526 francs pour permettre le paiement de créan­ 
ces se rapportant à l'exercice 1940. 

Art. 4lquinlo. - Dépenses à résulte» de l'inter- 
1>ention de l'Etat en molière de ravitaillement âu 
pays, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 81,562,188 francs. 

Sont à imputer sur cet article, les paiements elfec­ 
tués en 1944 des primes ou indcmni tés énumérée­ 
ci-après : 

1 ° Prime de 10 francs au sac de céréales livré 
(Moniteur du 15 décembre Hl44), fr. 12,243,982.80 
· 2° Prime accordée pour le battage 
des récoltes à J'aide de tracteurs équi- 
pés au, gazogène (décision du Conseil 
des Ministres en date du 12 décem- 
bre 1944) ' 1,079,907.-- 

30 Prime de fr. 4.25 par kilo de 
colza livré e11 application de l'arrêté 
du 14 septembre 1943 . · 69,291,298.20 

4" Indemnité pour le transport du 
lait (décision du Conseil des Minis­ 
tres en date du 14 novembre 1944, 
Monitrnr du 26 novembre 1944) . 8,947,000.- 

Au total, cela représente . . fr. 91,562,188.- 
dont ii y a lieu de déduire le montant 
du crédit déjà sollicité dans le pre- 
mier f euillcton des crédits supplé- 
mentaires, soit . fr. 10,000,000.- 

Beste comme crédit. à accorder, fr. 81,562,188.- 

Art. 32. - Jaarwedden der ambtenaren, beambten 
en bedienden, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 4,080,000 frank. 
Toepassing van de besluitwet van 81 Octobcr 1944 

lol wijziging van de bezoldigingen van het perso­ 
neel van den Staat. 

Regularisatie van jaarwedden· van zekere perso­ 
.neelslcden, dewelke tijdens de bezetting Ier besch ik-. 
king werden gesteld. 

Art. 32bis. - Jaanoeââen en »erqoeäinqen 
wn tijélelijl.e bedienden, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 6,500,000 frank. 

Toepassing van de besluitwet van 31 October 1944 
tot wijziging van de· bezoldigingen van het perso­ 
neel van den Slaat. 

Art. 40bis. - Aankoop, herstellingen, gebruik, 
gttrage vmi motorvoertuigen., enz. · 

Aangevraagd bijkrediet : 106,526 francs, 
. . 

waarvan 100,000 frank voortvloeiende uit de ver­ 
meerdering van uitgaven voortspruitende uit de ver­ 
hoogîng van het aan lal voertuigen ter beschikking 
gesteld van den Inspectiedienst en uit <le vcrhooging • 
van het contingent benzine, en 6,526 frank om 
schuldvorderingen mcl betrekking lot het dienstjaar 
1940 tekunnen uitbetalen. 

Art. 41quinto. - Uiiqomen. uielke zullen voortsprui­ 
ten uit. de tusscnenkomst van den Staat in zake 
's ùuuls bevoorrading, enz. 

· Aangevraagd bijkrcdiel : 81,562,188 frank. . . 

Zijn op dit artikel aan le rekenen, de in 1044 voor 
de hierna vermelde prerniën en vergoedingen gedane 
betalingen : 

1 ° P remic van 10 frank per zak geleverd graan 
(Staatsblad dd. 15 Dcceroberl944) fr. 12,243,982.80 

2° Premie toegekend voor het dor- 
.schen van den oogst mei behulp van 
met gasgcnera toren ui tgeruste trac­ 
toren (beslissing dd. '12 .December 
1944 van den Ministerraad) 1,079,907 .- 

30 Premie van fr. 4.25 per kilo 
koolzaad geleverd, in uitvoering van 
hel besluit dd. 14 September 1943 . 69,291,298.20 

· 4° Vergoeding voor het vervoer 
van melk (beslissing <ld. 14 Novem­ 
ber '1944 van den Ministerraad, 
Sfoatsblad dd. 26 November 1944) . 8,947 ,000.- 

Hetzij in totaal . . fr. 91,562, 188.~ 
waarvan dient nf getrokken het be- 
drag van het reeds aangevraagd kre- 
diet. in de eerste aanvraag tot bijkre- 
dieten · . fr. 10,000,000.- 

Blijft nog toe te staan . fr. 81,662,188.- 



77 [ 94 ) 

BUDGET DU MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Art. 2. - Traitement» et suppléments de iroiiemen! 
âe.r; fonctionnaires, etc. 

1. Adrrrinistralion centrale, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,300,000 francs. 

Credit nécessaire au paiement de l'augmentation 
des traitements et salaires accordée en 1944. 

2. Administration des Ponts et Chaussées, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 4,700,000 francs. 

Même justif'ioatirm qu'à l'article 2-1. 

3. Office de Ja Navigalio~. 
Crédit supplémentaire demandé : 160,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

5. Institut géotechnique de l'Etat. 

Crédit supplémentaire demandé : 30,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

Art. 2bis. - Al'rifrés de mobilité, etc. 
Personne! déjini'tij. 

Crédit supplémentaire demandé : 500,000 francs. 

Ces indemnités 'ont été accordées par w1 arrêté en 
date du 28 avril 1944. 

Art. 2ter (norweau). - Arriérés de traitements reve­ 
nant aux fonctionnaires et agents écartés du ser­ 
vice du fait de l'occupation ennemie (exercices 
1944: et antérieurs). · 

· Crédit demandé : 1,000,000 de francs. 

Crédit destiné à la régularisation <le la situation 
des fonctionnaires et agents écartés du service pen­ 
dant l'occupation. 

Art. 3. - Traitements et indemnüés . 
des agents iemporuires, etc. 

1. A. - . Administration centrale. ·- Personnel 
temporaire. 
Crédit supplémentaire demandé : 160,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

l. B . ......:. Administration centrale. - Personnel 
ouvrier. 
Crédit supplémentaire demandé : 120,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

BEGROOTING 
VAN HET MINISTERIE·VAN OPENBARE WERKEN. 

Ar l.. 2. --- Itumocââen en bij-wedden 
da umbteruiren, enz. 

1. Hoofdbestuur, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 1,300,000 frank. 

Krediet noodig lot het betalen van <le verhoog in­ 
gen op wedden en Iconen toegestaan in 1944. 

2. Bestuur van Bruggen en Wegen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 4,700,000 frank. 

Zelfde verantwoording nis voor artikel 2-1. 

3. Dienst der Scheepvaart. 
Aangevraagd hijkredict : 160,000 frank. 

Zelfde verantwoording als voor artikel 2-1. 

5. Rijksinstituut voor Grondmechanica. 

Aangevraagd bijkrediet : 30,000 frank. 

Zelfde verantwoording als voor artikel 2-1. 

Art. 2bis. -;- Mobiliteusuctüerstollen, enz. 
Vast personeel. 

Aangevraagd bijk rediet : 500,000 frank. 

Deze vergoedingen werden verleend bij besluit 
dd. 28 April 1944. 

Art. 2ter (nieuw). - Achterstallen van wedden toe­ 
komende aan ambtenaren en agenten, uit den 
dienst verwijderd uil oorzaak van de vijandelijke 
bezetting (dienstjaren 1944 en vroegere). 

Aangevraagd krediet : 1,000,000 frank. 

Krediet bestemd tot rle regeling van den toestand 
der ambtenaren en agenten, tijdens de bezetting uil 
den dienst verwijderd. 

Art. 3. - Jaa,weclden en 'VCl(JOCdingen 
der tijcleliJlœ agenten, enz. 

1. A. - Hoofdbestuur. - Tijdelijk personeel. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 160,000 frank. 

Zelfde verantwoording als voor artikel 2-1. 

1. B. - Hoofdbestuur. - Werkliedenpersoneel. 

Aangevraagd bijkrediet : .120,000 frank. 
Zelfde verantwoording als voor artikel 2-1. 



[ 95 ] 

2. A. - Administration <les Ponts el Chaussées. - 
Personnel temporaire. 
Crédit supplémentaire demandé : 1,000,000 de fr. 
Même justification qu'à l'article 2-1. 

2. B. - Administration des Ponts-et Chaussées. - 
'Personnel ouvrier. 
Crédit supplémentaire demandé : 5,000,000 de fr. 
Même justification qu'à l'article 2-1. 

Art. 3bis. - Arriérés tle mobilité, etc. 
Personnel temporaire et ouvrier. 

Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 
Ces indemnités ont été accordées par un arrêté en 

date du 28 av-ril 1944. 

Art. 3ter (nouueuu). - Arriérés de trui lemen ls cl 
salaires revenant aux agents tempora-ires cl aux 
ouvriers écartés du service du fait de l'occupation 
ennemie (exercices 1944 cl antérieurs). 

Crédit demandé : 900,000 francs. 
Crédit destiné f1 la régularisation de la situation 

des agents temporaires el des ouvriers écartés du 
service pendant l'occupation. 

Al'L. 4. - Traitements âe disponibilité 
des fonctionnaires, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 128,000 francs. 
Même justif'icallon qu'à l'article 2-1 i1 concurrence 

de_125,000 Francs. En outre, 3,000 francs sont néces­ 
saires pour permettre le paiement de créances intro­ 
duites tardivement. 

Art. 4bis. - A rriérés de mobilité, etc. 
Personnel en disponibilité. 

Crédit supplémentai-re demandé : 5,000 francs. 
Ces indemnités ont élé accordés par un arrêté en 

date du 28 avril 1944. 

Art. 6. - l ruiernnités pou.,· prestations spéciales. 

l. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : 100,000 francs. 

Nécessaire pour le paiement des indemnités dites 
de « Cabinet» concernant l'exercice 1944. 

2. Adrnlnistration des Ponts et Chaussées. 

Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

Nécessaire pour mettre Ic crédit de l'exercice 1944 
à la hauteur des besoins cl notamment pour le paie­ 
ment des indemnités pour exercice de fonctions 

2. A. - Bestuur van Bruggen en Wegen. - Tij­ 
delijk personeel. 

Aangevraagd bijkrediet : 1,000,000 frank. 
Zelfde verantwoording als voor artikel 2-1. 

2. B. - Bestuur van Bruggen en Wegen. 
Werkliedenpersoneel. 

Aangevraag·d bijkredict : 5,000,000 frank. 

Zelfde verantwoording als voor artikel 2-1. 

Art. 3bis. - Mooiliteitsachterstallen, enz. 
Tijdelijk en uierkliedenpersoneel, 

Aangevraagd bijkrediet : 200,000 frank. 
Deze vergoedingen ~verden verleend bij besluit 

dd. 28 April 1944. 

Ar]. Ster tnieuuî), - Achterstallen van wedden en 
loonen , toekomende aan de Lijdelijke agenten en 
aan de werklieden, uit den dienst verwijderd uit 
oorzaak van de vijandelijke bezetting (dienstjaren 
1944 en vroegere). 

Aangevraagd krediet : 900,000 frank. 

Krediet bestemd tot de regeling van den toestand 
der tijdelijke agenten en werklieden, tijdens de 
bezetting uit den dienst verwijderd. 

Art. 4. - Wachtgelden der ambtenaren en tveornaten, enz. 
Aangevraagd bijkrediet : 128,000 frank. 

Zelfde verantwoording als voor artikel 2-1 Len 
beloope van 125,000 frank. Bovendien zijn 3,000 
frank noodig voor de betaling van te laat ingebrachte 
schuldvorderingen. 

Art. 4bis. - Mobiliteitsachterstallen, enz. 
Op wachtgeld qesteiâ personeel. 

Aangevraagd hijkrediet : 5,000 frank. 

Deze vergoedingen werden verleend bij besluit 
ciel. 28 April 1944. 

Ar]. 6. - Vugoerlin(! Mor bijzondue presuüies . 

1. Hoofdbestuur. 

Aangevraagd bijkrediet : 100,000 frank. 

.Noodig voor het betalen van de « Kabinetsvergoe­ 
dingen )) betreffende het dienstjaar 1944. 

2. Bestuur van Bruggen en Wegen. 
Aangevraagd bijkrediet : 200,000 frank. 

Noodig om het krediet van het dienstjaar 1944 op 
Le voeren lol het peil dernoodwendigheden en name­ 
lijk voor het betalen der vergoedingen voor het uit- 



77 [ 96 ] 

supérieures en concordance avec la réorganisation 
du Service des Bâtiments. 

Art. 13. - Pubications effectuées 
par le Département : 1lnnales des Trouaux publics. 
Crédit supplémentaire demandé : 56,000 francs. 

Nécessaire pour l'exercice 1944 en raison de l'aug­ 
mentation des salaires cl du prix du papier ainsi q11P 
de l'importance de mémoires publiés clans "Ja revue. 

Art. 14. -=- Frais de rouie et· de séjour. - Eroi« 
de vacation, etc. 

2. Administration des Ponts et Chaussées. • · 

Crédit supplémentaire demandé : 250,000 francs. 

Le nombre des déplacements - en relation avec 
l'augmentation de l'activité du Département après Ja 
libération - nécessite Ic supplément de crédit solli­ 
cité pour l'exercice 1944. 

6. Administration des Ponts el Chaussées. 

Crédit supplémentnire demandé : 300,000 francs. 

La majoration des tarifs pour frais de bureau, 
changement de résidence cl indemnités pour achat 
et entretien de bicyclettes entraine un supplément de 
dépenses de 200,000 francs pour l'exercice 1944. 

Art. 22. - Dépenses résultent des obligations incom­ 
bant au Département en »erlu. de la loi du. 
24 décembre 1903, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 15,000 francs. 

Le crédit alloué en 1944 c~l insuffisant pour cou- 
vrir les· dépenses entraînées par la réparation des 
dommages résultant. des accidents du travail. 

Art. 37. -· Truocu» de réparation des dommages 
causés pa,· la fJ[ie1n atl domaine de l'Etat. 

A. - Routes, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 25,000,000 de Ir. 

Les dégâts causés en 1944, au cours des opérations 
militaires, nécessitent des réparations qui justifient 
l'augmentation de crédit de 20 millions de francs 
sollicités pour cet exercice. 

Le crédit supplémentaire de 5 millions de francs 
sollicité pour les exercices an léricurs 'doit permettre 
le paiement des sommes ducs ri la S.N.C.F.V. En 
1940ct 1941, la S.N.C.F.V. a procédé È1 la rcconstruc­ 
lion de nombreux ponts détruits par faits de guerre. 
La dépense totale s'est élevée à 23 millions de francs 
<lont 18 millions ont déj;, été versés à la S.N.C.F.V. 
La liquidation des comptes a fait surgir entre celle 
société et le Département des Travaux publics Un 
différend qui n'a pu être aplani que récemment. 

oefenen van hoogere functies in overeenstemming 
met de herinrichting van den Dienst der Gebouwen. 

Art. 13. - Uitgaven van het Departemeni : 
u Annáles des Travaf.!X publics ». 

Aangevraagd hijkrediet : 56,000 frank; 

Noodig voor hel dienstjaar 1944 om reden van ver­ 
hooging der loonen en papierprijzen alsmede van de 
belangrijkheid van de Î1I hel tijdschrift te verschij­ 
nen bijdragen. 

Art. 14. - Reis- en vel'blijflwsten. 
Vacatiekosten, enz. 

2. Bestuur van Bruggen en Wegen. 

Aangevraagd hijkredict : 250,000 frank. 

Het aantal der verplaatsingen - iri verband met 
de verhoogde activiteit van het Bestuur na de bcvrij­ 
ding - noodzaakt het bijkomend krediet aange­ 
vraagrl voor het dienstjaar 1944. 

6. Bestuur van Bruggen en 'Wegen. 

Aangevraagd bijkrediet : 300,000 frank. 

De verhooging der tarieven voor bureelkostcn, 
verandering van verblijfplaats en vergoedingen voor 
aankoop en onderhoud van rijwielen brengt ecne 
meerdere uitgave mede van 200,000 frank voor het 
dienstjaar 1944. 

Art. 22. - Uitgaven wegens de verplichtinoen die 
op het Departement berusten kracliiens de wet van 
24 December 1903, enz .. 

Aangevraagd bij krediet : 15,000 frank. 

Het voor 1944 toegestane krediet in onvoldoende 
om de uitgaven te dekken voortvloeiende uit het 
herstel der schade ten gevolge van arbeidsongevallen. 

AI'l. 37. - Werken tot herstelling van de 
oorlcqssciuuie berokkencl aan het Staatsdomein. 

A. - Wegen, enz. 

Aangevraagd bijkredlet : 25,000,000 frank. 

De beschadigingen, in 1944 tijdens de krijgsver­ 
richtingen veroorzaakt, maken herstellingen nood­ 
zakelijk die de verhooging van het aangevraagd kre­ 
diet van 20,000,000 frank rechtvaardigen voor dit 
dienstjaar. . 

Het bijkrcdiet van 5,000,000 frank, aangevraagd 
voor de vroegere dienstjaren, moet de betaling toe­ 
laten van sommen verschuldigd aan de N.M.B.S. In 
1940 Œ 1941, is de N.M.B.S. overgegaan tot hel her­ 
bouwen van talrijke bruggen, vernield door oorlogs­ 
feiten. De totale uitgave bedraagt 23,000,000 frank, 
waarvan 18,000,000 frank reeds bij de N .M.B.S. 
gestort werden. De vereffening der rekeningen heeft 
een geschil doen ontstaan tusschcn deze Maatschap­ 
pij en hel Departement van Openbare Werken, dat 
slechts onlangs kon bijgelegd worden. 



[ 97 J 77 

B. - Bâtiments, etc. 1 B. - Gebouwen, enz. 

Crédit supplémen~ai~·c demandé : 20,000,000 de fr. 
Même justification que ci-dessus en cc qui con­ 

cerne l'exercice 1944. 

C. --- Voies hydrauliques, etc. 
Cr~dit supplémentaire demandé : 85,100,000 francs. 

Aangevraagd bijkrediet : 20,000,000 frank. 
ZeH<le verantwoording als hierboven wat dienst­ 

' jaar 1944 betreft. 

C. - Waterwegen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 85,100,000 frank. 
Les dégûts causés en 1944, au cours des opérations I De beschadigingen, die ln 1944 tijdens de krijgs-- 

militaires, nécessitent des réparations qui justifient I verrichtingen werden. veroorzaakt, maken herstellin­ 
I'augmentation de 85 .millions de francs sollicités gen noodzakelijk die de verhooging van het aange­ 
pour cet exercice. Une somme de 100,000 francs est vraagrl krediet van- 85,000,000 frank rechtvaardigen 
nécessaire pour le paiement de créances des exercices voor 'dit dienstjaar. Een som van 100,000 frank is 
1943 et antérieurs qui n'ont pu être liquidées en noodig ter betaling van schuldvorderingen over 
Lemps voulu. dienstjaar 1943 en vroegere die le bekwamer tij cl niet 

konden veref Iend worden. 

BUDGET DU MINISTERE 
DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

Art. 2. - Traitements des [onciionnuires, 
employés, etc. 

1. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : 987,000 francs. 

BEGROOTING V AN HET MINISTERIE 
VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

Cc crédit est destiné : 
1) ~1 concurrence de 20,000 francs pour l'exercice \ 1) 

1940, 
2) ~t concurrence de· 45,000 francs pour l'exercice 1 2) 

1941, 
3) à concurrence de 60,000 francs pour l'exercice I 3) 

1942, 
4) à concurrence de 62,000 francs. pour l'exercice 1 4) 

1943, 
en vue de permettre le paiement des arriér<~,; de trai­ 
tements revenant 11 des fonctionnaires dont la promo­ 

. lion a été retardée par suite de l'occupation du Pays; 

5) à concurrence de 800,000 lrancs pour -l'cxercice 
1944, 

en vue de couvrir la dépense résultant de l'applica­ 
lion de l'arrêté-loi du 81 octobre 1044- portant modi­ 
Iicalion aux rétributions du personnel clé l'Etat, des 
provinces, des communes et des organismes assi­ 
milés. 

2. Conseil des Mines. 

Crédit supplémentaire demandé : 316,000 lraucs. 

Cette somme se répartit comme suit : 
1) 40,000 francs pour l'exercice 1040, 
2) 58,000 francs pour l'exercice 1941, 
3) 63,000 francs pour l'exercice 1942, 
4) 75,000 francs pour l'exercice 1943, 

pour la liquidation des arriérés de traitement revc­ 
nant .'t des membres du Conseil des Mines; 

Art. 2. - Jaarwedden: van de ombteruiren, 
beambten, enz. 

1. Hoofdbestuur. 

Aangevraagd bijkrediet : 987,000 francs. 

Dit krediet is bestemd : 

tot een bedrag van 20,000 frank voor het dienst­ 
jaar 1940, 

lot een bedrag Yan 45,000 frank voor het dienst­ 
jaar 1941, 

tol een bedrag van 60,000 'frank voor het dienst­ 
jaar 1942, 

Lot een bedrag van 62,000 frank voor het dienst- 
jaar 1943, 

ten einde de uitbetaling der achterstallen van wedden 
toekomende aan ambtenaren wier bevordering inge­ 
volge de bezetting van het Land vertraging onder­ 
ging, mogelijk. te maken; 

5) tot een bedrag van 800,000 frank voor het dienst- 
jaar 1944, 

ten einde de uitgaven te dekken voortvloeiende uit 
de toepassing der besluit-wel. van 81 Oclober 1944 
tot wijziging der bezoldigingen van het personeel 
van den Staal, de provinciën, de gemeenten en 
gelijkgestelde organismen. 

2. Mijnraad. 

Aangevraagd bijkrediet: 316,000 frank. 

Dit bedrag wordt verdeeld als volgt : 
1) 40,000 frank voor het dienstjaar 1940; 
2) 58,000 frank. voor bel dienstjaar 1941, 
3) 63,000 frank voor het dienstjaar 1942, 
4) 75,000 frank voor het dienstjaar 1943, 

om de aan de leden van den Mijnraad toekomende 
achterstallen van wedden le vereffenen; 



77 [ 98 ] 

5) 80,000 francs pour l'exercice 1944, 
en vue de pouvoir couvrir les dépenses résultant de 
l'application d'une part de l'arrêté <lu 25 octobre 1944 
accordant au personnel de l'Etat une allocation excep­ 
tionnelle et, d'autre part, de l'arrêté-Iot du 31 octo­ 
bre 1944 portant modification aux rétributions du 
personnel de l'Etat. 

3. Corps des Mines. 
Crédit supplémentaire demandé : 43,960 francs, 

dont: 
1" 245.- francs pour l'exercice 1934, 

6,252.- francs pour l'exercice 1935, 
261.- francs pour l'exercice 1936, 
427.50 francs pour l'exercice 1937, 

6,667.20 francs pour l'exercice 1938 et 
667.20 francs pour l'exercice 1939, 

à relever de la prescriplioti, d'une part pour permettre 
le paiement des arriérés de traitement revenant à 1.m 
Ionctionnaire du Corps des Mines dont la situation 
administrative a été régularisée avec effet rétroactif 
au r• janvier 1935; d'autre part pour permettre la 
liquidation ides allocations familiales revenant à la 
veuve d'un fonctionnaire décédé accidentellement en 
service commandé: 

2" 667.20 francs pour l'exercice 1940, 
6,875.- francs pour l'exercice 1941, 
945.__: francs pour l'exercice 1942, 

20,952.90 francs pour l'exercice 1943, 
destinés d'une part à la liquidation rl'arr iérés de trai­ 
tement revenant à ·des fonctionnaires bénéficiant 
d'une promotion av-cc effet pécuniaire rétroactif; 
d'autre part à la liquidation d'allocations familiales 
revenant à la veuve d'un fonctionnaire décédé acci­ 
dentellement en service commandé. 

8. Office central de Statistique. 
Crédit supplémentaire demandé : 318,500 francs, 
dont: 

1) 18,500 francs nécessaires pour Ja liquidation 
d'arriérés de traitement dus pour l'exercice 1943 par 
suite de promotions accordées avec effet pécuniaire 
rétroactif; 

2) 300,000 francs pour l'exercice 1944 en vue de 
couvrir les dépenses résultant de l'application de 
l'arrêté-loi du 31 octobre 1944 portant modification 
a ux rétributions du personnel de l'Etat. 

9. Service de Contrôle cl d'Enquêtc. 
Crédit supplémentaire demandé : 14,000 francs. 

Crédit nécessaire pour couvrir les dépenses résul­ 
tant de l'application de l'arrêté-loi du 31 octobre 
1944 portant modification aux rétributions du per­ 
sonne] de l'Etat. 

5) 80,000 frank voor het dienstjaar 1944, 
ten einde de uitgaven te dekken, voortspruitend uil 
de toepassing éénsdeels van het. besluit dd. 25 Octo­ 
her 1944, waarbij aan het Staatspersoneel een buiten­ 
gewone toelage wordt toegekend en anderdeels van 
de besluitwet dd. 31 October 1944 lot wijziging der 
bezoldigingen van het personeel vau den Staat. 

3. Korps der Hijksmijningenieurs. 
Aangevraagd bijkrediet : 43,960 frank, 

waarvan : 
1" 245.- frank voor hel dienstjaar 1934, 

6,252.- frank voor het dienstjaar 1935, 
261.- frank voor het dienstjaar 1936, 
427.50 frank voor het dienstjaar 1937, 

6,667.20 frank voor het dienstjaar 1938 en 
667.20 frank voor het dienstjaar 1939, 

van de verjaring te ontheffen, eencrzijds ten einde de 
uitbetaling toe le laten der achterstallen van wedden 
toekomend· aan een ambtenaar van het Korps tier 
Hijksmijningenieurs, waarvan de administratieve 
toestand met terugwerkende. kracht op 1 Januari 
1931> geregulariseerd werd; anderzijds om de vereffe­ 
ning van de familietoeslagen toe te laten, toekomend 
aan <le weduwe van een door een ongeval in bevolen 
dienst gestorven ambtenaar; 
2° 667.20 frank voor hel dienstjaar 1940. 

6,875.- frank voor het tlicnstjuar 1941, 
945.- frank voor het. dienstjaar 1942, 

20,952.90 frank voor hel dienstjaar 1943, 
stallen van wedden toekomend aan de ambtenaren 
die een bevordering met geldelijke terugwerkende 
kracht genieten, en anderzijds voor de vereffening 
van familietoeslagen toekomend aan de weduwe van 
een door een ongeval in bevolen dienst gestorven 
ambtenaar. 

8. Centrale Dienst. voor de Statistiek. 
Aangevraagd bijk rcdiet : 318,500 frank, 

waarvan : 
1) 18,500 frank n:oodig voor· de vereffening der 

achterstallen van wedden verschuldigd voor het 
dienstjaar 1943, ingevolge de bevorderingen toege­ 
staan mei. geldelijke terugwerkende kracht; 

2) 300,000 · frank voor het dienstjaar 1944 ten 
einde de uitgaven voortspruitende uit de toepassing 
der besluitwet van 31 October 1944 tot wijziging der 
bezoldigingen van het personeel van den Staat, te 
dekken. 

9. Dienst voor Contrôle en Onderzoek. 
Aangevraagd bijkrediet : 14,000 frank. 

Krediet nooclig tol dekking del' uitgaven voort­ 
spruitend uit de toepassing der besluit-wet dd. 
31 Octobre 1944, lot wijziging der bezoldiging van 
het personeel van den Staat. 



[ 99 J 77 

10. Direction générale de l'Enseignement techni­ 
que cl. de I'Orien lation industrielle. 
Crédit supplémentaire demandé : 70,500 francs, 

dont: 

1 ° 2,500 francs pour l'exercice 1.941, 
4,000 francs pour l'exercice 1942, 
4,000 francs pour l'exercice 1943, 

pour permettre le paiement d'arriérés de traitement 
revenant à un fonctionnaire dont la promotion a été 
retardée par suite de l'occupation du Pays; 

2° 60,000 francs pour l'exercice 1944, 
somme nécessaire pour couvrir les dépenses résultant 
de l'application de I'urrêté-loi du 31 octobre 1944 
portant modification aux rélr.ibutions dù personnel 
de l'Etat. 

ll. Personnel détaché el personnel hors cadre, 
transférés du Ministère des Finances, 

Crédit supplémentaire demandé : 58,000 francs, 
dont: 

12-,000 francs pour l'exercice 1940, 
12,000 francs pour l'exercice 1941, 
18,000 francs pour l'exercice 1942, 
16,000 francs pour l'exercice 1943, 

en vue de pou voir liquider des arriérés de traitement 
consécutifs ù une révision clc carrière et à des promo­ 
tions retardées par suite de l'occupation du Pays. 

12. Direction générale du Commerce extérieur et 
des Devises. 

Crédit. supplémentaire demandé : 24,500 francs, 

dont: 

6,000 francs pour l'exercice 1941, 
6,000 francs pom l'exercice 1942, 

12,500 francs pour l'exercice 1943. 

Crédit nécessaire pour la liquidation des arriérés 
de traitement dus ù des fonctionnaires remis en acti­ 
vité rie service ou dont la promotion a été retardée par 
suite de l'occupation du Pays. 

Art. 2te,·. - Arriérés de ,nobilité, etc. 
Personnel définitif. 

Crédit supplémentaire demandé : 650,000 francs. 
Crédit. nécessaire pour le paiement de l'indemnité 

spéciale allouée pom la période du 1•r avril au 
31 décembre 1944 par l'arrêté du 28 avril 1944 relatif 
au paiement des arriérés de traitements cl de salaires 
revenant au personnel de l'Etat en compensation de 

10. Algemeene Directie voor Technische Scholing 
en Industrieele Aanpassing. 

Aangevraagd bijkredlet : 70,500 frank, 
waarvan : 

1 ° 2,500 frank voor het dienstjaar 1941, 
4,000 lrank voor hel dienstjaar 1942, 
4,000 f rank voor hel dienstjaar 1943, 

ten einde de uitbetaling loc te laten van de achter­ 
stallen van wedden toekomend aan een ambtenaar, 
wiens bevordering ingevolge de bezetting van het 
Land vertraging onderging; 

2° 60,000 frank voor het dienstjaar 1944, 
bedrag nooclig voor het dekken der uitgaven, voort­ 
spruitend uil etc toepassing der besluit-wet dd. 
31 Octobor 1944 tot wijziging van de bezoldigingen 
van het personeel van den Slaat. · 

11. Personeel gedetacheerd en personeel buiten 
kader, overgeplaatst van het Ministerie van Finan­ 
ciën. 

Aangevraagd bijkrediet : 58,000 frank, 
waarvan : 

12,000 frank voor het dienstjaar 1940, 
12,000 frank voor het dienstjaar 1941, 
18,000 frank voor het dienstjaar 1942, 
16,000 frank voor het dienstjaar 1943, 

ten einde de achterstallen van wedden te vereffenen, 
toegekend naar aanleiding van een herziening van 
een loopbaan en van bevorderingen, die door de 
~czetting van het Land = vertraging ondergingen. 

12. Algemeenc Directie van den Buitenlandschen 
Handel en van Deviezen. 

, Aangevraagd bijkredict : 24,500 frank, 

waarvan : 
6,000 frank voor het dienstjaar 1941, 
6,000 frank voor het clienstjaa~· 1942, 

12,500 frank voor het. dienstjaar 1943. 

Krediet nooclig voor de vereffening van achter­ 
stallen van wedden verschuldigd aan ambtenaren in 
dienst hersteld of wier bevordering ingevolge de 
bezetting van het Land, vertraging onderging. 

Ar], 2ter. - lvlobiliteitsachterstallen, enz. 
Va.çt personeel. 

Aangevraagd bijkrcdict : 650,000 î.rank. 

Krediet nooclig voor de uitbetaling van de speciale 
vergoeding' toegekend voor het tijdperk gaande van 
1 April tot 31 December 1944 bij besluit dd. 28 April 
1944 betreffende de uitbetaling van de aan het per- 

i soneel van den Staat toekomende achterstallen van 



77 [ 100 ] 

la partie mobile des rémunérations dont le paiement 
a été différé en exécution des arrêtés des 27 octobre 
et 23 décembre 1939. 

Art. 3. - Traitements des agents temporaires. 

1. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : 750,000 francs. 

Crédit nécessaire pour le paiement des traitements 
fics agents temporaires transférés du Commissariat 
aux Prix et aux Salaires. 

Art. 3bis. - Arriérés de mobilité, etc. 
Personnel temporaire et salarié: 

Crédit supplémentaire demandé : 75,000 francs. 

Voir note, article 2ter. 

Art. 6. - Indemnités pour prestations 
spéciales. - Primes. 

l. Administration centrale. 
Crédit supplémentaire demandé : 50,000 francs. 

Crédit nécessaire pour couvrir les dépenses résul- 
tant µu recrutement de personnel pour Je. Cabinet du 
Ministre. 

wedden en loonen tot schadeloosstelling van het 
mobiliteitsgedeelte der bezoldigingen waarvan de 
uitbetaling werd verdaagd in. uitvoering van de 
besluiten dd. 27 October en 23 December 1939. 

Art. 3. - Weclèlen der tijdelijke agenten. 

1. Hoofdbestuur. 
Aangevraagd hij krediet : 750,000 frank. 

Krediet bestemd voor de uitbetaling der wedden 
van de tij del ij ke agenten ovcrgcplaats t van het Corn­ 
missariaat Generaal voor Prijzen en Loenen. 

Art. 3bis. - Mobiliteitsnchterstallen, enz. 
Tijcleli.i k. en tooritrekkenâ personeel. 

Aangevraagd bijkrediet : 75,000 Irnnk. 

Zie nota, artikel 2ter. 

Art. 6: - Ve,-goedingen voor speciale 
dienstuerstrekkinqen, - Premiën, 

1. Hoofdbestuur. 

Aangevraagd bij krediet : 50,000 frank. 

Krediet noodig voor het dekken van de uit de aan­ 
werving van het personeel van het Kabinet van den 
Minister voortspruitende uitgaven. 

Art. l6te1·. - Dépenses exceptionnelles: 

7 (nouveau). Indemnité spéciale d'habillemènt aux 
agents de l'Etat. 

Crédit demandé : 30,000 francs. 

Crédit indispensable pour couvrir la dépense résul­ 
tant de l'application de l'arrêté du 4 août 1943, accor­ 
dant une indemnité spéciale d'habillement aux 
agents de l'Etat, aux Ionctiormaires qui ont été pri­ 
vés de la "dite indemnité en 1943 par suite de leur 
mise en disponibilité, par application de l'ordon­ 
nance du pouvoir occupant. sur le rajeunissement des· 
cadres ad minis tra tifs. · 

Art. 33-9 (nouveau). - Allocation à l'Office een lra1 
d'approvisionnement des charbonnages belges 
d'un montant correspondant aux charges supplé­ 
menlaircs et exceptionnelles occasionnées aux 
charbonnages en matière d'achat et de transport 
de bois de mine. 

Crédit demandé : 14,500,000 francs. 

La reprise éconorniquc du pa~·s exige impérieuse­ 
ment l'augmentation de la production charbonnière, 
qui permettra la remise en activité de l'industrie cl. 
de satisfaire en même temps aux besoins les plus 
urgents de Ia population en charbons domestiques. 
Un des principaux obstacles à cette augmentation 
est Ic manque de bois de mine dans les charbon­ 
nages. 

Art. 16ter. - Uitzoncleringsùitga:ven. 

7 (nieuw). Bijzondere kleedingsvergocding aan 
het Rijkspersoneel. 

Aangevraagd krediet : 30,000 frank. 

Krediet onontbeerlijk om de uitgave le dekken 
voortvloeiende uit de toepassing van het besluit dd. 
4 Augustus 1943, waarbij een speciale klcedingver­ 
goeding wordt verleend aan het Rijkspersoneel, aan 
de ambtenaren, die van bedoelde vergoeding in 1943. 
verstoken werden nadat zij in toepassing der orden­ 
'nantie van dé bezettenrle macht betreffende de ver­ 
jonging der administratieve· kaders, in disponibili­ 
teit gesteld werden. 

Art. 33-9 (nieuw).·~ Toelage verleend aan den Cen­ 
tralen Dienst voor bevoorrading der Belgische 
steenkolenmijnen ter hoogte vaneen bedrag over­ 
eenstemmend mei. de supplementaire en buiten­ 
gewone lasten, naar aanleiding van den koop en 
het vervoer van mijnhout aan de steenkolenmij­ 
nen, opgelegd. 

t\angevraag'd krediet. : 14,500,000 frank. 

Met het oog op den economischen opbloei van het 
land is de verhooging der kolenproductie dringend 
noodzakelijk, daar deze toelaten zal de nijverheid 
harer bedrijvigheid te doen hervatten en tevens in de 
meest dringende behoeften der bevolking aan huis­ 
houdkolen le voorzien. Een der hooldhinrlcrnissen 
tot deze verhooging is het gebrek aan mijnhout in 
de steenkolenmijnen. 



[ 101 J 77 

Pour remédier rapidement il cette situation, diver­ 
ses mesures ont îilé mises au point, mais celles-ci 
entraîneront des charges supplémentaires estimées à 
14,500,000 francs pour l'année 1944 cl que Jes char­ 
hounages ne peuvent supporter. 

Art. 36·. ···- Aiwnces, ?t litre tic fcmd:. de roulement, 
li l'Of Jice cfidentification el de liquidation de mar­ 
dwn.dises beiqes égarées ou en sou] [rance appar-­ 
lenan! c', des personne» physiques Ott morales 
belges. 

Crédit supplémentaire tlernundé : 290,000 f runes. 
Cel Office, créé pa1· arrêtés des 3 juin 1940 et 

31 mars 1941, doit couvrir ses frais au moyen des 
redevances qu'il est autorisé ;1 exiger des personnes 
qui ont recours à se- serv iees. Toutefois, ces rede­ 
vances n'étant exig ibles que le jour où la récupéra­ 
tion est réellement effectuée, il importe de mettre 
entretemps ;1 sa disposition les ressources nécessaires 
pour lui permettre de faire face aux dépenses 
urgentes ou de première nécessité : traitements du 
personnel, frais généraux, etc. 

C'est ainsi quele crédit de 290,000 francs est néces­ 
sain: en vue de pouvoir couvrir Jes frais de fonction­ 
nement, jusque fin 1944, des bureaux installés à 
Paris. 

BUDGET DU l\flNISTERE DU TRAVAIL 
ET DE LA PREVOYANCE SOCIALE. 

Art. 1-1. - Traitement tln. Ministre. 
Crédit supplémentaire demandé : 20.000 francs. 

Application de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944 
fixant le traitement des Ministres. 

Art. 2. - Troitemenis des fonctionnaires, etc; 
2. Conseils de prud'hommes. 

Crédit supplémentaire demandé : 75,000 francs, 

en vue de permettre l'octroi aux greffiers des Conseil, 
de Prud'honiinos d'une majoration de 40 C:/,, sur leurs 
traitements. 

5. Direction g6néralc pom la protection du tra­ 
vail : laboratoire. 

Crédit. supplémentaire demandé : 1,000 francs. 

Complément nécessaire ponr permettre l'applica­ 
tion de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944 portant modi­ 
Iicalion aux rélribufions du personnel de l'Etat, etc. 

7. Direction générale pour la protection d11 travail: 
Comité national du port d'Anvers. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,500 francs. 
Voir note sous article 2-5. 

Om dezen toestand spoedig te verhelpen werden 
verscheidene maatregelen genomen, maar deze zul­ 
lem supplementaire lasten meebrengen, geschat op 
14,500,000 frank, voor het Jaar l944 en voor de 
steenkolenmijnen ondraagbaar. 

Art. 36. - Voorschotten als bedrijfskapitaal aan dein 
dienst voor irlentificeeri..ng en vueffening van 
oerdioenen of onbeheerde Belgische goederen toe­ 
behoorerule aan Belgische natuurlijke of rechisper­ 
sonen. 

Aangevraagd bij krediet : 290,000 frank, 

Deze Dienst, opgericht door besluiten van 3 Juni 
1940 en 31 Maari. 1941, moet zijn uitgaven dekken 
door middel van terugbetalingen die hij gemachtigd 
is Ic vergen van personen die op zijn bemidde-. 
ling beroep doen. Daar evenwel deze terugbetalingen 
slechts eischbaar zijn op den dag dat zij werkelijk 
in het bezit van hun goederen zijn gesteld, past het 
dat de noodigc middelen intusschentijd ter beschik­ 
king van den Dienst worden gesteld ten einde de 
dringende of noodzakelijke uitgaven le verzekeren : 
wedden van het personeel, algcmeene onkosten, enz. · 

Om deze reden wordt een krediet .van 290,000 
frank voorgelegd ten ninrlc de onderhoudskosten der 
le Parijs gevestigde bureclcn lot einde 1944 te dek­ 
ken. 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN ARBEID 
EN SOCIALE VOORZORG. 

Art. 1-1. - Jaarwedde van den Minister. 
Aangevraagd bijkredict : 20,000 frank. 

Toepassing van de hesluilwel van 31 October 1944, 
lot vaststelling der jaarwedde van de Ministers. · 

Art. 2. - .lamweclden van de ambtenaren, enz. 
2. Arbeidsgerechten. 

Aangevraagd bijkrediet : 75,000 frank, 

om aan de griffiers van de Arbeidsgerechten een ver­ 
hooging van 40 t.h. op hun jaarwedden te kunnen 
verleenen. 

5. Algcmcene directie voor de arbeidsbescher­ 
ming : laboratorium. 

Aangevraagd bijkrediet : 1,000 frank. 

Noodige som om de hesluitwet van 31 October 
1944; tol wijziging van de bezoldigingen van hel 
personeel van den Staat, enz. te kunnen toepassen. 

7. Algemcene Directie voor de arbeldsbescher­ 
ming : Nationaal Comité van de Antwerpsche haven. 

Aangevraagd bijkrediet : 1,500 frank. 
Zie nota onder artikel 2~5. 



77 [ 102] 

Art. 3. - Traitements et indemnités 
des agents temporaires, etc. 

5. Direction générale de l'assurance el de la pré­ 
voyance sociales : inspection générale de l'assurance, 
etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 5,000 francs. 

Voir note sous article 2-5. 

Art. 23bis. - Subvention ù l'Office national 
du placement el du chômoqe. 

3 (nouveau). Pour le paiement des subsides ~l 

octroyer pour frais d'administration aux caisses de 
chômage agréées. 

Crédit demandé : 7,000,000 de francs. 

En vertu de l'article 9 de l'arrêté royal du 31 mai 
1933, les caisses de chômage étaient autorisées it pré­ 
lever sur les cotisations de leurs membres une quotité 
destinée à couvrir leurs frais d'administration. 

Ces organismes ne disposent plus actuellement de 
cotisations; néanmoins, ils sont chargés d'effectuer 
pour leurs membres Je paiement des indemnités. cl 
allocations de chômage. 

·Èn conséquence, il y a lieu de ·prévoir, au budget, 
le crédit nécessaire pour permettre l'octroi de sub­ 
sides pour frais d'administration. 

Art. 33bis (nouveau.). - Subside extraordinaire pour 
le service médico-pharrnaceutique et Ic sernice 
chimrgical des associations mutualistes. 

Crédit demandé : 24,500,000 francs. 
Afin de remédier clans· une certaine mesure aux 

difficultés d'ordre financier auxquelles les associa­ 
tions mutualistes ont eu ;1 faire race, au cours de ces 
dernières années, un crédit supplémentaire de 
23 millions de francs a été rattaché au budget du 
Département pour l'exercice 1943, en vue d'être 
réparti entre ces associations, à concurrence de 50 % 
du montant du subside auquel elles pouvaient pré­ 
tendre pour le fonctionnement, en 1942, de leurs 
services médico-pharrnaceutique et chirurgical. 

Cette intervention spéciale de l'Etat en faveur des 
services de santé organisés par les associations 
mutualistes était motivée par la rupture de leur équi­ 
libre budgétaire, imputable principalement it l'ag­ 
gravation du risque maladie, aux exigences accrues 
du corps médical cl 11 l'augmentation marquée du 
coù l des médicaments. 

Art. 3. - J<tarwedden en 'Vergoedingen 
van de lijdelijke beambten, enz. 

5. Algcmecnc directie van het sociaal verzeke­ 
rings- en voorzorgswezen : algemeen toezicht op de 
verzckcring , enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 5,000 frank. 

Zie nota onder artikel 2-5. 

Indépendamment de l'obtention de ce subside 
extraordinaire, les associations mutualistes ont Iait, 
rie leur côté, de Jouables efforts afin d'établir une 
meilleure relation entre les recettes et les dépenses 
de leurs services médico-pharmaceutique et chirur­ 
gical, notamment, en obtenant. de Jeurs membres Je 
versement de cotisations plus élevées. 

Art. 23bis. - Toelaqe aan den Nalionulen. Dienst voor 
werl.·loosheidsverzekering en arbeidsbemiddeling. 

3 (nieuw). Voor de betaling van de subsidies voor. 
hcstuurskosten aan de aangenomen werkloozenkas­ 
sen te verleenen. 

Aangevraagd krediet : 7,000,000 frank. 

Krachtens artikel 9 van hel Koninklijk besluit van 
31 i\lci 1933 waren <le werkloozenkassen cr toc 
gemachtigd op de bijdragen vau hun leden een 
gedeelte, bestemd tot dekking hunner bestuutskos­ 
ten, te heffen. 

Die organismen beschikken thans over geen bij­ 
dragen meer; niettemin worden ze cr mee gelast aan 
hun leden de vergoedingen en -tegemoetkomtngen 
voor werkloosheid te betalen. 

Bijgevolg dient op de begroeting hèt noodigc kre­ 
diet voorzien om subsidies voor bestuurskosten te 
kunnen toekennen. 

Art. 33bis (nieuw), - Buitengewone subsidie voor 
den gencc:;- en artsenijkundigen dienst en den 
heell.:un<ligen dienst van de mutualiteitsvcrceni­ 
gingen. 

Aaugevraagd krediet : 24,500,000 frank. 

Ten einde in zekere male de Iinancieelc moeilijk­ 
heden, welke de mutualiteitsverecnigingen in den 
loop dezer laatste jaren te bestrijden hadden, te tem­ 
peren werd een bijkrediet van 23 millioen frank bij 
de begroeting van hel Departement over het dienst­ 
jaar 1943 gevoegd om tusschen die- vereenigingen, 
, ten beloopc van 50 t.h. van het bedrag der subsidie, 
waarop zij in 1942 voor de werking van hun gcnees-, 
artsenij- en heelkundige diensten aanspraak konden 
maken, omgeslagen te worden. 

Deze speciale tusschenkornst van -het Rijk ten 
gunste van de gezondheidsdiensten door de mutuali­ 
tcitsvcreenigingen ingericht, was gewettigd door 
't. verbreken van hun hudgetair evenwicht, inzender­ 
heid toc le schrijven aan de verergering van hel 
risico voor ziekte, de toegenomen cischen van het 
geneeskundig korps en de aanzienlijke verhooging 
van de kosten der geneesmiddelen. 

Onafhankelijk van de verkrijging dezer buitenge­ 
wone subsidie hebben de mutualiteitsvcreenig ingen 
van hun kant lofhare pogingen gedaan, ten einde 
een betere verhouding le vestigen tusschen de ont­ 
vangsten en de uitga ven van hun gcnees-, artsen ij­ 
en heelkundige diensten, namelijk, door van hun 
leden de storting van hoogere bijdragen te bekomen. 



[ 103 ] 77 

Cependant, loin de se résorber, Ic déficit de ces 
services continue it s'aggraver d'une façon qui met 
en péril leur fonctionnement régulier. 

En nie de redresser la situation, il y a lien d'oc­ 
troyer un crédit de 24,500,000 francs qui permettrait 
d'allouer un subside extraordinaire équivalent h 50 % 
du subside réglementaire qui a été attribué aux ser­ 
vices médico-pharmaccuüquo et chirurgical pour 
leur fonctionnement en 1943. 

Art. 41. - Œuvre ruüioruue des orphelins 
des victimes dii travail. 

Crédit supplémentaire demandé : 21,750 francs. 

Application de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944 por­ 
tant modification aux rétributions du personnel de 
l'Etat, des provinces, des communes et des organis­ 
mes assimilés. 

Art. 42sexto. - Subside desliné à conurir partielle­ 
ment le déficit de la Centrale des Employeurs du 
port cl' Anvers. 

Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

La situation financière de l'organisme au 31 dé­ 
cembre 1944 fera ressortir, probahlcment une perle 
d'exploitation d'environ 1,800,ü'O0 francs. 

En prenant 50 % comme taux de base pour le 
calcul de I'intervcntion de l'Etat, ainsi qu'il en fui 
décidé au cours des années antérieures, et tenant 
compte du fait qu'un subside de 700,000 Irnncs a 
déjà été liquidé pour l'exercice 1944, un complément 
de subside de 200,000 francs est. encore nécessaire 
pour parfaire l'intervention Iinancière ck l'Etat. 

Art. 44. - Secours aiix anciens bénéficiaires 
des allocations d'est,.opiés et muiilés, etc. 

Nochtans ver van opgeslorpt te worden verergert 
het tekort voortdurend op een wijze, die hun regel­ 
matige werking in gevaar brengt. 

Om den toestand terug in orde te brengen, dient 
een krediet van 24,500,000 frank toegestaan, dat toe­ 
laten zou een buitengewone subsidie, gelijkwaardig 
aan 50 t.h. van de reglementaire subsidie, die aan de 
gences-, artsenij- en heelkundige diensten voor hun 
werking in 1043 toegekend werd, te verleenen 

Art. 41. - Nationaal Wèrk voor tie weezen von 
de slachtoffers v<tn arbeidsonqenulien, 

Aangevraagd bijkrcdiet : 21,750 frank. 

Toepas-Ing van de bcsluitwct van 31 October 1944 
lol wijziging van de bezoldigingen van het personeel 
van den Staal, <le provinciën, .de gemeenten en de 
daarmede gel ij kgcstclde lichamen. 

Art. 42sc:do. -- Snl).siclie bestemd voor ge<l;celtclijh 
het tekort te tlekket: vcin de Centrale der Werl,­ 
oeoers cum de lumen. ·uan Antwe,·pen. 

Aangevraagd bijkrediet : 200,000 frank. 

De Iinancîeele toestand "au hel organisme op 
3] December 1944 zal waarschijnlijk. een exploitatie­ 
verlies Yan ongeveer 1,800,000 frank aan 'L licht. 
brengen .. 

Door voor het berekenen Yan de tusschenkomst 
vrm hel Rijk 50 t.h. ah basisbedrag le nemen, zooals 
cr in den loop van voorgaande jaren beslist werd, 
en· rekening houdende mei hel feit dal ~r reeds een 
-ubsidic van 700,000 frank voor hel dienstjaar 1944 
uitbetaald werd, i~ cr nog een aanvullingssubsidie 
van 200,000 · frank noodig om de Iinancicele tus­ 
schcnkornst van het Hijk aan te zuiveren. 

1. Af'Iéren lcs à l'exercice 1944. 

Crédit supplémentaire demandé : 160,000 francs. 1 
Compte tenu de la situation du crédit, un supplé­ 

ment. (ic HI0,000 francs est nécessaire pour couvrir ! 
la dépeuse à rósulter de l'application rle I'nrrêlé du 1 
Hégcnt en claie du 15 décembre 1044, accordan t un 
secours supplémentaire unique correspondnnt a11 

maniant d'un trimestre, aux personnes bénéficiaires 
du (< secours spécial )) prévu par l'arrêtó royal du 
18 mars 1940. 

Art. 44. - Hulpgelct cnn <le fJewezen gerech.tigden op 
de Leyemoetlw,ning a.cr.n gebrehkigen en »ermink­ 
ten, enz. 

1. Betrekking hebbende op hel dienstjaar 1944. 

Aangevraagd hijkrediet : 160,000 frank. 

Hckcning gehouden met den tocsl;ilCl van het krc­ 
dict is cr een bijkrcdict van 160,000 frank noodig 
voor de uitgave le dekken, voort te spruiten uit de 
toepassing 

I
van hel besluit. van den Regent dd. 

15 December 194:4, waarbij een ccnig bijgevoegd 
hulpgeld, overeenstemmend met het bedrag van één 
kwartaal aan de begunstigden met het1 cc speciaal 
steungeld n, voorzien bij Koninklijk besluit van 
1.9 Maart. 1940, toegekend wordt. 



77 [ 104 ] 

BUDGET DU l\1INISTERE DES COLONIES. 1 BEGROOTING VAN HET MINiSTERJE VAN KOLONJEN. 

Les crédits supplémentaires demandés aux articles 
énumérés ci-après son L destinés à permettre I'impu­ 
tation des augmentations des traitements des agents 
de l'Etat accordées par l'arrêté-loi du 31 octobre 
1944 : 2-3, 2-4, 2-6, 3-1, 3-2, 3-3, 3-4, 3-5, 4-2, 4-3. 

Art. 2. -- Truitemenis des [onciionruures, etc. 

1. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : fr. 429,021.33, 
savoir : 
a) Fr. 14,021.33 pour rappels de traitements d'ac­ 

tivité afférents à l'année 1943 rl divers fonctionnaires 
mis en di~ponibilité par l'autorité occupante: 

h) 415,000 francs pour permettre la liquidation 
des augmentations des traitements accordées par 
I'arrôf é-loi du 31 octobre 1944. · · 

2. Office colonial. 
Crédit supplémentaire demandé : 17,500 francs, 

savoir : 
a) 10,500 francs. Justification : voir article 2-1 a)· 

ci-dessus; 
I>) 7,000 francs. Justifieatión : voir article 2-1, 1)) 

ci-dessus. 

5. Ecole coloniale. 

Crédit supplémcn la ire demandé : 8,750 francs, 
soit : 
a) 1,250 francs. Justification : voir article 2-1, a) 

ci-dessus; 
h) 7,500 francs. Justification : voir article 2-1, b) 

ci-rlessus. · 1 

7. Office de Colonisation. 

Crédit supplémentaire demandé : fr. 31,229.55, 
savoir : 

a) Fr. 20,229.55. Pour rappel de traitement d'ac­ 
livité :1 un Fonctionnaire mis en disponibilité par 
l'autorité occupante. Celte somme se subdivise 
comme suit : 

Année 1942 
Année 1943 

. (r. 5,156.25 
15,073.30 

h) 11,000 francs .. lustifical.ion : voir article 2-1, b) 
ci-dessus. 

ArL 4. -- Truiiernenls äe disponibilité, etc, 
l. Adruinistration centrale. 
Crédit supplémentaire demandé : 43,145 francs. 

soit : 
o) 25,645 Iruncs pour rappel de traitement d'at- 

tente it un agent, 
Cette somme se subdivise comme suil : 
Année 1938 : 5,370 francs; 
Année Hl39 ·: 10,435 francs; 
Année Hl40 : . 9,840 Irancs. 

De bijkredieten, op de hicrnavermelde artikelen 
aangevraagd, zijn bestemd om de aanrekening toe 

· te laten van de aan het Staatsperscneel door besluit­ 
we t van 31 October 1944 toegekende wcddcvcrhoo­ 
gingen : 2-3, 2-4, 2-6, 3-1, 3-2, 3-3, 3-4, 3-5, 4-2, 4-3. 

Art. 2. - Iuanoedden der ambtenaren, enz. 

1. Hoofdbestuur. 
Aangevraagd bijkrcdiet : fr. 429,021.33, 

te weten : 
a) Fr.: 14,021.33 voor achterstallen van wedde in 

verband met het jaar 1943 aan verscheidene ambte­ 
naren die ter beschikking gesteld werden door de 
bezettende overheid; 

b)- 415,000 frank, 'om de vereffening toe le laten 
van de door besluitwet van 31 October 1944 toege­ 
kende wcddcvcrhoogingcn. 

2. Koloniaal Bureau. 
Aangevraagd hijkrcdict : 17,500 frank, 

le weten : 
a) 10,500 frank. Staving : zie ·artikel 2-1, <i) hier­ 

hoven: 
b) 7,000 frank. Staving : zie artikel 2-1, /,) hier­ 

boven. 

5. Koloniale School. . 
Aangevraagd bijkrediel : 8,750 frank, 

le weten : ·- 
.ci) 1,250 frank. Staving : zie artikel 2-1, a) hier- 

boven; 
b) 7,500 frank. Staving : zie artikel 2-1, I>) hier­ 

boven. 

7. Kolonisatiebureau. 
Aangevraagd bijkrediet : fr. 31,229.55. 

teweten : 
a) Fr. 20,229.55. Voor achterstal van 'wedde aan 

een ambtenaar die ter besch ik king gesteld werd dooi· 
de bezellendc overheid. Deze som wordt verdeeld 
als volgt : 

Jaar 1942 
Jaar 1943 

. fr. 5,156.25 
15,073.30 

IJ) 11,000 frank. Staving : zie artikel 2-1, li) hier­ 
boven. 

Art. 4. - Wedden 
voor in beschil~baarheidstellin(J, enz. 

1. Hoof dbcstuur. 
Aangevraagd hijkrcdict : 43,14.5 frank, 

xijnde : 
a) 25,645 frank voor achterstal van wachtgeld aan 

een beambte. 
Deze som· wordt verdeeld als volgt 
Jaar 1938 : 5,370 frank; 
Jaar 1939 : 10,435 frank; 
Jaar 1940 : 9,840 Irank . 



[ 105 ] "77 

l>) 17,500 francs. l b) 17,500 frank. 

Jusliücation : voir article 2-1, u) ci-dessus. Staving : :ác artikel 2-1, b) hierboven. 

Art. 12te,· (nou-veau). - Indemnité spéciale Iorf'ai­ 
taire d'habillement. prévue par l'arrêt11. du 4 août 
1943. 

Cré:clit demandé : 34,000 francs. 

Afin de permettre la liquidation de l'indemnité en 
cause i, divers fonctionnaires mis en disponibilité 
par l'autorité occupnntc, 

BUDGET DU MINISTERE DES FINANCES. 

Arf . 4. ~ Traitements des fonctionnaires, etc. 

1. Administration centrale, cie. 

Crédit supplérnentaire demandé : 990,000 francs, 

ùont: 
!)4:0,000 francs pour couvrir les dépenses résultant 

de I'application de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944, et 
50,000 francs pour les exercices 1943 et antérieurs, 

pom permettre Ja régularisation de dépenses se rap­ 
portant ù des exercices clos. 

2. Administration des Contributions directes, etc. 

Crédit, supplémcnlaire demandé : fr. 7,960,196.94, 
dont : 

7,941,700 francs pour l'exercice 1944, 
pour couvrir les dépenses résultant de l'application 
de I'arrèlé-Ioi du 31 octobre 1944, cl 

fr. 18,496.94 pour Je~ exercices H)43 cl. antérieurs, 
pour permettre la régulurisalion de dépenses se rap­ 
portant li des exercices clos. 

3. Administration du Cadastre, cie. 

Crédit supplémentaire demandé : 2,214,012 francs, 

dont: 

17,012 francs pour permettre Ja régularisation des 
dépenses des exercices an t6dcurs, el 

2.HJ7,000 francs pour l'exercice 1944, arin de cou­ 
vrir les dépenses résultant de l'application de I'arrêl é­ 
loi du 31 octobre 1944. 

Art. 12ter (nieuw). - Bijzondere fórfaitaire klee~ 
dingsvergoeding voorzien bij besluit van 4 Oogst 
1943. . 

Aangevraagd krediet : 34,000 frank. 

Om de vereffening toc te laten van gezegde ver­ 
goeding aan verscheidene ambtenaren die · ter 
beschikking gesteld werden door de bezettenden 
overheid. 

BEGROOTING VAN HET MINISTERiE VAN FINANCÎEN. 

Art. 4. - Jaarwedden van ambtenaren, enz. 

1. Hoofdbestuur, enz. 

Aangevrnagrl bijkredict : 990,000 frank, 

waarvan : 
940,000 frank. tol dekking der uitgaven voort­ 

spruitend nit de toepassing van de bcsluitwet van 
31 October 1944, c11 50,000 frank voor de dienstjaren 
1943 en vroegere, om de regularisatie van uitgaven 
in verband met afgesloten dienstjaren loc Le laten. - 

2. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 

Aangevraagd bijk.rcdiet : fr. 7,960,196.94, 
waarvan : 

7,941,700 frank voor het dienstjaar 1944, 
Lot dekking der uitgaven voortspruitend uit de toe­ 
passing van de besluitwet van 31 · October 1044, en 

i fr. 18,496.94 voor de dienstjaren 1943 en vroegere, 

1 
om de regularisatie van uitgaven in verband met 
afgesloten dienstjaren toe te laten.' 

3. Bestuur van het Kadaster, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 2,214,012 frank, 

4 . Administration des Douanes, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : fr. 8,508,257.76, 
dont : 

fr. 97,724.76 pour permettre la liquidation des 
dépenses des exercices 1943 et antérieurs, cl. 

8,410,533 f'ranes pour parfaire Je crédit de l'exer­ 
cice 1044 consécutivcmcn t ;\ l'arrêté-loi du· 31 octo­ 
bre 1044 majorant les traitements. 

waarvan 

17,012 frank met het oog op de regeling van uit­ 
gaven over vroegere dienstjaren, en 

2,197,000 frank over hBL dienstjaar 1944, lot dek­ 
king der uitgaven voortspruitend uit de toepassing 
van de besluitwet van 31 October 1944. 

4. Bestuur der Douanen, enz. 

Aangevraagd bijkrediel : fr. 8,508,251.76, 
waarvan : 

fr. û7,724. 76 ten cincle de vereffening mogelijk te 
maken· van uitgaven der dienstjaren 1943 en vroe­ 
gere, en 

8,410,533 Iran k om het krediet. voor. het dienstjaar 
1 
1944 aan le .vullcn als gevolg aan de besluitwet van 
31 October 1944 houdende verhcoging der wedden. 



77 [ 106 ] 

5. Adrninistrution de l'Enreglstrement, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 3,500,000 francs. 

ilièmc justification qu'à l'article 4-1. 
< 

Ar]. 4tc,·. - Arriérés de mobilité, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 18,146,375 francs, 
dont: 

5. Bestuur der Registratie, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 3,500,000 Irank. 

Zelf de rechtvaardiging als voor artikel 4-1. 

15,717,875 francs pour l'Administration des Doua- 1 nes, et i en 
2,428,500 francs po111· l'Administration du Cada,- j 2,428,500 frank voor hel ~es luur van het Kadaster, 

tre, afin de permettre I'impulal iou des dits arriérés. 1 Len einde de aanrekening van bedoelde achterstallen 
1 mogelijk te maken. 

1 
Art. 5. - Jaarwedden en vergoedingen 

van het tijdelijk personeel, enz. 

L 'Hoofdbestuur. 

Art. 5. - Truitemenis et indemnités 
des oyents temporuires, etc. 

l. Administration centrale. 

Art. Ater. - Mobiliteitsachterstallen, enz. 
Aangevraagd hijkrediet : 18,146,375 frank 

waarvan : 
15,717,875 frank voor het Bestuur der Douanen, 

Crédit supplémentaire demandé : 950,000 francs, 
dont : 

1" 425,000 lrancs pour couvrir les dépenses résul­ 
tant de l'application de l'arrêté-loi du 31 octobre 
1944; 

2° 400,000 francs pour salaires cl indemnités 
d'agents auxiliaires recrutés au cours de l'uunée 1944; 

3" 105,000 francs pour permettre Ja liquidation 
des traitements et salaires du personnel du réfectoire 
du Ministère des Finances et de certains ouvriers 
des ateliers monétaires transférés au Ministère des 
Finances; 

4° 20,000 francs pour permettre Ic rembourse­ 
ment ù la Hégie des T. T. du salaire des 'porteurs de 
télégrammes, provisoirement détar hé« aux services 
du Premier ùlinislrc. 

2. Adminlstrulion des Contributions directes, etc 

Crédit supplémentaire rlernandé : 1,195,038 francs, 
dont : 
218 francs pour les exercices 1943 et antérieurs en 

vue de régulnriser un reliquat clc dépenses arriérées, 
cl 

1,194,820 francs pour couvrir lr-s dópeuscs résul­ 
tant de l'application de l'arrêté-loi du 31 octobre 
1944. 

3 . Administration rlu Cadastre, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 215,000 francs. 

Ell vue de régulariser les dépenses de l'exercice 
1944:. 

4. Administration des Douanes, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 12,828 francs. 
Pour couvrir les dépenses résultant de l'application 

de l'arrêté-loi du 81 octobre 1944. 

Aangevraagd bij krediet : 950,00Ö frank, 
waarvan : 

1 ° 425,000 frank lot dekking der uitgaven voort­ 
spruitend uit de toepassing van de besluitwet van 
31 October 1944; 
2° 400,000 frank voor rlagloonen en vergoedingen 

van hulpagenten aangeworven in den loop van het 
jaar 1944; 

3° 105,000 frank Len einde de vereffening moge­ 
lijk. te maken van de wedden en vergoedingen van 
het personeel van den refter van hel Ministerie van 
Financiën en van zekere werklieden van de munt­ 
werkplaatsen overgeplaatst naar het Ministerie van 
Financiën; _ 
4° 2ff,000 frank ten einde de terugbetaling aan de 

Regie van T. T. mogelijk le maken van het loon der 
lelegrambestellers clic voorloopig hij de diensten van 
den Eerste-Minister zijn gedetacheerd, 

2. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 
Aangevraagd hijkrcdiet : 1,195,038 frank, 

waarvan : 
218 frank voor de dienstjaren 1943 en vrncgr,rc 

ten 'einde een saldo van achterstallige uitgaven Ic 
rog ularisecren , en 

1,194,820 frank lot dekking· der uitgaven voort­ 
spruitend uit de toepassing van de hesluitwct van 
31 October 1944. 

3. Bestuur van het Kadaster, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 215,000 frank. 

Voor de regeling van uitgaven over het dienstjaar 
1.944. 

4. Bestuur der Douanen, enz. 
Aangevraagd hijkrcdiet : 12,828 frank. 

Tol dekking der uitgaven voortspruitend uit de 
toepassing van de beslultwet van 31 October 1944. 



[ 107 ] 77 

5. Administration de l'Enregistrement, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 700,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 5-4. 

Art. 5bis. - Arriérés lie mobilité, etc. 

Crédit supplémentaire demandé ·: 126,570 francs, 
dont: 

6,570 francs pour l'Administration des Douanes, d 
120,000 francs pom l'Administration du Cadastre, 

afin de permettre l'imputation des dits arriérés. 

Art. 6. - Traitements de disponibilité, etc. 

1. Administration centrale, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 7,400 francs. 

3. Administration des Contributions directes, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 46,040 Irancs. 

4. Administration du Cadastre, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 14,500 francs. 

5. Administration des Douanes, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 20,967 francs. 

6. Administration de l'Enregistrcmcnt, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 30,000 francs. 

Pour couvrir les dépenses résultant de l'application 
cle l'arrêté-loi clu 31 octobre 1944. 

Art. 6bis. - Arriérés de mobilité, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 67,944 francs, 

5. Bestuur der Registratie, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 700,000 frank. 

Zelfde rechtvaardiging als voor artikel 5-4. 

Art. 5/Jis. - Mobiliteitsachterstallen, enz. 

Aaugenaagil hijkrcdie! : 126,570 frnnk, 
waarvan : 

6,570 frank voor het Bestuur der Douanen, en 
120,000 frank voor hel Bestuur van het Kadaster, 

ten einde de aanrekening van bedoelde achterstallen 
mogelijk te maken. 

Art. 6. - ·w(lchtgeld, en::::. 

1. Hoofdbestuur, enz. 

Aangevraagd hijkrediet : 7,400 frank. 

3. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 

Aangevraagd hijkrediet : 46,040 frank. 

4. Bestuur van het Kadaster, enz. 
Aangevraagd hijkrcdiet : 14,500 frank. 

5. Bestuur der Douanen, enz. 
A:ingcvraagd hijk rcdicl : 20,967 frank. 

6. Bestuur der Bogistratic, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 30,000 frank. 

Tol dekking der uitgaven voortspruitend uit de 
toepassing van de besluitwet van 31 October 1944. 

1 

l ,, 
Art. 6bis. - Mobiliteitsachte,·stallen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet ·. 67,944 frank, 

dont : . 1 waarvan : 
42,944 francs pour l'Administration des Douanes, 4~,944 frank voor het Bestuur der Douanen, en 

et . 2;:,,000 frank· voor het Bestuur van het Kadaster, , . . . . l ten cincle de aanrekening van bedoelde achterstallen 
25,000 francs pour 1 Administration du Cadastre, mogelijk te maken. 

afin de permettre l'imputation des dits arriérés. t> • 

Art. 7. ~ Honoraires et émoiumenis. 

1. Des avocats et des avoués, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 30,000 francs. 

Pour les exercices 1943 et antérieurs, afin de per- 
mettre la liquidation d'un supplément d'abonnement. 
accordé à un avocat rlu Ministère des Finances. 

Art.. 7. - Honoraru: en emolumenten. 

1. Van de advocaten en avoué's, enz. 

Aangevraagd bijkredict : 30,000 frank. 

Voor de dienstjaren 1943 en vroegere, om de aan­ 
rekening mogelijk le maken van een supplement 
van abonnement verleend aan een advocaat van het 
Ministerie van Financiën. 



77 [ 108 ] 

Art.- 8. •·- Indemnités pour prestations spéciales, etc. 

1. Administration centrale. 

Crédit supplémentaire demandé : 19,$00 Irancs.: 

Pour couvrir les dépenses résultant de l' applica­ 
tion de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944 et de l'arrêté 
du Régent du 8 janvier 1945. 

2. Administration des Contributions directes, etc .. 

Crédit supplémentaire demandé : fr. 49,666.90. 

Pour les exercices 1943 et antérieurs, rifin de per- 
mettre la régularisation d'un reliquat de dépenses 
arriérées. 

4. Administration des douanes et accises dans les 
_provinces. _ 

Crédit supplémentaire demandé: 59,385 francs, 
pour permettre la liquidation de dépenses de l'cxcr­ 
cice 1944. 

Art. 10. - Secours ordinaires, etc. 
3. Administration du Cadastre, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 800,000 francs. 

Pour permettre la régularisation des dépenses 
résultant de l'application des directives contenues 
clans la notice du 24 mars 1944. 

4. Administration des Douanes, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 5,511,177 francs. 

Même justification qu'à l'article 10-3. 

Art. lObis. - Dépenses divel'ses. 
2. Conseil supérieur et Conseil administratif 

mixte de l'Union Belge-Luxembourgeoise, etc. 

b) Conseil administratif mixte. 

Crédit supplémentaire demandé : 6,250 francs. 

Même justification qu'à l'article 4-1. 

3. Secrétariat permanent de Recrutement, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 45,000 Irancs. 
Même justification qu'à l'article 4-1. 

5. Cabinets de MM. les Membres du Conseil <les 
Ministres. - Dépenses de persan nel. 

Crédit supplémentaire demandé : 12,450 francs, 
dont: 

1 ° 8,950 francs pour couvrir lus dépenses résul­ 
tant du fonctionnement du Cabinet d'un nouveau 
membre du Conseil des Ministres: 

2° 3,500 francs résultant de l'augrncntallou du 
trailcmcn l d'un Secrétai re de Ca hinct nommé Chef 
de Cabinet. 

Art. 8. - l'ugoedinge,i voor bijzondere 
presuüiën, enz. 

1. Hoofdbestuur. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 19,800 frank. 

Tot dekking van de uitgaven voortspruitend uit 
de toepassing van de beslultwet van 31 October 1944 
en van het besluit van den ltegcnt rld. 8 Januari 1~45. 

2. Bestuur der Directe Belastingen, enz ... 

Aangevraagd bijkredict : fr. 4!J,666.90. 

Voor de dienstjaren 1943 en vroegere, om de regu­ 
larisntie van een saldo van achterstallige uitgaven 
mogelijk te maken. 

4. BcstuLII' der douanen en accijnzen in de pro­ 
vinciën. 

Aangevraagd bijkrediet : 59,385 frank, 
ten einde de vereffening mogelijk te maken van uit­ 
gaven voor het dienstjaar 1944. 

Art. 10. - Gewone hulpgelden, enz. 
3. Bestuur van hel Kadaster, enz. 

Aangevraagd bijkrcdict : 800,000 frank. 
Om de regularisatie mogelijk Ic maken van de uit­ 

gaven voortspruitende uit. de toepassing van de richt­ 
snoeren bevat in de nota van 24 Maart 1944. 

5. Bestuur der Douanen, enz. 
Aangevraagd· bijk rerliet : 5,5111177 frank. 

Zelfde rechtvaardiging ni" voor artikel 10-3. 

Art. lObis. - Diverse uitqtnsen, 
2. Hooge en Gemengde Administratieve Raad 

van het Bclglsch-Luxcmhurgsche Economisch Ver­ 
bond, enz. 

b) Gemengde Administratieve Baad. 

Aangevraagd bijkrcdict : 6,250 frank. 

Zelfde rechtvaardiging als voor artikel 4-1. 

3. Vast Wervingssecrctnriaat, enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 45,000 frank. 
Zelfde rechtvaardiging als voor artikel 4-1. 

5. Kabinetten van de hoeren Leden van den Minis­ 
lcrraad. - Personeelsuitgaven. 

Aangevraagd bijkrcdict : 12,450 frank, 
waarvan. 

1 ° 8,950 frank lot dekking der uitgaven in ver­ 
band mei de werking van het Kabinet van een nieuw 
lid van den Ministerraad; 

2° 3,500 frank voor+spruitend uil de vcrhoog lng 
van de wedde van een Kabinetssecretaris benoemd 
tot Kabinetshoofd. 



[ 109 ] 77 

6 (nouveau). Frais de fonctionnement des missions 
à l'étranger relevant de 1\1. le Ministre, Membre du 
Conseil, chargé des approvisionnements. - Dépen- 
ses de pers~mnel. · 

Crédit demandé : 2i4,500 francs. 

"Pour couvrir les frais de Ionctionuement des mis­ 
sions susvisées. 

Arl. 12. - Achat et réperoiion de matériel, etc. 

4. Administration centrale, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 150,000 francs. 

Cc crédit est destiné tl faire face ù I'accroisscmen 1. 
des dépenses résultant de l'extension des services 
(notamment du service des automobiles) et de la 
hausse des prix des matériaux el de la main-d'œnvre. 

5. Administration des Contributions directes, etc. 
Crédit supplémentaire· demandé : fr. 239,202.57. 

Pour permettre la régularisation des dépenses se 
rapportant. ft des exercices clos. 

6. Administration du Cadastre, etc, 

Crédit supplémentaire demandé : fr. 579.30. 

Pour permettre la régularisation des dépenses do 
l'exercice 1943. · 

Arl. 14. -- Autr·es [ournüures de bureou.; etc. 

1. Administration centrale (y compris le Service 
d'information relevant du Premier Ministre), etc. 

· Crédit supplémentaire demandé : 150,000 francs. 

Pom couvrir les frais de papier, d'imprcs-ion ri 
d'expédition du Service d'information. 

3. Administration des Contributions directes, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : .180 francs, 
pour les exercices clos. 

Afin de permettre la régularisation d'un reliquat 
de dépenses arriérées. 

Art. 17. - Frais de route et de séjour, etc. (y com­ 
pris les frais de réccp lion de pcrsonnali tés étran­ 
gères). 

2. Admin is lra tion des Con tribu Lions directes, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 385,802 francs, 
dont : 

a) 100,000 francs pour l'exercice· 1944, afin de 
couvrir les dépenses résultant de l'augmentation de 
l'indemnité annuelle ile gestion des inspecteurs des 
contributions et de l'octroi d'une Jndemnité pour 
frais de représentation ù certains autres agenls; 

6 (nieuw). Kosten van werking van de zendingen 
in het buitenland. die ressorteercn onder den U. 
Minister;' Lid van den Ministerraad, belast met de 
bevoorradingen. - Personeelsuitgaven. 

Aangevraagd kredict: 214,500 frank. 

· Tot dekking der kosten van werking van bedoelde 
zc11dingcn_. 

Art. 12. - Aankoop en herstel ,van materieel, enz. 

4. Hoofdbestuur, enz. 

Aangevraagd bijkredict : 150,000 frank. 

Dit krediet is bestemd om te voorzien in den aan­ 
groei der uitgaven voortspruitend uit de uitbreiding 
der diensten (namelijk van den dienst der automo­ 
bielen) en uit de stijging der prijzen van de grond­ 
stoffen en van den handarbeid. 

5. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 
Aangevraagd bijkrediet : Jr. 239,202.57. 

Ten einde de regularisatie mogelijk te maken van 
uitgaven in verband met afgesloten dienstjaren. 

6. Bestuur van hel Kadaster, enz. 
Aangevraagd bijkredie] : fr. 579.30. 

Ten einde de regularisatie mogelijk te maken van 
uitgaven over hot dienstjaar 1943. 

Art. 14. --- Andere hnreelhehoeflen, enz. 

1. Hoofdbestuur (den Voorlichtingsdienst afhan­ 
gende van den Eerste-Minister inbegrepen), enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 150,000 frank. 

Tol. dekking van de kosten van papier, drukwerk 
en verzending van den Voorlichtingsdienst. 

3. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 

Aangevraagd bijkrediel : 180 frank,· 
voor de 'af gesloten dienstjaren. 

. . 
Om de regularisatie van een saldo van achterstal- 

lige uitgaven mogelijk te maken, 

Arl. 17. - Reis- en verblijfkosten, enz. (met inbe­ 
grip van de kosten van ontvangst van vreemde 
personnali tei ten). 

2. Bestuur der directe belastingen, enz. 
Aangevraagd bijkrediet : 385,802 frank, 

waarvan : 

a) 100,000 frank. voor het dienstjaar _ 1944, tot: 
dekking der uitgaven voortspruitend uit de vermeer­ 
dering van de [aarlijkschc beheersvergoeding van de 
inspecteurs der belastingen en de toekenning van 
een vergoeding voor vertegenwoordlgingskosten aan 
sommige andere ambtenaren; 



77 [ 110] 

b) 285,802 francs pour les exercices clos en vue 
de la régularisation d'un reliquat de dépenses arrié­ 
rées. 

4. Administration des douanes, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 1,371 francs. . . 

Pour permettre la Iiquidation des dépenses des 
exercices 1943 et antérieurs. 

Art. 18. - Administration âes douanes, etc. 
Indemnités pour port de l'rmifonne. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,500 francs. 
Même justification qu'à l'article 17-4. 

Art. 24;~is. - Dépenses diverses. 

1. Frais de procédure, etc. 
Crédit supplémentaire demandé 1,412 francs. 

Pour permettre la· liquidation des dépenses se rap- 
portant aux exercices 1943 et antérieurs. · 

4. Administration des Contributions directes, etc. 

a) Paiement d'intérêts moratoires, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 307,854 francs. 

Pour permettre la régularisation des dépenses se 
rapportant à des exercices clos. 

6. Administration de I'Enregistrement, etc. : 
Dommages-intérêts, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 37,200 francs. 

Pour permettre la Iiquidation d'une dépense de 
l'exercice 1942. 

9. Service de liquidation des dommages de guerre, 
etc. : 

a) Indemnités de tonte nature, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : fr. 2,026.28. 

Ce crédit est relatif au réordonnanccmcnt en capi- 
tal et intérêts d'une ordonnance de paiement de 
fr. 1,428.33 créée en 1923 au profit. de l'agent de la 
Caisse des Dépôts el Consiguations à Bruxelles, non 
encaissée el prescrite au profit du Trésor. 

b) 285,802 frank voor de afgesloten dienstjaren 
met hel oog op de regularisatie van een saldo van 
achterstallige uitgaven. 

4. Bestuur der douanen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 1,371 frank. 
Ten einde de veref'I ening mogelijk te maken van 

uitgaven voor de dienstjaren 1943 en vroegere. 

12. Caisse Nationale des Pensions de la Guerre, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : fr. 2,794,532.53, 
dont: 

1 ° Fr. 294,532.53 pour l'exercice Hl43, et 

2" 2,500,000 francs pour l'exercice HH4. 

Cc crédit est établi <l'après Jes chiffres -définitifs 1· 

fournis par la C.N.P.G. 

Art. 18. -~ Bestuur der douanen, enz. 
Vergoedingen voor het dragen van het uniiorm, · 

Aangevraagd bijkrediet : 1,500 frank. 
Zelf de rechtvaardiging als voor artikel 17-4. 

Art. 24bis. - Diverse uitgaven. 

1. Proceskosten, enz. 

Aangevraagd bijkrcdiet : 1,412 frank. 

Ten einde de vereffening mogelijk. te maken van 
uitgaven betrekking hebbend op 1943 en vroegere 
dienstjaren. 

4. Bestuur der Directe Belastingen, enz. 
n) Betaling van moratoire interesten, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 307,854 frank. 

Om de regularisatie van uitgaven in verband met 
afgesloten dienstjaren mogelijk te maken. 

6. Bestuur der Registratie, enz. : Schadevergoe­ 
dingen, enz. 

Aangevraagd bijkrcdict : 37,200 frank. 

Orn de vereffening van een uitgave van hel dienst­ 
jaar 1942 mogelijk le maken. 

9. Dienst voor de vereffening der oorlogsschade, 
enz. : 

a) Vergoedingen van allen aard, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : fr. 2,026.28. 
Dit krediet betreft ecu nieuw bevelschrift in kapi­ 

taal en intresten van een ordonnantie van betaling 
van fr. 1,428.33 opgemaakt in 1923 ten voordeele 
van den agent van de Deposito- en Consignatiekas le 
Brussel, dewelke, niet geïnd, ten voordcele van de 
Staatskas verjaard is. 

12. Nationale Kas voor Oorlogspensioenen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : fr. 2,794,532.53, 
waarvan : 

1° Fr. 294,532.53 voor het dienstjaar 1943, en 

2° 2,500,000 frank voor het dienstjaar 1944. 

Dil krediet werd vastgesteld op grondslag van het 
eindcijfer verstrekt door vorenbedoelde kas. 



( 111 ] 77 

21 (/1')1tt·t•1111). Frais. de Ioncrionucment des mis­ 
sion- ;1 l'étranger relevant de )1. Ic :\linislrc, Membro 
du Conseil. chargt''. des approvisionnements 

11_1 Dépen<-t'" de matèricl. 
Crédit den1,11Hl1: : 300.000 francs. 

Pour couvrir )t-;: frais de fonctionnement des -rnis­ 
:>Ïün:- susvisées. 

/,) Frais de déplacement. 
ü·t.':dil demandé : 90.000 francs. 

Pour couvrir les Irais de for1etiomwmenl des mis­ 
sions susvisées. 

Art. 24tcr. - Dépensrs excepïionnelïes. 

2. Fi-ais dinstnllulion. etc. ( bû.-.tonl'e ·.~oc:iole · cf 
safoires dil personnel civil.) 

Crédit supplémentaire dl'nia11dé : fr. 44,118.50. 
Pom permettre la régularisation des dépenses d'as­ 

sislance sociale cl des -alaircs payés par Jes Foyers 
Léopold JIJ sur le pied du 11° 4 rie la convention 
passée entre l'Etat lklf!t~ 1•1 l'Aidc sociale aux Foyers 
Léopold Ill. 

7 (rwuvenu). Indl•mnill~ spétiaic d'huhillcmcnt 
prévue par l'arrêté du 4 août 1943. 

Crédit demandé : 42,000 Iraucs, 
dont : 

30,000 francs ponr I' \dmi11islralio11 centrale, .ct 
12,000 l'ràncs pour lAdministratlon des Douanes, 

afin de permettre la liquidation de dépenses de 
l'exercice 1943. 

8 (nO{lVt'<m). Frais de fonctionnement des com­ 
missions d'enquête Instituées par les arrêtés des 
25 septembre C'I 26 octobre 1944 : 

o) Dépenses de personnel. 
Crêdil demandé : 100,000 francs. 

f,) Dépenses de matériel, y compris les jetons de 
présence cl les frais de déplacement. 

Crédit demandé : 200,000 francs. 
Pour couvrir les frais de Ionclionnement des com­ 

missions susvisées. 

.·\ rl. 251>i~-2 r 11111n•co11). - ~11bsidc à l'Office de ren­ 
scigncrncnl~ d d'aide aux ramilles des militaires 
po11r a,,rnc<·~ rt'·c11prrable:- permettant la continua­ 
l iun dl' l'œ11H<' ,k la Caisse rl'uvances cl de prêts. 

Cr<;rlit dc•mHrrrlc' : 4,850.000 francs. 
Ht\r11lari~alio11 dt•:< avunces d11 Trésor· eonsenlics 

aux fin,- ~11:dilr~. 

21 (nieuw). Kosten van werking van de zendingen 
in het buitenland · die ressorteeren onder den II. Mi­ 
nister, Lid van den Ministerraad, belast met de 
bevoorradingen : 

a) Uitgaven voor materieel. 

Aangevraagd _krediet : 300,000 frank; 

Tot dekklnz der kosten van werkina van voren- o . 0 

bedoelde zendingen. 

b) Verplaatsingskosten.' 

Aangevraagd krediet : 90,000 frank. 

Tot dekking der kosten van werking van vorenbe­ 
doelde zendingen. 

Ar]. 24:ler. - Uitzorulerinqsuüqaoen, 

2. Kosten van inrichting, enz. (Sociale bijstand en 
iconen vnn het burqerlij]: personeel.) 

Aângcvraagd bijkredict : k 44,118.50. 
. Om de regularisatie mogelijk te maken van de 
uitgaven voor socialen bijstand alsmede van de loo­ 
ncn uitbetaald door de Tehuizen Leopold III op' 
grond van n' 4 van de conventie algesloten tusschen 
den Belgischen Staal en het. Sociaal Hulpbetoon aan 
de Tehuizen Leopold III. · 

7 (nieuw). Bijzondere klcedingsvergocding voor­ 
zien bij het besluit van 4 Augustus 1943. 

Aangevraagd krcdict: 42,000 frank. 
waarvan: 

30,000 frank voor het Hoofdbestuur. en 
12,000 frank voor het. Bestuur der Douanen, 

ten einde de vereffening mogelijk le maken van 
uitgaven voor hel dienstjaar 1943. 

8 (nieuw). Kosten voor werking van de onder­ 
zockscommissies ingericht bij de besluiten van 
25 September en 26 Octoher 1944 

o) Uitgaven voor personeel : 

Aangevraagd krediet : 100,000 frank. 

b) Uitgaven voor materieel, inbegrepen de zitpen­ 
ningen en de verplaatsingsonkosten. 

Aangevraagd krediet : 200,000 frank. 
Tot dekking der kosten van werking van vorenbe­ 

doelde commissies. 

Art. 25f,is-2 (nieuw). - Subsidie aan hel Hulp- en 
Informatiebureau voor gezinnen van militairen 
met hel oog op het verleenen van terugvorderbare 
voorschotten lol. voortzetting van de bedrijvigheid 
der Kas van voorschotten en Jeeningen. 

Aangevraagd krediet : 4,850,000 frank. 
· Hcgularisatie van de Schatkist voorschotten tot 

hcnaasle rloclcintlcn verleend. 



77 [ 112 ] 

Art. 54-6 (nou·veau). -- Dépenses d'ndmiuistrnlion I Art. 54-6 (nieuw). - Bestuurskosten van den Dienst 
de l'Office d' Aide mutuelle. voor Onderlinge Hulpverlecniug. 

Crédit demandé : 700,000 francs. 

En nie de couvrir les dépenses d'administration de 
J'Oflïce pour l'exercice 1944. 

AL'I. 64-1 (nouveau). - Régularisation des avances 
du Trésor versées au Ruanda-Urundi en paiement 
de ia subvention récupérable duc par l'Etat 11 titre 
de participation dans la charge de la dette publique 
de ces territoires sous mandat pour les exercices 
1941 :1 1944 (Convention du 15 octobre 1932). 

Crédit demandé : Ir. 2,640(603.42, 
d011t 

Aangevraagd krediet : 700,000 frank. 

i\Ict het oog op hel dekken van de bestuurskosten 
van den Dienst voor hel dienstjaar 1944. · 

Art. 64-1 (nieuw). - Begularisatic van aan den 
Ruanda-Urundi gestorte schatkistvoorschotten ter 
betaling van de herkrijgharc toelagen door den 
Staal verschuldigd als aandeel in den last van de 
Staatsschuld voor dienstjaren 1941 tot 1944 van 
deze onder mandaat liggende gebieden (Overeen­ 
komst cld. 15 October 1932). 

Aangc\'raagd krediet : fr. 2,640,603.42, 

waan-an 

FL 2,070,781.25 pour les exercices 1943 et a nié- Fr. 2,070,781.25 voor de diens Ij aren 1943 en vroe- 
rieurs, et · gere, en 

Fr. 569,822.17 pour l'exercice 1944. • Fr. 569,822,17 mor het dienstjaar 1944. 

Les crédits nécessaires pour l'exécution de la con­ 
vention du 15 octobre 1932 pour les années 1941 11 
1944 u' out pas été portés au budget de ces exercices 
par suite de l'opposition de l'autorité allcruanrle. Le 
crédit supplémentaire sollicité a pour bul de per­ 
mettre la régularisation des avances du Trésor aux­ 
quelles l'Etat a recouru afin de pouvoir remplir ses 
obligations. 

BUDGET 
DU MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES 

ET DU COMMERCE EXTERIEUR. 

Art. 65bis (nouueuu). - Arriérés <le mobilité accor­ 
dés par arrêté du 28 avrj l 1944 ö· compris la partie 
de l'allocation exceptionnelle visée ù l'article G de 
l'arrêté du 25 octobre 1944) : Personnel définitif. 

Crédit demandé : 700,000 francs. 

Pour permettre l'exécution de l'arrêté en question 
c11 ce qui concerne le personnel définitif'. 

Art. 66bis (nouueau). - Arriérés de mobilité accor­ 
dés par arrêté du 28 avril 1944 (y compris la partie 
de l'allocation exceptionnelle visée à l'article 6 d<' 
I'arrêté du 25 octobre 1944) : Personnel tempo­ 
raire et salarié. 

Crédit demandé : 90,000 francs. 

Pour permettre' I'exécul.ion de l'arrêté en question 
en cc qui concerne Ic personnel lcmporairc et salarié. 

Ar}. 67bi.~ (rwnveaCl). _:_ \rrÎ!~r{,,. de mohililé accor­ 
dl's par nrrêlé rl u 28 avril 1044 (~ compris 1.i parlil' 

De voor de uitvoering van de overeenkomst dd. 
15 Octobcr 1932 voor de dienstjaren 1941 tot 1944 
noodigc kredieten werden wegens het verzet van de 
Duitschc overheid niet op de begroeting van bewuste 
dienstjaren gebracht. Het aangevraagd bijkrediet 
beoogt de regularisatie van <le Schatkistvoorscholtcn 
bij middel waarvan het aan den Staat mogelijk is 
geweest aan zijn verplichtingen te voldoen. 

BEGROOTING 
VAN HET MINISTERIE VAN BUITENLANDSCHE ZAKEN 

EN BUITENLANDSCHEN HAND~L. 

Art. 65bis (nieuw), - Mobiliteitsachterstallcn toege­ 
kend bij besluit van 28 April 1944 (met inbegrip 
van·het.gcdceltc der extra-toelage bedoeld in arti­ 
kel 6 van het besluit van 25 Octobcr 1944) : Vast 
personeel. 

Aangvvraagrl krediet : 700,000 frank. 

Ten einde de uitvoering van hel besluit waarvan 
k wc;;lic i,; mogelijk le maken voor hetgeen het vast 
prr, once) betreft. 

Art. 66bis (niww). - Mohiliteitsachtcrslallcn toe­ 
gekend hij besluit van 28 April 1944 (met inbegrip 
n111' het gedeelte der extra-toelage bedoeld iti arl i­ 
kcl 6 van hel besluit van 25 Octohcr 1944) : Tijde­ 
lijk "'' loontrekkend personeel. 

·\angc,-rnagd krediet : 90,000 frank. 

Ten cincle de u ilvoering van hel besluit waarvan 
kwestie is mogelijk le maken voor helgccn het tijde­ 
lij k en loon l rek kcnd personeel hel reft. 

Art. 67hi.~ (nieuw). - Mohililcilsnchtcrstallcn toegc­ 
k cnrl hij besluit van 28 April H.l44 (met inhcgrip 



( 113 1 77 

de l'allocation exceptionnelle visée à l'article 6 de 1 
l'arrêté du 25 octobre 1944) : Personnel en dispo- 1 
nibilité. . . 1 

Crédit demandé : 30,000 francs. 1 

Pour permettre l'exécution <le l'arrêté en crues-1 
lion en ce qui concerne les agents en disponibilité. 

Art. 69. - Indemnités pour prestations spéciaies: 

3. Service des passeports. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,000 francs. 
Pour mettre ce crédit tl la hauteur des besoins 

constatés pour l'exercice 1944. 

van hel gedeelte der extra-toelage bedoeld in arti­ 
kel 6 van het besluit mu 25 October 1944) : Per­ 
-oneel in beschikbaarheid. 

Aangevraagd krediet : 30,000 Crank. 

Ten einde de uitvoering van hel besluit waarvan 
kwestie is mogelijk le maken voor hetaeen het ter 0 • ,:, 

beschikking gesteld personeel betreft. 

ArL 78bis. - Dépenses diverses. 

2. Dépenses imprévues non libellées nu budget. 

Art. 69. - Vergoedingen voor bijzondere 
uierkzoumheden: 

3. Dienst der paspoorten. 
Aangevraagd bij krediet : 1,000 frank. 

Om dit krediet op de hoogte te stellen van de 
behoeften voor het dienstjaar 1944 vastgesteld. 

Crédit supplémentaire demandé : 40,000 Irancs. 

Art. 18bis. - Allerhande uiiqanen, 

2. Onvoorzk-ne uitgaven niet op de bcgrooting 
' vermeld. 

\angcnaagd bij krediet : 40,000 frank. 
. Destiné .à payer, à ln ville de Bruxelles, les frai, 1 Bestemd tot de uitbetaling, aan de Stad Brussel, 
d'installation et d'hébergement ;'1 Bruxelles, de I van de kosten van vestiging co huisvesting, van den, 
M. Mayr-Falkenberg , Ministre plénipotentiaire alle- Heer Mayr-Falkenbcrg , gevolmachtigd Minister van 
mand, et de sa famille. L'intervention, in extremis, Duitschlund, en van zijne familie. De tusschcn­ 
de cc diplomate, a valu la liberté il plusieurs milliers komst, in extremis, van dezen. diplomaat, heeft de 
de Belges. vrijheid aan verschillende duizenden Belgen behou- 

den. 

Art. 78-4 (nouveau). - Frais de liquidation de l'of­ 
fice de Compensation Bdgo - Luxembourgeois 
(dépenses de 1944). 

Crédit demandé : 446,000 Irancs. 

Cette dépense n'est qu'apparente, car tout fait pré­ 
voir que la liquidation de cet office se clôturera par 
une recette de plus de 1,000,000 de francs, au profit 
du Trésor. 

:\rt. 78-4 (nieuw). - Likwldatickostcn van den Bcl­ 
g isch-Luxcmburgschcn Verrekeningsdienst (uitga­ 
ven van 1944). 

Aangevraagd krediet : 446,000 frank. 

Deze uitgave is slechts ccne in schijn, want alles 
laai voorzien dat de lik widutic van dezen dienst een 

· ontvangst van meer dan 1,000.000 frank, ten hale 
1a11 rie Schatkist, zal teweegbrengen. 

BUD(iET 

DU MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE. 

Art. 86bis. 
l. Traitement du Ministre. 

Crédit supplémentaire de-mandé : 22,600 Irancs . 

Application de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944. 

3 (no1weau). Frais -dc réception du Ministre. 

. , ~t·édit dc'.n~ndé : 6,0~~ "": I 
Le Conseil des Ministre- a dcc1ck au cours de sa 1 

séance du 24 novembre 1944 que les frais auxquels : 
les membres d11 Gouvernement auraienl ù Iairc face 1 
pour réception de missions étrangères ou d'étrangers 1 

seraient h supporter par un crédit spécial ti ouvrir 1 
1 

~F.GROOTING 
VAN HET MINISTERIE V AN LANDSVERDEDIGING. 

Art. 86bis. 
l. Jaarwedde van den Minister. 

Aangevraagd hijkrcdict : 22,600 frank. 

Toepassing der besluitwct van 31 October 194:4. 

3 (ni.1!11w). Hcccptickoslcn van den Minister. 
Aungevrnagd krediet : 6,000 frank. 

De Ministcrrend heeft in zijne zitting van 24: \o­ 
vcmber 1944 besloten, dat de kosten welke de loden 
der Hcgccring zouden Ic bestrijden hebben voor 
receptie van builcnlandschc zendingen of van vrccm­ 
delingen, zouden 111ock11 gedragen worden door een 



77 [ 114 l 

,HI Budget des Finances pour les réceptions of'Ii­ 
c lellcs. 

Celle décision sera appliquée au budget de 1945. 

Pour HJ44, il a été cnl endu que chaque départe- · 
ment liquiderait les dépenses de l'espèce qui, lui sont 
propres. En 1944, ces dépenses se sont élevées à 
6,0G0 francs pour Ic i\Iinistre de la Défense Natio­ 
nale. 

.\rl. 87. - Traitcnienf.<; des [onctionnaires, etc. 

i. Aumôniers militaires, etc . 

Crédit supplérnen lai re demandé : 100,000 francs. 

Application de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944, 
relatif aux traitements des agents de l'Etat cl, pour 
les aumôniers remis en service, octroi de la diffé­ 
rence entre leur· traitement militaire.au 10 mai 1940 
cl celui qui leur e::;I alloué par k Ministre de la 
Jusl ice. 

Art. 90. - Indemnités pour prestations 
spéciales. - Primes. 

1. · Personnel du Service, cie. 

Crédit supplémentaire demandé : 14,000 francs. 

li faut assurer le paiement des indemnités dues 
aux téléphoniste, détachées de ln Régie des télé­ 
phones cl des télégraphes ainsi que d'une indcmnitó 
de Cabinet i't une sténo-rlactvlogrnphc et à un huis­ 
sier. 

2. Officiers, cie. 
Crédit supplémentaire demandé : 100,000 francs. 

En vue de permettre notamrnent Ic paiement des 
indemnités de marche et de séparal ion aux officiers 
de l'active et de la réserve désignés en qualité de 
membres effectif'. ou suppléants de conseils de 
guerre. 

\ri. 97his. - Transports (par chemins cle fer-, etc.). 
Crédit supplémentaire demandé : 500,000 francs. 

Xécc.saire pour l'achat ;'i ln Société Nationale des 
Chcm ins de Fer belges de billets modèle A pour le 
lransporl , par chemin de Ier, des militaires de rang 
subalterne voyageant isolément pour le service. 

.vrl. û9his. -- Dépenses diverses. 
1. ~(•rvicc du Contentieux. 

C:rr\dîl · supplémentaire demandé : 15,000 francs. 

En nie du remboursement au Trésor public de 
1·,n,111ce effectuée ponr paiement, par clearing, d'une 
inrk-mn ité transactionnelle à la victime d'un accident 
:s111·vc•1111 ü Burg-Bculand r-n 1939, indemnité accor­ 
dr\,, Je 30 mars 1944 irnr k ~ccTélnirc g6néral du 

bijzonder krediet, te openen op de Begrooting van 
Financiën voor de officieele recepties. 

.Deze beslissing zal op de begroeting voor 1945 
worden toegepast. 

Voor 1944 werd cr overeengekomen dat elk depar­ 
temen t zijn eigen uitgaven van dien aard zou veref- 
fenen. · 
ln 1944 beliepen deze uitgaven· 6,000 frank voor 

den Minister van Landsverdediging. . 
Art. 87. - Jaarweclclen der ambtenaren, enz. 

7. Militaire aalmoezeniers, enz. 

Aangevraagd b ijkrediet : 100,000 frank. 

Toepassing der besluitwet van 31 Octoher 1944, 
betreffende de wedden van het Rijkspersoneel, en, 
wat de terug in dienst gestelde aalmoezeniers betreft, 
toekenning van het verschil tusschen hun militaire 
wedde op 10 Mei 1940 en die welke hun door den 
Minister van Justitie wordt verleend. 

Art. 90. -- Vergoedinoen voor bijzotuiere 
prestaties. -:- Premies. 

1. Personeel van den Dienst, enz. 
Aangevraagd bijkrccliel : 14,000 Irank . · 

Er client voorzien in de betaling van de vergoe­ 
dingen verschuldigd aan de van de Regie van Iele­ 
gÙtaf en telefoon gedetacheerde telclonislen, alsmede 
van een kabinetsvergoeding aan een stenolvpistc en 
cerf deurwachter. 

2. Officieren, enz. 

Aangevraagd bij krediet : 100.000 frank. 

Inzonderheid met het oog op de betaling van de 
marsch- en scheidingsvergoedingen aan de officie­ 
ren van het actief en hel. reserveleger die als wer­ 
kende of plaatsvervangende leden van krijgsraden 
zijn aangewezen. 

Art. 97bis. - Vervoer (per spoor, enz.). 
Aangevraagd bij krediet : 500,000 frank. 

Noodig voor hel aankoopen, bij de Nationale Maat­ 
schappij van Belgische Spoorwegen, van bewijzen 
model A voor het vervoer, per. spoor, van de mili­ 
tairen van lngcren rang die afzonderlijk reizen voor 
den dienst. 

Art. 99bis. - Diverse uitgaven. 
1. Dienst voor geschillen. 

Aangevraagd bijkrediet : 15,000 frank. 

l\I1~t hel oog op de terugbetaling, aan de Openbare 
Scha lk isl, van hel voorschot, toegestaan tot hel bcla­ 
len per clearing aan hel slachtoffer van een in 1939 
te Burg .. Itculaud overkomen -ongcval, ecner hij 
dading vastgestelde vergoeding, welke op 30 Maart 



[ 115 ) 77 

i\1inislèrc des Finances. (Crédit supplémentaire 
demandé suite i1 une demande de la Cour" des 
Comptes). 

BUDGET DES DOTATIONS. 

Art. 109. -- 'l'raitements et indemnités 
du personnel des bureouz, 

Cn:dil supplémentaire demandé : 625,000 francs. 

Augmentation de crédit provenant de la mise en 
npplicat ion de l'arrêté-loi du 31 octobre 1944 (Moni­ 
teur du 5 novembre 1944) portant modification aux 
rétributions du personnel d(\ l'Etat cl de .l'attribu­ 
lion d'1111c h-ienrmlc aux reviseurs (Décision de la 
Co11r du 4 oclobre 1944 cl approbation du Bureau 
de la Chambre de- Représentants du 13 décembre 
1044). 

BUDGET DU COMÏTE SUPERIEUR 
DE CONTROLE. 

Art. 112. - 'l'rcitemenis des fonctionnaires, etc. 
, 

l. Services généraux. 
Crédit supplémentaire demandé : fr. 14,056.60. 
Liquidation 11 un fonctionnaire mis en disponi- 

bilité par appllcatiou de l'ordonnance allemande de 
la différence entre son truitcmcnt normal cl le traite­ 
ment d'attente pour les années 1942 et 1943. 

Art. 116. - Transport de personnes, etc. 
. Crédit supplém_en la ire demandé : 18,000 francs. 
Somme ;t verser à la S.N.C.F.B., comme solde du 

compte des prestations réciproques de l'exercice 
19_43. . . 

BUDGET 
DU MINISTERE DES COMMUNICATIONS. 

ArL 1. - ''l'mite,nenl tln. Ministre . 
Crédit supplémentaire demandé : 15,000 francs. 

Pour couvrir les dépenses résultant dn relèvement 
d11 traitement du Ministre. 

Art. 2: - Traitement des fonctionnaires 
et employés, etc. 

2-1. Secrétaria l général. 
Crédit supplémentaire demandé : 700,000 Irancs. 

. Nécessaire pour couvrir les dépenses résultant de 
l'application des dispositions de l'arrêté-loi du 
31 octobre 1944. 

2-8. Commissariat général du Tourisme. 

Crédit supplémentaire demandé : 50,000 francs. 
Même justification qu'à l'article 2-1. 

1944 door den Secretaris-Generaal van het Ministerie 
vau· Financiën werd toegekend. (Ingevolge eene 
vraag vanhel Rekenhof aangevraagd hijkrediet). 

BEGROOTÏNG VAN DOTATIEN. 

Art. 109. - Jaarwedden en vergoedingen 
van het personeel der büreeten: 

Aangevraagd bijkrediet : 625,000 frank. 

Krcdietverhooging voortspruitende uil de toepas­ 
sing van de hcsluitwet van 31 October 1944 (Staats­ 
blad van 5 November 1944) tot wijziging van' de 
Lezoldigingcn vau het Staatspersoneel en de toe­ 
kenning van een dricjaarlijkschc verhooging aan de 
revisors (Beslissing van het Hof dd. 4 Octohcr 1944, 
go•cdgekcunl door het Bureau der Kamer van Volks­ 
Y<~rlcgc11woordigcr., dd. 13 December 1944). 

BEGROOTING VA:!:"i HET HOOG COMITE 
VAN TOEZICHT. 

A.rt. 112. --- lacruiedden. der ambtenaren, enz. 

1. Algemecne Diensten. 

Aangevraagd hijkrediet : fr. 14,056.60. 
Vereffening aan een in uitvoering van de Duitsche 

verordening beschikbaar gesteld ambtenaar van het. 
verschil tusschen zijn normale wedde en zijn wacht­ 
geld voor de jaren 1942 en 1943. 

Art. 116. - Vervoer vàn personen, enz. 
Aangevraagd hijkrcdiet : 18,000 frank. 

Bedrag te storten aan de N.M.B.S. als saldo van 
de rekening der wederzijdsche prestaties in IH:l 
dienstjaar 1943. 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE 
VAN VERKEERSWEZEN. 

Ar]; l. - Jaarwedde van den Ministá. 
Aangevraagd bijkrcdiet : 15,000 frank. 

Noodig om de uitgaven Le dekken voortspruitende 
Hit de vcrhooging van de jaarwedde van den Minis- 
ter. · · 

Arl. 2. _. Jaarwedde der ombienaren 
en beambten, en:. 

2-1. Algemeen Secretariaat. 

Aangevraagd bijkrediet : 700,000 Irank. 

Noodig om de uitgaven te dekken voortspruitende 
uit de toepassing der bepalingen van de besluitwet 
van 31 October 1944. · 

2-3. Commissariaat-generaal voor Toerisme. 
Aangevraagd bijkrediet : 50,000 frank. 

Zelf de rechtvaardiglng als onder artikel 2-1. 



77 116 

2-4. Commission de réception des papiers, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 15,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

2-7. Marine. - Fonctionnaires, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 795,000 francs. 

Nécessaire it concurrence de 95,000 francs au paie­ 
ment des arriérés de traitemènt des fonctionnaires 
écartés du service par l'ennemi et à concurrence de 
700,000 francs au paiement des dépenses résultant 
de l'application des dispositions de l'arrêté-loi. du 
31 octobre 1944. · 

2-8. Marine. - Pilotes. 
Crédit supplémentaire demandé : 1,250,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

2-11. Aéronautique. 
Crédit supplémentaire demandé : 53,000 francs. 

Nécessaire ù concurrence de 3,000 francs pour 
payer les arriérés de traitement aux fonctionnaires 
écartés du service-par l'ennemi et ?1 concurrente de 
50,000 francs au paiement des dépenses résultant de 
l'application des dispositions de l'arrêté-loi du 
31 octobre 1944. 

2-12. Postes. -. Fonctionnaires, clc. 
Grédit supplémentaire demandé : 12,500,000 lrnucs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

2-13. Postes. - Facteurs, etc. 
Crédit supplémentaire demandé : 18,500,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

Ar]. 3. - 'ï'raitemerüs et indemnités 
des ayents temporaires, etc. 

3-1. Secrétariat généÎ·al. 

Crédit supplémentaire demandé : 120.000 Irant:s . 
Même justification qu'à l'artick 2-1. 

3-3. Comrnis-ariat général du Tourisme. 

Cn~dit supplémentaire demandé : 10,000 francs. 
i\Iêmc justification qu'à l'arf icle 2-1. 

3-4. Commission de réception. 

Crédit supplémentaire demandé : l:J,000 francs. 
Même justification qu'à l'article 2-1. 

3-6. Marine. 
. Crédit supplémentaire demandé : 100,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

2-4. Keurraad voor papier, enz. 
Aangevraagd bljkrediet : 15,000 frank. 

Zelfde rcchtvnardig'ing als onder artikel 2-1. 

2-7. Zeewezen. - Ambtenaren, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 795,000 frank. 

Noodig tot een bedrag van 95,000 frank voor de 
uitbetaling van achterstallige wedden aan door den 
vijand uil den dienst verwijderde ambtenaars, en tol 
een bedrag van 700,000 frank voor de betaling der 
uitgaven voortvloeiende uit de bepalingen van de 
hesluitwct van 31 October 1944. 

2-8. Zeewezen. - Loodsen. 

Aangevraagd bijkredict : 1,250,000 frank. 
Zelfde rechtvaardiging als onder artikel 2-1. 

2-11. Luchtvaart. 

Aangevraagd hijkrcdict : 53,000 frank. 

Noodig lol een bedrag van 3,000 frank voor cle 
uitbetaling van achterstallige wedden aan door den 
vijand uit den dienst verwijderde ambtenaren, en 
ten bedrage van 50,000 frank voor cle' toepassing der 
bepalingen van de besluitwct van 3.1 Octobcr 1944. 

2-12. Posterijen. - Ambtenaren, enz. 

Aangevraagd hijkrcdict : 12,500,000 frank. 

Zell'dc rechtvaardiging als onder artikel 2-1. 

2-13. Posterijen. - Bestellers, enz. 
Aangevraagd hijkredict : 18,500,000 frank. 

Zelfde rechtvaardiging als onder artikel 2-1. 

Art. 3. - Wedden en 'IJergoedingen. 
der iijtlelijk« bedietuien, enz. 

3-1. Algemeen Secretariaat, 

Aangevraagd bijkrediet : 120,000 frank. 

Zelfde rechtvaardiging als onder artikel 2-1. 

3-3. Commissariaat-generaal voor Toerisme. 

Aangevraagd bijk.rcdiet : 10,000 frank. 
Zclf'd« rechtvaardiging als onder artikel 2-1. 

3-4. Keurraad voor papier, enz. 
Aangevraagd bijkrediet : 15,000 frank. 

Zelfde rechtvaardiging als onder artikel 2-1. 

3-6. Zeewezen. 

Aangevraagd hijkrediet : 100,000 frank. 
Zelfde rechtvaardiging nls onder artikel 2-L 



[ 117 1 77 

3-9. Postes. 
Crédit supplémentaire demandé : 650,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

Art. 4. - Traitement de disponibilité, etc. 

4-1. Secrétariat général. 
Crédi! supplémentaire demandé : 15,000 Iraucs. 
Même justification qu'à l'article 2-1. 

4-11. Postes. - Fonctionnaires, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 240,000 Irancs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

4-12. Postes. - Facteurs, etc. 
Crédit supplémenl.airn demandé : 275,000 francs. 

Même justification qu'à l'article 2-1. 

Art. 5. - Indemnités pour prestations 
spéciales, etc. 

5-9. Aéronautique. 

Crédit. supplémentaire demandé : 10,000 francs. 

Indemnités aux agents de la Hégie des Télégraphes 
et Téléphones occupés provisoirement il l' Aéronau­ 
tique à Ja Plaine d' Aviation de Bruxelles. 

5-10. Postes. 
Crédit supplémentaire demandé : 70,000 francs. 
Nécessaire au paiement des augmentations des 

primes consécutives à l'application de l'arrêté-loi d11 

31 octobre 1944. 

Arl. 10. - Secours. 
10-3. Aéronautique. 

'Crédit supplémentaire demandé : 10,000 francs. 

En vue de régulariser les indemnités-secours 
allouées an personnel. 

10-4. Postes. 
Crédit supplómenlairc demandé : 525,000 francs. 

Octroi d'indemnités spéciales aux agents internés 
;1 Breenrlonck ou aux ayants droit de ces agents rlécé­ 
dés ou non encore libérés. 

3-9. Posterijen, 
Aangevraagd bijkrediet : 650,000 frank. 

ZcHdc rechtvaardiging als onder artikel 2-1. 

Art. 4. - Wachtgelden, enz. 
4-1. Algemeen Secretariaat. 

Aaugcn·aagd bijkrediet : 15,000 frank. 
Zelfde rechtvaardiging als onder artikel 2-1. 

4-11. Posterijen. - Ambtenaren, •~nz .. 
At111gcnaagd bijkrcdict : 240,000 frank. 

Zelfde recht vaardiging als onder artikel 2-1. 

4-12. Posterijen. - 'Bestellers, enz. 
Aangcvrungrl hijk rediul : 2ï5,000 lrank. 

Zelfde rechtvaardiging ab onder· artikel 2-1. 

Art. 5. - l-'erooedi11u vor,r bijzondere 
dienstoerteeninqen, en::. 

5-9. Luchtvaart. 
,\augcnnagd hijk rcdicl : 10,000 frank. 

Vcrgocdingc11 aan agenten van de Hcgic van Tclc­ 
graar en Telefoon, lijdelijk Ic werk gesteld hij de 
Luchtvaart op het vlicgplcin Brussel. 

5-10. Posterijen. 
Aangevraagd bijkrcdiet : 70,000 frank. 

Noodig voor de uitbetaling der vcrhooging der 
prcmiën ingevolge de toepassing van de besluitwet 
van 31 October 1944. 

Art. 10. - llulpgelflen. 
10-3. Luchtvaart. 

:\nngcnaagd bijkrediel : 10,000 frank. 

Nooclig lol de regularisatie van de aan het perso­ 
neel toegekende hulpgelden. 

10-4. Posterijen. 
Aangevraagd bijkredlet : 525,000 frank. _ 

Toekenning van bijzondere vergoedingen aan te 
Breendonk geïnterneerde agenten of aan de recht­ 
hebbenden van afgestorven of nog niet bevrijde 
agenten. 

Ar], 12. - Ecloiraqe, eau, ua::, eleciriciié, etc. Art. 12. --- Verlichting, water, qos, electriciteu, enz. 
12-4. Marine. 12-4. Zeewezen. 

Crédit supplémentaire demandé : 71,500 Irancs. Aangevraagd bijkrcrlicl : 71,500 frank. 

J nsuf'Iisnnce résultan 1. de la hausse ries. prix des Onloereikendbcid voortspruitende uil. de stijging 
matières. van de prijzen der grondstolfen. · 



77 [ 118 ] 

12-6. Aéronautique. 
Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

Pour couvrir les frai!'; résultant de la mise en ser­ 
vice des aérodromes. 

Arl. 13. _'. A chat et rép(l!'Ctlion de. matériel, etc. 

13:3_ Secrétariat général. - Direction générale 
administrative. 

Crédi; supplémentaire demandé : 35,000 francs. 

Nécessaire pour. couvrir les frais . de réparation 
d'une voilure automobile accidentée avant la Ijbéra­ 
tion. 

13-10; Postes. 

Crédit supplémentaire demandé : 20,000 francs. 

Destiné à la régularisation partielle d'un chèque 
en dollars; l'insuffisance de crédit résulte de l'aug­ 
mentation du cours du dollar par rapport à cciui 
de 1940, 

Art. 16, - Dépenses afférentes· aux ptiölications 
du · dépa,.t'ement. 

16-3. Aéronautique. 

Crédit supplémentaire demandé : 3,000 francs. 

Consécutif á la hausse du prix du papier. 

/\rt: 18. fi'rcûs de dépl11cement, etc. · 

18-l. Secrétariat général. 
Crédit supplémentaire demandé : 18,000 francs. 

Destiné ù la Iiquidaüon de créances arriérées. 

18-7. Marine. 
Crédit supplémentaire demandé : 1,015,000 francs. 

Destiné à concurrence de 15,000 francs î1 la liqui­ 
dation de créances arriérées et à concurrence de 

1 

1,000,000 de francs 11 couvrir les dépensc:n1ffércnlcs 
;1 l'évacuation forcée <hr personnel · de la Marine /1 
la côlc. 

13~10. Posterijen. 
Aangevraagd bijkrediet : 20,000 frank. 

Bestemd voor de gedeeltelijke regularisatie vau 
een check in Dollars; d~ ontoereikendheid van kre­ 
diet spruit voort uit de verhooging van den koers 

· van den Dollar met betrekking tol dien van ·1940. 

/\ri .. 2ll!i.s. - i nieroenitsn: ile l'fi:tol 
dans les dépenses, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 1,000,000 de fr. 

Hös11llnnt de l'application n11 personnel des agcnccs . 
cl sous-agences de roulage, des dispositions de l'ar­ 
rêté-loi du 31 octobre 1944. 

12-6. Luchtvaart. 
Aangevraagd bijkrcdiet : 200,000 frank. 

Om de kosten le dekken voortvloeiende uit de 
indienststelling der luchtvaartterreinen .. 

Art. 13. -·Aankoop en herstelling vtm materieel, enz. 

· 13-3. Algemeen secretariaat. - Administratieve 
Algcrneenc Directie. 

Aangevraagd bijkrediet : 35,000 frank. 

Noodig lot het dekken van de herstellingskosten 
van e?n autovoëi-luig beschadigd vóór de bevrijding. 

Art. 16. - Uitgave -voor publicaties 
van het departement. 

16-3. Luchtvaart. 
Aangevraagd hijkrerliet : 3,000 frank. 

Ingevolge de slijging van de prijzen van het 
papier. ,. 

Art. 18. - Yerplaalsing,~kosten, enz. 

18-1. Algemeen Secretariaat. 

Aangevrnugrl bijkrcdiet : 18,000 frank. 

\' oor tic vereffening vau nog le betalen schulrlvor- 
duringen. · 

18-7. Zeewezen. 
Aangevraagd hijkrnclicl : 1,015,000 frank. 

Bestemd lol een bedrag van 15,000 frank vooi· de 
vereffening van achterstallige schuldvorderingen en 
leu bcdl'ag{) van 1,000,000 frank tot. hel dekken van 
de uitgaven wegens clc gedwongen evacuatie van het 
personeel van hel Zeewezen aan de kust. 

Ar]. 2l1Ji.s. - Tusschenkomst vim den Staat 
· in de uitgaven, enz. 

·1\angcvraagd bijkrcdiet : 1,000,000 frank. 

Wcgcni; de toepassing van de bepalingen der 
bcsluitwct van 31 October 1944 op hel personeel der 
vcrvocragen tschuppcn en onderngen tschappen. 



[ 119 ] 77 

Art. 23. - Marine. - Traction et maiériei, 

Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

Insuffisance résultant de la hausse des prix des 
matières. 

Ar]. 28bis. - Indemnités et remboursements 
du chef de dépôts, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 1~0,000 francs. 

Insuffisance résultant du nombre croissant des 
disparitions des envois recommandés. 

Art. 28quinlo (nouveau). - Indemnité spéciale for­ 
faitaire d'habillement prévue par l'arrêté du 4 août 
1943. 

Crédit demandé : 100,000 francs. 

Nécessaire au paiement de l'indemnité aux agents 
éloignés du service par ordre de l'ennemi. 

Art. 23. - Zeewezen. - Tvekdienst en materieel. 
Aangevraagd bijkrediet : 200,000 frank. 

Ontoereikendheid wegens de stijging van de prij­ 
zen der grondstoffen. 

Art.. 28bis. - Vugoedinge·n en uitkeerinqen 
wegens bew,aarg'evingen, enz. 

Aangevraagd bijkrediet : 110,000 frank. 
Ontoereikendheid voortvloeiende uit het steeds 

grooter getal verdwijningen van aangeteekende zen- 
dingen. · 

Art. 29. - Subsides légaux. 
29-L Subside à la S. A. Belge pour l'Exploitation 

de la Navigation Aérienne, etc, 
Crédit supplémentaire demandé : 326,000 francs. 

Frais supplémentaires résultant de Ja collaboration 
de Ia S.A.B.E.N.A. avec l'Aviation alliée. 

Art. 35quinto (nouueuu). -- Indemnité àllouée à la 
Société Nationale des Chemins de f cr belges en 
compensation des réductions de tarifs accordées, ~ 
la demande de l'Etat : 

1° Aux familles· nombreuses luxembourgeoises 
voyageant en Belgique : 

Crédit. demandé : 12,500 francs; 

2" Aux familles nombreuses belges : 

Crédit demandé : 2,000,000 de francs; 

3" Aux anciens combattants et assimilés : 

Crédit demandé : 1,159,000 francs. 
Nfr<~ssairc a11 paiement des dèpenscs résnll.anl. de 

ln remise en application, pcndanl. Ic 4° Irimsctrc 
1944:, de la réglementation en vigueur en mai 1940. 

Art. ·ölJ. -- B.véculion ties lois sur la. 1·éparation 
des dommuqes, etc. 

39-5. Postes. 
Crédit supplémentaire demandé : 200,000 francs. 

Nécessaire à la réparntion rlcs dommages résultant 
des accidents mortels survenus aux agcnls pendant 
les bombardements. 

Art. 28quinto (nieuw). - Bijzondere forfaitaire 
kleedingvergocding voorzien bij het besluit Yan 
4 Augustus 1943. 

Aangevraagd krediet : 100,000 frank. 
Noodig voor de betaling van <le vergoeding aan de 

op bevel van den vijand uit den dienst verwijderde 
' agenten. 

Art. 29 .. --- Wettelijfœ· siibsidiën. 
29-1. Toelage aan de Belgische N. V. tol Exploita­ 

tic van het Luchtverkeer, enz. 
Aangevraagd bijk~·ediet : 326,00'0 frank. 

Bijkomende kosten uil. hoofde van de medewer­ 
king der S.A.B.E.N.A. met de geallieerde lucht­ 
rnacht. 

Art. 35qrûnto (nieuw). -- Vergoeding verleend aan 
de Nationale Maatschappij der Belgische Spoor­ 
wegen wegens vermindering van vervoertarieven 
op aanvraag van den Staal toegekend : 

1 ° Aan de in België reizende Luxcmburgsche 
kroostrij ke gezinnen : 

Aangevraagd krediet : 12,500 frank; 

2° Am~ de kinderrijke Belgische gezinnen : 

Aangevraagd krediet : 2,000,000 frank; 

3° Aan de oudstrijders en gelijkgestelden : 

Aangevraagd krediet : 1,159,000 frank. 

Noodig lot betaling van de uitgaven voortvloeiende 
uit hel opnieuw toepassen, gedurende het 4" kwar­ 
taal 1944, van de in Mei 1940 vigeerende reglemen­ 
teering. 

Art. 39. - Uitvoering van. de wetten 
op de vagoeding van de schade, enz. 

39-5. Posterijen. 
Aangevraagd bijkrcdict : 200,000 frank. 

Voor de vergoeding van de schade voortspruitende 
uit tijdens de bombardernenlen aan agenten over­ 
komen doodelij ke ongevallen. 



77 [ 120 ] 

Art. 41 (nouveau). - Bemboursement d'avances 
failcs par Ja Bégie des Télégraphes cl <les Téléphones. 

Crédit dcmundé : 23,040 francs. 

Nécessaire pour ln régularisation des avances con­ 
senties par ordre du Secrétaire général par la Hégic 
des Télégraphes et des Téléphones en vue du paie­ 
ment ries allocations de Nouvel-An et de Noël aux 
enfants des agents prisonniers de gucnc, des Admi­ 
nistrations <Ic l' Aéronautique cl de la Marine. 

Art. 42. - Secours lt d'anciens fonctionnaires, etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 10,000 lrancs. 

Suite à l'application des dispositions de l'arrêté-loi 
du 31 octobre 1944. · 

A·rl. 43. -Secours it MM. Cate», M.-A., etc. 

Crédit supplémentaire demandé : 10,000 Iraucs. 

Suite à l'application des dispositions de l'nrrêté-loi 
du 31 octobre 1944. 

Art. 46 (nouuecu). - Subvention 
à la Régie de ln Marine. 

Crédit demandé : 10,000,000 ·de francs. 

Nécessaire au fonctionnement en Uclgiq1.1c des ser­ 
vices ch! la Régie de Ja Marine instituée pa1- arrêté-loi 
du 29 août 1941. · 

Art. 47 (nouueuu). - Réquisition 
de véhicules automobiles cl de chauffeurs. 

Crédit. demandé : 600 .. 000 francs. 

Nécessaire nu paiement de- indemnités aux pro­ 
pr iélaircs des véhicules automobiles cl des salaires 
des chauffeurs réquisitionnés depuis la Iibéralion 
pour les besoins des divers départerueuts rninis­ 
lériels, 

Art. 47bis (nouucuu). - Hcmbourscmcut du déficit 
d'exploitation de la Hégic des Télégraphes el Télé- 
phones pendant l'exercice H)43. ' 

Crédit dcmanrlé : fr. 162,884,163.46. 

Le libellé de l'article indique l'objet de la dépense. 

Art. 47ter (nonvecw). - Marine : Matériel flotlanl. 
Crédit rlcmanrlé : 5,000,000 de Irancs. 

Destiné ;1 couvrir les dépenses aff(:renl.cs à lit 

construcl ion de cinq ha l<!a ux-pilolcs en remplace­ 
ment des unités détruites pendant la guerre. 

Art. 41 ·(nieuw). -:- Terugbetaling van voorschotten 
toegestaan door de Regie van Telegraaf en Telefoon. 

Aangevraagd krediet : 23,040 lrank. 
Noodig voor de regularisatie van de voorschotten 

die op hevel _ van den Secretaris-Generaal door de 
Hegic van Telegraaf en Telefoon werden verleend 
met hel oop op de betalirig van een Nieuwjaars- ('n 
Kcrsttoclage aan dé kinderen . van krijgsgevangen 
agenten van het Bestuur der Luchtvaart en het 
Bestuur van het Zeewezen. 

Art. 42. - /fo.lpgelden aan oiui-tunoienaren, enz. 

Aangevraagd hijkredict : 10,000 frank. 

Ingevolge de toepassing van de bepalingen der 
besluitwct van 31 Octobcr 1.944. 

Art. 43. - H ulpgclden 
tuu: de heeren Galez, M.- . ..t., enz. 

Aangevraagd bij krediet : 10,000 frank. 

Ingevolge de toepassing van de bepalingen der 
hcslui twet van. 31 Oclober 1944. 

A ri. 46 (nieuw). - Toelage aan de Regie 
van het Zeewezen. 

. Aangevraagd krediet : 10,000,000 frank. 

Noodig voor Je werking in België van de diensten 
der Regie van het Zeewezen, opgericht hij de besluit- 
wet van 29 Augustus 1941. · 

J\ rt. 47 (rueuto). -- Opeisching 
van a(llovoertuigen. en tuiunscerders, 
Aangevraagd krediet : 600,000 frank. 

Noodig lot het hel alen van de vergoedingen aan de 
eigenaars der auto's en van de loenen der autohe­ 
stuurrlcrs die sedert de bevrijding voor de behoeften 
van de verschillende departement-en opgeêischt wer­ 
den. 

Art. 47bi.s (nieiuv). - Terugbetaling van hel cxploi­ 
taticlekort van de Regie van Telegraaf en Telefoon 
voor hel jaar 1943. 

Aangevraagd krediet : \'1·. 162,884,163.16. 

Di; tekst van hel. arti kel verklaart hel. doel der uit­ 
gave, 

Ar]. 47tcr (nietnv). - Zeewezen : Vlottend materieel. 

Aangevraagd krediet : 5,000,000 frank. 

Noodig Int hel. dekken der uitgaven betrekking 
· hnbhcndc op den aanbouw van vijf Ioodsbootcn in 
vcrvung ing vau dr, tijdens den oorlog verwoeste een­ 
heden. 



[ 121 J 77 

Art. 47quater (nouueau). - Subvention pour dépen­ 
ses de fonctionnement it l'Office National Régula­ 
teur des Transports. 

Crédit demandé : 150,000 Cranes. 

Pour couvrir- les frais de fonclionnemcnl du dil 
office pendant Ic mois de décembre 1944. 

BUDGET 
DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS. 

Art. 1 :'t 5, 0-10 cl 16. - En cc qui concerne 
les crédits supplémentaires s'élevant ensemble l1 
fr. 783,620.10, sollicités pour les exercices 1943 et 
antérieurs afin de ,·égularbcr certalnes pièces de 
dépense, il convient de ne retenir q1w ce qui se rap­ 
porte à la Contribution foncière, le montant des 
autres crédits, soit 40,102 francs, étant trop peu élevé 
pour devoir faire l'objet d'une justification spéciale. 
Pom· cc qui est de la Contribution foncihc, le cré­ 

dit. de 7,500,000 francs sollieilé pour l'exercice 1943 
aurai! suffi i'1 couvrir les dépenses de cel exercice, ::i 
celui-ci n'avait été prolongé d'un mois par l'arrêté du 
24 mars 1944, soit quelques jours avant la date nor­ 
male de clôture, ces dépenses s'étant élevér-s i\ 
fr. 5J.Jl8,042.07 811 31 mars rn44. 

V. - DISPOSITIONS DIVERSES. 

Art. 5 du projet de loi. 
La modification de Iibcllé apportée ;1 l'article 41-21 

a pour objet de permettre de couvrir, d'une manière 
généralement quelconque, sans discrimination <le 
région, les dépense- relatives aux secours immédiats 
apportés aux victimes civiles des hombardemenls. 

Art. 47quater (nieuw). - Toelage voor werkingson­ 
kosten aan het Nationaal Bureau voor Regeling van 
het Vervoer. 

Aangevraagd krediet : 150,000 frank. 

Om de werking le dekken van voornoemd orga­ 
nisme tijdens de maand Deeember 1944. 

BEGROOTING 
VAN KWADE POSTEN EN TERUGBETALINGEN. 

Ar]. 1 lol 5, 0-10 en 16. -- Wat de bijkredieten 
helrcft , die gezamenlijk fr. 783,629.10 beloopen en 
voor de dienstjaren 1943 en vroegere aangevraagd 
worden met hel oog op hel regulariseeren van zekere 
hclnal~lukkcn, behoort hel slechts diegene Ic weer­ 
houden die betrekking heeft op de Grondbelasting 
aangezien hel bedrag der andere kredieten, hetzij 
40,102 frank le gering is om het voorwerp van een 
bijzondere verantwoording te moeten uitmaken. 

Wat de grondbelasting aangaat, had het voor het 
dienstjaar 1943 aangevraagd krediet van 7 millioen 
500,000 l'rnnk volstaan om de uitgaven van dil 
dienstjaar le dekken, indien dit niet bij besluit van 
24 i'\lnart 1944, hetzij oenige dagen vóór den norma­ 
len nfsluitingsdatum, met één maand verlengd 
geworden was, op 31 Maart 1944 bedroegen deze uit­ 
gavcn inderdaad fr. 5,918,942.07. 

V. - VERSCHILLENDE BEPALINGEN. 

Art. 5 van het wetsontwerp. 
De wijziging in de opstelling van artikel 41-21 

heeft lot doel op algemecne wijze, zonder onder­ 
scheid van streek, de uitgaven te dekken betrekking 
hebbende op de onmiddellijke steunverleening aan 
de burgerlijke slachtoffers van de bombardementen: 

Arl. 6 du projet de loi. Art. 6 van het-wetsontwerp. 

L'arlicle 30 de la loi du 15 mai 1846 sur la Compta- Artikel 30 van de wel van 15 Mei 1846 op de Staats- 
hilité <le l'Etat autorise Je transfert ù l'exercice sui- rekenpllchtighcid laat de ·overdracht op het volgend 
vant, après décompte vérifié préalahlcmenl par la 

I 
dienstjaar Loc, van het gedeelte van het krediet dat· 

Cour des Compies, de la part ic de crédit encore nog noodig is om de vordering af te betalen, nadat 
nécessaire pour solder la créance. de afrekening eerst door het Rekenhof werd nage- 
Or, il est naturellement impossible d'établir en cc zien. 

qui concerne les articles visés, les décomptes pres- Het' is echt~r onmogelijk, voor wat bedoelde arti­ 
cr-its, Ic nombre des créances élan! trop considérable kelen betreft, soortgelijke afrekening op te stellen, 
el que par les travaux en régie leur montant exact csl daar de vorderingen le talrijk zijn, en wat de in 
inconnu. regie uitgevoerde werken betreft de juiste bedragen 

onbekend zijn. ' 


